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ПРЕДГОВОР  
 

 

 

 
Ниту едно истражување на човекот не може да се 

нарече вистинска наука ако не е поткрепено со мате-

матички доказ. 

Проблематична е веродостојноста на тврдењата 

во науките каде што нема примена на ниту една ма-

тематичка дисциплина, т.е. кои не се поврзани со 

математиката. 

Леонардо да Винчи  

 

 

 

Книгава Математички талент 15 е наменета за талентираните уче-

ници по математика од шесто одделение и на извесен начин е продол-

жение на книгата Математички 3. Меѓутоа, сметам дека оваа книга ќе 

биде интересна и за наставниците кои дел од своето слободно време го по-

светуваат на математички надарените ученици, како и за бројните вљу-

беници во математиката. Книгата, всушност, е збирка од 456 решени за-

дачи во која во пет одделни дела се обработени аритметички, текстуални, 

логички, комбинаторни, геометриски, задачи од теорија на броеви (дели-

вост) и задачи од теоријата на множества, приспособени за учениците на 

возраст од дванаесет до тринаесет години.   

Како и во останатите книги од серијата Математички талент, така и 

во оваа книга природата на задачите содржани во неа е таква што тие се 

посебно интересни за комисиите кои ги спроведуваат математичките нат-

превари. Притоа, задачите не се систематизирани според степенот на 

натпреварувањето, туку тие се распределени по области. Така, на пример, 

текстуалните задачи се поделени во пет дела, и тоа: Броеви и цифри, 
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Задачи со мерни броеви, Пазаруваме и пресметуваме пари, Задачи со 

проценти и Дополнителни задачи, задачите од петтиот дел се распоредени 

во осум дела, и тоа: Елементарни логички задачи, Логички главоболки, 

Принцип на Дирихле, Броења и пребројувања, Боења, покривања и расе-

кувања, Игри и стратегии, Спортски турнири и Дополнителни задачи, а 

истото се однесува и на разработката на геометриските и на задачите од 

теоријата на броеви.  

Рецензентите, д-р Методи Главче и д-р Катерина Аневска, придонесоа 

со своите сугестии и забелешки да се подобри содржината на книгава, за 

што посебно им благодарам.  

И покрај вложениот напор, не можам да се ослободам од впечатокот де-

ка се можни значителни подобрувања на оваа збирка решени задачи, како 

и отстранување на евентуалните пропусти и грешки. Затоа, однапред сум 

благодарен на секоја добронамерна забелешка, критика и сугестија.  

На крајот, ќе ми биде особена чест и задоволство ако оваа збирка при-

донесе учениците да навлезат во тајните на математиката, а посебно ако 

математиката им стане животна определба на некои од нив.  

 

Скопје                  Авторот  

мај, 2020 г.                 
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I ПРЕСМЕТУВАЊА И БРОЈНИ РЕБУСИ  
 

I.1. ПРЕСМЕТУВАЊА  
 

1. Секоја ѕвезда  

11*4*3*2*1 

е заменета со еден од знаците + или – и е пресметана вредноста на 

изразот. Колку различни резултати се добиени?  
 

2. Прeсметај ја вредноста на изразот  

2025 720:(72 9 7) (4 6 6) 5 1        . 
 

3. Пресметај ја вредноста на изразот  

78 35 379 78 35 78 35 620 2000 39 34          .  
 

4. Пресметај ја вредноста на изразот:  

49 49 49 18 52 52 52 15       . 
 

5. Пресметај ја вредноста на изразот:  

2018 146 (2018 18 (4 5 20)) 18       . 
 

6. Пресметај ја вредноста на изразот:  

4253 53 (24491 9558:27 69) 14 527 527 4        . 
 

7. Пресметај ја вредноста на изразот 

(1437 ((11 136 136 12):92 167 65 102):167):27 27        . 
 

8. Пресметај ја вредноста на изразот  

128 364 64 (20 30:5 (17 3 43)) 128 450         . 
 

9. Пресметај ја вредноста на изразот: 

239 79 97 239 761 176     . 
 

10. Пресметај ја вредноста на изразот:  

1 11 2 11 3 11 ... 29 11 30 11          . 
 

11. На цртежот десно 

е дадена таблица-

та за множење до 

бројот 12. Опре-
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дели го збирот на сите призводи во оваа таблица.  
 

12. Определи ја најголемата 

можна вредност на *, ако во 

квадратчињата на цртежот 

десно во некој распоред се 

запишани броевите 7, 8 и 9.  
 

 

13. Определи ја цифрата на единиците на збирот  

1 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5 ... 1 2 3 ... 2017                    . 
 

14. Пресметај ја вредноста на изразот T AL E S
P I T AGO R A

   
      

 ако секоја буква е 

едноцифрен број, различните букви претставуваат различни броеви, а 

еднаквите букви еднакви броеви.  
 

15. Дропката 2013201320132013
1586158615861586

 запиши ја како нескратлива дропка.  

 

16. Определи го најмалиот природен број n  за кој секоја од дропките 

1311 12 14
17 18 19 20

, , ,
n n n n   

 е нескратлива.  

 

17. Определи ја најголемата и најмалата вредност на изразот 

ga c e m
b d f h n
    , 

каде , , , , , , , , ,a b c d e f g h m n  се различни цифри.  
 

18. Пресметај ја вредноста на изразот  

3 6 9 702 4
5 7 9 10 21 45
     . 

 

19. Определи го збирот на сите правилни нескратливи дропки со имени-

тел 20.  
 

20. Определи ги вредностите на изразите  

2 1 1 2 1 1 1 1 1 1
3 5 7 9 11 33 35 45 55 77

a          ,  

 5,1 0,3 0,18 (0,03 73 0,45 1,8)b         

и спореди ги по големина.  
 

21. Пресметај ја вредноста на изразот 

23,6 7,39 2,36 23,9   . 
 

22. Пресметај ја вредноста на изразот  

(201,3 20,13):2,013 . 
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23. Пресметај ја вредноста на изразот 0,5 0,0625A B  каде  

20,18 237:5,045 2,018 26750:50,45A     и  

1 4 1 2 1
3 15 5 15 15

1 2 3 4 5B     .  

 

24. Пресметај ја вредноста на изразот:  

0,7 9,7 99,7 999,7 ... 999999999,7     . 
 

25. Пресметај ја вредноста на изразот  

40,72:0,002 0,108:0,0004 4
(2:0,04 0,49:0,01) 0,01
  

 
. 

 

26. Пресметај ја вредноста на изразот  

а) 1 2 1
5 5 5

5 1 :2  ,  

б) 
1
2

1
20

(6 4 ):0,03 2
53 2,65

4



  .  

 

27. Пресметај ги и спореди ги вредностите на изразите  

2 2 2 2
13 35 57 79

20 20 20 20 20 20 20 20
911 1012 1113 1214 1315 1416 1517 1618

,

.

A

B

   

       

   

       
 

 

28. Пресметај ја вредноста на изразот  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
24 40 60 84 112 144 180 220 264 312 364
          .  

 

29. Пресметај ја вредноста на изразот:  

1 1 1 1 1 1 1
147 4710 71013 101316 131619 161922 192225             

      . 

 

30. Од бројот 560,7489 добиј го бројот 20,09 со помош на најмал број 

пати користење на следниве операции:  

1) делење со бројот со 2,  

2) бришење на најлевата или најдесната цифра.  

 

 

 

I.2. НИЗИ  
 

31. Првите четири члена на една низа се: 2, 0, 1, 8. Секој нареден член на 

низата е цифрата на единиците на збирот од претходните четири 

члена. (пр. петтиот член е 1). Дали 2018–тиот член на низата е парен 

или непарен број? Одоговорот да се образложи! 
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32. Дадена е низата  

1, 2,3, 4,5,8, 7,16,9,32, , , ...a b  

Определи го збирот a b .  
 

33. Дадена е низата броеви  

1, 2, 4, 7, , , 22, 29,37, ...a b . 

Определи ги членовите a  и b .  
 

34. Содржателите на бројот 7 се запишани во низа еден по друг: 7142128 

35... Која цифра во оваа низа се наоѓа на 2017 место?  
 

35. На лист хартија еднододруго се запишани цифрите 4 и 7. Десно од нив 

е запишана цифрата на единиците на збирот на 4 и 7, т.е. цифрата 1. 

Продолжуваме така што секогаш десно ја запишуваме цифрата на 

единиците на збирот на последните две запишани цифри. Добиваме 4, 

7, 1, 8, 9, 7, 6 итн. Која цифра се наоѓа на 2018-тото место? 

 

 

I.3. БРОЈНИ РЕБУСИ  
 

36. Во ребусот со буквите , ,R E K  и A  се означени ненулти цифри:  

13 20RE REKA KA  . 

Определи го збирот R E K A   .  
 

37. Во ребусот прикажан на цртежот десно на еднаквите 

букви соодветствуваат еднакви цифри, а на различните 

букви соодветствуваат различни цифри. Определи ја нај-

малата можна вредност на бројот ПРАСЕ .  
 

38. Реши го бројниот ребус  

БАРОК БАРОК БАРОК БАРОК КОРАБ     

во кој на исти букви соодветствуваат исти цифри, а на различните 

букви соодветствуваат различни цифри. 
 

39. Во бројниот ребус  

ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ БУКЕТ      

на исти букви соодветствуваат исти цифри, а на различните букви 

соодветствуваат различни цифри. Определи ја најмалата можна 

вредност на бројот БУКЕТ .  
 

40. Во збирот  

MA TE MA TI KA     

ПРАСЕ

ПРАСЕ

ПРАСЕ

ПРАСЕ

СВИЊЕ


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на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти 

букви соодветствуваат исти цифри. Ниту една од цифрите не е 0. 

Определи ја најмалата можна вредност на збирот.  
 

41. Во ребусот РИТО + ВИТО = БРАТЕ на различните букви соодвет-

ствуваат различни цифри, а на истите букви соодветствуваат исти 

цифри. Определи го решението за кое бројот соодветен на зборот 

БРАТЕ е делив со 24. 
 

42. Во ребусот  

...ДАБ ДАБ ДАБ ГОРИ     

на различни букви соодветствуваат различни вифри, а на исти цифри 

соодветствуваат исти цифри. Колку најмногу „даба“ можат да 

„горат“? 
 

43. Дали може на местата на ѕвездичките да се стават различни цифри 

така што ќе биде важи знакот за равенство 

2*8* 38*7 2*1* 29*1   ? 

 

44. Реши го бројниот ребус, ако се знае дека производот е 

делив со 3.  

 

45. Во секое квадратче запиши по една цифра та-

ка што ќе добиеш точен производ. Која цифра 

треба да стои на местото на буквата x ?  

 

46. Ѕвездите замени ги со цифри така што ќе добиеш точно равенство и 

секоја од цифрите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, и 9 ќе се јавува само по еднаш.  

2** *8 5***  . 
 

47. Реши го бројниот ребус  

***7 ***

****6

**203

**7**

4******



 

 

48. Определи ги цифрите a  и b  ако важи  

a b ab bbb   . 
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49. Горјан во десетте кругчиња ги запишал десетте цифри  

 
така што добил точни равенства. Која цифра за запишал на местото на 

x ?  
 

 

 

50. Во квадратчињата на дијаграмот дес-

но запиши ги броевите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8 и 9 така што ќе добиеш точни ра-

венства.  

 

 

 

51. Реши го ребусот  

2008abcd e fgh    

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри.  

 

 

I.4. РАВЕНКИ И НЕРАВЕНСТВА  
 

52. Реши ја равенката  

:22 12 (2121 88):21x    . 
 

53. Реши ја равенката  

100:(((7 24):5) 4 36) 1x    . 
 

54. Реши ја равенката  

10,1 4,7 5,348x   . 
 

55. Реши ја равенката  

1,6 2,4: 2x  . 
 

56. Определи ги природните броеви ,x y  и z  за кои важи  

1
101
7

z
y

x


  . 

 

57. Кој број треба да се запише на местото 

на X  за да пресметувањата се точни?  
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58. Семејството Јакопетревски секоја година патува низ Македонија. Во 

2018 година тоа ги посетило знаменитостите во три општини. Опреде-

ли кои општини ги посетило семејството ако се знае дека на секоја од 

нив соодветствува број помал од 10, кој се добива со пресметување на 

вредностите на дадените изрази, 

Охрид:     27,7 11,7:0,45 ,  

Битола:     38,75 0,4 0,4 8,75   ,  

Крива Паланка:  39,846:5,8 5,8   

Крушево:    23,14 12,104 ,  

а за Ресен бројот е решението на равенката (0,92 5,31) 8x   . Која 

општина е посетена прва, ако се знае дека и соодветствува најмалиот 

број?  
 

59. Ако 3 :2a b a b   , определи го бројот x  за кој важи  

20 (16 ) 100x   . 
 

60. Ако ( )a b a a b   , определи ја вредноста на x  за која важи  

3 (3 ) 99x   . 

 

61. Нека ,A B  и C се броеви за кои дијаграмот 

на цртежот десно е точен. Определи го 

збирот A B C  .  

 

62. Спореди ги дропките 19
157

, 
35
a  и M , за кои a  е најголемиот природен 

број таков што дропката 7
a

 е неправилна и 
105
a  е нескратлива пра-

вилна дропка, а M  е непознатиот број во равенството   

1 1 1
7 5 9

( ):4M   . 

 

63. Определи ги сите дропки кои се поголеми од 2
3

 и се помали од 5
6

, а 

чиј броител или именител е еднаков на 9.  
 

64. Мравка тргнала од врвот на пирами-

дата и се движи по стрелките одејќи 

по маршрута така што секоја дропка 

е помала од претходната. До која 

дропка од последниот ред ќе стигне 

мравката?  
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65. Дадени се четири природни броја, чии збирови по парови се еднакви 

на 8, 9, 12, 15, 18 и 19. Определи го збирот на најмалиот и најголемиот 

број.  
 

66. Збирот на секои 5 од 1001 броеви е позитивен број. Дали може збирот 

на сите 1001 броеви да биде негативен број?   

 

 

I.5. МАГИЧНИ ФИГУРИ  

 

67. Даден квадрат е поделен на 16 идентични квадрати.  

а) Во малите квадрати запиши ги броеите 0, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 

3, 3, 3 и 3 така што збирот на броевите запишани во секој од деветте 

2 2  квадрати е еднаков.  

б) Во малите квадрати запиши ги броеите 0, 0, 1, 1, 2, 2, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 

6, 6, 7 и 7 така што збирот на броевите запишани во секој од деветте 

2 2  квадрати е еднаков. 

в) Во малите квадрати запиши ги броеите од 0 до 15 така што збирот 

на броевите запишани во секој од деветте 2 2  квадрати е еднаков. 
 

68. Во кругчињата на цртежот десно треба да се 

запишат природните броеви од 1 до 9 така 

што најголемата разлика меѓу два броја во 

темињата на еден триаголникм да е еднаква на 

бројот кој е внатре во тој триаголник. Кој број 

треба да се запише во обоеното кругче?  

 

69. Во полињата на табелата 

дадена на цртежот десно 

запиши едноцифрени брое-

ви така што нивниот про-

извод во секој ред (во секоја 

колона) ќе биде еднаков на 

бројот запишан на крајот на 

редот (колоната).  
 

70. Секој од броевите од 1 до 6 е запишан во едно 

од квадратчињата на шемата прикажана на 

цртежот десно. За секоја отсечка е пресметан 

производот на двата броја кои се запишани во 
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нејзините крајни точки. Се покажало дека меѓу добиените производи 

нема еднакви броеви. Кој број е запишан во квадратчето во кое е 

знакот *?  
 

71. Дополни го магичниот квадрат, прикажан 

на цртежот десно, во кој збирот на броеви-

те запишани во секој ред, секоја и секоја 

дијагонала е еднаков. 

 

 

 

1
3

1   10   

 2
3

4  1
3

5  2
3

6  

 1
3

7   4  

1
3

9  2
3

2    
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II  ТЕОРИЈА НА БРОЕВИ    

 

II.1. ДЕЛИВОСТ   
 

1. Ако броевите 1199 и 1391 ги поделиме со еден ист број добиваме 

остаток 10 и 28, соодветно. Со кој број сме ги поделиле дадените 

броеви?  
 

2. Со колку нули завршува производот на првите 150 природни броеви?  
 

3. Во едно училиште во секоја паралелка има или 25 или 26 ученици. Во 

училиптето вкупно учат 742 ученици. Во колку паралелки има точно 

25 ученици?  
 

4. Од најмалиот шестцифрен број делив со 2 и со 3, одземи го најмалиот 

петцифрен број делив со 5 и со 9. 
 

5. Пет девојки Ана, Ивана, Катерина, Ленка и Марија, учествувале на 

концерт на кој пееле песни. Секоја песна ја испеале три девојки. 

Секоја од своите одбрани песнио секоја девојка ја испеала само ед-

наш. Ана испеала најмногу, 8 песни, а Ивана испеала најмалку, 5 

песни. Колку вкупно песни испеале сите заедно?  
 

6. Бројот 2009 го поделив на природен број n  и добив остаток 7. Опре-

дели ја најмалата можна вредност на бројот n .   
 

7. Гордан ги помножил цифрите на еден природен број и го добил бројот 

240. Определи ги најмалиот и најголемиот број чии цифри можел да 

ги помножи Гордан.  
 

8. Оливер замислил два броја. Првиот број е четирицифрен со цифра на 

единиците 1, а цифрата на илјадитите му е еднаква на цифрата на 

стотките. Вториот број е двоцифрен, а остатокот при делењето на 

првиот број со вториот е еднаков на 98. Определи ги броевите кои ги 

замислил Оливер.  
 

9. Природниот број n  при делење со 6 дава остаток 4, а при делење со 

15 дава остаток 7. Определи го остатокот при делењето на бројот n  со 

30.  
 

10. Определи го остатокот при делењето на збирот  
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1 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5 ... 1 2 3 ... 20 1 2 3 4 ... 21                           

со бројот 72.  
 

11. Определи ја цифрата a  така што збирот 2 22 3 33a a    е делив со 6.  
 

12. Нека , , ,a b c d  се природни броеви такви што  

2010abcd   и a b c d   . 

Определи ја најголемата можна вредност на a .  
 

13. Определи го збирот на сите правилни нескратливи дропки такви што 

производот на броителот и именителот е еднаков на 300.  
 

14. Определи го најмалиот можен именител на збирот на двете нескрат-

ливи дропки 
600
a  и 

700
b .  

 

15. За природниот број ќе велиме дека е одличен ако има точно 6 делите-

ли. На пример, делители на бројот 12 се: 1, 2, 3, 4, 6 и 12, што значи 

дека тој е одличен број. Колку одлични броеви се делители на бројот 

2016?  
 

16. Дадени се пет различни природни броја такви што зброт на секои 

четири од нив е делив со 5. Докажи дека збирот на секои три од ови 

броеви е делив со 5.  
 

17. Нека n  е природен број и A  е број запишан со n  ненулти цифри, B  е 

број запишан со истите цифри како и A , но во друг редослед, и A B  

е број запишан со една единица и n  нули. Докажи дека n  е непарен 

број.   
 

18. Докажи дека производот на збирот и разликата на два последователни 

непарни броја е делив со 8.  
 

19. Определи го бројот на природните делители на бројот 400. Колку од 

нив се парни, а колку се непарни броеви?  

 

 

II.2. ПОСЕБНИ ПРИЗНАЦИ ЗА ДЕЛИВОСТ   

 

20. Определи ја цифрата a  така што бројот 12 3a  е делив со 3 и бројот 

13 2a  е делив со 4.  
 

21. Секоја буква од зборот КАМИЛА е заменета со непарна цифра, така 

што на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти 
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букви соодветствуваат исти цифри. Добиениот број е делив со 3. Која 

цифра е запишана на местото на буквата А?  
 

22. Определи ги сите броеви од видот 6ab  кои при делење со 11 даваат 

остаток 7, а при делење со 5 даваат остаток 1.  
 

23. Опредeли го најмалиот природен број кој е делив со 225 и во чиј 

декаден запис се само цифрите 0 и 1.  
 

24. Кои цифри треба да стојат на местото на ,a b  за збирот на броевите 

323 410a b  биде делив со 9? 
 

25. Иван го запишал производот на првите 37 природни броеви, а потоа 

две цифри заменил со буквите x  и y  и го добил записот:  

1376 7530912263450463159795815809024 0000000x y . 

Кои цифри ги заменил Иван?  
 

26. Определи ја цифрата a  така што бројот 2002a a  е делив со 12.  
 

27. Секоја од буквите Н, С, О, Р и Г замени ја со непарни цифри така што 

на различните букви соодветствуваат различни цифри и бројот 

НОСОРОГ  е делив со 9, а бројот НОС  е делив со 5, но не е делив со 

3. Определи го производот Р О Г  .  
 

28. Определи ги цифрите a  и b  така што бројот 2003a b  ќе биде делив со 

18.  
 

29. Определи ја цифрата која треба да стои на местото на буквата a  за да 

бројот 178 15a  е делив со 15.  
 

30. Определи ги сите парови од видот 61x  и 37 1y  такви што нивниот 

производ е делив со 15.  
 

31. Определи ги цифрите a  и b  така што производот на броевите 43a  и 

561b  ќе биде делив со 15.  
 

32. Определи ги сите четирицифрени броеви од видот abba  кои се де-

ливи со 45.  
 

33. Определи ги сите петцифрени броеви од видот 3 2a b c  кои се деливи 

со 45.  
 

34. Определи го производот на цифрите a  и b  ако бројот 45 е делител на 

изразот: 55 99 aba    
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35. Определи ги сите петцифрени броеви од видот 47 9a b  кои се деливи 

со бројот 18.  
 

36. Определи ги цифрите a  и b  така што четирицифрениот број 55a b  

биде делив со бројот 36.  
 

37. Определи ги цифрите x  и y  така што бројот 38 75x y  е делив со 36.  
 

38. На бројот 2017 допиши му две цифри од десно така што добиениот 

шестцифрен број ќе биде делив со 72.  
 

39. Определи ги четирицифрените содржатели на бројот 36 кои се запи-

шани со различни цифри и чија цифра на десетките е еднаква на 5?  
 

40. Определи го збирот на цифрите a  и b  за кои бројот 3ab a  е делив со 

9 и со 44.  
 

41. Определи ги цифрите ,a b  и c  така што збирот на четирицифрените 

броеви 27a c  и 13 2b  е делив со 180.  
 

42. Бројот n  е четирицифрен содржател на бројот 5, запишан со различни 

цифри. Ако од записот на бројот n  се избрише цифрата на илјадите, 

тогаш се добива трицифрен број кој е делив со 9. Ако од записот на 

бројот n  се избрише цифрата на стотките, тогаш се добива трицифрен 

број кој е делив со бројот 11. Ако од записот на бројот n  се избрише 

цифрата на десетките, тогаш се добива трицифрен број кој е делив со 

7. Определи ги сите броеви n  со овие својства.  
 

43. Пресметај ја вредноста на изразот  

1
2

3 0,15A a b   , 

каде a  е цифрата на единиците на четирицифрениот број 136a  кој е 

делив со бројот 6, а b  е решението на равенката  

1
5

27 3 (15 (3 12,4)) 12b     . 

 

 

II.3. НАЈМАЛ ЗАЕДНИЧКИ СОДРЖАТЕЛ И  

НАЈГОЛЕМ ЗАЕДНИЧКИ ДЕЛИТЕЛ   
 

44. Според рецептот на Цветанка 45 грама какао се раствораат во 150 

милилитри вода. Колку милилитри вода е потребно за да се растворат 

27 грама какао?  



Р. Малчески 

 20 

 

45. Димитар ги запишал двоцифрените броеви чиј збир на цифри е ед-

наков на 3 и нивниот најмал заеднички содржател. Кои броеви ги 

запишал Димитар?  
 

46. Определи ги природните броеви a  и b  за кои важи a b , 13824ab  

и NZD( , ) 24a b  . 
 

47. Определи ги сите парови природни броеви такви што нивниот произ-

вод е еднаков на 34560, а нивниот најголем заеднички делител е 24.   
 

48. За својот роденден Петра купила кеса со 26 карамели и кеса со 62 

чоколадни бомбони. Откако пробала по два бомбони од секој вид, таа 

останатите бомбони од секоја кеса ги разделила подеднакво на своите 

гости. Колку најмногу гости може да имала Петра?  
 

49. Дадени се четири последователни природни броја помали од 3000. 

Најмалиот од нив е делив со 4, следниот е делив со 7, третиот е делив 

со 10 и четвртиот е делив со 13. Определи го најмалиот од овие 

четири броја.  
 

50. Определи го најмалиот заеднички содржател на броевите 315 и 600.  
 

51. Иван и Самоил истовремено од иста точка, но во различни насоки со 

велосипеди започнуваат да возат по кружна патека. Тие се договориле 

за застанат кога за првпат ќе се сретнат во точката од која тргнале. 

Иван го обиколува стадионот за 2 минути, а Самоил за 1 минута и 20 

секунди. Колку обиколки на патеката заедно ќе направат до застанува-

њето?  
 

52. Производот на природните броеви m  и n , m n  е еднаков на 2016 и 

важи NZS( , ) 504m n  . Определи ги броевите m  и n .  
 

53. Определи ги последните четири цифри на бројот 2018**** , ако тој е 

делив со 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9.  
 

54. Капетанот ги построил војниците во редица и тие се пребројале: 1, 2, 

3, 4, 1, 2, 3, 4, 1, 2, 3, 4, ... Потоа, без да се разместуваат се пребројале 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1, 2, 3, 4, 5, 6, ... Се покажало дека точно 

46 војници кажале ист број и при двата начини на пребројување. 

Колку војници построил капетанот?  
 

55. Горјан зел 57 црвени и 75 жолти лампиони и во градината подеднакво 

украсил неколку новогодишни елки. Му останале 3 црвени и 3 жолти 

лампиони. Кој е најголемиот можен број украсени елки?  
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56. Таткото јаде 10 колачи за 20 минути, мајката јаде 9 колачи за 27 

минути, а Горјан јаде 7 колачи за 42 минути. Заколку минути тројцата 

ќе изедат 24 колачи? (Секој јаде со постоја апетит цело време.) 
 

57. Павел, Томи и Ангел возат по кружна патека во иста насока и со пос-

тојани брзини. Павел патеката ја минува за 6 минути, Томи за 10 ми-

нути, а Ангел за 15 минути. Ако тројцата тргнат истовремено од стар-

тот, по колку минути за првпат тројцата повторно ќе тргнат истовр-

емено од стартот?  
 

58. Од едно пристаниште едноподруго тргнуваат три брода на туристичко 

патување.  

а) Определи ги во денови должините на патувањата ако се знае дека 

две од нив се деливи со 5, други две се деливи со 4, а третите две се 

деливи со 3. Патувањата се подолги од 12 и пократки од 30 дена.  

б) По колку дена бродовите прв ќе се сретнат во истото пристаниште, 

ако истовремено тргнат на патување и секој брод го повторува своето 

патување повеќе пати.  
 

59. Определи го најмалиот природен број со кој треба да се поделат брое-

вите 956, 1452 и 868 за да се добијат остатоците 11, 12 и 13, соод-

ветно.  
 

60. Мајката на Оливера донела беџови и планирала да ги подели на другар-

ките на Оливера така што секое девојче ќе добие еднаков број беџови. 

Кога се обидела да ги подели на 4, 5 или 6 девојчиња, секогаш и остану-

вал неподелен по 1 беџ. Колку најмалку беџови имала мајката на Оливе-

ра? 
 

61. Определи го најголемиот четирицифрен број кој при делење со 3, 4, 5, 

6 и 7 дава остаток 2.  
 

62. Определи го збирот на сите трицифрени броеви кои при делење со 3 

даваат остаток 2, при делење со 4 остаток 3, а при делење со 5 остаток 

4.  
 

63. Во својата овошна градина баба Рада собрала помалку од 100, а 

повеќе од 50 праски. Праските можела да ги подели еднакво на 2, на 3 

или на 5 внуци, но не можела да ги подели на 4 внуци. Колку праски 

набрала баба Рада? 
 

64. Во кругчињата на дијаграмот даден на цр-

тежот десно се запишани различни двоциф-
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рени броеви при што бројот запишан во секое средно кругче на секоја 

отсечка е еднаков на најмалиот заеднички содржател на двата броја 

кои се запишани во кругчињата на краевите на отсечката. Така, во 

средното кругче на отсечката со крајни броеви 10 и 17 е запишан 

бројот NZS(10,14) 70 . Определи го збирот н броевите кои се запи-

шани во обоените кругчиња.  

 

 

II.4. ПРОСТИ БРОЕВИ   

 

65. Нека a  е најголемиот прост двоцифрен број. Реши ја равенката  

15 NZS(34,51,60):NZD(68,102)a x  .  
 

66. Шестооделенецот Максим ги препишал своите оценките по математи-

ка на еден лист, при што ниту еднаш не добил единица. Потоа меѓу 

некои од цифрите неколку пати го запишал знакот за множење и го 

пресметал производот кој изнесувал 2007. Колку пати одговарал Мак-

сим и кои оценки ги добил?  
 

67. а) Определи колку од првите 10000 природни броеви имаат непарен 

број природни делители.  

б) Определи го најмалиот природен број n  за кој бројот 2007n  има 

непарен број природни делители.  
 

68. Збирот на шест последователни природни броеви е 1275. Определи ги 

сите прости делители на најмалиот од тие броеви.  
 

69. Горјан замислил природен број, кој последователно го помножил со 

неговите цифри и го добил бројот 1716. Кој број го замислил Горјан?  
 

70. Одреди го најмалиот четирицифрен број чиј производ на цифри е 756. 
 

71. Производот на два двоцифрени броја е запишан само со цифрата 4. 

Кои се тие броеви?  
 

72. Производот на два трицифрени броеви е запишан само со цифрата 3. 

Кои се тие броеви?  
 

73. Определи ги сите седумцифрени броеви од видот 2016abc  кои се 

деливи со броевите 5, 7 и 13.  
 

74. Определи ги сите броеви од видот xabcd  кои се деливи со бројот 72 и 

такви што цифрите , ,a b c  и d  се различни прости броеви.  
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75. Нека a  е природен број. Дали е точно дека сите броеви од видот 

( 1) 41A a a    се прости броеви?  
 

76. Определи го најмалиот природен број a  таков што 180a b b b b     и 

b  е делител на a .  
 

77. На 22 картончиња се запишани броевите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, ..., 21 и 22. 

Картончињата ги групираме во парови и од секој пар формираме 

дропка. Така добиваме 11 дропки. Колку најмногу од тие дропки може 

да се природни броеви?  
 

78. Докажи дека при делење на прост број со бројот 30 се добива остаток 

1 или прост број.  

 

 

II.5. ДИОФАНТОВИ РАВЕНКИ  

 

79. Елена и Десанка заедно располагаат со шест монети од по 50 денари и 

4 банкноти од по 100 денари. На колку начини може подеднакво да ги 

поделат парите.  
 

80. Фросина решавала на тест по историја. Тестот се состоел од 15 пра-

шања, при што за точно осговорено прашање се добиваат 8 бода, за 

делумно одговорено прашање се добиваат 3 бода,а за неточно 

одговорено прашање се добиваат 0 бодови. Фросина освоила 61 бод. 

Колку прашања неточно одговорила?  
 

81. За роденденот на царот Самоил секој негов министер му подарил по 7 

ловни кучиња, а секој владател на соседните царства му подарил по 

три коњи. Цар Самоил вкупно добил 23 животни. Определи го бројот 

на соседните царства.  
 

82. Еден молив чини 10 денари, еден нотез чини 100 денари и една ташна 

чини 1000 денари. Горјан купил 40 предмети за кои платил 4000 дена-

ри. Определи колку предмети од секој вид купил Горјан.  
 

83. На еден математички натпревар учествувале 200 ученици. Учениците 

биле распоредени во x  простории по 10 и во y  простории по 12 

ученици. На колку начини може учениците да се распоредат?  
 

84. Со !n  да го означиме производот на првите n  природни броеви, т.е. 

! 1 2 3 ... ( 1)n n n       . Во множеството природни броеви реши ја ра-

венката  
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! ! ! !a b c d   . 
 

85. Двајца гусари на пуст остров нашле сандак со златници, сребреници и 

дијаманти. Бидејќи не можеле да се договорат како ќе го распределат 

богатството, тие ги разгледувале сите можности за поделба. Секоја 

поделба ја разгледувале точно 10 минути и за разгледување на сите 

поделби потрошиле точно 8 дена 3 часа и 30 минути. Во сандакот 

имало најмногу сребреници, а најмалку дијаманти. Определи го 

бројот на сребрениците, златниците и дијамантите.  
 

86. Определи ги сите природни броеви ,a b  и c  такви што  

1 1 1 1
a a b a b c  
   . 
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III  ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ  

 

III.1.  БРОЕВИ И ЦИФРИ   

 

1. Горјан запишал шестцифрен број при што ја искористил секоја од 

цифрите 1, 2, 3, 4, 5 и 6. По него, Самоил почнувајќи одлево-надесно 

на местото на секоја цифра од бројот на Горјан го запишал бројот на 

цифрите по неа кои се помали од неа. Самоил го добил бројот 340210. 

Кој број го запишал Горјан?  
 

2. Дали е можно страниците на една книга да бидат нумерирани со точ-

но 2018 цифри?  
 

3. Во една улица има 105 куќи. На едната страна од улицата куќите се 

означени со парни броеви, а на другата страна со непарни броеви. На 

секои три куќи со парни броеви има две куќи со непарни броеви. 

Колку цифри се искористени за нумерирање на куќите во оваа улица?  
 

4. Определи го збирот на сите цифри на сите природни броеви кои се 

помали или еднакви на 2019.  
 

5. Томе патувал со воз во вагонот број 17. Тој забележал дека збирот на 

броевите на вагоните пред неговиот вагон е за 13 поголем од збирот 

на броевите на вагоните по него. Определи го бројот на вагоните на 

возот.   
 

6. Дадени се 15 последователни природни броеви, меѓу кои најголемиот 

број е непарен. Збирот на парните броеви е еднаков на 224. Определи 

го најмалиот број.  
 

7. Збирот на четирите цифри за нумерирање на двете страни на послед-

ниот лист на една книга е еднаков на 24. Колку страни има оваа кни-

га?  
 

8. Антонио запишал 20 редови на природние броеви од 1 до 100 на 

следниов начин:  

1, 2, 3, 4, ..., 96, 97, 98, 99, 100 

1, 2, 3, 4, ..., 96, 97, 98, 99, 100 

1, 2, 3, 4, ..., 96, 97, 98, 99, 100 

................................................... 
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Потоа почнал да ги брои броевите од првиот ред одлево-надесно, 

продолжил да брои во вториот ред оддесно-налево, потоа во третиот 

ред одлево-надесно итн. Кој број се наоѓа на 1123 место при ваквото 

броење?  
 

9. Во табела со шест колони последова-

телно по редови се запишани природ-

ните броеви од 1 до 492. Заокружен е 

првиот број од првиот ред, вториот 

број од вториот ред, третиот број од 

третиот ред, четвртиот број од четвр-

тиот ред, петтиот број од петтиот ред, 

шест број од шестиот ред. Потоа од-

ново се заокружува првиот број од 

следниот (седмиот) ред, вториот број 

од осмиот ред итн.  (цртеж десно).  

а) Колку броеви се заокружени и кој е 

последниот заокружен број.  

б) Ако збирот на броевите во еден од редовите на табелата е 633, кој 

број е заокружен во тој ред.  
 

10. Броевите 17, 19, 23, 29, 31 и 37 се поделени во две групи така што 

збирот на броевите од едната група може без остаток да се подели со 

збирот на броевите од другата група. Определи го количникот кој 

може да се добие при тоа делење?  
 

11. Некој шестцифрен број почнува со цифрата 1. Ако таа цифра ја пре-

местиме на крајот, после цифрата на единиците, добиваме број кој е 

трипати поголем од почетниот број. Одреди го почетниот шестцифрен 

број.  
 

12. Најди трицифрен број кој е 12 пати поголем од збирот на своите циф-

ри.  
 

13. Од цифрите на трицифрен број може да се формираат шест двоцифре-

ни броеви. Определи го трицифрениот број кој е еднаков на половина 

од збирот на шесте двоцифрени броеви формирани од неговите циф-

ри.  
 

14. Бројот на четирицифрените броеви кои се поголеми од бројот X  е за 

5555 поголем од бројот на четирицифрените броеви кои се помали од 

бројот X . Определи го бројот X .  
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15. Регистарската ознака на еден автомобил содржи трицифрен број де-

лив со 6. Определи го бројот, ако е познато дека производот на циф-

рата на единиците и цифрата на десетките е еднаков на 12, а нивниот 

збир е за 1 помал од цифрата на стотките.  
 

16. Дадени се два броја, чиј збир е 4500. Ако првиот број се зголеми чети-

ри пати, а вториот двапати, тогаш збирот на така добиените броеви е 

11480. Определи ги дадените броеви? 
 

17. Ако два броја се намалат за половина од помалиот број, остатокот од 

поголемиот број е трипати поголем од остатокот од помалиот број. 

Колку пати е поголем поголемиот од помалиот број?  
 

18. Ако на некој двоцифрен број од десно му допишеме 9, добиениот број 

го поделиме со 13, потоа на добиениот количник од десно му 

допишеме 1, па добиениот број го поделиме со 11, го добиваме бројот 

21. Определи го почетниот број.  
 

19. Збирот на два природни броја е еднаков на 6641, а цифрата на едини-

ците на првиот број е еднаква на 0. Ако на првиот број ја избришеме 

цифрата на единиците, а вториот број остане непроменет, тогаш 

збирот на добиените броеви е еднаков на 2411. Определи ги почетните 

броеви.  
 

20. Климе требало да го помножи бројот 288 со двоцифрен број кај кој 

цифрата на десетките е двапати поголема од цифрата на единиците. 

Тој се збунил и ги заменил местата на цифрите во двоцифрениот број, 

па добил производ кој е за 7776 помал. Определи ги двоцифрениот 

број со кој Климе требало да множи и точниот производ кој требало 

да го добие.  
 

21. Нека a  и b  се броеви такви што a  е трипати помал од b . Ако од 

бројот a  одземеме 3, добиената разлика ја помножиме со 5, на доби-

ениот производ му додадеме 15 и добиениот број го поделиме со 20, 

се добива број x . Ако бројот b  го поделиме со 8, на добиениот ко-

личник му додадеме 6, добиениот збир го помножиме со 2 и од произ-

водот одземеме 22, добиваме број y . Определи ги броевите a  и b  

ако x  е двапати помал од y .  
 

22. Од двете страни на три картончиња 

Павел запишал по еден број и картон-

чињата ги поставил на масата како на цртежот десно. Познато е дека 
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збирот на двата броја на секое картонче е еднаков. Најголемиот запи-

шан број е 7. Кој број е запишан на страната што не се гледа на обо-

еното картонче?  
 

23. Збирот на два броја е еднаков на 1
7

, а количникот на тие броеви исто 

така е еднаков на 1
7

. Кои се тие броеви?  

 

24. Горјан замислил дропка во која збирот на броителот и именителот е 

еднаков на 2016. Потоа на броителот на дропката додал 20, а од 

именителот одзел 16 и ја добил дропката 1
3

. Која дропка ја замислил 

Горјан?  

 

 

III.2.  ЗАДАЧИ СО МЕРНИ БРОЕВИ  

 

25. Колку најмногу понеделници може да има во еден век?  
 

26. Определи го точниот ден, час и минута кога до почетокот на 2018 

година ќе останат точно  

а) 2000 часови,        б) 2000 минути.  
 

27. Кога ескалаторот не работи, Стојан ги искачува сите 60 скалила за 30 

секунди. Ескалаторот може да качи на горниот кат човек кој не се 

движи за 60 секунди. За колку секунди Стојан ќе стигне на горниот 

кат ако и тој и ескалаторот се движат?  
 

28. Самоил може да го обере оревот за 10 часа, а Фросина може да го обе-

ре оревот за 15 часа. За колку време тие заедно ќе го оберат оревот?  
 

29. Марио со друштво ја дочекал Новата 2019 година. Точно на полноќ на 

своите пријатели им рекол: „Пред 2000 часа наполнив точно 15 годи-

ни.“ Определи го точното време (час, ден, месец и година) на раѓање-

то на Марио.  
 

30. Која година е родено лицето кое во 1999 година наполнило онолку 

години колку што изнесува удвоениот збир на цифрите на годината на 

неговиот дваесетти роденден?  
 

31. Елена има три деца на различна возраст. Најстарото и трипати поста-

ро од најмладото, а производот на годините на трите деца е еднаков на 

864. Определи го бројот на годините на децата.  
 



Текстуални задачи  

  29  

32. Вера е 5 години помлада од својата сестра Фросина и е четири пати 

помлада од својата мајка Цветанка. Збирот на годините на трите е ед-

наков на 65. Колку години Вера е помлада од Цветанка?  
 

33. Производот на годините на сите членови на едно четиричлено семеј-

ство е еднаков на 36269. Таткото е две години постар од мајката, а 

ќерката е три години помлада од синот. Определи ги годините на 

секој член на ова семејство.  
 

34. Симона тргнала во прво одделение на седум години. Тогаш збирот на 

годините на нејзините родители бил 60. Сега збирот на годините на 

тројцата, поделен на годините ба Симона, дава количник 6 и остаток 

10. Кое одделение е Симона ако таа секоја година имала одличен ус-

пех?  
 

35. Александар и Петар на една раскрсница го набљудувале семафорот. 

Кога стигнале на раскрсницата на семафорот се запалило жолто свет-

ло. Следејќи ја работата на семафорот тие забележале дека црвеното 

светло свети 3
2

 пати пократко време од зеленото, а жолтото светло 

свети 4 пати пократко време од црвеното светло. Откако 18 пати се 

угасило жолтото светло, светнало зеленото светло и двајцата прија-

тели по 17 минути набљудување на семафорот ја преминале улицата. 

Колку секунди свети жолтото светло? (Светлата на семафорот се ме-

нуваат по следниов редослед: црвено, жолто, зелено, жолто, црвено, 

жолто, зелено  итн.) 
 

36. На еден булевар се распоредени автобуски постојки кои последова-

телно се нумерирани со броевите 1, 2, 3, ..., 99. Обичен автобус расто-

јанието меѓу две соседни постојки го минува за 2 минути. Експресен 

автобус застанува само на постојките чиј број при делење со 7 дава 

остаток 1 и растојанието меѓу две такви последователни постојки го 

минува за 9 минути. Автобусите се движат и во двете насоки на буле-

варот. Ако престојувањето на постојките и префрлањето од еден во 

друг автобус не одземаат време, определи го најмалиот број минути за 

кој можете да го поминете растојанието од постојката со број 9 до 

постојката со број 90.  
 

37. Свеќа висока 12cm  рамномерно гори и целата изгорува за два часа. 

По колку минути откако ќе се запали свеќата ќе биде висока 7 cm?  
 

38. Во тегла со компот од праски височината на компотот е 24cm . Ласте 

изел половина од праските во компотот и височината на компотот 
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станала 16cm . Колкава ќе биде височината на компотот кој ќе остане 

во теглата ако Ласте изеде уште половина од праските кои останале во 

теглата?  
 

39. Горјан направил ограда во која во еден ред поставил 10 столбови со 

различна ширина. Првиот столб е најтесен, а секој столб е за 1cm  

поширок од претходниот. Растојанието меѓу секои два соседни столба 

е еднакво на 75cm, а растојанието од почетокот на првиот до крајот 

на десеттиот столб е еднакво на 80 200dm mm . Определи ја ширината 

на седмиот столб.  
 

40. Патот кој ги поврзува Охрид и Крива Паланка е долг 256km , а меѓу 

овие два града се наоѓаат Кичеви и Скопје. Кичево е трипати поблис-

ку до Охрид отколку до Крива Паланка, а Скопје е 72km  поблиску до 

Крива Паланка отколку до Охрид. Определи ја должината на патот од 

Кичево до Скопје.  
 

41. Робинзон и Петко живеат во колиба на пуст остров чиј брег е долг 

100km. Едно утро тие тргнале од колибата на исток да го истражат 

брегот на островот. Секој ден Робинзон изминува 23km , а Петко из-

минува 33km. На колку километри од колибата Робинзон и Петко за 

првпат ќе бидат заедно?  
 

42. Во текот на една седмица, т.е. од понеделник до недела Марија со ве-

лосипедот поминала 168km , така што секој ден таа минувала 1km по-

веќе од претходниот ден. Колку километри поминала во средата?  
 

43. На патот од градот Р до градот С се наоѓаат рестораните А, Б, В, Г. 

Тие се на растојанија 73 ,109 ,145km km km  и 296km  од градот Р. 

Еден од рестораните е на еднакво растојание од Р и С. Колку кило-

метри е долг патот од Р до С?  
 

44. На секој километар по патот меѓу селата A и B е поставен столб со 

табла, од едната страна на која е запишано растојанието од столбот до 

A, а од другата – растојанието до B. Павел забележал дека на секој 

столб збирот на цифрите кои се запишани од двете страни на таблата е 

11. Колку километри е растојанието од A до B? 
 

45. Од еднакви коцки се формирани две тела 

(цртеж десно). За бојадисување на телото 

составено од 5 коцки се потребни 50 гра-
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ма боја. Колку грама боја се потребни за бојадисување на површината 

на телото составено од 4 коцки?  
 

46. Младенче на кит е 20 пати потешко од младенче на слон. Мајката 

слоница е 50 пати потешка од свосто младенче и 30 пати е полесна од 

мајката кит, а нејзината маса е 6 тони. Колку е тешко младенчето на 

слонот, а колку мајката кит? Колку пати мајката кит е потешка од 

своето младенче?  
 

47. Еден пакет има маса за 2
3

kg  поголема од масата на 2
3

 од пакетот. 

Колкава е масата на пакетот?  
 

48. На колку начини една од масите на вагата може да се замени со некоја 

од масите дадени во низата така што вагата ќе биде во рамнотежа? 

Вредностите на масите на вагата соодветствуваат на масите во низата.  

   
 

49. Од местата А и Б, едно кон друго тргнале две момчиња кои се дви-

желе со брзини 70 / minm  и 50 / minm . Растојанието меѓу местата А 

и Б е еднакво на 2,4km . Определи го растојанието меѓу момчињата 

по 5 минути.  
 
 

50. Филмска лента е долга 360m, а должината на еден кадар е еднаква на 

25mm . Во текот на прикажувањето на филмот се проектираат 24 

кадри во една секунда. Колку време трае проекцијата на филмот?  
 

51. Иван живее на 1,8km  од училиштето. Кога оди на училиште тој се 

движи со брзина од 3,6 /km h , а кога се враќа од училипте се движи 

со брзина од 4,5 /km h . Колку минути Иван побрзо се враќа од учи-

лиште отколку што оди на училиште?  
 

52. Горјан сака од училиште 

да оди на стадион. Ако 

прво се врати пеш дома и до стадионот оди со велосипед, ќе стигне за 

истото време ако од училиште директно оди пеш до стасионот. Со 

велосипедот се движи трипати побрзо отколку кога оди пеш. Растоја-
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нието од училиптето до стадионот е 2400m. Определи го растојани-

ето од куќата на Горјан до училиштето.  
 

53. Секој ден од градот А за градот Б и од градот Б за градот А едновре-

мено тргнуваат два автобуси. Двата автобуси првпат се среќаваат на 

70km  од градот Б и продолжуваат по патот. По стигнувањето во гра-

довите веднаш тргнуваат назад и по вторпат се среќаваат на 60km  од 

градот Б. Ако секој од автобусите се движи со постојана брзина, 

определи го растојанието меѓу градовите А и Б.  
 

54. Растојанието од куќата на Иван до училиштето во кое учи е 1200 

метри. Едно утро тој тргнал кон училиштето со брзина 4 метри во 

секунда. Две минути покасно, неговот куче се затрчало по него со 

брзина 10 метри во секунда. На колку метри од училиштето кучето ќе 

го стигне Иван? 
 

55. Од местата А и Б кои се на растојание  истовремено еден кон 

друг тргнуваат два мотоциклисти. Првиот се движи со брзина 

, а вториот со брзина поголема за . Определи го 

растојанието меѓу мотоциклистите  

а) по 0,6 часа по тргнувањето.  

б) по 1,2 часа по тргнувањето.  
 

56. Во 7 часот наутро Стојан тргнал од дома на училиште со велосипед, 

при што се движел со брзина 12 /km h . После часовите во 13 часот тој 

тргнал обратно со брзина 10 /km h . Кога стасал дома констатирал дека 

на одење патувал 5 минути помалку отколку на враќане. Определи го 

растојанието од станот на Стојан до училиштето и во колку часот тој 

стасал дома.  
 

57. Река тече со постојана брзина од 1,9 /km h . Чамец се движи спротив-

но од течението на реката и за еден час чамец минува 13,4 km . Опре-

дели ја брзината на чамецот по течението на реката.  
 

58. На река која тече со брзина 2 /km h  се наоѓаат две пристаништа А и Б. 

Чамец го поминува растојанието од А до Б за 8 часа, а од Б до А за 7 

часа. Определи го растојанието меѓу пристаништата А и Б.  

 

 

 

83km

40,5 /km h 1,5 /km h



Текстуални задачи  

  33  

III.3.  ПАЗАРУВАМЕ И ПРЕСМЕТУВАМЕ ПАРИ  

 

59. Марко за три книги платил 722 денари. Првата книга ја платил 376 де-

нари помалку од другите две заедно, а третата книга ја платил 98 де-

нари помалку од првите две заедно. Определи ја цената на секоја од 

книгите.  
 

60. Фамилијата Цветковски одгледува лалиња, каранфили и хризантеми. 

Минатата година од продажбата на цвеќиња заработиле 2750000 дена-

ри. Цената на една хризантема е 80 денари, лалето е 10 денари поска-

по од хризантемата, а каранфилот е 10 денари поскап од лалето. Опре-

дели го бројот на продадените цветови ако хризантеми се продадени 

двапати повеќе од лалиња, а каранфили се продадени трипати повеќе 

од лалиња.  
 

61. Марко на пазар купил 3kg  јаболка, 2kg  круши и 1kg  јагоди. Вкуп-

но платил 236 денари. Цената на еден килограм јаболка е 6 денари 

помала од цената на еден килограм круши, а цената на еден килограм 

јагоди е трипати поголема од цената на еден килограм јаболка. Опре-

дели ги цените на трите вида овошје.  
 

62. Во една продавница порачале 2400kg  брашно, кое планирале да го 

запакуваат во вреќички од по 5kg  и да го продаваат за 140 денари по 

вреќичка. Кога брашното стигнало, забележале дека 300 kg  брашно е 

оштетено. За колку треба да се зголеми цената на една вреќичка од 

5kg  така што ќе се добие истата заработка?  
 

63. Тројца пријатели решиле да ручаат заедно. Ангел купил три еднакви 

печени риби, Бранко купил  три исти такви печени риби, а Васко дал 

800 денари. По колку денари треба да си поделат Ангел и Бранко така 

што секој од нив подеднакво да учествува во плаќањето на ручекот?  
 

64. Павлина отишла во продавница со наградни купони од 150 и 200 

денари. Петтина од парите ги потрошила на намирници за ручек кои 

ги платила со два купона. Половина од преостанатите пари ги потро-

шила за набавка на производи за лична хигиена и ги платила со три 

купона. Определи ја паричната вредност на купоните кои Павлина ги 

понела со себе.  
 

65. Ана и Ивана купиле исти чиколади. Ана за своите чоколади платила 

575 денари, а Ивана за своите чоколади платила 828 денари. Потоа 
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Ивана третина од нејзините чоколади му дала на својот брат Марко, а 

Ана изела три чоколади. Колку чоколади им останале вкупно, ако 

едно чоколадо чини цел број денари и повеќе од еден денар?  
 

66. Овоштарот Слободан продава два вида сливи од иста сорта. Првиот 

вид сливи е со поголема костилка и половина од тежината на секоја 

слива е тежината на костилката. Вториот вид сливи е со помала 

костилка и една третина од тежината на секоја слива е еднаква на 

тежината на костилката. Првиот вид сливи Слободан ги продава по 20 

денари за килограм, а вториот вид сливи ги продава по 30 денари за 

килограм. Марија сака да купи сливи за да направи слатко. Од кој вид 

сливи слаткото ќе биде поевтино? 
 

67. Петар купил три вида моливи од по 10, 15 и 20 денари. Тој купил 

вкупно 30 моливи и платил 500 денари. Докажи дека Петар купил 

повеќе моливи од 20 денари отколку што купил моливи од 10 денари.  
 

68. Во продавицата има три вида плочки (цртеж десно). 

Плочките се продаваат поединечно и цената зависи 

од видот на плочката. Со плочките се составени 

четири видови правоаголници (цртеж долу). Цените 

на првите три правоаголници, гледано одлево-

надесно се 550, 500 и 650 денари, соодветно. 

Определи ја цената на четвртиот правоаголник.  

 
 

69. Во продавница за плочки има триаголни, квадратни и шестаголни 

плочки. Цената на плочките зависи од видот. Во излогот на продавни-

ците се прикажани четирите фигури прикажани на долните цртежи. 

Цените на првите три фигури, гледано одлево надесно се 1080 денари, 

2560 денари и 2760 денари.  

 
Определи ја цената на крајната десна фигура.  
 

70. Карта за посета на аквариум чини 100 денари за дете и 170 денари за 

возрасен, при што нема попуст за групна посета. Група туристи во 
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која биле Елеонора и Катерина го посетиле аквариумот. Катерина 

тврди дека групата за картите платила 1430, а Елеонора тврди дека 

групата платила 1760 денари. Кој е во право и колку туристи броела 

групата?  
 

71. Матеј купил 0,560kg  печеница по цена од 750 денари за килограм и 

0,750kg  кашкавал по цена од 560 денари за килограм. За да плати на 

продавачот му дал банкнота од 2000 денари. Колку пари му вратил 

продавачот?  
 

72. Мајката на Илија му дала 1000 денари и го пратила да купи најмалку 

60 кифли, а остатокот од парите да го задржи за себе. Во пекарата 

една кифла чини 30 денари, пакување од 7 кифли чини 100 денари, а 

пакување од 12 кифли чини 180 денари. Колку кифли треба да купи 

Илија за да му останат најмногу пари?  

 

 

III.4.  ЗАДАЧИ СО ПРОЦЕНТИ   

 

73. Во 1000 kg  свежи јагоди има 99%  вода. Во текот на транспортот ис-

парило извесно количество од водата, така што тежината на јагодите 

после испарувањето на водата е 500 kg . Колкав процент вода содржат 

сега јагодите? 
 

74. Горјан отворил тегла со компот која содржела плодови и сок. 

Откако изел една третина од плодовите, количествто на компо-

тот се намалило за 20%. Колку проценти од компотот ќе преос-

тане кога Горјан ќе испие и една четвртина од сокот?  
 

75. Во едно училиште во петто оделение учат 140 ученици. Во шесто 

одделение учат 5% помалку ученици отколку во петто одделение. 

Вкупниот број ученици кои учат во петто и шесто одделение е една-

ков на 91% од вкупниот број ученици кои учат во шесто и седмо од-

деление и овој број е еднаков на 26% од бројот на сите ученици кои 

учат во ова училиштето. Колку ученици учат во седмо одделени? 

Колку ученици учат во ова училиште? 
 

76. За подготовка на 100 g  сируп од праски се употребени 56 g  праски и 

44 g  шеќер. Сирупот содржи 72% шеќер. Колку проценти природен 

шеќер содржат праските?  
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77. Дедо Марко засеал 2
5

 од својата нива со пченица, 25% од останатата 

површина ја засеал со пченка и последните 54 декари ги засеал со 

јачмен. Определи ја плоштината на нивата на дедо Марко.  
 

78. Цената на еден компјутер е 22000 денари. Шефот на продавницата 

двапати ја намалил цената за по 10%. Определи ја цената на компју-

терот по второто намалување. Колку проценти е крајната цена во 

споредба со почетната цена?  
 

79. Во низа се запишани само нули и единици, вкупно 5020. Извршени се 

следниве операции: 25% од почетниот број нули се претворени во 

единици и 25% од почетниот број единци се претворени во нули. Се 

покажало дека по овие оперции 65% од сите цифри се нули. Колку 

проценти од цифрите на почетокот биле нули?  
 

80. На еден бал 3
7

 од присутните жени и 5
8

 од присутните мажи играле 

валцер (валцер се игра само во парови маж-жена). Колку проценти од 

присутните лица играле валцер?  
 

81. На крајот од првото полугодие Киро и Бранко имале еднаков број 

отсуства од часови. На крајот од учебната година Киро го зголемил 

бројот на отсуствата 4 пати, а Бранко го зголемил x  пати. Во табелата 

десно е даден процентот на неоправданите отсуства.  

 Киро  Бранко  заедно двајцата  

прво полгодие  20% 15% %a  

година  10% 30% %a  

Определи го x .  

 

 

III.5.  ДОПОЛНИТЕЛНИ ЗАДАЧИ   

 

82. Александар и Елеонора појадуваат. Додека Елеонора јаде по 2 киф-

лички, Александар изедува по 4 кифлички. После појадокот се пока-

жало дека Александар изел 6 кифлички повеќе од Елеонора. Колку 

кифлички изеле двајцата заедно?  
 

83. Шехерезада на царот му раскажала 1001 весели или поучни приказни. 

Според царот 202 од веселите приказни се и поучни, а бројот на весе-

лите приказни е двапати поголем од бројот на поучните. Колку тажни 

поучни приказни раскажала Шехерезада?  
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84. Драган купил 5 жетона за пукање со воздушна пушка. За секој точен 

подогок добива уште 2 жетони. Колку пати ја погодил целта ако пукал 

вкупно 17 пати. 
 

85. Ламјата Огненка губи половината од своите глави секогаш кога ќе го 

сретне Крали Марко и губи по 2 глави секогаш кога ќе го сретне де-

тето Секула. Еден ден таа прво го сретнала Крали Марко, а потоа 

детето Секула и ѝ останале само 9 глави. Колку глави ќе и останела на 

Огненка ако прво го сретнела детето Секула, а потоа Крали Марко?  
 

86. На конкурсот за запишување во математиката школа се јавиле 4 пати 

повеќе момчиња отколку девојчиња. По приемниот испит во школата 

биле примени секое второ девојче и секое петто момче, вкупно 39 

нови ученици. Колку ученици се јавиле на конкурсот?  
 

87. Дваесет ученици решавале тест по историја. По проверката на одго-

ворите се покажало дека:  

1) секој ученик точно одговорил најмалку на едно прашање,  

2) секои два ученика точно одговориле на различен број прашања,  

3) секое прашање е точно одговорено од најмногу 4 ученика.  

Определи го најмалиот можен број прашања кои се зададени на тес-

тот.  
 

88. Ивица и Марица излегле од дома на прошетка во шумата. Тие оделе 

заедно по иста патека и за да не се загубат покрај патеката оставале 

камчиња. Марица оставала на секои 6 чекори по едно камче, а Ивица 

оставал на секои 8 чекори по едно камче, освен ако Марица веќе не 

оставила камче. Двајцата заедно оставиле 100 камчиња. Колку чекори 

биле оддалечени од дома кога го оставиле последното камче?  
 

89. За една сезона група ловџии отстрелала 130 диви пајки, при што еден 

од ловџиите отстрелал една пајка повеќе од останатите. Следната се-

зона групата уловила 220 пајки при што петмина од ловџиите уловиле 

по една пајка повеќе од останатите. Колку ловџии брои групата?  
 

90. Група пирати на пуст остров нашле буре со златници и го однеле на 

бродот. Решиле златници да ги поделат така што секој че добие една-

ков број златници. Меѓутоа при поделбата тие се скарале и 100 пирати 

биле исфрлени од бродот (се разбира без нивните златници). Остана-

тите пирати одново ги поделиле златниците подеднакво на секој пи-

рат, по што секој пират добил двапати повеќе зкатници отколку при 

првата поделба. Но, одново се скарале и 40 пирати биле исфрлени од 
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бродот, а тие што останале си ги поделиле нивните златници, по што 

секој пират имал по 7 златници повеќе отколку при првата поделба. 

Колку златници имало во бурето?  
 

91. На еден натпревар по математика учествуваа 36 ученици. Секој уче-

ник за пишување доби по еден молив – црвен, зелен и син. Зелен мо-

лив добиле 5 ученици. Ако овие 5 ученици наместо зелен добиеја цр-

вен молив, бројот на учениците кои добија син молив ќе беше трипати 

помал од бројот на учениците кои добија црвен молив. Колку ученици 

добија црвен, а колку син молив?  
 

92. Горјан ставил бонбони во два сада при што во првиот сад има 54 бон-

бони повеќе отколку во вториот сад. Неговата сестра Билјана од секој 

сад изела по 18 бонбони, по што во првиот сад останале четири пати 

повеќе бонбони отколку во првиот сад. Колку бонбони ставил Горјан 

во секој сад?  
 

93. Алекса за 4 дена прочитал книга од 114 страници. Вториот ден про-

читал 10 страници повеќе отколку првиот, а третиот ден прочитал 5 

страници помалку отколку што прочитал првиот и вториот ден заед-

но. Четвртиот ден Алекса прочитал онолку страници колку што про-

читал вториот и третиот ден заедно. Колку страници читал Алекса 

секој ден?  
 

94. Зоки планирал во текот на следните неколку дена, секој ден да решава 

по 15 задачи. Меѓутоа тој решавал секој ден по 3  задачи повеќе од 

планираното, така што за последните три дена му останало да решава 

само по 4 задачи дневно. Колку денови решавал? Колку задачи плани-

рал да реши Зоки?  
 

95. Во секоја од 7 штали е сместен непарен број коњи и тоа така да брое-

вите на коњите во шталите формираат низа од последователни непар-

ни природни броеви. Во секоја штала се сместени помалку од 77 ко-

њи. Вкупниот број на коњи во сите 7 штали е запишан со цифри чиј 

збир е 7. Колку коњи има во секоја од шталите? 
 

96. На две полици вкуппно има 90 книги. Горјан префрлил 6 книги од 

првата на втората полица, по што на првата полица имало двапати по-

веќе книги отколку на втората. Колку книги имало на почетокот на 

секоја полица?  
 

97. Книга од 200 страници Павел ја прочитал за 5 дена. Вториот ден 

прочитал 8 страници повеќе отколку првиот, а третиот ден прочитал 

15 страници повеќе отколку вториот ден. Четвртиот ден прочитал 
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двојно повеќе страници отколку првиот ден, а петтиот ден прочитал 

колку што прочитал првиот и вториот ден заедно. Колку страници 

Павел читал во секој од петте дена?  
 

98. Андреа и Марионка имаат еднаква домашна работа. Андреа решила 

22 задачи, а Марионка решила 16 задачи. На Марионка и останало да 

реши трипати повеќе задачи отколку на Андреа. Од колку задачи се 

состои домашната работа?  
 

99. Ламјите во една дружина имаат една, две или три глави. Двоглавите 

ламји се двапати повеќе од едноглавите и се за три помалку од триг-

лавите. Во дружината има 130 глави. Колку ламји има дружината?  
 

100. Елена наполнила пет чаши со топки сладолед. Во некои чаши ставила 

по две топки сладолед, во други по три, а во останатите ставила по 

четири топки сладолед. Во првите две чаши имало двапати помалку 

сладолед отколку во останатите чаши. Колку топки сладолед ставила 

Елена во сите пет чаши? По колку топки сладолед имало во секоја од 

чашите? 
 

101. Ана купила неколку јагоди и половината од нив му ги дала на Бојан. 

Бојан купил неколку праски и половината од нив и ги дал на Ана. Ана 

изела 3 праски, по што ѝ останале 4 пати помалку праски од јагоди. 

Бојан изел 8 јагоди, по што му останале 3 пати повеќе јагоди од 

праски. Колку праски купил Бојан? 
 

102. Горјан од понеделник до петок изел 100 бомбони. Во вторникот тој 

изел6 бомбони повеќе отколку во понеделникот и така продолжил 

секој следен ден да јаде 6 бомбони повеќе отколку претходниот ден. 

Колку бомбони изел Горјан во четвртокот? 
 

103. Матеј запакувал 550 бомбони во 4 кутии така што бројот на бомбо-

ните во првата кутија зголемен за 4 е еднаков на бројот на бомбоните 

во втората кутија намален за 4, како и на бројот на бомбоните во 

третата кутија помножен со 4 и на бројот на бомбоните во четвртата 

кутија поделен со 4. Колку бомбони има во секоја кутија?  
 

104. Иван, Марија и Жарко заедно имаат 360 поштенски марки. Иван и 

Марија заедно имаат 40 марки повеќе од Жарко, а Иван има трипати 

повеќе марки од Марија. Колку марки има секое дете?  
 

105. Пет пријатели вкупно собрале 463 поштенски марки. Марко и Петар 

заедно имаат 217 марки. Иван и Ангел заедно собрале двапати повеќе 

марки од Самоил. Колку марки собрал Самоил?  



Р. Малчески 

 40 

 

106. Во кутија се наоѓаат 1500 црвени, жолти и сини топчиња. Трикрат-

ниот број на црвените топчиња е еднаков на петкратниот број на 

жолтите топчиња. Двократнот број на црвените топчиња е еднаков на 

петкратниот број на синте топчиња. Определи го бројот на топчињата 

од секоја боја.  
 

107. Во првиот час на тестот по историја Елена имала трипати помалку од-

говорени од неодговорени прашања. Таа одговорила уште 28 прашања 

и на крајот од тестот имала петпати повеќе одговорени од неодгово-

рени прашања. На колку прашања вкупно одговорила Елена?  
 

108. Тројца мајстори прават 2 бунгалови за 6 дена. Колку бунгалови ќе 

направата 8 мајстори за 9 дена?  
 

109. Седум крави и четири коњи за една година изедуваат повеќе од 11 

стогови сено. Четири крави и три коњи за една година јадат помлаку 

од 7 стогови сено. Кој јаде повеќе, кравата или коњот?  
 

110. Три гладни кучиња јадат толку кренвиршли колку што јадат пет ла-

коми мачки. Едно гладно куче и една лакома мачка јадат 16 кренвир-

шли. Колку кренвиршли ќе изедат 7 гладни кучиња и 5 лакоми мачки?  
 

111. Во една библиотека има три книги со научна фантастика. Бројот на 

страните на третата книга е еднаков на 1,58 од бројот на страните на 

втората книга, а бројот на страните на втората книга е за 36 помал од 

бројот на страните на првата книга. Првата книга има 536 страници. 

Определи го бројот на страните на третата книга. Колку страни имаат 

трите кнги заедно?  
 

112. Дуорите и рапторите се животни со рогови. Еден дуор има трипати 

повеќе рогови од еден раптор. Во мешано стадо од 24 дуори и раптори 

има толку рогови колку што имаат 7 дуори и 7 раптори заедно. Колку 

дуори има во стадото?  
 

113. Атонио има можност два избира меѓу две тарифи за телефонки услуги 

и тоа:  

Тарифа А: Месечна претплата од 300 денари и цена од 1 денар за 

секој разговор 

Тарифа Б: Месечна претплата од 180 денари и цена од 1,6 денари за 

секој разговор.  

Определи го најмалиот број разговори кои треба да ги направи Анто-

нио за да плаќањето според тарифата А биде поефтино од плаќањето 

според тарифата Б.  



Текстуални задачи  

  41  

114. Во математичката секција во шесто одделение 4
5

 од бројот на девојчи-

њата се момчиња. Колкав дел од бројот на момчињата се девојчиња?  
 

115. На една математчка олимпијада 2
3

 од учениците кои учествувале во 

првиот круг се пласирале во вториот круг, а 3
8

 од учениците кои се 

пласирале во вториот круг освоиле награда и тоа: прва награда освои-

ле 2 ученика, втора награда освоиле 15 ученици и трета награда осво-

иле 25 ученици. Колку ученици учествувале во првиот круг на олим-

пијадата?  
 

116. Од точката A  по патиштата на цртежот десно 

тргнува група туристи, половината по левата, 

половината по десната патека. На секоја раскрс-

ница туристите кои се затекнале на раскрсницата 

се разделуваат и полвината оди налево, полвината 

оди надесно. Во точката B  стигнале 30 туристи. 

Колку туристи тргнале од точката A?  
 

117. Коктел-мајсторот Петар прави коктел од јаболко, манго и таниствен 

концентрат. Соковите од јаболко и манго и таинствениот концентрат 

ги чува одделно во еднакви по волумен пакувања. Петар едно пакува-

ње сок од јаболка троши за 6 коктели, едно пакување сок од манго 

троши за 10 коктели и едно пакување од таинствениот концентрат 

троши за 15 коктели. Тој решил да го промени рецептот за коктелот, 

па сега едно пакување сок од јаболка троши за 5 коктели и едно паку-

вање сок од манго троши за 12 коктели. За колку коктели ќе потроши 

едно пакување од таинствениот концентрат?  
 

118. Во првата кутија има црвени топчиња, а во втората кутија има сини 

топчиња. Бројот на црвените топчиња е еднаков на 15
19

 од бројот на 

сините топчиња. Ако од кутиите извадиме 3
7

 од црвените и 2
5

 од си-

ните топчиња, тогаш во првата кутија остануваат помалку од 1000 

топчиња, а во втората кутија остануваат повеќе од 1000 топчиња. Оп-

редели по колку топчиња имало на почетокот во секоја кутија.  
 

119. Пет деца вкупно уловиле 38 риби. Секое дете уловило различен број 

риби. Детето кое уловило најмногу риби имало трипати повеќе риби 

од детето кое уловило најмлаку риби. Колку риби уловило секое дете?  
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120. Баба Вера подготвила три вида колачи: еклери, баклави и бајадери. 

Таа подготвила повеќе од 79, а помалку од 85 колачи. Еклерите биле 

за два повеќе од бајадерите, а баклавите биле за три повеќе од екле-

рите. Колку вкупно колачи подготвила баба Вера и по колу од секој 

вид?  
 

121. Запиши девет природни броеви 1 2 9, ,...,a a a  такви што збирот на секои 

4 последователни запишани броја е непарен број, а збирот на секои 7 

последователни броја е парен број. Докажи дека не е можно да се 

запишат 10 природни броја 1 2 3 10, , ,...,b b b b  кои го имаат истото свој-

ство.  
 

122. Во мојата зграда во секој влез има по два стана на кат и секој влез има 

еднаков број катови. Меѓутоа нумерацијата на становите во секој 

следен влез започнува со следбеникот на бројот со кој е нумериран 

последниот стан во претходниот влез. Јас живеам во станот број 38, а 

Ангела живее во станот број 53 и нашите станови имаат заеднички 

ѕид. На кој кат живееме јас и Ангела?  
 

123. Агел, Борис и Васил играле шах (секоја партија се игра од двајца, а 

третиот набљудува). Ангел изиграл 5 партии, а Борис изиграл 7 пар-

тии. Определи колку партии изиграл Васил.  
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IV  ГЕОМЕТРИЈА  

 

IV.1.  ОТСЕЧКИ И АГЛИ   
 

1. На цртежот десно отсечката AC  е трипати 

подолга од отсечката AB , а отсечката BC  е 

30cm подолга од отсечката AB . Определи ја должината на отсечката 

AC .  
 

2. На права се означени отсечките ,AB CD за кои 1
4

 од нивните должини 

е заедничка. Определи ги должините на отсечките, ако растојанието 

меѓу нивните средини е еднакво на 6 cm.  
 

3. Точките , ,A B C  и Dлежат на една права 

(цртеж десно). Отсечката AB  е за 3cm  

подолга од отсечката BC  и е трипати пократка од отсечката BD . Ако 

37CD cm , определи ја должината на отсечката AD .  
 

4. На цртежот десно е дадена отсечка ,ТЕ  

( 12 )ТЕ cm . Точките , ,A R I  припаѓаат на от-

сечката ТЕ  и се такви што 71
4 8

,ТA ТЕ ТR ТЕ   и 1
2

AI ТЕ . Во кој 

редослед се распоредени петте точки, гледајќи одлево-надесно?   
 

5. На правата p  се дадени точки , , , ,K A B C D  и L  (види цртеж) такви 

што важи AB BC CD  , растојанието меѓу средините на отсечките 

AB  и CD  е еднакво на 64cm , а растојанието меѓу средините на от-

сечките KA  и DL  е еднакво на 130cm . Определи ја должината на от-

сечката KL .  

 
 

6. Определи ги суплементните агли   и такви што   е за 12  поголем 

од  .   
 

7. Определи го аголот што го зафаќаат стрелките на часовниот во 12 

часот и 15 минути.  
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8. За една минута минутната стрелка на часовникот се завртува за 6 , а 

за две минути часовната стрелка на часовникот се завртува за 1 .  

а) Колку степени е еднаков аголот меѓу часовната и минутната 

стречка во 11 часот и 12 минути.  

б) Посочи пример во кој аголот меѓу часовната и минутната стрелка е 

еднаков на 99  и пример во кој аголот меѓу часовната и минутната 

стрелка е еднаков на 39 .  
 

9. Даден агол со големина 315  подели го на повеќе агли така што секој 

следен агол ќе биде двапати поголем од претходниот и големината на 

секој агол во степени ќе биде изразена со природен број. Определи ги 

сите решенија.  

 

 

IV.2.  ТРИАГОЛНИК  

 

10. Должините на страните на рамнокрак триаголник се изразени во при-

родни броеви во сантиметри. Колку различни рамнокраки триагол-

ници може да се конструираат ако периметарот на триаголникот е 

22cm .  
 

11. Од кибритени чкорчиња со должина 

5cm  Вера составила рамнострани триа-

голници како на цртежот десно. Таа 

употребила 99 чкорчиња. Определи го растојанието меѓу двете најод-

далечени точки на така добиената низа триаголници.  
 

12. Должините на страните на еден триаголник се природни броеви, а 

неговиот периметар е прост број помал од 19. Определи го бројот на 

сите триаголници со ова својство.  
 

13. Маја и Катерина имаат по една салфетка во форма на квадрат со 

должина на страна 20cm . Маја ја сече својата салфетка на два дела и 

од двете парчиња составува рамнокрак триаголник со основа 40cm . 

Катерина на сече својата салфетка двапати и од трите парчиња соста-

вува рамнокрак триаголник со висина 40cm . Покажи како Маја и 

Катерина ги расекле своите салфетку и како ги составиле рамнокра-

ките триаголници.  
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14. Колкав дел од триаголникот FUN  прикажан на 

цртежот десно е обоен?  

 

15. Дадените 66 точки се темиња на квадратчиња со дол-

жина на страна 1cm . Две од точките A  и B  се означе-

ни. Колку од останатите 64 точки можат да се означат 

со C  така што плоштината на триаголникот ABC  ќе 

биде 22cm ?  
 

 

 

16. Сите висини на триаголникот се поголеми од 2. Дали може плошти-

ната на тој триаголник да биде помала од 2? 
 

17. Даден е квадрат ABCD . Темето A  е поврзано со точките M  и N  кои 

се средини на страните CD  и BC , соодветно. Докажи дека дијагона-

лата BD  со отсечките AM  и AN  е поделена на три еднакви делови. 

 

 

IV.3.  КВАДРАТ И ПРАВОАГОЛНИК   

 

18. Пресметај го периметарот на фигурата прикажана 

на цртежот десно.  
 

 

19. Даден е правоаголникот ABCD  со страни 5AB cm  и 4BC cm . 

Точката M лежи на страната AB, а точката N лежи на страната CD. 

Одреди ја должината на отсечката MN  ако четириаголниците AMND  

и MBCN имаат ист периметар еднаков на 14cm . 
 

20. Должината на страната на квадратот е 1 2dm cm , а неговата плоштина 

е еднаква на плоштината на правоаголник чија една страна е со дол-

жина 1 8dm cm . Кој има поголем периметар, квадратот или 

правоаголникот?  
 

21. Пешачка патека со правоаголна форма има должина 3030 m и ширина 

180 cm. Патеката треба да се покрие со квадратни плочки чија плош-

тина е 9 dm
2
. Колку такви плочки се потребни?  
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22. Мартин сака во својата соба да направи полица. Штиците за полицата 

можат да се постават во 4 или 5 реда, но нивната вкупна плоштина 

мора да биде еднаква на 21m . Во продавницата Мартин нашол штици 

со должина 125cm  и различна ширина. Колку штици и со која шири-

на треба да купи Мартин?  
 

23. Даден е правоаголник ABCD  кај кој должината на едната страна е 

еднаква на 42cm , а должината на другата страна е петпати помала од 

првата. Пресметај ја плоштината на квадратот EFGH  чиј периметар е 

трипати помал од ериметарот на правоаголникот ABCD .  
 

24. Марко има нива во облик на правоаголник со должина 63m . Од Пет-

ко купил соседна нива со еднаква должина и ширина за 4m  поголема 

од нивата која ја имал. Вкупната плоштина на двете ниви е еднаква на 

22016 m . Колку пари ја платил му платил на соседот Петко ако цената 

за 21m  е 1500 денари.  
 

25. Во рамнината е даден квад-

рат со должина на страна 

1024cm , до него е нацртан 

квадратот кој има двапати 

пократка страна и така се 

доцртуваат квадрати при 

што секој следен квадрат е со двапати пократка страна од претход-

ниот, се додека должините на страните изразени со сантиметри се 

природни броеви.  

а) Определи го периметарот на добиената фигура.  

б) Определи ја плоштината на средниот квадрат во нацртаната низа 

квадрати.  
 

26. Определи ги сите правоаголници со целобројни должини на страни за 

кои периметарот е еднаков на плоштината.  
 

27. Квадрат со должина на страна 10 е поделен на 9 правоаголници со две 

хоризонтални и две вертикални прави. Централниот правоаголник е 

со димензии 1 2 . Определи го збирот на плоштините на четирите 

правоаголници кои имаат заедничко теме со квадратот.  
 

28. Правоаголникот ABCD  е поделен на два 

правоаголника (види цртеж). Перимета-
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рот на AMND  е 28cm , а плоштината на MBCN  е еднаква на 224cm . 

Ако 6MB cm , определи ја плоштината на правоаголникот ABCD . 
 

29. Разликата на должините на страните на два квадрати е еднаква на 

11cm , а разликата на нивните плоштини е еднаква на 2671cm . Опре-

дели ги збировите на периметрите и плоштините на овие квадрати.  
 

30. Даден е правоаголник ABCD  таков што 2AB AD . Ако страните 

AB  и AD  ги зголемиме за иста должина x , добиваме праваоголник 

чиј периметар е за 24cm  поголем од периметарот на правоаголникот 

ABCD , а плоштината му е за 2540cm  поголема од плоштината на 

правоаголникот ABCD . Определи ги должините на страните на пра-

воаголникот ABCD .  
 

31. Квадрат ABCD  со отсечките EF  и GH  е 

поделен на четири правоаголници чии должини 

на страни се изразени со природни броеви (види 

цртеж). Точката S  е пресек на отсечките EF  и 

GH . Плоштината на правоаголникот AGSE  е 

еднаква на 2105cm , а плоштината на правоагол-

никот FCHS  ењ еднаква на 2273cm .  

Определи ја плоштината на квадратот ABCD .  
 

32. Должините на страните на три правоаголника, изразени во сантиметри 

се природни броеви. Трите правоаголници меѓусебно имаат различни 

периметри, но нивните плоштини се еднакви. Периметрите на два од 

правоаголниците се еднакви на 14cm  и 26cm . Определи го периме-

тарот на третиот правоаголник.  
 

33. Периметарот на еден правоаголник е еднаков на 80cm. Ако една од 

страните на правоаголникот се зголеми двапати, тогаш периметарот 

на новиот правоаголник ќе биде 122cm . Колку е поголема плошти-

ната на новиот правоаголник од плоштината на почетниот право-

аголник?  
 

34. Правоаголникот на цртежот десно е составен од 

квадрати и има периметар 144cm . Определи ја 

плоштината на овој правоаголник.  
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35. Правоаголникот на цртежот десно е составен 

од 11 квадрати и има периметар 13cm . 

Определи ја плоштината на правоаголникот.  

 

36. Четири квадратни листа се поставени еден врз 

друг, како на цртежот десно. Првиот поставен лист 

има плоштина 21cm , а плоштината на секој следен 

лист е еднаква на половина од плоштината на 

листот непосредно под него. Потоа се обоени 

деловите на првиот и третиот лист кои не се 

покриени од другите листови. Определи ја плоштината на обоената 

површина.  
 

37. На цртежот десно е прикажан правоаголен 

базен кој е обоен во сиво и чиј периметар е 

еднаков на 76m . Базенот е заобиколен со 

патека од квадратни плочки. Патеката и 

базенот формираат правоаголник. Определи 

ја плоштината на патеката.  
 

38. Правоаголникот на цртежот десно е составен 

од 7 квадрати и има периметар 114cm . 

Определи ја плоштината на правоаголникот.  

 

39. Од шест квадрати со должини на страни 1 , 4 ,cm cm  

4 ,5 , 6cm cm cm  и 7 cm е составен правоаголник. Квад-

ратот со должина на страна е поставен во долниот лев 

агол на правоаголникот. Определи ја должината на 

страната на квадратот во горниот десен агол на правоаголникот (цр-

теж десно). 
 

40. Во внатрешноста на правоаголникот ABCD  се наоѓаат девет еднакви 

правоаголници (види цртеж). Сите растојанија меѓу правоаголниците 

се еднакви – растојанијата меѓу два мали правоаголници и растојани-

јата меѓу мал правоаголник и страните на правоаголникот ABCD . 

Плоштината на правоаголникот ABCD  е еднаква на 2697cm , а дол-

жините на страните на сите правоаголници и должините на растојани-

јата се изразени со природни броеви во сантиметри. Определи ја 

плоштината на засенчениот дел на правоаголникот ABCD .  
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41. Фармер решил да ја обиколи својата фарма и 

тргнал од точката A  во посочената насока. 

Откако поминал половина пат и уште 2km , 

застанал да одмори 5 минути. Потоа поми-

нал половина од останатиот пат без 2km  и 

застанал да одмори уште 5 минути. На кра-

јот за половина час ги поминал последните 

6 km од патот до точката A . Колку време траела обиколката на 

фармата ако фармерот се движел со постојана брзина?  
 

42. Правоаголник и рамнокрак триаголник имаат еднакви периметри. 

Ширината на правоаголникот е 6,9dm , а должината му е подолга за 

170mm. Колку сантиметри е долг кракот на триаголникот, ако тој е 

двапати подолг од основата.  
 

43. Правоаголникот на цртежот десно е со должини на 

страни 5cm  и 0,4dm и е поделен на исти квад-

рати. Определи ја плоштината на осенчениот дел 

на правоаголникот. Колкав дел од правоаголникот 

е осенчен?  

 

 

44. Определи ја плоштината на сивиот дел од квад-

ратната мрежа дадена на цртежот десно, ако 

плоштината на едно квадратче е еднаква на 

21cm .  

 

 



Р. Малчески 

 50 

45. а) Реши ја равенката  

52
15 9

17 11x  . 

б) Пресметај ја вредноста на изразот  

6 131 11
25 4 50 20

A    . 

в) Определи го бројот B  кој покажува колкав 

дел од правоаголникот е обоен.  

г) Подреди ги броевите ,x A  и B  по големина.  
 

46. Фигурата на цртежот десно е составена од три 

квадрати со плоштини 2 29 ,16cm cm  и 225cm . 

Определи ја плоштината на сивиот дел од 

фигурата.  
 

 

 

 

47. Пресметај ја плоштината на штрафира-

ниот дeл на геометриската фигура дадена 

на цртежот десно?  

 

 

 

 

 

 

48. Пресметај ја плоштината на осен-

чениот дел од квадратот прикажан на 

цртежот десно.  

 

 

 

 
 

49. На цртежот се дадени квадратите ,ABCD BEFG  и EHIJ  чии плош-

тини се еднакви на 2 21 , 64dm cm  и 2100mm , соодветно. Определи ја 

плоштината на триаголникот DJG   
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50. Квадратна куќа с ABCD  со дол-

жина на страна 10AB m  е нап-

равена во центарот на квадратен 

двор 1 1 1 1A B C D  со должина на 

страна 1 1 20A B m  така што 

страните на двата квадрати се 

заемно паралелни ( 1 1||AB A B , 

1 1 1 1 1 1|| , || , ||BC B C CD C D DA D A ). 

Определи ја плоштината на 

дворот затворен од четириагол-

никот 1 1AB C B .  
 

51. Од квадрат ABCD  со должина на страна AB  

5cm  е исечен квадрат MNPQ  со должина на 

страна 2MN cm , така што страната MN  ле-

жи на страната AB  и фигурата која се добива 

има облик на буквата П (цртеж десно). Опреде-

ли ги:  

а) периметарот и плоштината на добиената фи-

гура,  

б) збирот на плоштините на триаголниците ,MQD QPD  и PNB .  

 

 

 



Р. Малчески 

 52 

IV.4.  ГЕОМЕТРИСКИ ТЕЛА   

 

52. Еднакви камени блокови со димензии 25 25 14   во сантиметри се 

редат на следниов начин: најдолу се поставуваат 36 блокови во форма 

на правоаголен паралелопипед со квадратна основа и висина 14cm , 

над него се поставуваат 25 блокови во форма на правоаголен пара-

лелопипед со квадратна основа и висина 14cm , потоа 16 блокови на 

истиот начин итн. при што најгоре се поставува еден блок. Определи 

ја плоштината на добиеното тело.  
 

53. Стаклен аквариум без капак има форма на правоаголен паралелопипед 

со димензии во дециметри кои се прости броеви и најмалата димен-

зија е висината на аквариумот. Ако аквариумот собира 2015 литри 

водам определи колку квадратни сантиметри се употребени за негово 

правење. 
 

54. Правоаголна соба со димензии 5m  и 4m  и висина 2,5m има стакле-

на врата со димензии 1m  и 2m  и прозорец со димензии 2m  и 1,5m. 

За молерисување на ѕидовите и таванот на собата се искористени 20 l  

боја. Колку литри боја ќе бидат потребни за да се молерисаат ѕидови-

те и таванот на собата ако таа беше висока 3m , а се останато е исто?  
 

55. Телото прикажано на цртежот десно е составено 

од идентични коцки, секоја од кои има плоштина 

26cm . Определи ја плоштината на ова тело.  
 

56. Дадена е коцка со должина на раб 4cm. Од секое нејзинот теме е 

отсечена коцка со должина на раб 1cm  и на нејзино место е залепена 

коцка со должина на раб 3cm . Определи ги волуменот и плоштината 

на добиеното тело.  
 

57. Во аквариум има една риба. На левиот цртеж е 

прикажано движењето на рибата кога аквариумот 

се гледа однапред, а на десниот цртеже рикажано 

движењето на рибата кога авариумот се гледа 

одлево. Нацртај го движењето на рибата кога аквариумот се гледа 

одгоре.  
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IV.5.  КОНСТРУКТИВНИ ЗАДАЧИ  

 

58. Дадени се две заемно нормални прави. Нацртај четири еднакви квад-

рати кои по парови немаат заеднички точки, но секој квадрат да 

отсекува по една отсечка од секоја од двете прави.  
 

59. Правата s  е симетрала на аголот pOq , а точките A  и B  припаѓаат на 

полуправите Op  и Oq , соодветно. Конструирај го аголот pOq  ако се 

дадени: s , A  и B .  
 

 

60. Во рамнината се дадени правите , ,a b c  (цртеж 

десно). Определи точка A  на правата a  и 

точка B  на правата b  така што точките A  и 

B  се осносиметрични во однос на правата c .  
 

 

 

61. На цртежот десно е даден триаголник ABC  и точка 

'A  која е осносиметрична слика на точката A  во 

однос на некоја права p . Конструирај ја правата p  

и осно симетричната слика на триаголникот ABC  

во однос на правата p .  
 

 

 

62. Дадени се права p  на која припаѓа точката O  и точка A , која не при-

паѓа на p . Конструирај рамноикрак триаголник ABC  таков што пра-

вата p  е симетрала на кракот AC , а симетралата на основата минува 

низ точката O   
 

63. Весна нацртала кружница, а нејзината сестра Ма-

рија избришала дел од кружницата и нејзиниот 

центар (цртеж десно). Помогни и на Весна пов-

торно да ги конструира центарот и избришаниот 

дел на кружницата.  
 

64. Дадена е права a  и основата BC  на 

рамнокрак триаголник ABC  така што 

правата a  и основата BC  не се 

заемно нормални и правата a  не ми-

нува низ средината на отсечката BC  
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(цртеж десно). Конструирај триаголник ' ' 'A B C  кој е осносиметричен 

на триаголникот ABC  со оска на симетрија a  и точката 'A  лежи на 

правата a .  
 

65. Даден е квадрат со должина на страна 8cm . 

Нека , , , , , , ,K L M N O P Q R  се точки од стра-

ните на квадратот (цртеж десно) и нека важи  

2 .

AK LB BM NC CO

PD DQ RA cm

   

   
 

Конструирај осносиметрична слика на осум-

аголникот KLMNOPQR  и пресметај ја плош-

тината на заедничкиот дел на осумаголникот KLMNOPQR  и неговата 

осносиметрична слика.  
 

66. Дадени се две кружници 1k  и 

2k  со центри 1S  и 2S . На 

кружницата 2k  дадена е точка 

A  (види цртеж). Конструирај 

кружница k  која во точката A  

однадвор ја допира кружни-

цата 2k , а нејзиниот центар е 

еднакво оддалечен од точките 1S  и 2S .  
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V  ЛОГИКА И КОМБИНАТОРИКА  

 

V.1.  ЕЛЕМЕНТАРНИ ЛОГИЧКИ ЗАДАЧИ  

 

1. При решавање на една задача три ученички ги добиле следниве резул-

тати: 

Ана: 2579, 

Елена: 2498, 

Ивана: 4289. 

Учителката забележала дека секое девојче грешно пресметало точно 

две цифри: едното ги погреѓило цифрите на илјадите и стотките, 

другото – цифрите на стотките и десетките, а третото – цифрите на 

десетките и единиците. Кој е точниот отговор? 
 

2. На цртежот десно е прикажана посебна коцна за играње. 

Збирот на броевите на секои две спротивни страни на 

коцката е еднаков. Броевите кои не ги гледаме на црте-

жот се прости. Определи ги броевите кои се наоѓаат 

наспроти броевите 14 и 18.   
 

3. Определи го бројот на двоцифрените броеви кои се деливи со 3 или 

имаат цифра на единиците 3.  
 

4. Определи го бројот на начините на кои може да се избере бројот n  

така што дропките 
48
n  и 

63
n  ќе бидат правилни и скратливи. 

 

5. На лист хартија Пенко ги запишал сите броеви од 1 до 2013, а потоа 

Здравко ги избришал сите броеви кои се деливи со 3 и сите броеви 

кои се деливи со 11. Колку броеви останале запишани на листот? 
 

6. Бојан, Павел и Даниел решиле 100 задачи, при што секој од нив 

решил по 60 задачи. Сите задачи ги делиме во точно две групи: 

„лесни“  и „тешки“. „Лесна“ задача е онаа која ја решиле сите тројца , 

а „тешка“ задача е онаа која ја решил само еден ученик. Колку „лес-

ни“ и колку „тешки“ задачи решиле заедно? 
 

7. Во одделението на Михаил секој ученик учи најмалку еден од трите 

јазици: англиски, германски и француски. Англиски учат 18 ученици, 
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германски учат 15 и француски учат 9 ученици. Притоа 10 учениници 

учат англиски и германски, 7 учат англиски и француски и 6 учат 

француски и германски. Пет ученици ги учат сите три јазиц. Колку 

ученици учат во одделението на Михаил?  
 

8. Определи го бројот на природните броеви помали од 2016 кои се де-

ливи со бројот 2 или со бројот 3, но не се деливи со бројот 5.  
 

9. Определи го бројот на природните броеви кои се делители на 40, 48 

или 60.  
 

10. За еден број ќе велиме дека е добар ако е делив со 2, со 3 или со 5. 

Определи го бројот на добрите броеви кои се помали од 2019.  
 

11. На еден кроз учествувале 630 атлетичари кои што добиле броеви од 1 

до 630. За еден број ќе велиме дека е добар ако е делив со точно два 

од броевите 3, 5 и 7. Колку атлетичари добиле добри броеви?  
 

12. Во редица се наредени 29 витези и лажливци. Витезите секогаш ја 

говорат вистината, а лажливците секогаш лажат. Секој човек, освен 

двајцата кои се наоѓаат на краевите на редицата рекол дека неговите 

соседи се исти (или се двајцата витези или се двајцата лажливци), 

Определи го бројот на витезите.  
 

13. Летниот распуст на Горјан траел 92 дена. Од нив тој играл фудбал во 

75 дена, одбојка во 71 ден, баскет 69 дена и пливал 64 дена. Само три 

дена Горјан играл и фудбал, и одбојка, и баскет и пливал. Колку дена 

играл и одбојка и фудбал?  

 

 

V.2.  ЛОГИЧКИ ГЛАВОБОЛКИ  

 

14. Филип тргнал на прошетка и го сретнал Рампо порано отколку 

Герасим. Рампо се сретнал Симон порано отколку со Филип и со 

Герасим. Симон се сретнал порано со Герасим отколку со Рампо. Со 

кого прв се сретнал Герасим?  
 

15. Милан, Петар и Киро играле со топка и еден од нив скршил прозорец 

на куќата на дедо Димо. На прашањето кој го скршил прозорецот, 

откако Милан и Петар ги дале своите изјави Киро рекол: „Прозорецот 

го скрши Петар.“ Познато е дека прозорецот го скршил тој што кажал 

вистина. Кој го скршил прозорецот?  
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16. Михајло искажал три точни тврдења:  

Ако Силвана учи германски, тогаш таа учи француски и англиски.  

Ако Силвана учи француски, тогаш таа учи или англиски или герман-

ски.  

Ако Силвана учи англиски, тогаш таа учи германски, но не учи 

француски.  

Колку од наведените јазици учи Силвана?  
 

17. На таблата се запишани осум природни броеви. Михаил за запиша-

ните броевите изјавил: „Меѓу броевите има точно 1 делив со 1, точно 

2 деливи со 2, точно 3 деливи со 3, точно 4 деливи со 4,точно 5 деливи 

со 5, точно 6 деливи со 6, точно 7 деливи со 7, точно 8 деливи со 8 и 

точно 9 деливи со 9.“ Определи го најголемиот број на точни тврдења 

на Михаил.  
 

18. Во едно одделение некои ученици секогаш ја говорат вистината, а 

останатите понекогаш лажат и понекогаш ја говорат вистината. На 

прашањето: „Колку од вас секогаш ја говорат вистината?“ учениците 

ги дале следниве одговори:  

5, 6, 2, 7, 3, 4, 7, 6, 3, 7, 6, 7, 3, 7, 4, 6, 5, 7, 4, 3 и 6. 

Колку ученици секогаш ја говорат вистината?  
 

19. Четворица внуци го водат следниов разговор.  

Драган: Бројот на годините на нашиот дедо Трајко е делив со 6.  

Олгица: Бројот на годините на нашиот дедо е содржател на 20.  

Антонио: Бројот на годините му е делив со 15.  

Слободан: Бројот на годините на дедо е делив со 50.  

Алекса: Бројот на годините на дедо е делив со 30.  

Само две од искажаните тврдења се точни. Колку години има дедо 

Трајко?  
 

20. Марсовците со парен број уши секогаш лажат, а марсовците со непрен 

број уши секогаш ја говорат вистината. Марсовците Ау, Бу и Ву, секој 

од кои има уши, изјавиле:  

Ау: Јас имам 4 уши, а Бу има парен број уши.  

Бу: Јас имам 3 уши, а Ву има 2 ува.  

Ву: Јас имам 3 уши, а Ау има повеќе од 5 уши.  

Колку уши имаат тројцата заедно?  
 

21. Во придружбата на Кралот Артур секоја дама е или принцеза или 

маѓепсница. Прнцезите секогаш ја говорат вистината, а маѓепсниците 

секогаш лажат. Во друштво од пет дами се водел следниов разговор:  
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Прва дама: Јас сум принцеза.  

Втора дама: Првата дама е меѓепсница.  

Трета дама: Најмалку три од нас се принцези.  

Четврта дама: Најмалку три од нас се маѓепсмици.  

Петта дама: Сите сме маѓепсници.  

Колку принцези има во ова друштво?  
 

22. На секој од петте ката на една зграда живее по едно дете. Овие пет 

деца ги дале следниве изјави.  

Емилија: Јас сум на вториот, а Петар е на третиот кат.  

Никола: Јас сум на третиот, а Олгица е на петтиот кат.  

Олгица: Јас сум на првиот, а Никола е на вториот кат.  

Ванчо. Јас сум на четвртиот, а Емилија е на вториот кат.  

Петар: Јас сум на првиот, а Ванчо е на четвртиот кат.  

Секое дете излагало точно еднаш. На кој кат живее Емилија?  
 

23. Броевите од 1 до 20 се запишани на картончиња, секој број на по едно 

картонче. Определи го најголемиот број картончиња кои може да се 

изберат така што на избраните картончиња да не се запишани два 

броја такви што едниот е двапати поголем од другиот.  

 

 

 

V.3.  ПРИНЦИП НА ДИРИХЛЕ  

 

24. Докажи дека меѓу 51 парен број може да се најдат два броја такви што 

производот на збирот и разликата има е делив со 400.  
 

25. Цветна леа содржи 27 рози, 

некои од кои се црвени, а 

останатите се жолти. Леата е 

во форма на правоаголник, 

при што растојанијата меѓу 

соседните рози во трите реда и деветте колони се еднакви (види 

цртеж). Докажи дека постои правоаголник чии темиња се рози со една 

иста боја.  
 

26. Сите четирицифрени броеви се запишани на картончиња. Определи го 

најмалиот број картончиња кои треба да ги земеме без да гледаме за 

да сме сигурни дека ќе имаме две картончиња на кои се запишани 

броеви чии збирови на цифри се еднакви.   
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27. За да ја воодушеви Илина со своите маѓионичарски способности 

Дамјан и дал лист на кој запишал неколку двоцифрени броеви. Тој и 

предложил на Илина да избере еден од запишаните броеви и да му го 

соопшти збирот на цифрите на избраниот број, по што тој ќе го 

погоди бројот кој го избрача Илина. Колку најмногу броеви може да 

се запишани на листот?  
 

28. Во кутија има 5 сини, 7 црвени и 9 жолти топчиња. Кој е најмалиот 

број топчиња што Иван треба да ги земе без гледање за да е сигурен 

дека меѓу нив има најмалку 4 истобојни топчиња?  
 

29. Сите двоцифрени броеви се запишани на картончиња (по еден број на 

картонче). Определи го најмалиот број картончиња кој треба да се 

земе без гледање за да е сигурно дека на најмалку шест од земените 

картончиња запишаните броеви ќе имаат еднаков збир на цифрите.  

 

 

V.4.  БРОЕЊА И ПРЕБРОЈУВАЊА  
 

30. Во табелата на цртежот десно треба да се запишат 

броевите 1, 2, 3 и 4, по еднаш во секој ред и секоја 

колона. Дел од броевите се веќе се запишани. На 

колку различни начини може да се доврши попол-

нувањето на табелата.  
 

31. Во шесте полиња на фигурата дадена на цртежот 

десно запиши шест различни едноцифрени броја 

така што разликата на броевите во соседните полиња 

е поголема или еднаква на 4. На колку различни 

начини може тоа да се направи?  
 

32. Тро јца браќа треба да се разделат на крстопат од кој тргнуваат три 

патишта: кон Горната земја, кон Долната земја и кон Средната земја. 

На колку различни начини тоа може да го направат?  
 

33. Мравка оди по пирамида направена од 

жици (цртеж десно). Таа тргнува од 

темето A  и се враќа во темето A , без 

притоа двапати да помине по ист раб. 

Колку различни патишта може да по-

мине мравката? На пример, патиштата  
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A O I A   , A I O A    и  

A U E I A      

се различни. 
 

34. Во полињата на фигурата прикажана на 

цртежот десно се запишани броевите 1, 

2, 3, 4, 5 и 6, во секое поле по еден број. 

Определи го најголемиот број отсечки 

кои поврзуваат броеви со разлика пого-

лема од 2.  
 

35. На страните на правоаголник со должина 8cm  и ширина 6cm , почну-

вајќи од едно негово теме се земени точки кои меѓусебно се одале-

чени 2cm. Колку различни прави се определени со овие точки?  
 

36. На колку начини на цртичките  
__ __ __ __ __ __ __ __  

може да се запишат четири нули и четири единици така што едини-

ците не смеат да бидат запишани една до друга?  
 

37. Во понеделник учениците од aV  одделение имаат четири часа и тоа: 

еден час англиски јазик, еден час математика, еден час историја и еден 

час географија. На колку начини може да се направи распоредот на 

часовите за aV  одделение, ако часот по математика не смее да биде 

непосредно зад часот по географија. 
 

38. Од градот A   во градот B  може да се стигне по 5 различни патишта, а 

од градот B  до градот C  може да се стигне по 4 различни патишта. 

Освен тоа, од градот A  во градот C  водат 6 различни патишта. На 

колку различни начини може да се стигне од градот A  до градот C ? 
 

39. Од куќата на Марко до куќата на Стојан се оди или директно, за што 

има 3 патеки, или ако се помине покрај куќата на Стале. Од куќата на 

Марко до куќата на Стале исто така водат 3 патеки, а од куќата на 

Стале до куќата на Стојан има 4 патеки. Марко сака да го посети 

Стојан точно еднаш и и да се врати, при што по ниту една патека нема 

да помине повеќе од еднаш. Колку различни маршрути постојат? 

(маршрутите кои се разликуваат според насоката на движење се 

сметаат за различни.) 
 

40. Во едно поле на фигурата на цртежот десно е 

поставен жетонот . Во секој чекор жетонот 
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може да се помести во поле кое се наоѓа во ред подолу и со полето во 

кое се наоѓа има заедничка страна или теме. Определи го бројот на 

различните патеки (маршрути) по кои жетонот може да стигне во 

полето означено со *.  
 

41. Од секое поле на цртежот 

десно може да се премине во 

соседно десно или горно поле. 

Определи го бројот на патиш-

тата од A  до B  кои минуваат 

низ полето во кое е знакот .  
 

42. Шест витези , , , , ,A B C D E F  секоја вечер седат околу тркалезна маса 

при што два витеза седат еден до друг најмногу две вечери. Определи 

го најголемиот број вечери во кои витезите можат да седнат околу 

масата.  
 

43. Горјан поканил за роденден неколку момчиња и девојчиња. Секои два 

гости по еднаш се ракувале меѓу себе, а Горјан се ракувал само со 

момчињата. Колку девојчиња биле на гости кај Горјан, ако имало 

вкупно 25 ракувања?  
 

44. Дадени се две паралелни прави. На едната права се избрани шест 

точки, а на другата права се избрани пет точки. Определи го бројот на 

триаголниците чии темиња се избраните точки на двете прави.  
 

45. Никола требало да предложи модел на знаме за 

неговиот извиднички одред. Тој одлучил зна-

мето да биде составено од еден правоаголник и 

7 складни квадрати како на цртежот десно.. 

Притоа, решил 2
3

 од знамето да е обоено во една боја, но така што ќе 

се обоени само цели фигури. Колку различни знамиња може да напра-

ви Никола?  
 

46. Ана, Елена, Ивана, Натка и Рајна се родени во јуни 1999 година, но 

секои две се разликуваат по возраст за повеќе од 6 дена. Определи го 

бројот на можните родендени на петте девојчиња. (Важен е редосле-

дот на раѓањето на девојчињата, а не само датумите на кои се родени.) 
 

47. Новата година заедно ја дочекале пет брачни пара и немало други ли-

ца на дочекот. Определи го бројот на можните начини двајца од мажи-
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те танцуваат со своите сопруги, а останатите мажи да танцуваат со ту-

ѓи сопруги?  
 

48. Горазд на таблата ги запишал сите броеви од 1 до 100, а потоа Мирја-

на ги избришала сите броеви коишто ги содржат цифрите 0 и 2. Колку 

броеви останале запишани на таблата?  
 

49. Определи го бројот на четирицифрените броеви чиј производ на циф-

ри е еднаков на 70.  
 

50. Определи го бројот на трицифрените броеви кои се поголеми од 777 и 

во чии записи не се содржат цифрите 0, 1, 2, 3 и 4. 
 

51. Определи го бројот на трицифрените броеви кои се запишани само со 

парни цифри и во чиј запис барем една цифра е 8.   
 

52. Определи го бројот на четирицифрените броеви во кои има точно две 

соседни исти цифри, како на пример 2237, 3003 или 4944, но не и како 

6667 или 8899.  
 

53. Од цифрите 9, 8, 5, 4, 1 и 0 се формирани сите четирицифрени броеви 

запишани со различни цифри. Колку од овие броеви се деливи со 5?  
 

54. Определи го бројот на четирицифрените броеви кај кои цифрата на 

единиците е прост број, цифрата на стотките е сложен број, цифрата 

на десетките е број кој при делење со 3 дава остаток 2 и цифрата на 

единиците е број кој е претходник на некој сложен број.  
 

55. Определи го бројот на четирицифрените броеви со различни цифри, 

чии цифри се 1, 2, 3, 4 или 5. Пресметај го збирот на таквите броеви. 
 

56. Колку броеви деливи со 15 може да се формираат од цифрите 1, 2, 4 и 

5, ако секоја цифра се користи најмногу еднаш?  
 

57. Определи го бројот на трицифрените броеви кои што се запишани со 

различни непарни цифри.  
 

58. Определи го бројот на трицифрените броеви кои што се деливи со 3 и 

кои се запишани со непарни различни цифри.  
 

59. Определи го бројот на трицифрените броеви во чиј запис соседните 

цифри се различни.  
 

60. Определи го бројот на шестцифрените броеви кои се поголеми од 

310000 и кои се запишани со цифрите 0, 1, 2, 3, 4 и 5, без повторува-

ње.  
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61. Во едно одделение учат 9 девојки и 17 момчиња, кои се нумерирани 

со броевите од 1 до 26, при што прво се нумерирани девојките, а 

потоа – момчињата. На секоја девојка и се допаѓаат момчињата, чии 

што броеви не го надминуваат нејзиниот удвоен број за повеќе од 8. 

На час по модерни танци секоја девојка избира момче, кое и се допаѓа 

и танцува со него. На колку различни начини може да се направи 

изборот на танцовите двојки?  
 

62. Во шестаголникот, квадратите и триаголниците на цр-

тежот десно треба да доцртаме ѕвезди, срца и кругчи-

ња така што во секои две фигури со заедничка страна 

ќе има различен цртеж. На колку начини може тоа да 

се направи?  
 

63. По повод завршувањето на учебната година секој од учениците во 

една паралелка се ракувал точно по еднаш со секој од останатите 

ученици. Имало вкупно 300 ракувања. Определи го збирот на цифрите 

на бројот на учениците во таа паралелка.  
 

64. Иван секој ден се качува по скали кои имаат десет скалила. Ако сака 

тој може да прескокнува скалило, но не може одеднаш да прескокне 

две скалила. Определи го бројот на начините на кои Иван може да се 

качи по скалите.  

 

 

V.5.  БОЕЊА, ПОКРИВАЊА И РАСЕКУВАЊА  

 

65. Ефтим го обоил секој квадрат на 

цртежот десно со сина, бела или 

црвена боја така што секои два 

квадрата кои имаат заедничка 

граница се обоени во различна 

боја. Со која боја е обоен  квадра-

тот во кој е знакот ?  
 

66. На цртежот десно се дадени седум кругчиња во 

кои се запишани седум броја. Иван обоил три 

кругчиња во жолта и три во црвена боја. Збирот 

на броевите во жолтите кругчиња бил еднаков на 

збирот на броевите во црвените кругчиња. Кој 

број е во необоеното  кругче?  



Р. Малчески 

 64 

 

67. Горазд нацртал кружница и на неа обележал 3 сини и неколку црвени 

точки. Потоа секоја обележана точка ја поврзал со сите останати 

точки. Забележал дека добил 12 отсечки со разнобојни крајни точки. 

Определи го бројот на отсечките со две црвени крајни точки.  
 

68. На кружница Стојан означил 7 сини, 13 зелени и неколку црвени 

точки и почнал да ги поврзува со отсечки. Тој забележал дека меѓу 

било кои 212 од повлечените отсечки има најмалку една отсечка со 

еднобојни крани точки. Кој е најголемиот можен број црвени точки?   
 

69. Дадени се десет црвени точки 1 2 3 10, , ,...,C C C C  и десет сини точки 

1 2 3 10, , ,...,S S S S . Најблиска сина точка до точката 1C  е 1S , најблиска 

сина точка до точката 2C  е 2S  итн. најблиска сина точка до точката 

10C  е 10S . Дали може точките да се распоредени така што најблиска-

та црвена точка до точката 1S  да не е 1C , најблиска црвена точка до 

точката 2S  да не е 2C  итн. најблиска црвена точка до токата 9S  да не 

е 9C .  
 

70. Квадратна табла со страна 2019 е разделена на единечни квадратчиња 

и четирите аголни квадратчиња се избришани. Пион се наоѓа на едно 

од останатите квадратчиња. Во еден потез пионот може да премине на 

соседно квадратче по хоризонтала или по вертикала. Дали може пио-

нот да премине по сите квадратчиња на таблата, преминувајќи точно 

по еднаш на секое квадратче?  
 

71. Секое поле на квадратот 5 5  (цртеж десно) е 

обоено со една боја. Две полиња се соседни ако 

имаат најмалку едно заедничко теме. Познато е 

дека меѓу соседните полиња на било кое поле 

нема еднакво обоени полиња. Определи го нај-

малиот број бои кој е потребен за вакво боење.  
 

72. Табла со димензии 8 8  е поделена на 64 единечни квадратчиња, кои 

се обоени со бела боја. Обој дел од квадратчињата со црна боја така 

што до секое црно квадратче да има точно две соседни квадратчиња, а 

до секое бело квадратче да има точно две соседни бели квадратчиња и  

а) бројот на белите квадратчиња да е еднаков на бројот на црните 

квадратчиња,  

б) да има 36 бели и 28 црни квадратчиња,  

в) да има 24 бели и 40 црни квадратчиња.  
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73. Квадратна табла со должина на страна 8cm  е поделен на 64 единечни 

квадратчиња. За две квадратчиња ќе велиме дека се соседни ако имаат 

заедничка страна. Во колку квадратчиња може да се стави знакот   

така што секое квадратче да има по едно соседно квадратче со знак  . 

Дади пример.  
 

74. Дали може правоаголник со димензии 7 12  да се покрие со 7 склад-

ни правоаголници чии должини на страни се природни броеви? Најди 

ги сите можни покривања. (При покривањето правоаголниците не 

смееда се преклопуваат.) 
 

75. Даден е 5 5  квадрат во кој се означени шест поли-

ња (цртеж десно). Горјан го расекол квадратот на  

осум тримина од видот  при што едно поле 

останало само. Определи кое од означените полиња 

може да остане само.  
 

76. На цртежот десно се дадени фигурите A  

и B  кои се составени од единечни квад-

ратчиња. Андријана има четири фигури 

од видот A , а Фросина има четири фи-

гури од видот B . Кој може да состави правоаголник со помош на 

своите фигури? (квадратот е правоаголник.)  
 

77. Дали може квадрат со страна со должина 1000cm  да се подели на 31 

квадрат така што најмалку еден од делбените квадрати има страна со 

должина помала од 1cm .  
 

78. Определи го најголемиот број делови на кои со 

четири прави може да биде поделен триаголникот 

ABC , при што секоја права минува низ едно од 

темињата ,A B  или C .   

 

79. Дали може секоја од двете фи-

гури прикажани на цртежот дес-

но да се подели на два дела така 

што добиените четири дела се 

развиени мрежи на четири коц-

ки?   
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80. Даден е правоаголен паралелопипед со должини на рабови 216 ,cm  

324cm  и 360cm . На колку различни начини овој паралелопипед 

може да се расече на еднакви коцки со должина на раб еднаква на 

природен број сантиметри?  

 

 

V.6.  ИГРИ И СТРАТЕГИИ  

 

81. Во играта „часовник“, на почетокот стрелката 

покажува еден од броевите од 1 до 7 (цртеж 

десно). Во секој чекор, стрелката се поме-

стува во насока на движењето на стрелките на 

часовникот за толку полиња колку што е 

бројот запишан во полето пред почетокот на 

чекорот. На пример, на цртежот стрелката 

покажува на бројот 4, што значи дека таа треба да се помести за 4 

полиња и ќе покажува на полето со бројот 1, па во следниот чекор се 

поместува за 1 поле и ќе покажува на полето во кое е запишан бројот 

2 итн. После одиграни 21 потег стрелата покажува на полето во кое е 

запишан бројот 6. На кое поле покажувала стрелката после првиот 

одигран потег?  
 

82. На таблата е запишано:  

50*4*3*2*1. 

Андреа и Бојан ја играат следнава игра, при што прва на потег е 

Андреа, па Бојан, потоа Андреа, па повторно Бојан. Тој што е на потез 

брише една од ѕвездичките и ја заменува со знакот „+“или со знакот 

„–“. Ако добиениот резултат после четирите потези е делив со 5, 

тогаш победува Бојан, а во спротивен случај победува Ана. Кој има 

победничка стратегија?  
 

83. Во ред се наредени 2018 различни монети чија вкупна вредност е 

еднаква на 10000 денари. Алекса и Самоил наизменично земаат по 

една монета од еден од краевите на редот, т.е. тој што е на потез ја 

зема најлевата или најдесната монета. Прв на потез е Алекса. Дали 

може Алекса при разумна игра да земе 1009 монети чија вкупна 

вредност е поголема или еднаква на 5000 денари?  
 

84. На масата има две купчиња со x  и y , ( , 1x y ) кибритени чкорчиња. 

Играчите А и Б наизменички ја играат следнава игра, во кој прв поч-
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нува играчот А. Во секој чекор играчот кој е на потез зема едно 

чкорче од едно од купчињата купче или по едно чкорче од двете куп-

чиња. Играчот кој ќе го земе последното чкорче победува. Кој играч 

има победничка стратегија и кога?  
 

85. Располагаме со 16 еднакви карти, на кои точно по еднаш се запишани 

броевите од 1 до 16. Двајца играчи ја играат следнава игра. Првиот, 

без да гледа вториот, по сопствен избор во купче ги подредува карти-

те една врз друга со броевите надолу. Вториот играч избира еден три-

цифрен број, запишан само со цифрите 1, 2 и 3 без или со повотору-

вање, и бројот го соопштува на првиот играч. Првиот играч започнува 

да ги брои картите одгоре надолу и секоја изброена карта ја става 

најдолу во купчето. Кога ќе стигне до картата која соодветствува на 

соопштениот број, тој ја превртува. Ако бројот на превртената карта е 

13, победува вториот играч. Во спротивен случај победува првиот 

играч. Дали е можно првиот играч секогаш да победува?  
 

86. Дадени се три кутии. Во првата има едно топче, во втората има две 

топчиња и во третата има k  топчиња. Двајца играчи играат игра во 

која наизменично влечат потези. Играчот кој е на  потез зема едно или 

повеќе топчиња од една од кутиите. Играчот кој последен ќе земе 

топчиња победува. Познато е дека вториот играч може да победи не-

зависно од тоа како ќе игра првиот играч. Определи го k .   

 

 

V.7.  СПОРТСКИ ТУРНИРИ  

 

87. Неколку екипи учествувале на фудбалски турнир, на кој за победа се 

добиваат 3 бода, за нерешен резултат се добива 1 бод и за пораз се 

добиваат 0 бодови. На крајот од турнирот сите екипи заедно освоиле 

S  бодови. Колку се можните двоцифрени вредности на S ?  
 

88. Шест екипи учествувале на фудбалски турнир при што секоја екипа 

играла со секоја друга екипа по еден натпревар. На турнирот за побе-

да се добиваат 3 бода, за нерешен резултат секоја екипа добива по 1 

бод и за загубен натпревар секоја екипа добива по 0 бодови. По завр-

шување на турнирот екипите освоиле 9, 7, 6, 5, 4 и 3 бодови. Колку 

натпревари завршиле нерешено?  
 

89. На фудбалски турнир учествуваат 5екипи и секоја екипа игра по еден 

натпревар со секоја друга екипа. За победа се добиваат 3 бода , за 
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пораз 0 бодови и за нерешен резултат двете екипи добиваат по 1 брод. 

По завршување на турнирот првата екипа освоила 10 бода, втората 

освоила 7 бода, третата освоила 5 бода, четвртата освоила 4 бода и 

последната екипа освоила 1 бод. Определи го бројот на нерешените 

натпревари.  
 

90. Во фудбалско првенство учествуваат 20 екипи и секои две екипи игра-

ат по два натпревари. Дали е можно на крајот на првенството секоја 

екипа да има еднаков број победи и нерешени натпревари.   
 

91. На еден фудбалски турнир пет екипи играле секоја со секоја екипа по 

еден натпревар. За победа во еден натпревар се добиваат 3 бода, за 

пораз 0 бодови и за нерешен резултат секоја екипа добива по 1 бод. На 

крајот од турнирот имало екипа со 5 бода, екипа со 2 бода и две екипи 

со по 3 бода. Колку бодови освоила петтата екипа?  
 

92. На фудбалски турнир учествуваат 4 екипи, при што секои две екипи 

играле по еден натпревар. Екипата која се пласирала на последното 

место освоила седум пати помалку бодови од првите три екипи 

заедно. Колку натпревари завршиле нерешено?  

(Во фудбал за победа се добиваат три бода, за нерешен резултат по 1 

бод за двете екипи и за пораз се добиваат 0 бодови.) 
 

93. Еден фудбалски натпревар заврши со резултат 5:5  при што за време 

на натпреварот ниту една од екипите не успеала да поведе со повеќе 

од два гола. За време на натпреварот Горјан на лист ги запишувал 

моменталните резултати. Определи го бројот на различните резултати 

кои може да се запишани на листот.  

 

 

V.8.  ДОПОЛНИТЕЛНИ ЗАДАЧИ  
 

94. Коцка со димензии 4 4 4   е составена од 

64 залепени коцки со димензии 1 1 1  . На 

колку од страните на малите коцки има 

лепило?  
 

95. На цртежот десно е прикажана коцка сос-

тавена од 125 една до друга поставени 

мали коцки. Збирот на точките на секои 

две спротивни страни на секоја од малите 

коцки е еднаков на 7. Определи го збирот 
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на точките на страните на малите коцки кои не се гледаат на цртежот?  
 

96. Коцки за играње , , ,A B C D  и E  се наредени како на цртежот. Збирот 

на точките на спротивните страни на секоја коцка е еднаков на 7. 

Определи го максималниот можен збир на точките кои се наоѓаат на 

видливите страни на коцките.  

 
 

97. Правоаголен паралелопипед е обоен и потоа е поделн на 30 коцки со 

раб 1cm. Шеснаесет од добиените коцки имаат по две обоени страни. 

Колку коцки имаат по една обоена страна.  
 

98. Бојадисана коцка е поделена на 125 еднакви коцки. 

Колку мали коцки имаат непарен број бојадисани 

страни?  
 

99. Коцка со раб 5cm  е составена од 125 единечни коцки. 

Секоја црно обоена коцка е почеток на колона која се сос-

тои од 5 коцки. Колку коцки ќе останат ако се отстранат 

колоните кои почнуваат со црно обоена коцка?   
 

100. Даден е квадрат со димензија 4 4  во чии единечни 

полиња се запишани броеви 0, 1, 2, 3 и 4 (цртеж 

десно). За еден правоаголник ќе велиме дека е спе-

цијален ако збирот на сите броеви запишани во него е 

еднаков на 7. Определи го бројот на специјалните 

триаголници содржани во квадратот.  
 

101. Определи го бројот на правоаголниците содр-

жани во фигурата прикажана на цртежот десно. 

(Квадратите се правоаголници.) 
 

 

102. Колку правоаголници содржи фигурата прикажа-

на на цртежот десно?  

 

103. Правоаголникот на цртежот дес-

но е поделен на 8 правоаголни-
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ци. Во еден од малите правоаголници цртаме ѕвезда. Определи го 

бројот на правоаголниците кои што содржат ѕвезда.   
 

 

104. Во колку правоаголници содржани во фигурата 

десно и кои се формирани од цели квадратчиња се 

наоѓа знакот ? (Квадратот е правоаголник.)  
 

 

 

105. На цртежот десно се дадени 15 точки кои лежат 

на паралелни прави. Растојанието меѓу секои 

две соседни хоризонтални и вертикални прави 

е еднакво. Определи го бројот на квадратите со 

темиња во дадените точки.  
 

106. Квадрат е поделен на девет еднакви квадратчиња. Определи го најма-

лиот број темиња на малите квадратчиња кои треба да се означат така 

што секој  

а) квадрат        б) правоаголник  

на добиената фигура да има барем едно означено теме.  
 

107. Правоаголна кутија со чоколадни бомбони е поделена на еднакви 

квадратчиња и во секое квадратче се наоѓа бомбона од бело и црно 

чоколадо. Михаил пред спиење јаде четири бомбони така што од не-

колку соседни квадратчиња (сосоедни се квадратчињата кои имаат за-

едничка страна) формира правоаголник и ги јаде бомбоните кои се на-

оѓаат во четирите темиња на правоаголникот. Ако четирите бомбони 

не се од ист вид, тогаш Михаил спие спокојно.  

а) Во кутија со 16 квадратчиња (4 реда и 4 колони) стави 8 бели и 8 

црни чоколадни бомбони така што Михаил секоја ноќ ќе спие спокој-

но (додека ги изеде сите бомбони).  

б) Нека кутијата е со 20 квадратчиња (5 реда со по 4 бомбони). Дока-

жи дека како и да ставиме 11 црни и 9 бели чоколадни бомбони 

секогаш ќе постои правоаголник со еднобојни темиња.  
 

108. На домино плочки се наоѓаат сите парови броеви од 0 до 6 (вклучу-

вајќи ги и броевите 0 и 6), на секоја половина од домино плочката по 

еден број. Сите броеви, освен нулата се прикажани со соодветен број 

точки, а празното поле ја означува нулата. Во комплет домино плочки 

за секој пар броеви има само една плочка. Определи го збирот на 

точките во еден комплет домино плочки.  
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109. Борјанка нумерирала 100 картончиња со броевите од 1 до 100. Таа ги 

наредила картончињата едно по друго на следниот начин:  

- прво ги наредила сите картончиња со броеви деливи со 2 во растеч-

ки редослед (2, 4, 6, 8, 10, ...),  

- потоа (од останатите карти) ги наредила сите карти деливи со 3 во 

растечки редослед (3, 9, 15, 21, ...),  

- потоа (од останатите карти) ги наредила сите карти деливи со 5 во 

растечки редослед (5, 25, 35, 55, 63, ...),  

- потоа (од останатите карти) ги наредила сите карти деливи со 7 во 

растечки редослед (7, 49, 77, 91, ...) 

итн. сите броеви соодветно деливи со 11, 13, ... и со останатите прости 

броеви до исцрпување на картите, при што на крајот ја ставила 

картата со број 1. На кое место е картата со број 91?  
 

110. а) Располагаме со по еден тег со маси 8 , 4 , 2kg kg kg  и 1kg . Покажи 

дека со помош на овие тегови може да се измери секоја маса од 1 до 

15kg , при што теговите ќе се наоѓаат само на едниот тас на вагата.  

б) Располагаме со по еден тег со маси 27 ,9 ,3kg kg kg  и 1kg . Покажи 

дека со помош на овие тегови може да се измери секоја маса од 1 до 

40kg , при што теговите може да се наоѓаат на двата таса на вагата. 
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РЕШЕНИЈА НА ЗАДАЧИТЕ  

 

I ПРЕСМЕТУВАЊА И БРОЈНИ РЕБУСИ  

 

I.1. ПРЕСМЕТУВАЊА  

 

1. Секоја ѕвезда  

11*4*3*2*1 

е заменета со еден од знаците + или – и е пресметана вредноста на 

изразот. Колку различни резултати се добиени?  

Решение. Бидејќи три од броевите се непарни, а два се парни доби-

ениот резултат секогаш ќе биде непарен број. Најголемиот број е 

11 4 3 2 1 21     , а најмалиот е 11 4 3 2 1 1     . Може да се до-

бијат и сите непарни броеви меѓу 1 и 21. Имаме  

11 4 3 2 1 19     ,    11 4 3 2 1 17     ,  

11 4 3 2 1 15     ,    11 4 3 2 1 13     ,  

11 4 3 2 1 11     ,    11 4 3 2 1 9     ,  

11 4 3 2 1 7     ,    11 4 3 2 1 5     ,  

11 4 3 2 1 3     .  

Според тоа, може да се добијат 11 различни резултати.  
 

2. Прсметај ја вредноста на изразот  

2025 720:(72 9 7) (4 6 6) 5 1        . 

Решение. Имаме:  

2025 720:(72 9 7) (4 6 6) 5 1

2025 720:(72 63) (24 6) 5 1

2025 720:9 18 5 1

2025 80 90 1 2016.

        

      

    

    

 

 

3. Пресметај ја вредноста на изразот  

78 35 379 78 35 78 35 620 2000 39 34          .  

Решение. Имаме:  

78 35 379 78 35 78 35 620 2000 39 34

78 35 (379 1 620) 2000 39 34

2 39 35 1000 2000 39 34

2000 39 (35 34)

78000.

          

       

      

   


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4. Пресметај ја вредноста на изразот:  

49 49 49 18 52 52 52 15       . 

Решение. Имаме:   

49 49 49 18 52 52 52 15 49 (49 18) 52 (52 15)

49 67 52 67 (49 52) 67

101 67 6767.

            

      

  

 

 

5. Пресметај ја вредноста на изразот:  

2018 146 (2018 18 (4 5 20)) 18       . 

Решение. Имаме:  

2018 146 (2018 18 (4 5 20)) 18

2018 146 (2018 18 (4 100)) 18

2018 146 (2018 18 104)) 18

2018 146 (2018 1872)) 18

2018 146 146 18

146 (2018 18)

146 2000 292000.

       

      

     

    

   

  

  

 

 

6. Пресметај ја вредноста на изразот:  

4253 53 (24491 9558:27 69) 14 527 527 4        . 

Решение. Имаме:  

4253 53 (24491 9558:27 69) 14 527 527 4

4253 53 (24491 354 69) 14 527 4 527

4253 53 (24491 24426) (14 4) 527

4253 53 65 10 527

4253 3445 5270

808 5270

6078.

        

        

      

    

  

 



 

 

7. Пресметај ја вредноста на изразот 

(1437 ((11 136 136 12):92 167 65 102):167):27 27        . 

Решение. Имаме:  

(1437 ((11 136 136 12) :92 167 65 102) :167) :27 27

(1437 (136 (11 12) :92 167 167) :167) :27 27

(1437 (4 34 23:92 167 167) :167) :27 27

(1437 (34 167 167) :167) :27 27

        

      

      

    
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(1437 (34 1) 167:167) :27 27

(1437 33) :27 27

1404:27 27

52 25 25.

    

  

 

  

 

 

8. Пресметај ја вредноста на изразот  

128 364 64 (20 30:5 (17 3 43)) 128 450         . 

Решение. Имаме:  

128 364 64 (20 30:5 (17 3 43)) 128 450

128 364 64 (20 6 17 129) 128 450

128 364 64 172 128 450

64 (2 364 172 2 450)

64 (728 172 900)

64 0 0.

         

        

     

     

   

  

 

 

9. Пресметај ја вредноста на изразот: 

239 79 97 239 761 176     . 

Решение. Имаме:  

239 79 97 239 761 176 239 (79 97) 761 176

239 176 761 176

176 (239 761)

176 1000 176000.

         

   

  

  

 

 

10. Пресметај ја вредноста на изразот:  

1 11 2 11 3 11 ... 29 11 30 11          . 

Решение. Имаме:  

15 пати

1 11 2 11 3 11 ... 29 11 30 11 (1 2 3 ... 29 30) 11

[(1 30) (2 29) (3 28) ... (14 17) (15 16)] 11

(31 31 31 ... 31 31) 11 31 15 11 5115.

                

           

          

 

 

11. На цртежот десно 

е дадена таблица-

та за множење до 

бројот 12. Опре-

дели го збирот на 

сите призводи во 

оваа таблица.  
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Решение. Збирот на производите во првиот ред е  

1 2 3 ... 12 12 13:2 78       . 

Збирот на производите во вториот ред е  

2 1 2 2 2 3 ... 2 12 2 (1 2 3 ... 12) 2 78                . 

Збирот на производите во третиот ред е  

3 1 3 2 3 3 ... 3 12 3 (1 2 3 ... 12) 3 78                .  

Аналогно се добива дека збирот на производите во четвртиот ред е 

4 78 , збирот на производите во петтиот ред е 5 78  итн. збирот на 

производите во дванаесеттиот ред е 12 78 . Според тоа,збирот на сите 

производи во таблицата е еднаков на  

78 2 78 3 78 4 78 ... 12 78 78 (1 2 3 4 ... 12)

78 78 6084.

               

  
 

 

12. Определи ја најголемата 

можна вредност на *, ако во 

квадратчињата на цртежот 

десно во некој распоред се 

запишани броевите 7, 8 и 9.  

Решение. Најголемата мож-

на вредност на * се добива ако во десното квадратче се запише бројот 

9, во горното лево квадратле се запише бројот 8, а во долното лево 

квадратче се запише бројот 7 (Зошто?). Притоа вредноста на * е ед-

наква на  

(20 8 13 7) 9 (160 91) 9 251 9 2259          . 
 

13. Определи ја цифрата на единиците на збирот  

1 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5 ... 1 2 3 ... 2017                    . 

Решение. Во дадениот збир сите собирци, освен првите четири, како 

множители ги имаат броевите 2 и 5. Тоа значи, дека цифрата на еди-

ниците на сите собирци, освен на првите четири е 0, па затоа цифрата 

на единиците на збирот се совпаѓа со цифрата на единиците на  

1 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 6 24 33              ,  

т.е. таа е еднаква на 3.  
 

14. Пресметај ја вредноста на изразот  

T AL E S
P I T AGO R A

   
      

 

ако секоја буква е едноцифрен број, различните букви претставуваат 

различни броеви, а еднаквите букви еднакви броеви.  
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Решение. Дропката содржи 10 различни букви, т.е. десет различни 

едноцифрени броеви. Според тоа, меѓу броевите во изразот е и бројот 

0. Но, нулата не може да биде меѓу множителите во именителот, па 

затоа таа мора да биде меѓу множителите во броителот. Затоа, вред-

носта на дадената дропка е еднаква на 0.  
 

15. Дропката 2013201320132013
1586158615861586

 запиши ја како нескратлива дропка.  

Решение. Имаме  

2013201320132013 20131000100010001 2013 31161 33
1586158615861586 15861000100010001 1586 21361 26

  
  

    . 

 

16. Определи го најмалиот природен број n  за кој секоја од дропките 

1311 12 14
17 18 19 20

, , ,
n n n n   

 е нескратлива.  

Решение. Дропката 12
18n

 е нескратлива ако и само ако бројот n  е 

непарен број кој не е делив со 3. За 1n  дропката 14 14 14
20 1 20 21n 
   е 

скратлива. За 5n  дропката 11 11 11
17 5 17 22n 
   е скратлива. За 7n  

дропката 13 13 13
19 7 19 26n 
   е скратлива. За 11n  дропките  

13 1311 11 12 12 14 14
17 28 18 29 19 30 20 31

, , ,
n n n n   

     

се нескратливи. Значи, бараниот број е 11n .  
 

17. Определи ја најголемата и најмалата вредност на изразот 

ga c e m
b d f h n
    , 

каде , , , , , , , , ,a b c d e f g h m n  се различни цифри.  

Решение. Во дадениот израз се искористени 10 различни цифри, т.е. 

се искористени сите цифри од 0 до 9. Цифрата 0 мора да биде броител 

на некоја од дропките. За да вредноста на изразот биде најголема бро-

ителите на останатите четири дропки мора да бидат 9, 8, 7 и 6. Пого-

лем збир се добива кога на поголем броител соодветствува помал 

именител (зошто?). Според тоа, бараната најголема вредност на изра-

зот е:  

9 8 7 6 0 912 86 7 4 63 108 48 28 18 202 101
1 2 3 4 5 12 12 12 6

                 . 

За да вредноста на изразот биде најмала броителите на останатите че-

тири дропки мора да бидат 1, 2, 3 и 4. Освен тоа, помал збир се добива 

кога на поголем броител соодветствува поголем именител. Според 

тоа, бараната најмала вредност на изразот е:  
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0 3 84 272 363 456 84 144 189 224 6411 2 4
5 6 7 8 9 504 504 504

               . 

 

18. Пресметај ја вредноста на изразот  

3 6 9 702 4
5 7 9 10 21 45
     . 

Решение. Имаме:  

3 6 9 70 6 70 3 92 4 2 4
5 7 9 10 21 45 5 10 9 45 7 21

3 3 32 4 14
5 5 9 9 7 7

1 2 0 3.

          

     

   

 

 

19. Определи го збирот на сите правилни нескратливи дропки со имени-

тел 20.  

Решение. Треба да ги собереме дропките 3 7 9 13 171 11
20 20 20 20 20 20 20

, , , , , ,  и 

19
20

. Имаме  

3 7 9 13 17 19 1 3 7 9 11 13 17 19 801 11
20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

4                . 

 

20. Определи ги вредностите на изразите  

2 1 1 2 1 1 1 1 1 1
3 5 7 9 11 33 35 45 55 77

a          ,  

 5,1 0,3 0,18 (0,03 73 0,45 1,8)b         

и спореди ги по големина.  

Решение. Имаме 

2 1 1 2 1 1 1 1 1 1
3 5 7 9 11 33 35 45 55 77

102 1 1 1 1 1 1 1 1
3 5 7 95 7 5 95 11 311 511 711

70 21 15 9 105 35 21 151
357 95 7 5 35711

106 1761 1
357 5 7 5 35711

106 21 3 1116
357 35711

88 16
357 35

a

     

    
      

     

  
    

  

         

         

   

   

 

  104
7 105


 

и  

5,1 0,3 0,18 (0,03 73 0,45 1,8)

1,53 0,18 (2,19 0,81)

1,53 0,18 3 1,53 0,54 0,99.

b       

   

     

 

Според тоа,  

99 1041 1
100 100 105 105

0,99 1 1b a        . 
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21. Пресметај ја вредноста на изразот 

23,6 7,39 2,36 23,9   . 

Решение. Имаме  

23,6 7,39 2,36 23,9 23,6 7,39 23,6 2,39

23,6 (7,39 2,39)

23,6 5 118.

      

  

  

 

 

22. Пресметај ја вредноста на изразот  

(201,3 20,13):2,013 . 

Решение. Имаме  

(201,3 20,13) :2,013 (20,13 10 20,13) :2,013

(9 20,13) :2,013

9 (20,13:2,013)

9 10 90.

   

 

 

  

 

 

23. Пресметај ја вредноста на изразот 0,5 0,0625A B  каде  

20,18 237:5,045 2,018 26750:50,45A     и  

1 4 1 2 1
3 15 5 15 15

1 2 3 4 5B     .  

Решение. Имаме:  

2018 237 5045 2018 26750 5045
100 1000 1000 100

2018 237 1000 2018 26750 100
100 5045 1000 5045

2018
5045

20,18 237:5,045 2,018 26750:50,45

: :

(2370 2675) 2018

A

 

 

   

 

   

   

 

1 4 1 2 1
3 15 5 15 15

5 34 2 1
15 15 15 15 15

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

15 1 16,

B     

         

  

 

па затоа  

0,5 0,0625 0,5 2018 0,0625 16 1009 1 1010A B        . 
 

24. Пресметај ја вредноста на изразот:  

0,7 9,7 99,7 999,7 ... 999999999,7     . 

Решение. Имаме:  

0,7 9,7 99,7 999,7 ... 999999999,7

10 0,7 9 99 999 ... 999999999

     

      
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7 10 1 100 1 1000 1 ... 1000000000 1

7 10 100 1000 ... 1000000000 9

1111111117 9 1111111108.

         

      

  

 

 

25. Пресметај ја вредноста на изразот  

40,72:0,002 0,108:0,0004 4
(2:0,04 0,49:0,01) 0,01
  

 
. 

Решение. Имаме:  

40,72:0,002 0,108:0,00044 2,88:0,002 2704 1440 1080 360
(2:0,04 0,49:0,01) 0,01 (50 49) 0,01 0,01 0,01

36000
     

   
    . 

 

26. Пресметај ја вредноста на изразот  

а) 1 2 1
5 5 5

5 1 :2  ,  

б) 
1
2

1
20

(6 4 ):0,03 2
53 2,65

4



  .  

Решение. а) Имаме  

6 5 91 2 1 2 11 2 2 2
5 5 5 5 5 5 5 11 11 11 11

5 1 :2 5 : 6 6 5 1 5              . 

б) Имаме:  
9 3 12 9 100 3 1001
2 100 2 3 2 32

1 61 265 5 61 265 305 265
20 20 100 100 100

40
100

(6 ):(6 4 ):0,03 2 2 2 2
5 5 5 53 2,65

50 5002 2
5 4 5

4 4 4 4

4 4 500 0,4 500,4.



  

  

 
          

        

 

 

27. Пресметај ги и спореди ги вредностите на изразите  

2 2 2 2
13 35 57 79

20 20 20 20 20 20 20 20
911 1012 1113 1214 1315 1416 1517 1618

,

.

A

B

   

       

   

       
 

Решение. Имаме  

3 1 5 3 7 5 9 72 2 2 2
13 35 57 79 13 35 57 79

81 1 1 1 1 1 1 1
3 3 5 5 7 7 9 9 9

1 1

A    
       

       

          
 

20 20 20 20 20 20 20 20
911 1012 1113 1214 1315 1416 1517 1618

2 2 2 2 2 2 2 2
911 1012 1113 1214 1315 1416 1517 1618

11 9 12 10 13 11 15 13 16 14 17 1514 12
911 1012 1113 1214 1315 1416 15

10 ( )

10 (

B
       

       

     
     

       

        

        18 16
17 1618

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
9 11 10 12 11 13 14 16 15 17 16 18

1481 1 1 1
9 10 17 18 153

)

10 ( ... )

10 ( ) .


 



             

     
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Јасно, 8 8 18 148144
9 9 17 153 153

A B      .  

 

28. Пресметај ја вредноста на изразот  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
24 40 60 84 112 144 180 220 264 312 364
          .  

Решение. Ако искористиме дека за секој природен број 1k   важи 

2 (2 2)1 1 1
(2 2) 2 (2 2) 2 2 2

k k

k k k k k k

 

  
   , добиваме  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
24 40 60 84 112 144 180 220 264 312 364

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
4 6 58 610 712 814 916 1018 1120 12 22 1324 14 26

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
6 8 8 10 10 12 12 14 14 16 16 18 18 20

1 1 1 1 1 1 1
20 22 22 24 24 26 2

          

          

          

             

       1
6 28

14 31 1 11
6 28 84 84

.



   

 

 

29. Пресметај ја вредноста на изразот:  

1 1 1 1 1 1 1
147 4710 71013 101316 131619 161922 192225             

      . 

Решение. Ако искористиме дека за 0 m n p    важи:  

1 1 1 1
( )

( )
p m

mn p p m mn p p m mn n p



       
   , 

добиваме  

1 1 1 1
14 7 6 14 4 7

1 1 1 1
4 710 6 4 7 710

1 1 1 1
71013 6 710 1013

1 1 1 1
101316 6 1013 1316

1 1 1 1
131619 6 1316 1619

1 1 1 1
1619 22 6 1619 19 22

1 1 1 1
19 22 25 6 19 22 22 25

( )

( )

( )

( )

( )

( )

( ).

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

Ако ги собереме горните равенства, а потоа на десната страна изва-

диме 1
6

 пред заграда добиваме:  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
147 4710 71013 101316 131619 1619 22 19 22 25 6 14 22 25

275 2 911
6 44 25 2200

( )

.

               




       

  
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30. Од бројот 560,7489 добиј го бројот 20,09 со помош на најмал број 

пати користење на следниве операции:  

1) делење со бројот со 2,  

2) бришење на најлевата или најдесната цифра.  

Решение. Да го разгледаме целиот дел на дадениот број. Ако ја избри-

шеме најлевата цифра 5, ќе добиеме 60 и оттука натаму нема можност 

да добиеме 20. Затоа треба да поделиме со 2 и ќе добиеме 280. Пона-

таму се можни две варијанти. Првата можност е да ја избришеме циф-

рата 2. Добиваме 80 и сега задолжително двапати делиме со 2. Значи, 

за да добиеме 20 трипати ја применуваме операцијата 1) и еднаш опе-

рацијата 2). Втората можност е да поделиме со 2, при што добиваме 

140. Понатаму, со делење со 2 не можеме да добиеме 20, па затоа ја 

отстрануваме цифрата 1 и делиме со 2. Според тоа, и во вториот слу-

чај трипати ја применуваме операцијата 1) и еднаш операцијата 2). 

Трите делењња со 2 осум пати го намалуваат децималниот дел на бро-

јот, при што се добива 0,09 и најмалку две цифри после цифрата 9. 

Значи, потребни се уште најмалку две бришења на цифра оддесно. 

Според тоа, за добивање на бројот 20,09 ни се неопходни шест при-

мени на операциите 1) и 2). Еве три реализации со шест примени на 

дадените операции:  

2) 1) 1) 2) 2) 1)

560,7489 560,748 280,374 140,187 40,187 40,18 20,09       

2) 1) 1) 2) 2) 1)

560,7489 560,748 280,374 140,187 140,18 40,18 20,09       

2) 1) 1) 1) 2) 1)

560,7489 560,748 280,374 80,374 40,187 40,18 20,09      . 

 

 

I.2. НИЗИ  
 

31. Првите четири члена на една низа се: 2, 0, 1, 8. Секој нареден член на 

низата е цифрата на единиците на збирот од претходните четири 

члена. (пр. петтиот член е 1). Дали 2018–тиот член на низата е парен 

или непарен број? Одоговорот да се образложи! 

Решение. Да ги испишеме првите 20 членови од низата: 

2,0,1,8,1,0,0,9,0,9,8,6,3,6,3,8,0,7,8,3.   

Очигледно е дека првите десет члена се по ред: парен, парен, непарен, 

парен, непарен, парен, парен, непарен, парен, непарен. Потоа след-

ните десет се во истиот редослед. Бидејќи 2018 201 10 8   , јасно е 

дека  2018-тиот член е непарен број.  
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32. Дадена е низата  

1, 2,3, 4,5,8, 7,16,9,32, , , ...a b  

Определи го збирот a b .  

Решение. Забележуваме дека првиот, третиот, петтиот, седмиот и де-

веттиот член на низата се еднакви на 1, 3, 5, 7 и 9, соодветно. Според 

тоа, единаесеттиот член на низата е еднаков на 11, т.е. 11a .  

Понатаму, вториот член на низата е еднаков на 2, четвртиот член е ед-

наков на 2 2 4  , шестиот член е еднаков на 2 4 8  , осмиот е една-

ков на 2 8 16  , десеттиот е еднаков на 2 16 32  , т.е. почнувајќи од 

четвртиот член секој парен член се добива со множење со 2 на прет-

ходниот парен член на низата, па затоа 2 32 64b   .  

Конечно, 11 64 75a b    .  
 

33. Дадена е низата броеви  

1, 2, 4, 7, , , 22, 29,37, ...a b . 

Определи ги членовите a  и b .  

Решение. Пред бројот 2 има еден број, пред него е 1 и важи 2 1 1  .  

Пред бројот 4 има 2 броја, пред него е 2 и важи 4 2 2  .  

Пред бројот 7 има 3 броја, пред него е 4 и важи 7 3 4  .  

Пред бројот 29 има 7 броја, пред него е 22 и важи 29 7 22  .  

Пред бројот 37 има 8 броја, пред него е 29 и важи 37 8 29  .  

Според тоа, правилото за формирање на низата е секој следен член да 

е еднаков на збирот на членот што е пре него и бројот начленовите на 

низата кои се пред него. Значи, 4 7 11a    и 5 11 16b   .   
 

34. Содржателите на бројот 7 се запишани во низа еден по друг: 7142128 

35... Која цифра во оваа низа се наоѓа на 2017 место?  

Решение. За запишување на едниот едноцифрен содржател на бројот 

7 потребна е 1 цифра. Бидејќи 99 7 14 1    имаме 14 1 13   двоциф-

рени содржатели на бројор 7, за кои се потребни 13 26  цифри. Пона-

таму, од 999 142 7 5    и 142 14 128   следува дека имаме 128 три-

цифрени содржатели на бројот 7 и за низно запишување се потребни 

128 3 384   цифри. Остануваат уште  

2017 (1 26 384) 2017 411 1606       

цифри. Бидејќи 9999:7 1428 7 3    имаме 1428  четирицифрени со-

држатели на бројот 7 за кои се потребни 1286 4 5144   цифри. Сега, 

од 5144 1606  и 1606 401 4 2    следува дека во низата на 2017 мес-

то се наоѓа втората цифра на 402 четирицифрен содржател на бројот 
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7. Конечно од 402 128 13 1 544     следува дека на 2017 место се 

наоѓа втората цифра на бројот 544 7 3808  , т.е. цифрата 8.  
 

35. На лист хартија еднододруго се запишани цифрите 4 и 7. Десно од нив 

е запишана цифрата на единиците на збирот на 4 и 7, т.е. цифрата 1. 

Продолжуваме така што секогаш десно ја запишуваме цифрата на 

единиците на збирот на последните две запишани цифри. Добиваме 4, 

7, 1, 8, 9, 7, 6 итн. Која цифра се наоѓа на 2018-тото место? 

Решение. Да ги испишеме првите четиринаесет цифри: 4, 7, 1, 8, 9, 7, 

6, 3, 9, 2, 1, 3, 4, 7. Забележуваме дека тринаесеттата и четиринае-

сеттата цифра се 4 и 7, што значи дека ќе имаме повторување на 

првите дванаесет цифри. Имаме 2018 12 168 2   , што значи дека 

2018-тата цифра ќе биде втората цифра во 169-тата група, т.е. цифрата 

7.  

 

 

I.3. БРОЈНИ РЕБУСИ  
 

36. Во ребусот со буквите , ,R E K  и A  се означени ненулти цифри:  

13 20RE REKA KA  . 

Определи го збирот R E K A   .  

Решение. Бидејќи цифрите се ненулти од збирот на единиците добива-

ме 10A E  . Тогаш од збирот на десетките добиваме 1 12R K   , а 

од збирот на стотките добиваме 3 1 E A    или 3 1 10E A    . Од 

10A E   и 3 1 E A   , добиваме 3,E   7A , а од 10A E   и 

3 1 10E A     добиваме 8E , 2A . Во првиот случај од збирот на 

илјадите 1 R K   и 1 12R K    наоѓаме 6, 5K R  , па затоа 

5 3 6 7 21R E K A        . Во вториот случај од збирот на илја-

дите 1 1 R K    и 1 12R K    добиваме 2 3 12R  , што е против-

речност.  
 

37. Во ребусот прикажан на цртежот десно на еднаквите 

букви соодветствуваат еднакви цифри, а на различните 

букви соодветствуваат различни цифри. Определи ја нај-

малата можна вредност на бројот ПРАСЕ .  

Решение. Бидејќи 4Е  треба да завршува на Е  добиваме 

дека Е 0 . Нека П 1 . Најмалата можна вредност на С  

е 4 и тогаш Р 2  и Н 6 . Понатаму, А 3 , па затоа збирот на чети-

рите А  дава пренос и мора да е В 9 . Но, тогаш мора да е А 3 , па 

ПРАСЕ

ПРАСЕ

ПРАСЕ

ПРАСЕ

СВИЊЕ


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добиваме И 3 , што е противречност. Следната можност за С  е 5. 

Но, тогаш Н 0 Е  , што е противречност. Нека сега С 6 . Тогаш 

Н 4 . Најмалата можна вредност за Р  е 5. Тогаш В  не може да е 0 

или 1. Ако В  е 2, тогаш ниту една можна вредност на А  не дава 

пренос 2. Ако В  е 3, тогаш А  е најмалку 7, но не е 7, бидејќи тогаш 

И 0 Е  . Ако А  е 8, тогаш И 4 Н  . За А 9  ја добиваме најм-

алата можна вредност на П 15960РАСЕ  и СВИЊЕ 63840 .  
 

38. Реши го бројниот ребус  

БАРОК БАРОК БАРОК БАРОК КОРАБ     

во кој на исти букви соодветствуваат исти цифри, а на различните 

букви соодветствуваат различни цифри. 

Решение. Од цифрите на десетилјадите имаме 4Б  плус пренос на 0, 

1, 2 или 3 да е еднакво на К и бидејќи К е цифра добиваме дека Б 1  

или 2. Но, 4К  завршува на Б, па затоа цифрата Б е парна, т.е. Б 2 . 

Значи, К 8  и бидејќи 4К  завршува на Б 2  заклучуваме К 8 . По-

натаму, од цифрата на илјадите имаме 4А  плус пренос да е помало 

или еднакво на 9, па затоа А 0  или 1. Сега од цифрата на десетките 

добиваме дека 4О 3  завршува на А , па затоа А 1  и О 7 . Сега, 

4Р 2  завршува на Р , па затоа Р 9 . Конечно добиваме  

21978 21978 21978 21978 87912    . 
 

39. Во бројниот ребус  

ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ ЦВЕТЕ БУКЕТ      

на исти букви соодветствуваат исти цифри, а на различните букви 

соодветствуваат различни цифри. Определи ја најмалата можна 

вредност на бројот БУКЕТ .  

Решение. Јасно Ц 1 . Освен тоа Т  е 0 или 5 во зависност од пар-

носта на буквата Е . Проверуваме дали при различните вредности на 

Е  производот 5 ТЕ  завршува на ЕТ . Единствен случај во кој тоа е 

можно е Е 9, Т 5  . Сега добиваме 7К   и ребусот го добива обли-

кот  

1В959 1В959 1В959 1В959 1В959 БУ795     . 

Бидејќи Б  не е 5, 7 и 9, добиваме дека В  не е 0, 1, 4, 5, 8, 9. Ако В 2  

тогаш се добива најмалата можна вредност за бројот БУКЕТ , т.е. до-

биваме БУКЕТ 64795 . Конечно,  

12959 12959 12959 12959 12959 64795     . 
 

40. Во збирот  
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MA TE MA TI KA     

на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти бук-

ви соодветствуваат исти цифри. Ниту една од цифрите не е 0. Опре-

дели ја најмалата можна вредност на збирот.  

Решение. За да збирот има најмала вредност прво цифрите на десет-

ките треба да бидат најмали можни, при што помалите цифри треба да 

соодветствуваат на буквите кои се јавуваат повеќе пати. Буквите M  и 

T  се јавуваат по двапати, па затоа тие треба да се цифрите 1 и 2 во 

некој распоред. Понатаму, буквата K  треба да е цифрата 3. Сега 

буквата A  се јавува трипати па затоа најмалата вредност се достиг-

нува ако таа е еднаква на 4, а потоа буквите E  и I  се 5 и 6 во некој 

распоред. Конечно, најмалата вредност на збирот е 113 и на пример:  

14 25 14 26 34 113     . 
 

41. Во ребусот РИТО + ВИТО = БРАТЕ на различните букви соодвет-

ствуваат различни цифри, а на истите букви соодветствуваат исти 

цифри. Определи го решението за кое бројот соодветен на зборот 

БРАТЕ е делив со 24. 

Решение. Збирот на два четирицифрени броја е петцифрен, па затоа  Б 

= 1. Понатаму,  

Р + В + пренос од стотките = 1Р, 

па затоа  

Р + В + пренос од стотките = 10 +  Р, 

што значи дека   

В + пренос  от стотици = 10. 

Но, преносот од стотките (И + И) е најмногу 1, па затоа  

В = 9 и И + И  > 10. 

Не е можно да има пренос од единиците кон десетките, бидејќи тогаш 

Т = 9, а цифрата 9 е веќе искористена. Значи, О + О < 10.  

Но сега следува, дека Т = 0 и значи А е парна цифра.   

Бидејќи БРАТЕ е делив со 24, добиваме дека БРАТЕ е делив со 8, па 

затоа АТЕ е делив со 8.  

Бидејќи О + О < 10, добиваме О = 2, 3 или 4.  

1) Ако О = 2, тогаш Е = 4, па затоа 8 е делител на А04, за што един-

ствените можности за парната цифра А са А = 6 или А = 8, а бро-

евите 604 и 804 не се деливи со 8, па овој случај отпаѓа.  

2) Ако О = 3, тогаш Е = 6, па затоа 8 е делител на А06, за што един-

ствените можности за парната цифра А се А = 2, А = 4 или А = 8, а 

броевите 206, 406 и 806 не се деливи со 8, па и овој случај отпаѓа.  
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3) Ако О = 4, тогаш Е = 8, па затоа 8 е делител на А08, за што един-

ствената можност е А = 2, бидејќи И + И > 10. Заклучаваме дека И 

= 6.   

Ако искористиме дека БРАТЕ е делив со 3, добиваме дека един-

ствената можност за Р е Р = 7 и го добиваме единственото решение: 

7604 + 9604 = 17208.  
 

42. Во ребусот  

...ДАБ ДАБ ДАБ ГОРИ     

на различни букви соодветствуваат различни вифри, а на исти цифри 

соодветствуваат исти цифри. Колку најмногу „даба“ можат да „го-

рат“? 

Решение. Всушност треба да го определиме најголемиот број пати на 

појавување на бројот ДАБ . Најмала можна вредност на бројот ДАБ  е 

102. Ако бројот на собирци на левата страна на равенството е 98, 97, 

96, 95 и 94, тогаш бројот ГОРИ  е 9996, 9894, 9792, 9690 и 9588, 

соодветно и во овие случаи не е исполнет условот на задачата. За 93 

собирци бројот ГОРИ  е 9486, што значи дека во случајов можат да 

„горат“ најмногу 93 „даба“.  

Нека бројот ДАБ  е 103. Ако бројот на собирци на левата страна на 

равенството е 97 и 96, тогаш бројот ГОРИ е 9991 и 9888, соодветно и 

во овие случаи не е исполнет условот на задачата. За 95 собирви 

бројот ГОРИ  е 9785, што значи дека во случајов можат да „горат“ 

најмногу 95 „даба“.  

Нека бројот ДАБ  е 104. Ако бројот на собирци на левата страна на 

равенството е 96 и 95, тогаш бројот ГОРИ е 9984 и 9880, соодветно и 

овој случај не дава решение на задачата.  

Бројот ДАБ  не може да биде 105, бидејќи во тој случај при парен број 

собирци цифрата на единиците на ГОРИ  е 0, а при непарен број 

собирци е 5, па затоа не се исполнети условите на задачата.  

Нека бројот ДАБ  е поголем или еднаков на 106. Тогаш бројот на со-

бирци мора да е помал од 95, па значи и овој случај не дава решение. 

Конечно од претхпдно изнесеното следува дека за 103ДАБ   добива-

ме 9785ГОРИ  , и притоа имаме 95, т.е. максимален број собирци на 

левата страна на ребусот.  
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43. Дали може на местата на ѕвездичките да се стават различни цифри 

така што ќе биде важи знакот за равенство 

2*8* 38*7 2*1* 29*1   ? 

Решение. Можниот најмал број на левата страна е 2082 3817 5899  , 

а можниот најголем број на десната страна е 2917 2981 5898  . 

Бидејќи 5898 5899  заклучуваме дека на местата на ѕвездичките не 

може да се постават различни цифри така што ќе важи знакот за 

равество.  
 

44. Реши го бројниот ребус, ако се знае дека производот е 

делив со 3.  

Решение. Бидејќи бројот 106 не е делив со 3, за да про-

изводот биде дели со 3 потребно е вториот множител 

да биде делив со 3.  

Од друга страна, очигледно цифрата на десетките на 

вториот множител е еднаква на 3, а цифрата на едини-

ците на вториот множител може да биде еднаква на 4 

или 9. Но, од броевите 34 и 39 само бројот 39 е делив 

со 3, па затоа вториот множител е еднаков на 39. Сега 

лесно се добива решението кое е прикажано на цртежот 

десно.  
 

45. Во секое квадратче запиши по една цифра 

така што ќе добиеш точен производ. Која 

цифра треба да стои на местото на буквата 

x ?  

Решение. Производот завршува на 5, па 

затоа цифрата на единиците на првиот мно-

жител е еднаква на 5. Првиот множител е 5a  и во производот со 9 

цифрата на десетките е 1, т.е. 9 4a  завршува на 1. Последното е 

можно само за 3a  и првиот множител е 35. Бидејќи 35 9 315   и во 

збирот нема пренос кон стотките, заклучуваме дека цифрата на десет-

ките на производот 35 x  е 8. Последното е можно само за 8x .  
 

46. Ѕвездите замени ги со цифри така што ќе добиеш точно равенство и 

секоја од цифрите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, и 9 ќе се јавува само по еднаш.  

2** *8 5***  . 

Решение. Бараните цифри да ги означиме со букви:  

2 8 5ab c def  . 
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Цифирте 2, 5 и 8 се веќе искористени, па останува да ги распоредиме 

цифрите 1, 3, 4, 6, 7 и 9. Бидејќи 2 38 7000ab   , а цифрата 2 е веќе 

искористена, заклучуваме дека 1c . Понатаму, 3 е најмалата неиско-

ристена цифра производот 5def  мора да биде поголем од 5300. Но, 

279 18 5022 5300    и како цифрата 8 е веќе искористена добиваме 

дека 9a . Сега 29 18 5b def   и b  е една од цифрите 3, 4, 6 или 7. 

Последователно добиваме  

293 18 5274  ,  

294 18 5292  , 

296 18 5328   и  

297 18 5346  . 

Во првите три производи повеќе пати се повторува цифрата 2, а до-

дека 297 18 5346   го задоволува условот на задачата и тоа е нејзино 

решение.  
 

47. Реши го бројниот ребус  

***7 ***

****6

**203

**7**

4******



 

Решение. Бројот 7 дава цифри на единици 6 и 3 единствено при 

множење со броевите 8 и 9 соодветно, па затоа вториот множител е од 

видот *98. Понатаму, равенството ***7 9 **203   е можно само ако 

цифрата на десетките на првиот множител е 6, т.е. имаме 

**67 9 **203  , од каде добиваме дека цифрата на стотките на 

првиот множител мора да е 4, т.е. имаме *467 9 **203  . Од досега 

изнесеното, после соодветните множења и собирања добиваме  

*467 *98

**736

**203

**7**

4****66



 

Сега, со непосредна проверка се добива дека равенството 

*467 * **7**   е можно само ако едноцифрениот множител е 

еднаков на 8, па затоа   
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*467 898

**736

**203

**736

4***366



 

Но, цифрата на милионите на производот е 4, па затоа цифрата на 

илјадите на првиот множител мора да биде поголема од 3, а помала од 

6. Конечно, единствени решенија на дадениот броен ребус се  

4467 898

35736

40203

35736

4011366



   и   

5467 898

43736

49203

43736

4909366



 

 

48. Определи ги цифрите a  и b  ако важи  

a b ab bbb   . 

Решение. Имаме  

111

111

3 37.

a b ab bbb

a b ab b

a ab

a ab

  

  

 

  

 

Но, 37 е прост број, па затоа 37ab  , т.е. 3a  и 7b .  
 

49. Горјан во десетте кругчиња ги запишал десетте цифри  

 
така што добил точни равенства. Која цифра за запишал на местото на 

x ?  

Решение. Од  

60 2 30 3 20 4 15 5 12 6 10           

и фактот дека цифрите 0 и 6 се веќе искористени, заклучуваме дека 

првото равенство е 12 5 60   или 15 4 60  .  

Ако првото равенство е 12 5 60  , тогаш остануваат цифрите 3, 4, 7, 8 

и 9. Најмалиот производ на двоцифрен број и едноцифрен број 

формираниод овие цифри е 34 7 238  , па затоа овој случај не е 

можен.  
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Ако првото равенство е 15 4 60  , тогаш остануваат цифрите 2, 3, 7, 8 

и 9. Јасно, првата цифра на двоцифрениот множител не може да биде 

ниту една од цифрите 7, 8 и 9. Ако првата цифра на двоцифрениот 

множител е 2, тогаш едноцифрениот множител мора да биде 3 и об-

ратно, ако првата цифра на двоцифрениот множител е 3, тогаш едно-

цифрениот множител мора да биде 2. Во првиот случај единствена 

можност е 29 3 87  , а во вториот случај единствена можност е 

39 2 78  . Според тоа, 9x .  
 

50. Во квадратчињата на дијаграмот дес-

но запиши ги броевите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8 и 9 така што ќе добиеш точни ра-

венства.  

Решение. Од дадените производи са-

мо броевите 15 и 40 се деливи со 5, па 

затоа бројот 5 треба да го запишеме 

во централниот квадрат, т.е. во пресе-

кот на вториот ред и втората колона. 

Слично, само броевите 84 и 189 се 

деливи со 7, па затоа бројот 7 треба да го запишеме во пресекот на 

првиот ред и втората колона. Понатаму, 189:7 27 , што значи дека 

производот на другите два броја во третата колона треба да е 27, а тоа 

е можно само во неа се запишани броевите 3 и 9. Бидејќи бројот 15 е 

делив со 3, но не е делив со 9, одејќи одгоре-надолу броевите во 

третата колона се 7, 3 и 9. Сега е јасно дека одејќи одлево-надесно 

броевите во вториот ред се 1, 5 и 3.  

Понатаму, во преостанатите два квад-

рати на третиот ред треба да се запи-

шат броеви чиј производ е еднаков на 

288:9 32 , што значи дека треба да се 

запишат броевите 8 и 4. Слично зак-

лучуваме дека во втората колона треба 

да се запишат броевите 2 и 8. Значи, во 

заедничкиот квадрат го запишуваме 

бројот 4, па втората колона одејќи од-

горе-надолу е 2, 5 и 4, а третиот ред 

одејќи одлево-надесно е 8, 4 и 9. Конечно, во преостанатиот празен 

квадрат го запишуваме бројот 6 (цртеж десно).  
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51. Реши го ребусот  

2008abcd e fgh    

во кој на различните букви соодветствуваат различни цифри.  

Решение. Ако 2a , тогаш 2013abcd   и даденото равенство не е 

можно. Оттука добиваме дека 1a . Но, тогаш производот e fgh  ќе е 

најмалку 2 304 608   и бидејќи 2008 608 1400  , за цифрата b  мож-

ни вредности се 0,2,3b  . Ако 3b , тогаш производот e fgh  ќе 

биде поголем од 2 400  или од 4 200 , т.е. од 800 и затоа левата стра-

на на равенството ќе биде поголема од 1300 800 2100  , па затоа во 

овој случај ребусот нема решение. Остануваат случаите 0b  или 

2b . Понатаму, ако 2b  на ист начин заклучуваме дека производот 

e fgh  ќе биде поголем од 3 400 4 300 1200     и повторно левата 

страна на равенството е поголема од 2008. Според тоа, 0b . Послед-

ното значи дека разликата 2008 abcd  ќе се наоѓа меѓу 2008 1023 

985  и 2008 1098 910  . Ако некоја од цифрите e  или f  е поголема 

од 4, тогаш производот e fgh  ќе биде поголем од 1000 и даденото 

равенство не е можно. Освен тоа, ако некоја од цифрите e  или f  е 

еднаква на 3, тогаш за да биде производот e fgh  меѓу 910 и 983 треба 

и другата цифра да е еднаква на 3, што не е можно. Од претходните 

разгледувања следува 2, 4e f   или 4, 2e f  .  

Ако 2, 4e f  , тогаш ребусот го добива видот 10 2 4 2008cd gh   . 

Јасно, цифрата d  е парна и бидејќи 0, 2 и 4 се веќе искористени, 

добиваме дека 6d   или 8d  . Ако 6d  , тогаш шроизводот 2 4gh  

треба да завршува на 2, а тоа е можно само ако 1h  или 6h , што 

противречи на фактот дека цифрите 1 и 6 се веќе искористени. Значи, 

за 6d   немаме решение. Нека 8d  . Тогаш 0h  или 5h , и би-

дејќи цифрата 0 е веќе искористена останува 5h . Сега ребусот го 

прима видот 10 8 2 4 5 2008c g    и можни вредности на g  се 3, 6, 7 

или 9. Со непосредна проверка се добива дека во овој случај един-

ствено решение е 1078 2 465 2008   .  

На истиот начин да го разгледаме случајот 4, 2e f  . Тогаш ребусот 

го прима видот 10 4 2 2008cd gh   . Ако 5g  , тогаш 4 2 1000gh   и 

левата страна на равенството ќе биде поголема од 2008. Значи 3g  , 
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бидејќи сите други цифри помали од 5 се веќе искоритени. Значи, 

бројот 2gh  е некој од броевте 235, 236, 237, 238 или 239 (бидејќи 

други можности за цифрата h  не постојат). Со непосредна проверка 

се добива дека во овие случаи имаме уте две решенија на ребусот и 

тоа: 1068 4 235 208    и 1056 4 238 2008   .  

Конечно, дадениот ребус има три решенија и тоа:  

1078 2 465 2008   , 1068 4 235 208    и 1056 4 238 2008   . 

 

 

I.4. РАВЕНКИ И НЕРАВЕНСТВА  
 

52. Реши ја равенката  

:22 12 (2121 88):21x    . 

Решение. Имаме  

: 22 12 (2121 88) :21

:22 12 (21 101 88) :21

:22 12 101 88

:22 8888 12

8900 22

195800.

x

x

x

x

x

x

  

   

  

 

 



 

 

53. Реши ја равенката  

100:(((7 24):5) 4 36) 1x    . 

Решение. Имаме:  

100:(((7 24) :5) 4 36) 1

((7 24) :5) 4 36 100

((7 24) :5) 4 64

(7 24) :5 16

7 24 80

7 56

8.

x

x

x

x

x

x

x

   

   

  

 

 





 

 

54. Реши ја равенката  

10,1 4,7 5,348x   . 

Решение. Имаме  

10,1 4,7 5,348

10,1 10,048

x

x

  

 
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10,1 10,048

0,052.

x

x

 


 

 

55. Реши ја равенката  

1,6 2,4: 2x  . 

Решение. Имаме:  

1,6 2,4: 2

2,4: 2 1,6

2,4: 0,4

2,4:0,4 6.

x

x

x

x

 

 



 

 

 

56. Определи ги природните броеви ,x y  и z  за кои важи  

1
101
7

z
y

x


  . 

Решение. Имаме:  

1 7 1
33

10 31 1 1
7 7 2

1 1 1
z

y
x

 
        , 

од каде што следува 1, 2, 3x y z    (Зошто?).  
 

57. Кој број треба да се запише на местото 

на X  за да пресметувањата се точни?  

Решение. Во празното лево кругче треба 

да се запише бројот 3 8 9 172
3 4 12 12

   . Во 

празното десно кругче треба да се запи-

ше бројот 17 36 17 19
12 12 12

3    . Конечно  

19 3 19 9 10 5
12 4 12 12 6

X      . 

 

58. Семејството Јакопетревски секоја година патува низ Македонија. Во 

2018 година тоа ги посетило знаменитостите во три општини. Опреде-

ли кои општини ги посетило семејството ако се знае дека на секоја од 

нив соодветствува број помал од 10, кој се добива со пресметување на 

вредностите на дадените изрази, 

Охрид:     27,7 11,7:0,45 ,  

Битола:     38,75 0,4 0,4 8,75   ,  

Крива Паланка:  39,846:5,8 5,8   

Крушево:    23,14 12,104 ,  

а за Ресен бројот е решението на равенката  

(0,92 5,31) 8x   . 
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Која општина е посетена прва, ако се знае дека и соодветствува најма-

лиот број?  

Решение. Имаме:  

Охрид:     27,7 11,7:0,45 27,7 26 1,7    ,  

Битола:     38,75 0,4 0,4 8,75 (38,75 8,75) 0,4 12       ,  

Крива Паланка:     

Крушево:     ,  

Ресен:      .  

Според тоа, посетени се општините Охрид, Крива Паланка и Ресен, 

при што прва е посетена Крива Паланка.  
 

59. Ако 3 :2a b a b   , определи го бројот x  за кој важи  

20 (16 ) 100x   . 

Решение. Имаме 

20 (16 ) 20 (3 16 :2)

3 20 (3 16 :2) :2

60 (48 :2) :2,

x x

x

x

     

    

  

 

па затоа  

60 (48 :2) :2 100

(48 :2) :2 40

48 :2 80

:2 32

64.

x

x

x

x

x

  

 

 





 

 

60. Ако ( )a b a a b   , определи ја вредноста на x  за која важи  

3 (3 ) 99x   . 

Решение. Прв начин. Имаме  

3 ( ) 3 (3(3 )) 3(3 3(3 )) 3(12 3 ) 36 9x x x x x            , 

па затоа 36 12 99x  , од каде добиваме 9 63x , т.е. 7x .  

Втор начин. Нека 3 x y  . Тогаш 3 99y  , т.е. 3(3 ) 99y  , од 

каде добиваме 3 33y  , односно 30y  . Значи, 3 30x  , т.е. 

3(3 ) 30x  , па затоа 3 10x  , односно 7x .  

 

61. Нека ,A B  и C се броеви за кои дијаграмот 

на цртежот десно е точен. Определи го 

збирот A B C  .  

39,846:5,8 5,8 6,87 5,8 1,07   

23,14 12,104 11,036 

8 6,23 1,77x   
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Решение. Имаме :28 , 9 ,16a b b c c a    . Од првото и третото 

равенство следува 28 16b c , па затоа 7 4b c . Ако во последното 

равенство замениме 9c b   добиваме 7 4 36b b  , т.е. 12b . Значи, 

12 9 21c   , па затоа 16 21 336a   . Конечно,  

12 21 336 369a b c      . 
 

62. Спореди ги дропките 19
157

, 
35
a  и M , за кои a  е најголемиот природен 

број таков што дропката 7
a

 е неправилна и 
105
a  е нескратлива пра-

вилна дропка, а M  е непознатиот број во равенството   

1 1 1
7 5 9

( ):4M   . 

Решение. Бидејќи 7
a

 е неправична дропка добиваме 7a . Понатаму, 

105
a  треба да е нескратлива правилна дропка, па бидејќи 7 е делител 

на 105 добиваме дека 7
105

 е скратлива; 3 е делител на 105, па затоа 

6
105

 е скратлива; 5 е делител на 105, па затоа 5
105

 е скратлива,што 

значи дека 4a .  

За наоѓање на M  имаме:   

9 51
7 45

1 4 1 1
7 45 4 45

381 1
7 45 315

: 4

.

M

M

M

 

   

  

 

Следува  , па затоа 19 38 38
157 314 315

M   , односно 19
157 35

aM  .  

 

63. Определи ги сите дропки кои се поголеми од 2
3

 и се помали од 5
6

, а 

чиј броител или именител е еднаков на 9.  

Решение. Прво ќе ги определиме сите дропки со именител 9 кои го 

имаат саканото својство. Тие имаат вид 
9
x , каде x  е природен број и 

важи 52
3 9 6

x  . Ако првата дропка ја прошириме со 6, втората со 2 и 

третата со 3 добиваме 6 2 15
18 18 18

x  , од каде следува 12 2 15x  , па 

затоа 2 14x , т.е. 7x . Значи 7
9

 е единствена дропка со именител 9 

која го има саканото својство.  
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Сега ќе ги определиме сите дропки со броител 9 кои го имаат сакано-

то својство. Тие имаат вид 9
y

 каде y  е природен број и притоа важи 

9 52
3 6y
  . Ако првата дропка ја прошириме за 2y , втората за 6 и 

третата за y  добиваме 
4 554
6 6 6

y y

y y y
  , од каде следува 4 54 5y y  . Од 

4 54y  следува дека {1,2,3,4,...,13}y , а од 54 5y  следува 

{11,12,13,14,...}y . Според тоа, {1,2,...,13} {11,12,13,14,...}y    

{11,12,13} , па затоа во овој случај бараните дропки се 9 9 9
11 12 13

, , .  

Конечно, постојат четири дропки кои ги задоволуваат условите на 

задачата и тоа 9 9 9
11 12 13

, ,  и 7
9

.  

 

64. Мравка тргнала од врвот на пирами-

дата и се движи по стрелките одејќи 

по маршрута така што секоја дропка е 

помала од претходната. До која дроп-

ка од последниот ред ќе стигне мрав-

ката?  

Решение. Бидејќи 3 3 3
4 5 8
   во втори-

от ред мравката ќе се придвижи кон 

дропката 3
8

. Сега, 3 9 8 1
8 24 24 3
    што 

значи дека во  третиот ред мравката ќе се придвижи кон дропката 1
3

. 

Конечно, 31 2
3 9 9
  , а 5 61 2

3 15 15 5
   , па затоа мравката на крајот ќе се 

најде во полето со дропката 2
9

.  

 

65. Дадени се четири природни броја, чии збирови по парови се еднакви 

на 8, 9, 12, 15, 18 и 19. Определи го збирот на најмалиот и најголемиот 

број.  

Решение. Нека броевите се a b c d   . Тогаш најмалите два збира 

се a b  и a c , па затоа 8a b   и 9a c  , од каде добиваме 

1c b  . Значи, броевите се 1a b b d    . Понатаму, од 

1 2 1a b a b b       

следува 2 1 12b  , а од  

2 1 1b b d b d       
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следува 2 1 15b  . Значи, 2 1 15b  , т.е. 7b  и 1 8c b   . Сега од 

8a b   наоѓаме 1a , т.е. броевите се 1 7 8 d   .Конечно, од 

8 19d   наоѓаме 11d   и збирот на најмалиот и најголемиот број е 

1 11 12  .  
 

66. Збирот на секои 5 од 1001 броеви е позитивен број. Дали може збирот 

на сите 1001 броеви да биде негативен број?   

Решение. Броевите да ги подредиме по големина  

1 2 3 1001...a a a a    . 

Јасно, 1001 0a  . Ако збирот S  на сите броеви го разгледаме како збир 

на 200 петорки броеви и бројот 1001a  добиваме  

1 2 3 4 6 996 997 998 999 1000 1001( ) ... ( ) 0a a a a a a a a a a a            ,  

што значи дека збирот на сите 1001 броеви не може да биде негативен 

број.  

 

 

I.5. МАГИЧНИ ФИГУРИ  
 

67. Даден квадрат е поделен на 16 идентични квадрати.  

а) Во малите квадрати запиши ги броеите 0, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 1, 2, 2, 2, 2, 

3, 3, 3 и 3 така што збирот на броевите запишани во секој од деветте 

2 2  квадрати е еднаков.  

б) Во малите квадрати запиши ги броеите 0, 0, 1, 1, 2, 2, 3, 3, 4, 4, 5, 5, 

6, 6, 7 и 7 така што збирот на броевите запишани во секој од деветте 

2 2  квадрати е еднаков. 

в) Во малите квадрати запиши ги броеите од 0 до 15 така што збирот 

на броевите запишани во секој од деветте 2 2  квадрати е еднаков. 

Решение. а) Збирот на сите запишани броеви е еднаков на 

4 1 4 2 4 3 24      . Бидејќи збирот на броевите во сите 2 2 квадра-

ти треба да е еднаков, заклучуваме дека збирот на броевите во четири-

те аголни 2 2  квадрати е еднаков на 24:4 6 . 

Значи, во секој од четирите аголни 2 2  квадрати 

треба да ги распоредиме броевите 0, 1, 2 и 3. Еден 

можен распоред на дадените броеви е даден на цр-

тежот десно.  

б) Аналогно како под а) заклучуваме дека збирот на 

броевите во секој од четирите аголни 2 2  квадрати 

е еднаков на 14. Бараниот распоред можеме да го 
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добиеме ако, на пример, секој број запишан во втората и четвртата 

колона од решението по а) го зголемиме за 4 (цртеж десно).  

в) Аналогно како во решението по а) заклучуваме дека збирот на 

броевите запишани во секој од четирите аголни 2 2  квадрати е 

еднаков на 30. Во решението по б) двапати се запишани броевите од 0 

до 7, па за да ги добиеме броевите од 8 до 15 

доволно е во вториот и четвртиот ред на секој 

број да му додадеме 8, при што збирот на брое-

вите запишани во секој 2 2  квадрат ќе биде 

14 8 8 30    (цртеж десно).  
 

68. Во кругчињата на цртежот десно треба да се 

запишат природните броеви од 1 до 9 така 

што најголемата разлика меѓу два броја во 

темињата на еден триаголникм да е еднаква на 

бројот кој е внатре во тој триаголник. Кој број 

треба да се запише во обоеното кругче?  

Решение. Прво да забележиме дека во теми-

њата со разлика 2 треба да се запишани три 

последователни броја. Бројот во средината на дијаграмот учествува во 

две тројки последователни броеви, што значи дека тој е од 3 до 7. Во 

едно од темињата на триаголникот во кој е запишан бројот 8 е бројот 

9. Бројот 9 не е во средината на дијаграмот, па затоа тој е запишан во 

горното средно поле. На ист начин од триаголникот со најголема 

разлика 7 заклучуваме дека бројот 8 е запишан во левото средно поле. 

Според тоа, двете последователни тројки во триаголниците со разлика 

2 се 8, 7, 6 и 6, 5, 4. Во двете темиња на триаголникот со максимална 

разлика 5 се запишани броевите 6 и 7, па затоа во третото теме мора 

да е запишан бројот 2. Конечно, во обоеното кругче останува да е 

запишан бројот 3.  
 

69. Во полињата на табелата 

дадена на цртежот десно 

запиши едноцифрени брое-

ви така што нивниот про-

извод во секој ред (во секоја 

колона) ќе биде еднаков на 

бројот запишан на крајот на 

редот (колоната).  
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Решение. Броевите запишани во табелата ќе ги разложуваме на прос-

ти множители. Имаме:  

243 3 3 3 3 3

245 5 7 7

64 2 2 2

50 2 5 5

70 2 5 7

45 3 3 5

840 2 2 2 3 5 7

72 2 2 2 3 3,

    

  

   

  

  

  

     

    

  

а потоа броевите во табелата ги заменуваме со добиените разложу-

вања. Да го разгледаме разложувањето во вториот ред. Бројот 7 се 

појавува единствено во првата и третата 

колона, а бројот 5 се појавува само во 

втората колона, па така ги запишуваме 

во вториот ред. Сите три множители во 

вториот ред се распоредени, па затоа во 

четвртата колона од вториот ред е бројот 

1 (цртеж десно).  

На сличен начин го добиваме и четвртиот 

ред. Бројот 5 мора да биде во првата и 

третата колона, бидејќи 5 како множител 

во втората колона е веќе искористен. Бро-

јот 2 не може да биде во втората колона, 

па затоа тој е во четвртата колона.  

Сите броеви во првиот ред, освен можда 

бројот 1, се добиваат со помош на бројот 

3. Бројот 3 е само еднаш делител на бро-

јот 840, па затоа во втората колона на 

првиот ред запишуваме 3. Понатаму, 

бројот 3 не е делител на 70, па затоа во 

првата колона на првиот ред запишуваме 1. Конечно, во останатите 

две полиња го запишуваме бројот 9.  

Сега во празнто поле на првата колона го 

запишуваме бројот 2, на втората колона 

бројот 1, на третата колона бројот 8 и на 

четвртата колона бројот 4 (цртеж десно). 
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Со тоа задачата е решена.  
 

70. Секој од броевите од 1 до 6 е запишан во едно 

од квадратчињата на шемата прикажана на 

цртежот десно. За секоја отсечка е пресметан 

производот на двата броја кои се запишани во 

нејзините крајни точки. Се покажало дека ме-

ѓу добиените производи нема еднакви броеви. 

Кој број е запишан во квадратчето во кое е знакот *?  

Решение. Недостасуваат бровите 2, 4 и 6, а бројот 1 е поврзан со секој 

од нив. Така се добива производ 6, па затоа бројот 3 не смее да биде 

поврзан со бројот 2. Значи, во најгорното празно квадратче е запишан 

бројот 2. Но, тогаш бројот 3 е поврзан со бројот  па така се добива 

производот 12. Тоа значи дека бројот 2 не смее да е поврзан со бројот 

6, што значи дека во квадратчето во кое се наоша знакот * мора да 

биде запишан бројот 4.  

 

71. Дополни го магичниот квадрат, прикажан 

на цртежот десно, во кој збирот на броеви-

те запишани во секој ред, секоја и секоја 

дијагонала е еднаков. 

 

 

 

Решение. Прв начин. Од пр-

виот ред и втората колона 

следува  

2 1
3 3

2 1 1
3 3 3

14 11

14 11 3 .

F

F

 

 
 

Значи, збирот на броевите во 

секој ред, секоја колона и се-

која дијагонала е еднаков на  

1 1 1 1 1
3 3 3 3 3

9 7 5 3 25   .  

Конечно,   

1 2 2
3 3 3

1425 10C   ; 2
3

8A ; 6B ; 8D ; 2E   и  1
3

11G . 

Втор начин. Од дијагоналата и првиот ред имаме  

1
3

1   10   

 
2
3

4  1
3

5  2
3

6  

 1
3

7   4  

1
3

9  2
3

2    

     Колона  

 

Ред 

I II III IV 

I 
1
3

1  C 10  F 

II A 
2
3

4  1
3

5  2
3

6  

III B 
1
3

7  D 4  

IV 
1
3

9  2
3

2  E G 
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1 1 1 1
3 3 3 3

9 7 5 1 10F C F        

па затоа  1
3

22 11 C  , т.е. 1 2
3 3

0 .22 11 1C    Значи, збирот на брое-

вите во секој ред, секоја колона и секоја дијагонала е еднаков на  

2 1 2 2 1
3 3 3 3 3

2 7 24 0 51    . 

Значи, 1 1
3 3

25 2 32F   ; 2
3

8A ; 6B ; 8D ; 2E  ; 1
3

11G
 
. 
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II  ТЕОРИЈА НА БРОЕВИ    

 

II.1. ДЕЛИВОСТ   
 

1. Ако броевите 1199 и 1391 ги поделиме со еден ист број добиваме 

остаток 10 и 28, соодветно. Со кој број сме ги поделиле дадените 

броеви?  

Решение. Од условот на задачата следува дека броевите 1199 10 

1189  и 1391 28 1363   без остаток се деливи со еден ист број. 

Броевите 1189 и 1363 ги разложуваме на множители и добиваме 

1189 29 41   и 1363 29 47  . Бидејќи 29 10  и 29 28  заклучуваме 

дека броевите 1199 и 1391 сме ги поделиле со 29.  
 

2. Со колку нули завршува производот на првите 150 природни броеви?  

Решение. Бидејќи производот на цифрите на единиците на два броја 

ја дава цифрата на единиците на производот на тие броеви, а цифрата 

0 може да се добие само како производ на парен број и бројот 5, 

заклучуваме дека бројот на нулите на производот е еднаков на бројот 

на петките со кои е делив производот (парни броеви има повеќе од 

броеви кои се деливи со 5). Меѓу првите 150 природни броеви 30 се 

деливи со бројот 5, од кои 6 се деливи со бројот 25 и 1 е делив со 

бројот 125. Значи, бројот 5 во производот се јавува 30 6 1 37   , па 

затоа производот завршува на 37 нули.  
 

3. Во едно училиште во секоја паралелка има или 25 или 26 ученици. Во 

училиптето вкупно учат 742 ученици. Во колку паралелки има точно 

25 ученици?  

Решение. Бидејќи 28 26 728 742    во училиптето има повеќе од 28 

паралелки. Но, 30 25 750 742   , па заклучуваме дека во училиптето 

има помалку од 30 паралелки. Според тоа, во училиптето учат 29 па-

ралелки. Имаме 742 29 25 17   , од каде следува дека во 17 паралел-

ки има по 26 ученици. Конечно, во 29 17 12   паралелки има по 25 

ученици.  
 

4. Од најмалиот шестцифрен број делив со 2 и со 3, одземи го најмалиот 

петцифрен број делив со 5 и со 9. 

Решение. Бидејќи 100000 16666 6 4   , најмалиот шестцифрен број 

делив со 2 и со 3 е 100000 2 100002  . Бидејќи 10000 222 45 10    

најмалиот петцифрен број делив со 5 и со 9 е 10000 35 10035  . 

Конечно, бараната разлика е 100002 10035 89967  .  
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5. Пет девојки Ана, Ивана, Катерина, Ленка и Марија, учествувале на 

концерт на кој пееле песни. Секоја песна ја испеале три девојки. 

Секоја од своите одбрани песни секоја девојка ја испеала само еднаш. 

Ана испеала најмногу, 8 песни, а Ивана испеала најмалку, 5 песни. 

Колку вкупно песни испеале сите заедно?  

Решение. Нека Ана, Ивана, Катерина, Ленка и Марија испеале 

, , , ,a b c d e  песни соодветно. Тогаш 8a  и 5b . Бидејќи секоја песна 

била испеана од три девојки, заклучуваме дека вкупниот број испеани 

песни, т.е. a b c d e     е делив со 3. Според тоа, бројот 

13 c d e    треба да е делив со 3, па како при делење на 13 со 3 се 

добива остаток 1, заклучуваме дека при делење на c d e   треба да 

се добие остаток 2. Но, секоја од останатите три девојки испеала 

повеќе од 5, а помалку од 8 песни, т.е. испеала 6 или 7 песни, па затоа 

треба да определиме збир на три собирци од множеството {6,7} кој 

при делење со 3 дава остаток 2. Единствен таков збир е 7 7 6 20   , 

што значи дека девојките испеале 13 20 33   песни.  
 

6. Бројот 2009 го поделив на природен број n  и добив остаток 7. Опре-

дели ја најмалата можна вредност на бројот n .   

Решение. Бидејќи при делење на 2009 со бројот n  се добива остаток 

7, бројот 2009 7 2002   е делив со бројот n . Но, 2002 2 7 11 13     и 

делителот n  треба да биде поголем од остатокот 7, што значи дека 

најмалата можна вредност на бројот n  е 11.  
 

7. Гордан ги помножил цифрите на еден природен број и го добил бројот 

240. Определи ги најмалиот и најголемиот број чии цифри можел да 

ги помножи Гордан.  

Решение. Имаме 240 2 2 2 2 3 5      . Според тоа. најголемот број чии 

цифри можел да ги помножи Гордан е бројот 532222.  

За да определиме најмалиот број чии цифри можел да ги помножи 

Гордан треба да го определиме најголемиот едноцифрен делител на 

бројот 240. Тоа е бројот 8 2 2 2   , при што важи 240:8 30 . Сега, 

бројот 30 може да се претстави како 30 5 6  , па затоа најмалиот број 

чии цифри можел да ги помножи Гордан е бројот 568.  
 

8. Оливер замислил два броја. Првиот број е четирицифрен со цифра на 

единиците 1, а цифрата на илјадитите му е еднаква на цифрата на 

стотките. Вториот број е двоцифрен, а остатокот при делењето на 

првиот број со вториот е еднаков на 98. Определи ги броевите кои ги 

замислил Оливер.  
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Решение. Според условот на задачата првиот замислен број е 1aab , 

каде , {0,1,2,...,9}a b  и 0a . Понатаму, остатокот од делењето е 

помал од делителот, па како во случајот делителот е двоцифрен број и 

остатокот е 98, заклучуваме дека делителот е еднаков на 99.  

Уште треба да ги определиме цифрите a  и b  на бројот 1aab . Остато-

кот при делењето на овој број со бројот 99 е 98, па затоа бројот 

1 1aab   е делив со 99, т.е. со 9 и со 11. Имаме  

1 1 1000 100 10 1 1 11 100 10 2aab a a b a b          , 

па затоа 10 2b  треба да е делив со 11. Но, b  е цифра, па последното 

е можно само ако 2b . Сега цифрата a  ја определуваме од условот 

бројот 21 1aa   да е делив со 9, т.е збирот 2 1 1 2 4a a a       да е 

делив со 9. Но, a  е цифра, па последното е можно само за 7a .  

Конечно, Оливер ги замислил броевите 99 и 7721.  
 

9. Природниот број n  при делење со 6 дава остаток 4, а при делење со 

15 дава остаток 7. Определи го остатокот при делењето на бројот n  со 

30.  

Решение. Од условот на задачата следува 6 4n x   и 15 7n y  за 

некои ,x y . Го бараме остатокот при делењето на n  со 30, т.е. 

бараме природен број , 30r r   таков што 30n z r   за некој z . 

Имаме  

3 5 2 5(6 4) 2(15 7) 30( ) 6n n n x y x y         , т.е. 10( ) 2n x y   .  

Според тоа, цифрата на единиците на бројот n  е 2, што значи дека 

цифрата на единиците на бројот r  е 2. Значи, r  може да биде 2, 12 

или 22.  

Ако 2r  , тогаш од 15 7n y   и 30 2n z   следува 5 30 15z y  . 

Десната страна во последното равенство е делива со 15, а левата не е 

делива со 15, што е противречност.  

Ако 12r  , тогаш од 30 12n z   следува дека бројот n  е делив со 6, 

што противречи на 6 4n x  .  

Останува само можноста 22r  . За да покажеме дека таков број пос-

тои доволно е да земеме 1z  . Притоа добиваме  

30 1 22 6 8 4 15 3 7n         , 

што значи дека се исполнети сите услови на задачата.   
 

10. Определи го остатокот при делењето на збирот  

1 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5 ... 1 2 3 ... 20 1 2 3 4 ... 21                           
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со бројот 72.  

Решение. Имаме 1 2 3 4 5 6 720 72 10        , што значи дека почну-

вајќи од шестиот собирок па натаму, сите броеви во дадениот збир се 

деливи со 72. Но, тоа значи дека збирот  

1 2 3 4 5 6 ... 1 2 3 ... 20 1 2 3 4 ... 21                  

е делив со 72. Останува да го провериме збирот на првите пет со-

бирци, т.е. збирот  

1 1 2 1 2 3 1 2 3 4 1 2 3 4 5 1 2 6 24 120 153                    . 

Имаме, 153 72 2 9   , што значи дека бараниот остаток е 9.  
 

11. Определи ја цифрата a  така што збирот 2 22 3 33a a    е делив со 6.  

Решение. Имаме  

2 22 3 33 (20 ) 22 (30 ) 33

440 22 990 33 1430 55

6 (238 9 ) 2.

a a a a

a a a

a a

        

     

    

 

Според тоа, за да збирот 2 22 3 33a a    е делив со 6 потребно и до-

волно е збирот 2a  да е делив со 6. Но, a  е цифра, па затоа 4a ,  
 

12. Нека , , ,a b c d  се природни броеви такви што  

2010abcd   и a b c d   . 

Определи ја најголемата можна вредност на a .  

Решение. Имаме 2010 2 3 5 67    . Најголемата можна вредност на a  

се достигнува кога ,b c  и d се најмалите можни различни делители. 

Очигледно тоа се броевите 1, 2d c   и 3b . Според тоа, најголе-

мата можна вредност е 2010:6 335a  .  
 

13. Определи го збирот на сите правилни нескратливи дропки такви што 

производот на броителот и именителот е еднаков на 300.  

Решение. Бројот 300 како производ на два заемно прости броја може 

да се запише на четири начини и тоа: 1 300 3 100 4 75 12 25       . 

Според тоа, бараниот збир е еднаков на  

3 1 9 16 144 170 171 4 12
300 100 75 25 300 300 30

        . 

 

14. Определи го најмалиот можен именител на збирот на двете нескрат-

ливи дропки 
600
a  и 

700
b .  

Решение. Имаме 7 6
600 700 837 25
a b a b

  
  . Дропките 

600
a  и 

700
b  се нескрат-

ливи, па затоа 7 6a b  не е делив со 2. Понатаму, 3 е делител на 6b , 
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но 3не е делител на 7a , па затоа 3 не е делител на 7 6a b . Слично 7 

не е делител на 7 6a b . Останува да видиме дали постојат a  и b  

такви што дропките 
600
a  и 

700
b  се нескратливи и 25 е делител на 

7 6a b . За 1a  и 3b  добиваме 7 6 7 1 6 3 25a b      , па затоа 

најмалиот можен именител на збирот на двете нескратливи дропки 

600
a  и 

700
b  е еднаков на 8 3 7 168   .  

 

15. За природниот број ќе велиме дека е одличен ако има точно 6 делите-

ли. На пример, делители на бројот 12 се: 1, 2, 3, 4, 6 и 12, што значи 

дека тој е одличен број. Колку одлични броеви се делители на бројот 

2016?  

Решение. Бидејќи 5 22016 2 3 7    негови одлични делители се:  

52 32 , 22 3 12  , 22 7 28  , 23 2 18   и 23 7 63  . 

Според тоа, бројот 2016 има пет одлични делители.  
 

16. Дадени се пет различни природни броја такви што зброт на секои 

четири од нив е делив со 5. Докажи дека збирот на секои три од ови 

броеви е делив со 5.  

Решение. Нека броевите се , , , ,a b c d e  и нека a b c d e    . Од 

условот на задачата следува дека 5| a b c d    и 5| a b c e   , па 

затоа 5| ( ) ( )a b c e a b c d e d         , што значи дека d  и e  

даваат ист остаток при делење со 5. Аналогно се окажува дека d  и c  

даваат ист остаток при делење со 5, c  и b  даваат ист остаток при 

делење со 5, b  и a  даваат ист остаток при делење со 5.  

Според тоа, сите пет броја , , , ,a b c d e  даваат ист остаток при делење со 

5. Ако тој остаток е 1, 2, 3 или 4, тогаш збирот на било кои од чети-

рите броја при делење со 5 ќе дава остаток 4, 3, 2 или 1, соодветно, 

што значи дека нема да биде делив со 5, што противречи на условот 

на задачата. Од добоената противречност следува дека секој од бро-

евите , , , ,a b c d e  е делив со 5, па затоа збирот на секои три од дадените 

броеви е делив со 5.  
 

17. Нека n  е природен број и A  е број запишан со n  ненулти цифри, B  е 

број запишан со истите цифри како и A , но во друг редослед, и A B  

е број запишан со една единица и n  нули. Докажи дека n  е непарен 

број.   

Решение. Нека 1 2... nA a a a  и 1 2... nB b b b . Тогаш  
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1 1 2 2 2 2 1 110, ... 9n n n n n na b a b a b a b a b              , 

па затоа  

1 2 1 2 1 2

1 1 2 2 1 1

2( ... ) ( ... ) ( ... )

( ) ( ) ... ( ) ( )

10 9( 1).

n n n

n n n n

a a a a a a b b b

a b a b a b a b

n

 

          

        

  

 

Левата страна на последното равенство е делива со 2 и бројот 10 е 

делив со 2. Затоа бројот 9( 1)n  е делив со 2, т.е. 1n  е парен број, 

што значи дека n  е непарен број.  
 

18. Докажи дека производот на збирот и разликата на два последователни 

непарни броја е делив со 8.  

Решение. Нека 2 1k   и 2 1k   се два последователни непарни броја. 

Тогаш нивниот збир е еднаков на 2 1 2 1 4k k    , а нивната разлика 

е еднаква на 2 1 (2 1) 2k k    . Производот на збирот и разликата е 

еднаков на 4 2 8k k   и тој е делив со 8.  
 

19. Определи го бројот на природните делители на бројот 400. Колку од 

нив се парни, а колку се непарни броеви?  

Решение. Бројот 400 ќе го разложиме на прости множители. Имаме, 

400 2 2 2 3 5 5      . Според тоа, освен бројот 1 кој е делител на секој 

природен број, единствени делители на бројот 400 се неговите прости 

множители 2 и 5, како и нивните меѓусебни производи. Бидејќи бројот 

2 во разложувањето се јавува четири пати, а бројот 5 се хавува два-

пати, секој од делителите на бројот 400 ќе биде производ од 0, 1, 2, 3 

или 4 множители еднакви на 2, како и 0, 1, или 2 множители еднакви 

на 5. Сите делители се дадени во следната табела.  
 

 0 1 2 

0 1 5 5 5 25    

1 2 2 5 10    2 5 5 50     

2 2 2 4    2 2 5 20     2 2 5 5 100      

3 2 2 2 8     2 2 2 5 40      2 2 2 5 5 200       

4 2 2 2 2 16      2 2 2 2 5 80       2 2 2 2 5 5 400        
 

Според тоа, бројот 400 има 15 природни делители и тоа: 1, 2, 4, 5, 8, 

10, 16, 20, 25, 40, 50, 80, 100, 200 и 400.  
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II.2. ПОСЕБНИ ПРИЗНАЦИ ЗА ДЕЛИВОСТ   

 

20. Определи ја цифрата a  така што бројот 12 3a  е делив со 3 и бројот 

13 2a  е делив со 4.  

Решение. Бројот 12 3a  е делив со 3 ако  само ако збирот на неговите 

цифри е делив со 3, т.е. збирот 6 a  е делив со 3. Затоа {0,3,6,9}a . 

Бројот 13 2a  е делив со 4 ако и само ако неговиот двоцифрен завр-

шеток е делив со 4. Од броевите 02, 12, 22, 32, 42, 52, 62, 72, 82 и 92 

деливи со 4 се броевите 12, 32, 52, 72 и 92, па затоа {1,3,5,7,9}a .  

Конечно, за да се исполнети и двата услови потребно е {0,3,6,9}a  и 

{1,3,5,7,9}a , што значи {1,3,5,7,9} {0,3,6,9} {3,9}a   .  
 

21. Секоја буква од зборот КАМИЛА е заменета со непарна цифра, така 

што на различните букви соодветствуваат различни цифри, а на исти 

букви соодветствуваат исти цифри. Добиениот број е делив со 3. Која 

цифра е запишана на местото на буквата А?  

Решение. Во зборот КАМИЛА учествуваат пет различни букви при 

што буквата А се јавува двапати. Тоа значи дека при замената со 

непарните цифри се јавуваат цифрите 1, 3, 5, 7, 9 и уште една цифра 

со која е заменета буквата А. Според тоа, збирот на цифрите на 

добиениот број е еднаков на 1 3 5 7 9 A 25 A       . Добиениот 

број е делив со 3 ако и само ако збирот на неговите цифри е делив со 

3. Значи, збирот 25 A  е делив со 3. Последното е можно ако и само 

ако A 5 .  
 

22. Определи ги сите броеви од видот 6ab  кои при делење со 11 даваат 

остаток 7, а при делење со 5 даваат остаток 1.  

Решение. Бројот 6 1ab  е делив со 5, па затоа неговата цифра на еди-

ниците е 0 или 5. Според тоа, цифрата на единиците на бројот 6ab  е 1 

или 6. Значи, бараме броеви од видот 6 1a  или 6 6a  кои при делење со 

11 даваат остаток 7. За секој од двата случаи имаме по десет можнос-

ти и тоа: 601, 611, 612, 613, 164, 615, 616, 617, 618 и 619; или 606, 616, 

626, 636, 646, 656, 666, 676, 686 и 696. Со непосредна проверка доби-

ваме дека само два од овие дваесет броеви можат да се запишат во 

видот 11 7k   и тоа 601 11 54 7    и 656 11 59 7   , што значи дека 

решение на задачата се броевите 601 и 656.  
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23. Опредeли го најмалиот природен број кој е делив со 225 и во чиј 

декаден запис се само цифрите 0 и 1.  

Решение. Од 225 9 25   следува дека бараниот број е делив со 9 и со 

25. Бидејќи цифирите со кои е запишан бројот се само 0 и 1, за да 

бројот е делив со 25 потребно е  да завршува на две нули, а за да биде 

делив со 9, потребно е збирот на неговите цифри да е делив со 9. Се 

бара најмалиот број, па од деливоста со 9 следува дека во записот на 

бројот треба да има девет единици. Значи, бараниот број е 

11111111100.  
 

24. Кои цифри треба да стојат на местото на ,a b  за збирот на броевите 

323 410a b  биде делив со 9? 

Решение. Собирајќи ги броевите, може да забележиме дека добиениот 

збир ќе има 4 или 5 цифри.   

Ако збирот е четирицифрен, вредноста на b  е најмногу 6, а цифрите 

се: прва 3 b , втора 6, трета 4, четврта a . За збирот да е делив со 9 

треба  

3 6 4 13b a a b        

да е број делив со 9, при што b  е најмногу 6. Можни се повеќе 

случаи: 

- 6b , збирот е 19 a , па 8a ,  

- 5b , збирот е 18 a , па 0a  или 9a , 

- 4b , збирот е 17 a , па 1a ,  

- 3b , збирот е 16 a , па 2a ,   

- 2b , збирот е 15 a , па 3a ,  

- 1b , збирот е 14 a , па 4a . 

Во случај збирот да е петцифрен број, цифрите се петта ,a  четврта 4, 

трета 6, втора 3 10b   и прва 1. Збирот на цифрите е  

4 6 3 10 1 4a b a b          

каде b  прима вредности 7, 8 и 9. Можни се следниве случаи: 

- 7b , збирот е 11 a , па 7a ,  

- 8b , збирот е 12 a , па 6a ,  

- 9b , збирот е 13 a , па 5a .  
 

25. Иван го запишал производот на првите 37 природни броеви, а потоа 

две цифри заменил со буквите x  и y  и го добил записот:  

1376 7530912263450463159795815809024 0000000x y . 

Кои цифри ги заменил Иван?  
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Решение. Во производот на првите 37 броеви бројот 5 како прост 

множител се јавува во броевите 5, 10, 15, 20, 25, 30 и 35, што значи 8 

пати. Тоа значи дека производот на првите 37 природни броеви завр-

шува на 8 нули, па затоа 0y  .  

Производот на првите 37 природни броеви е делив со 9, па затоа зби-

рот на неговите цифри е делив со 9. Збирот на цифрите на производот 

е еднаков на 150 x . Овој број е делив со 9 ако 3x .  
 

26. Определи ја цифрата a  така што бројот 2002a a  е делив со 12.  

Решение. Еден број е делив со 12 ако и само ако е делив со 3 и со 4. 

Од деливоста со 4 добиваме дека двоцифрениот завршеток 2a  е делив 

со 4, што значи 0,4a   или 8. Но, a  е прва цифра на бројот па затоа 

случајот 0a  не е можен. За 8a  бројот е 820028, па како неговиот 

збир на цифри е 8 2 0 0 2 8 20       заклучуваме дека тој не е 

делив со 3. За 4a  бројот е 420042 и како неговиот збир на цифри е 

4 2 0 0 2 4 12      , добиваме дека тој е делив со 3. Конечно 

решение на задачата е 4a .  
 

27. Секоја од буквите Н, С, О, Р и Г замени ја со непарни цифри така што 

на различните букви соодветствуваат различни цифри и бројот 

НОСОРОГ  е делив со 9, а бројот НОС  е делив со 5, но не е делив со 

3. Определи го производот Р О Г  .  

Решение. Збирот на цифрите на бројот НОСОРОГ  е еднаков на 

1 3 5 7 9 2 O 25 2 O          и тој треба да биде делив со 9. 

Бидејќи 27 25 2 O 43    , можни се два случаја 25 2 O 27    или 

25 2 O 36   . Вториот случај не е можен, а во првиот случај добива-

ме O 1 . Понатаму, Н1С  е делив со 5, па затоа C 5  и бидејќи Н15  

не е делив со 3, заклучуваме дека Н 7 . Останува цифрите Р и Г да се 

3 и 9 во некој редослед, па затоа Р О Г 1 3 9 27      .  
 

28. Определи ги цифрите a  и b  така што бројот 2003a b  ќе биде делив со 

18.  

Решение. Еден бројот е делив со 18 ако и само ако е делив со 2 и со 9. 

Од деливоста со 2 следува дека {0,2,4,6,8}b .  

За 0b , од деливоста со 9 следува дека збирот 5a  е делив со 9, т.е. 

4a .  

За 2b , од деливоста со 9 следува дека збирот 7a  е делив со 9, т.е. 

2a .  
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За 4b , од деливоста со 9 следува дека збирот 9a  е делив со 9, т.е. 

0a  или 9a .  

За 6b , од деливоста со 9 следува дека збирот 11a  е делив со 9, т.е. 

7a .  

За 8b , од деливоста со 9 следува дека збирот 13a  е делив со 9, т.е. 

5a .  
 

29. Определи ја цифрата која треба да стои на местото на буквата a  за да 

бројот 178 15a  е делив со 15.  

Решение. Еден број е делив со 15 ако и само ако е делив со 3 и со 5. 

Цифрата на единиците на бројот 178 15a  е 5 па затоа тој е делив со 5. 

Понатаму, од деливоста со 3 следува дека збирот на цифрите на даде-

ниот број треба да е делив со 3, т.е. збирот 22a  треба да е делив со 

3. Последното е можно ако и само ако 2a  или 5a  или 8a .  
 

30. Определи ги сите парови од видот 61x  и 37 1y  такви што нивниот 

производ е делив со 15.  

Решение. Производот на броевите 61x  и 37 1y  е делив со 15 во еден 

од следниве случаи:  

1) Барем еден од броевите е делив и со бројот 3 и со бројот 5,  

2) Еден од броевите е делив со бројот 3, а другиот е делив со бројот 

5.  

Бројот 37 1y  има цифра на единиците 1, па затоа тој не е делив со 5. 

Значи, бројот 61x  е делив со 5, т.е. 0x  или 5x . Ако 5x , тогаш 

првиот број е 615 и тој е делив и со 3 и со 5, па затоа цифрата y  во 

вториот број може да биде произволна, што значи дека вториот број 

може да биде 3701, 3711, 3721, 3731, 3741, 3751, 3761, 3771, 3781 и 

3791. Ако 0x , тогаш првиот број е 610, па затоа вториот број мора 

да биде делив со 3, т.е. y  е 1, 4 или 7, што значи дека вториот број е 

3711, 4741 или 3771.  
 

31. Определи ги цифрите a  и b  така што производот на броевите 43a  и 

561b  ќе биде делив со 15.  

Решение. Јасно, 0b . Понатаму, цифрата на единиците на бројот 

561b  е 1, што значи дека тој не е делив со 5, што значи дека не е делив 

со 15. Според тоа, производот на броевите 43a  и 561b  е делив со 15 
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во еден од следниве два случаја: а) 43a  е делив со 15 или б) 43a  е 

делив со 5 и 561b  е делив со 3.  

а) Ако 43a  е делив со 15, тогаш е делив со 3 и со 5. Со 5 ќе биде 

делив ако 0a  или 5a . Но, за 0a  бројот 430 не е делив со 3, па 

овој случај отпаѓа. За 5a , бројот 435 е делив и со 3, што значи дека 

435 561b  е делив со 15. Според тоа, во овој случај  

( , ) {(5,1), (5,2), (5,3), (5,4), (5,5), (5,6), (5,7), (5,8), (5,,9)}a b  . 

б) Ако 43a  е делив со 5 и 561b  е делив со 3, тогаш 0a  или 5a , а 

збирот 5 6 1 12b b      е делив со 3.  

Решенијата кога 5a  се повторуваат, а додека за 0a  имаме 

{3,6,9}b , односно  

( , ) {(0,3), (0,6), (0,9)}a b  . 

Конечно, решение на задачата е  

( , ) {(5,1), (5,2), (5,3), (5,4), (5,5), (5,6),

(5,7), (5,8), (5,,9), (0,3), (0,6), (0,9)}

a b 
 

 

32. Определи ги сите четирицифрени броеви од видот abba  кои се де-

ливи со 45.  

Решение. Од 45 5 9   следува дека бројот abba  е делив со 45 ако и 

само ако е делив со 5 и со 9. Од деливоста со 5 следува дека цифрата 

на единиците е 0 или 5. Значи, 0a  или 5a . Случајот 0a  не е 

можен бидејќи притоа abba  не е четирицифрен број. Од деливоста со 

9 следува дека збирот на цифрите на бројот abba  и како 5a , доби-

ваме дека збирот 2 10b  е делив со 9. Но, b  е цифра, па затоа 

2 10 18b   или 2 10 27b  . Случајот 2 10 27b   не е можен, би-

дејќи левата страна е делива со 2, а десната е непарен број. Од 

2 10 18b   следува 4b . Според тоа, единствено решение на зада-

чата е бројот 5445.  
 

33. Определи ги сите петцифрени броеви од видот 3 2a b c  кои се деливи 

со 45.  

Решение. Еден природен број е делив со 45 ако и само ако е делив со 

5 и со 9. Број е делив со 5 ако и само ако цифрата на единиците е 0 

или 5. Според тоа, 0c  или 5c . Понатаму, природен број е делив 

со 9, ако и само ако збирот на неговите цифри е делив со 9.  Ако 0c , 

тогаш од деливоста со 9 следува дека 9 е делител на 5a b  . Но, a  и 
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b  се цифри, па затоа 5 9a b    или 5 18a b   . Сите можности се 

дадени во следниве табели  
 

a  1 2 3 4  a  4 5 6 7 8 9 

b  3 2 1 0  b  9 8 7 6 5 4 
 

Ако 5c , тогаш од деливоста со 9 следува дека 9 е делител на 

10a b  . Но, a  и b  се цифри, па затоа 0̀ 18a b    или 

10 27a b   . Сите можности се дадени во следниве табели  
 

a  1 2 3 4 5 6 7 8  a  8 9 

b  7 6 5 4 3 2 1 0  b  9 8 
 

Според тоа, постојат 20 петцифрени броеви кои ги задоволуваат 

условите на задачата и тие се:  

13320, 23220, 33120, 43020, 43920, 53820, 63720, 73620, 83520, 93420, 

13725, 23625, 33525, 43425, 53325, 63225, 73125, 83025, 83925, 93825. 
 

34. Определи го производот на цифрите a  и b  ако бројот 45 е делител на 

изразот: 55 99 aba    

Решение. Имаме 5|55  и 9|99 , па затоа 5 9|55 99  , т.е. 45|55 99 . 

Значи, бројот 45 треба да е делител на бројот aba , т.е. 5 треба да е 

делител на aba  и 9 треба да е делител на aba . Од деливоста со 

добиваме дека 0a  или 5a . Случајот 0a  не е можен, па доби-

ваме 5a , т.е. бројот е од видот 5 5b . Сега од деливоста со 9 следува 

дека збирот на цифрите 5 5 10b b     е делив со 9, од каде доби-

ваме 8b . Конечно, бараниот производ е 8 5 40  .  
 

35. Определи ги сите петцифрени броеви од видот 47 9a b  кои се деливи 

со бројот 18.  

Решение. Еден број е делив со 18 ако и само ако е делив со 2 и со 9. 

Од деливоста со 2 следува дека цифрата b  е парна, т.е. таа е еднаква 

на 0, 2, 4, 6 или 8.  

Еден број е делив со 9 ако и само ако збирот на неговите цифри е 

делив со 9. Според тоа, 4 7 9 20a b a b        треба да е делив со 

9.  

- Ако 0b , тогаш 9| 20 a  и како a  е цифра добиваме 7a .  

- Ако 2b , тогаш 9| 22 a  и како a  е цифра добиваме 5a .  

- Ако 4b , тогаш 9| 24 a  и како a  е цифра добиваме 3a .  

- Ако 6b , тогаш 9| 26 a  и како a  е цифра добиваме 1a .  
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- Ако 8b , тогаш 9| 28 a  и како a  е цифра добиваме 8a .  

Според тоа, бараните броеви се 47790, 47592, 47394, 47196 и 47898.   
 

36. Определи ги цифрите a  и b  така што четирицифрениот број 55a b  

биде делив со бројот 36.  

Решение. Еден број е делив со 36 ако и само ако е делив со 4 и со 9. 

Од деливоста со 4 следува дека неговиот двоцифрен завршеток е 

делив со 4, т.е. бројот 5b  е делив со 4, од што следува дека 2b  или 

6b .  

За 2b  го добиваме бројот 552a  и тој е делив со 9 ако и само ако 

збирот на неговите цифри 5 5 2 12a a      е делив со 9, од каде 

добиваме дека 6a .  

За 6b  го добиваме бројот 556a  и тој е делив со 9 ако и само ако 

збирот на неговите цифри 5 5 6 16a a      е делив со 9, од каде 

добиваме дека 2a . 

Според тоа, броевите кои го задоволуваат условот на задачата се 2556 

и 6552.  
 

37. Определи ги цифрите x  и y  така што бројот 38 75x y  е делив со 36.  

Решение. Еден број е делив со 36 ако и само ако е делив со 4 и со 9. 

Од деливоста со 4 следува дека бројот 5y  е делив со 4, т.е. 2y   или 

6y  . Понатаму, еден број е делив со 9 ако и само ако збирот на 

неговите цифри е делив со 9. За 2y   добиваме дека збирот 25x  

треба да е делив со 9, од каде следува 2x . За 6y   добиваме дека 

збирот 29x  треба да е делив со 9, од каде следува 7x . Конечно, 

( , ) {(2,2), (7,6)}x y  , а броевите се 382752и 387756.  
 

38. На бројот 2017 допиши му две цифри од десно така што добиениот 

шестцифрен број ќе биде делив со 72.  

Решение. Прв начин. Имаме 201700 2801 72 28   . Според тоа, пр-

виот содржател на бројот 72 кој е поголем од 201700 е бројот 

201700 44 201744  . Следниот содржател на бројот 72 е бројот 

201744 72 201816   и овој број не е од саканиот вид. Значи, на 

бројот 2017 оддесно треба да му го допишеме бројот 44.  

Втор начин. Со допишување на две цифри оддесно на бројот 2017 се 

добива број од видот 2017ab . Овој број е делив со 72 ако и само ако е 

делив со 8 и со 9. Од деливоста со 9 следува дека збирот на цифрите 
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на бројот 2017ab  треба да е делив со 9, т.е. збирот 10 a b   треба да 

е делив со 9. Значи, 8a b   или 17a b  .  

Ако 8a b  , бидејќи 2017ab  мора да е парен број можни решенија 

се: 201708, 201780, 201726, 201762 и 201744. Од овие броеви само 

бројот 201744 е делив со 8, па затоа 201744 е едно решение на 

задачата.  

Ако 8a b  , бидејќи 2017ab  мора да е парен број можно решение е  

бројот 201798, кој не е делив со 8.  

Конечно, на бројот 2017 оддесно треба да му го допишеме бројот 44.  
 

39. Определи ги четирицифрените содржатели на бројот 36 кои се запи-

шани со различни цифри и чија цифра на десетките е еднаква на 5?  

Решение. Бараните четирицифрени броеви се од видот 5ab d , каде 

цифрите , , 5,a b d  се различни, а меѓу сите такви броеви треба да ги 

определиме броевите кои се деливи со 36 4 9  , т.е. со 4 и со 9. Од 

деливоста со 4 следува дека двоцифрениот завршеток 5d  треба да е 

делив со 4, што значи дека 2d   или 6d  .  

Ако 2d  , тогаш од деливоста со 9 следува дека збирот на цифрите 

5 2 7a b a b       е делив со 9. Но, a  и b  се цифри и како 0a , 

збирот a b  може да ги прима само вредностите 1, 2, 3, ...., 18, па 

затоа можни се два случаја: 2a b   и 11a b  . Единствени чети-

рицифрени броеви 52ab  за кои 2a b   се броевите 1152 и 2052 и 

тие не се решение на задачата, бидејќи не се запишани со различни 

цифри. Четирицифрени броеви од видот 52ab  за кои 11a b   се 

броевите: 9252, 8352, 7452, 6552, 5652, 4752, 3852 и 2952, меѓу кои со 

различни цифри се запишани броевите 8352, 7452, 4752 и 3852 и 

истите се решенија на задачата.  

Аналогно постапуваме во случајот кога 6d  , т.е. за броевите од 

видот 56ab . Притоа 5 6 11a b a b       треба да е делив со 9, па 

наоѓаме 7a b   или 16a b  . Условот 7a b   го задоволуваат 

броевите 7056, 6156, 5256, 4356, 3456, 2556 и 1656, од кои решенија 

на задачата се броевите 7056, 4356 и 3456. Условот, 16a b   го 

задоволуваат броевите 9756, 8857 и 7956, од кои решенија се броевите 

9756 и 7956.  

Конечно, решенија на задачатасе броевите: 8352, 7452, 4752, 3852, 

7056, 4356, 3456, 9756 и 7956  
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40. Определи го збирот на цифрите a  и b  за кои бројот 3ab a  е делив со 

9 и со 44.  

Решение. Бројот е делив со 44 ако и само ако е делив со 4 и со 11. Од 

деливоста со 4 следува дека двоцифреиот завршеток 3a  е делив со 4, 

па затоа 2a  или 6a . За 2a  од деливоста со 9 следува дека 

збирот на цифрите на бројот 2 32b  е делив со 9, т.е. 7b  е делив со 9, 

од каде добиваме 2b . Меѓутоа, бројот 2232 не е делив со 11. За 

6a  одделивоста со 9 следува дека збирот на цифрите на бројот 

6 36b  е делив со 9, т.е. 15b  е делив со 9, од каде добиваме 3b . 

Притоа важи 6336 11 576  , па затоа 6a , 3b  и бараниот збир е 

9a b  .  
 

41. Определи ги цифрите ,a b  и c  така што збирот на четирицифрените 

броеви 27a c  и 13 2b  е делив со 180.  

Решение. Ако збирот на броевите 27a c  и 13 2b  е делив со 180, тогаш 

тој е делив со 10, 4 и 9. Од деливоста со 10 следува дека 8c . Значи, 

имаме 278 13 2a b .  

Од деливоста со 4 следува дека неговиот двоцифрен завршеток е 

делив со 4. Овие завршетоци може да бидат 00, 20, 40, 60 и 80, од каде 

добиваме дека цифрата b  може да биде 2, 4, 6, 8 и 0, соодветно.  

Ако 2b , тогаш трицифрениот завршеток на 278 1322a   е 600, па од 

деливоста со 9 следува дека 1 3a  , т.е. 2a . На сличен начин 

заклучуваме дека:  

- ако 4b , тогаш 9a ,  

- ако 6b , тогаш 7a ,  

- ако 8b , тогаш 5a  и  

- ако 0b , тогаш 4a .  

Конечно, бараните тројки ( , , )a b c  се: 

(2,2,8), (4,0,8), (5,8,8), (7,6,8), (9,4,8) . 
 

42. Бројот n  е четирицифрен содржател на бројот 5, запишан со различни 

цифри. Ако од записот на бројот n  се избрише цифрата на илјадите, 

тогаш се добива трицифрен број кој е делив со 9. Ако од записот на 

бројот n  се избрише цифрата на стотките, тогаш се добива трицифрен 

број кој е делив со бројот 11. Ако од записот на бројот n  се избрише 

цифрата на десетките, тогаш се добива трицифрен број кој е делив со 

7. Определи ги сите броеви n  со овие својства.  
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Решение. Нека n abcd , каде , ,a b c  и d  се различни цифри. Бројот 

n  е делив со 5, па затоа или 0d   или 5d  , т.е. или 0n abc  или 

5n abc .  

Бидејќи трицифрениот број или 0ac  или 5ac  кој се добива по 

бришењето на цифрата на стотките е делив со 11, тој мора да биде 

содржател на бројот 55. Трицифрените содржатели на бројот 55 се: 

110, 165, 220, 275, 330, 385, 440, 495, 550, 605, 660, 715, 770, 825, 880, 

935 и 990. Но, цифрите на бараниот број се различни, па затоа ни 

остануваат броевите: 165, 275, 385, 495, 605, 715, 825 и 935.  

Според то, четирицифрените броеви се од видовите:  

1 65, 2 75, 3 85, 4 95, 6 05, 7 15, 8 25b b b b b b b  и 9 35b . 

Понатаму, според условот трицифрениот број кој се добива со бри-

шење на цифрата на илјадите мора да биде делив со 9. Но, број е де-

лив со 9ако збирот на неговите цифри е делив со 9, па затоа добиваме:  

- за 65b  збирот 11b  може да биде 18, па затоа 7b  и бројот е 

1765,  

- за 75b  збирот 12b  може да биде 18, па затоа 6b  и бројот е 

2675,  

- за 85b  збирот 13b  може да биде 18, па затоа 5b  и бројот е 

3585, и овој случај отпаѓа заради две исти цифри 

- за 95b  збирот 14b  може да биде 18, па затоа 4b  и бројот е 

4495, и овој случај отпаѓа заради две исти цифри 

- за 05b  збирот 5b  може да биде 9, па затоа 4b  и бројот е 6405,  

- за 15b  збирот 6b  може да биде 9, па затоа 3b  и бројот е 7315,  

- за 25b  збирот 7b  може да биде 9, па затоа 2b  и бројот е 8225, 

и овој случај отпаѓа заради две исти цифри   

- за 35b  збирот 8b  може да биде 9, па затоа 1b  и бројот е 9135.   

Понатаму, за броевите 1765, 2675, 6405, 7315 и 9135 треба да ја испи-

таме деливоста со бројот 7 на броевите кои се добиваат со бришење 

на цифрата на десетките. За бројот 1765 важи 175 7 25  , за бројот 

2675 бројот 265 не е делив со 7, за бројот 6405 бројот 645 не е делив 

со 7, за бројот 7315 важи 735 7 105   и за бројот 9135 бројот 915 не е 

делив со 7.  

Конечно задачата има две решенија и тоа се броевите 7315 и 1765.  
 

43. Пресметај ја вредноста на изразот  
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1
2

3 0,15A a b   , 

каде a  е цифрата на единиците на четирицифрениот број 136a  кој е 

делив со бројот 6, а b  е решението на равенката  

1
5

27 3 (15 (3 12,4)) 12b     . 

Решение. Еден број е делив со 6 ако и само ако е делив со 2 и со 3. Од 

деливоста со 3 следува дека збирот на цифрите 10a  е дели цо 3, што 

значи 2a  или 5a  или 8a . Но, бројот е делив и со 2, па затоа 

цифрата a  мора да биде парна, т.е. 2a  или 8a . Понатаму,  

1
5

16
5

27 3 (15 (3 12,4)) 12

3 (15 ( 12,4)) 27 12

15 (3,2 12,4) 15:3

3,2 12,4 15 5

3,2 10 12,4

22,4:3,2

7.

b

b

b

b

b

b

b

    

    

  

  

 





 

Според тоа, за 2a  имаме  

1
2

3 2 0,15 7 7 1,05 5,95A       , 

а за 8a  имаме  

1
2

3 8 0,15 7 28 1,05 26,95A       . 

 

 

 

II.3. НАЈМАЛ ЗАЕДНИЧКИ СОДРЖАТЕЛ И  

НАЈГОЛЕМ ЗАЕДНИЧКИ ДЕЛИТЕЛ   

 

44. Според рецептот на Цветанка 45 грама какао се раствораат во 150 

милилитри вода. Колку милилитри вода е потребно за да се растворат 

27 грама какао?  

Решение. Имаме NZD(45,27) 9 , 27 3 9   и 45 5 9  . Бидејќи 9 гра-

ма какао се раствораат во 150:5 30  милитри вода, за растворање на 

27 грама како се потребно 3 30 90   милилитри вода.  
 

45. Димитар ги запишал двоцифрените броеви чиј збир на цифри е ед-

наков на 3 и нивниот најмал заеднички содржател. Кои броеви ги 

запишал Димитар?  
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Решение. Двоцифрените броеви чиј збир на цифри е еднаков на 3 се 

12, 21 и 30. Бидејќи 12 2 2 3,31 3 7      и 30 2 3 5    нивниот најмал 

заеднички содржател е 2 2 3 5 7 420     . Значи, Димитар ги запишал 

броевите 12, 21, 30 и 420.  
 

46. Определи ги природните броеви a  и b  за кои важи a b , 13824ab  

и NZD( , ) 24a b  . 

Решение. Од NZD( , ) 24a b   следува дека 24a x  и 24b y , каде 

NZD( , ) 1x y  . Понатаму, заменуваме во 13824ab  и добиваме 

24 24 13824x y  , т.е. 24xy  , каде NZD( , ) 1x y  . Но, 24 2 2 2 3     и 

како a b  имаме x y , па затоа од NZD( , ) 1x y   и 24xy   следува 

1, 24x y   или 3, 8x y  .  

Конечно, бараните броеви се 24, 576a b   или 72, 192a b  .  
 

47. Определи ги сите парови природни броеви такви што нивниот произ-

вод е еднаков на 34560, а нивниот најголем заеднички делител е 24.   

Решение. Нека a  и b  се бараните броеви. Тогаш од NZD( , ) 24a b   

следува дека постојат природни броеви m  и n  такви што 24a m , 

24b n  и NZD( , ) 1m n  . Значи 34560 24 24m n  , т.е. 60mn . Спо-

ред тоа, бројот 60 треба да го запишеме како производ на два заемно 

прости броеви. Имаме, 60 60 1 20 3 4 15 5 12        , па затоа бара-

ните броеви се: 14 и 1440, 72 и 480, 96 и 360, 120 и 288.  
 

48. За својот роденден Петра купила кеса со 26 карамели и кеса со 62 

чоколадни бомбони. Откако пробала по два бомбони од секој вид, таа 

останатите бомбони од секоја кеса ги разделила подеднакво на своите 

гости. Колку најмногу гости може да имала Петра?  

Решение. На Петра и останале 26 2 24   карамели и 62 2 60   

чоколадни бомбони. Таа треба секој од видовите да го подели на 

најголемиот број можни еднакви групи, а тоа е најголемиот заеднички 

делител на 24 и 60. Бидејќи 24 2 12   и 60 5 12   добиваме дека 

NZD(24,60) 12 , што значи дека Петра можела да има најмногу 12 

гости.  
 

49. Дадени се четири последователни природни броја помали од 3000. 

Најмалиот од нив е делив со 4, следниот е делив со 7, третиот е делив 

со 10 и четвртиот е делив со 13. Определи го најмалиот од овие 

четири броја.  

Решение. Нека броевите се , 1, 2n n n   и 3n . Тогаш  
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- од 4| n  следува 4|3 4n ,  

- од 7| 1n  следува 7|3( 1) 7 3 4n n     ,  

- од 10| 2n  следува 10|3( 2) 10 3 4n n     и  

- од 13| 3n  следува 13|3( 3) 13 3 4n n     .  

Според тоа, 3 4n  е делив со NZD(4,7,10,13) 1820 .  

Ако 3 4 1820n  , тогаш 608n .  

Ако 3 4 2 1820n   , тогаш 3 3644n  и во овој случај немаме ре-

шение.  

Ако 3 4 3 1820n   , тогаш 3 5464n  и во овој случај немаме ре-

шение.  

Ако 3 4 4 1820n   , тогаш 2428n .  

Ако 3 4n  е најмалку 5 1820 ,тогаш 3000n , т.е. во овие случаи не-

маме решение.  
 

50. Определи го најмалиот заеднички содржател на броевите 315 и 600.  

Решение. Имаме 600 8 75 8 3 5 5       и 315 3 3 5 7    . Според тоа,  

NZS(315,600) 8 3 3 5 5 7 12600       . 
 

51. Иван и Самоил истовремено од иста точка, но во различни насоки со 

велосипеди започнуваат да возат по кружна патека. Тие се договориле 

за застанат кога за првпат ќе се сретнат во точката од која тргнале. 

Иван го обиколува стадионот за 2 минути, а Самоил за 1 минута и 20 

секунди. Колку обиколки на патеката заедно ќе направат до застанува-

њето?  

Решение. Иван патеката го минува за 2 60 120   секунди, а Самоил 

за 6) 20 80   секунди. Значи, тие минуваат низ точката од која трг-

нале на секои 120 и 80 секунди. Бидејќи NZS(80,120) 240 , Иван па-

теката ќе ја помине 240:120 2  пати, а Самоил патеката ќе ја помине 

240:80 3  пати. Според тоа, тие патеката заедно ќе ја поминат 

2 3 5   пати.  
 

52. Производот на природните броеви m  и n , m n  е еднаков на 2016 и 

важи NZS( , ) 504m n  . Определи ги броевите m  и n .  

Решение. Од  

2016,mn   NZS( , ) 504m n   и NZS( , ) NZD( , )m n m n mn   

добиваме 504 NZD( , ) 2016m n  , односно NZD( , ) 4m n  . Понатаму,  

NZD( , ) 4 2 2m n    ,  NZS( , ) 504 2 2 2 3 3 7m n         

и m n , па затоа можни се следниве случаи:  
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1) 2 2 2 3 3 7 504, 2 2m n         ,  

2) 2 2 3 3 7, 2 2 2 8m n         ,  

3) 2 2 2 7 56, 2 2 3 3 36m n          ,  

4) 2 2 2 3 3 72, 2 2 7 28m n          .  
 

53. Определи ги последните четири цифри на бројот 2018**** , ако тој е 

делив со 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9.  

Решение. Бидејќи бројот е делив со 2, 3, 4, 5, 6, 7, и 9 тој е делив со 

NZS(2,3,4,5,6,7,8,9) 2520 . Имаме 20180000 8007 2520 2360   , па 

за да го добиеме најмалиот може број треба остатокот 2360 да го 

дополниме до 2520, т.е. да додадеме 2520 2360 160  . Конечно, 

бараниот број е 20180000 160 20180160  .  
 

54. Капетанот ги построил војниците во редица и тие се пребројале: 1, 2, 

3, 4, 1, 2, 3, 4, 1, 2, 3, 4, ... Потоа, без да се разместуваат се пребројале 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1, 2, 3, 4, 5, 6, ... Се покажало дека точно 

46 војници кажале ист број и при двата начини на пребројување. 

Колку војници построил капетанот?  

Решение. Бидејќи НЗД(4,6) 12  ако двата броја на еден војник се 

исти, тогаш се исти двата брои и на дванаесеттиот војник по него. 

Меѓу првите 12 војници точно 4 војници кажале исти броеви при 

двата начини на пребројување и тоа се првите четири војници. Бидеј-

ќи 46 4 11 2    во редицата имаме 11 групи по 12 војници и уште 2 

војника кои кажале исти броеви при двата начини на пребројување. 

Значи, капетанот построил 11 12 2 134    војници.  
 

55. Горјан зел 57 црвени и 75 жолти лампиони и во градината подеднакво 

украсил неколку новогодишни елки. Му останале 3 црвени и 3 жолти 

лампиони. Кој е најголемиот можен број украсени елки?  

Решение. Имаме 57 3 54   и 75 3 72  . Бидејќи NZD(54,72) 18  

заклучуваме дека најголемиот можен број елки кои ги украсил Горјан е 

18. Притоа на секоја елка тој ставил по 54:18 3  црвени и 72:18 4  

жолти лампиони.  
 

56. Таткото јаде 10 колачи за 20 минути, мајката јаде 9 колачи за 27 

минути, а Горјан јаде 7 колачи за 42 минути. Заколку минути тројцата 

ќе изедат 24 колачи? (Секој јаде со постоја апетит цело време.) 

Решение. Таткото јаде еден колач за 20:10 2  минути, мајката јаде 

еден колач за 27:9 3  минути и Горјан јаде еден колач за 42:7 6  
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минути. Бидејќи NZS(2,3,6) 6 , тројцата заедно за 6 минути изеду-

ваат 6:2 6:3 6:6 3 2 1 6       колачи. Бидејќи 24:6 4 , тие заед-

но 24 колачи ќе изедат за 4 6 24   минути.  
 

57. Павел, Томи и Ангел возат по кружна патека во иста насока и со пос-

тојани брзини. Павел патеката ја минува за 6 минути, Томи за 10 ми-

нути, а Ангел за 15 минути. Ако тројцата тргнат истовремено од стар-

тот, по колку минути за првпат тројцата повторно ќе тргнат истовр-

емено од стартот?  

Решение. За  да определиме кога тројцата истовремено за првпат ќе 

тргнат од стартот, треба да го определиме најмалото можно време за 

кое секој од нив цел број пати ќе ја помине патеката. Јасно, тоа е 

најмалиот заеднички содржател на броевите 6, 10 и 15. Бидејќи 

NZS(6,10,15) 30 , добиваме дека по 30 минути за првпат тројцата 

заедно ќе тргнат од стартот. Притоа Павел патеката ќе ја обиколи 

петпати, Томи ќе ја обиколи трипати, а Ангел ќе ја обиколи двапати.  
 

58. Од едно пристаниште едноподруго тргнуваат три брода на туристичко 

патување.  

а) Определи ги во денови должините на патувањата ако се знае дека 

две од нив се деливи со 5, други две се деливи со 4, а третите две се 

деливи со 3. Патувањата се подолги од 12 и пократки од 30 дена.  

б) По колку дена бродовите прв ќе се сретнат во истото пристаниште, 

ако истовремено тргнат на патување и секој брод го повторува своето 

патување повеќе пати.  

Решение. а) Броеви поголеми од 12, а помали од 30 кои се делив:  

- со 3 се: 15, 18, 21, 24 и 27,  

- со 4 се: 16, 20, 24 и 28,  

- со 5 се: 15, 20 и 25.  

Според условот на задачата треба да определиме три броја такви што 

секој број припаѓа во две од горните низи. Јасно, тоа се броевите 15, 

20 и 24, што значи дека патувањата на бродовите траат 15, 20 и 24 

дена.  

б) Трите броја за првпат ќе се сретнат во истото пристаниште по 

NZS(15,20,24) 120  дена.  
 

59. Определи го најмалиот природен број со кој треба да се поделат брое-

вите 956, 1452 и 868 за да се добијат остатоците 11, 12 и 13, соод-

ветно.  

Решение. Според условот на задачата броевите  
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956 11 945  , 1452 12 1440   и 868 13 855   

се деливи со бараниот број. Од друга страна, бидејќи при делење на 

броевите 956, 1452 и 868 со бараниот број се добиваат остатоци 11, 12, 

и 13, заклучуваме дека бараниот број е најмалиот заеднички делител 

на броевите 945, 1440 и 855 кој е поголем од 13. Понатаму, од   

945 3 3 3 5 7, 1440 2 2 2 2 2 3 3 5, 855 3 3 5 19                 , 

добиваме дека заеднички делители на броевите 945, 1440 и 855 се 1, 3, 

5, 7, 9, 15 и 45. Конечно, од претходно изнесеното следува дека бара-

ниот број е 15.  
 

60. Мајката на Оливера донела беџови и планирала да ги подели на другар-

ките на Оливера така што секое девојче ќе добие еднаков број беџови. 

Кога се обидела да ги подели на 4, 5 или 6 девојчиња, секогаш и остану-

вал неподелен по 1 беџ. Колку најмалку беџови имала мајката на Оливе-

ра? 

Решение. Најмалиот број на беџови кои можат да се поделат на 4, 5 

или 6 девојчиња така што секое девојќе да добие еднаков број беџови 

е NZS(4,5,6) 60 . Бидејќи на мајката на Оливера секогаш и останувал 

еден беџ, добиваме дека таа вкупно имала 61 беџ.  
 

61. Определи го најголемиот четирицифрен број кој при делење со 3, 4, 5, 

6 и 7 дава остаток 2.  

Решение. Ако еден број е делив со 3, 4, 5, 6 и 7, тогаш тој е делив со 

NZS(3,4,5,6,7) 420 . Бидејќи  

420 24 10080 10000 9660 420 23      , 

заклучуваме дека најголемиот четирицифрен број кој е делив со 3, 4, 

5, 6 и 7 е бројот 9660. Значи, 9660 2 9662   е најголемиот четири-

цифрен број кој при делење со 3, 4, 5, 6 и 7 дава остатаок 2.  
 

62. Определи го збирот на сите трицифрени броеви кои при делење со 3 

даваат остаток 2, при делење со 4 остаток 3, а при делење со 5 остаток 

4.  

Решение. Нека n  е број кој го задоволува условот на задачата. Тогаш 

бројот 1n  е делив со 3, 4 и 5, т.е. е делив со NZS(3,4,5) 60 . Три-

цифрени содржатели на бројот 60 се: 60 2, 60 3, 60 4, ..., 60 16    , а 

нивните претходници се 60 2 1, 60 3 1, 60 4 1, ..., 60 16 1        . Конеч-

но бараниот збир е еднаков на  

60 2 1 60 3 1 60 4 1 ... 60 16 1 60 (2 3 4 ... 16) 15

60 135 15 8085.

                  

   
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63. Во својата овошна градина баба Рада собрала помалку од 100, а 

повеќе од 50 праски. Праските можела да ги подели еднакво на 2, на 3 

или на 5 внуци, но не можела да ги подели на 4 внуци. Колку праски 

набрала баба Рада? 

Решение. Бројот на праските треба да биде помеѓу 50 и 100, да е 

делив со 2, со 3 и со 5, но да не е делив со 4. За да биде делив со 2, со 

3 и со 5, тој треба да е нивни најмал заеднички содржател или тој број 

помножен со некој природен број. Бидејќи NZS 2,3( ,5) 30 , можни 

броеви се 30, 60, 90, 120, ... итн. Од овие броеви поголеми од 50, а 

помали од 100 се броевите 60 и 90. Понатаму, бидејќи 60 е делив со 4, 

а 90 не е делив со 4, заклучуваме дека бараниот број е 90.  
 

64. Во кругчињата на дијаграмот даден на цр-

тежот десно се запишани различни двоциф-

рени броеви при што бројот запишан во се-

кое средно кругче на секоја отсечка е една-

ков на најмалиот заеднички содржател на 

двата броја кои се запишани во кругчињата на краевите на отсечката. 

Така, во средното кругче на отсечката со крајни броеви 10 и 14 е запи-

шан бројот NZS(10,14) 70 . Определи го збирот н броевите кои се 

запишани во обоените кругчиња.  

Решение. Во белите кругчиња се запишани содржатели на бројот 14 

(различни од 14 и 70). Според тоа, тие се три од броевите 28, 42, 56, 84 

и 98. Ако NZS(14, ) 28a  , различен од бројот 28 е бројот 4a , но не 

е двоцифрен. Ако NZS(14, ) 42a  , различен од бројот 42 е двоцифре-

ниот број 21a . Ако NZS(14, ) 56a  , различен од бројот 56 е бројот 

8a , но не е двоцифрен. Ако NZS(14, ) 84a  , различен од бројот 84 е 

двоцифрениот број 12a . Ако NZS(14, ) 98a  , различен од бројот 98 

е двоцифрениот број 49a . Според тоа, во обоените кругчиња се за-

пишани броевите 21, 12 и 49 и нивниот збир е 12 21 49 82   .  

 

 

 

II.4. ПРОСТИ БРОЕВИ   

 

65. Нека a  е најголемиот прост двоцифрен број. Реши ја равенката  

15 NZS(34,51,60):NZD(68,102)a x  .  



Решенија  

  125  

Решение. Најголемиот прост двоцифрен број е еднаков на 97, т.е. 

97a .  

Од 68 2 2 17    и 102 2 3 17    следува NZD(64,102) 34 .  

Од 34 2 17  , 51 3 17   и 60 2 2 15    следува NZS(34,51,60) 1020 .  

Значи, равенката го добива видот 15 97 1020:34x   , од каде наоѓа-

ме  1455 30 1425x   .  
 

66. Шестооделенецот Максим ги препишал своите оценките по математи-

ка на еден лист, при што ниту еднаш не добил единица. Потоа меѓу 

некои од цифрите неколку пати го запишал знакот за множење и го 

пресметал производот кој изнесувал 2007. Колку пати одговарал Мак-

сим и кои оценки ги добил?  

Решение. Бројот 2007 ќе го запишеме како производ на прости мно-

жители, т.е. 2007 3 3 223 9 223 3 669       . Бројот 223 е прост бидеј-

ќи не се дели со 2, 3, 5, 7, 11 и 13. Единствена можност е Максим да ги 

добил оценките 3, 3, 2, 2 и 3, бидејќи во другите записи на производи-

те се појавуваат цифрите 6 и 9, а оценките се од 1 до 5. Значи, Максим 

одговарал петпати и добил три двојки и две тројки.  
 

67. а) Определи колку од првите 10000 природни броеви имаат непарен 

број природни делители.  

б) Определи го најмалиот природен број n  за кој бројот 2007n  има 

непарен број природни делители.  

Решение. а) Природните делители на бројот m  можеме да ги подели-

ме во парови така што нивниот производ е еднаков на m . Значи, ако 

k  е делител на m , тогаш и :m k  е делител на m . Затоа, бројот на 

делителите е непарен само ако :k m k , односно само ако m k k   за 

некој природен број k , или како уште се вели m  е точен квадрат. 

Меѓу првите 10000 природни броеви тоа се броевите: 1 1, 2 2,3 3,  

4 4,...,100 100  , што значи дека меѓу првите 10000 природни броеви 

точно 100 имаат непарен број природни делители.  

б) Бидејќи 2007 3 3 223   , а 223 е прост број, најмалиот број n  со кој 

треба да се помножи бројот 2007 е 223n , при што 2007n  станува 

точен квадрат и следствено има непарен број природни делители.  
 

68. Збирот на шест последователни природни броеви е 1275. Определи ги 

сите прости делители на најмалиот од тие броеви.  

Решение. Ако x  е најмалиот од шесте последователни природни 

броеви, тогаш важи  
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( 1) ( 2) ( 3) ( 4) ( 5) 1275

6 15 1275

6 1260

210.

x x x x x x

x

x

x

          

 





 

Прости делители на бројот 210 се: 2, 3, 5 и 7.   
 

69. Горјан замислил природен број, кој последователно го помножил со 

неговите цифри и го добил бројот 1716. Кој број го замислил Горјан?  

Решение. Бројот 1716 го разложуваме на прости множители и добива-

ме 1716 2 2 3 11 13     . Бидејќи цифрите се помали од 9, заклучуваме 

дека бараниот број n  е делив со 11 и со 13, т.е. со 11 13 143  , а 

производот на неговите цифри p  е делител на 2 2 3 12   . Според 

тоа, p  е еден од броевите 1, 2, 3, 4, 6 и 12. Бидејќи 1716np , можни 

вредности за n  се  

1716:1 1716 , 1716:2 858 , 1716:3 572 ,  

1716:4 429 , 1716:6 286  и 1716:12 143 .  

Во секој од првите пет случаи n  има цифра која не е делител на 12, па 

затоа 1716:12 143n  , 1 4 3 12p     и 143 12 1716np   .  
 

70. Одреди го најмалиот четирицифрен број чиј производ на цифри е 756. 

Решение. Дадениот број го разложуваме на прости множители 

756 2 2 3 3 3 7      . Бидејќи бараме четирицифрен број, делителите на 

756 ги групираме по 4, така што нивниот производ да е 756 : 4,9,3,7 

или 2,6,9,7. Најмалиот број од првата група е 3479 а од втората 2679. 

Бројот кој се бара е 2679 (да забележиме дека според условот на 

задачата не може да се добие број кој ќе почнува со 1 иако 1 е делител 

на секој број).  
 

71. Производот на два двоцифрени броја е запишан само со цифрата 4. 

Кои се тие броеви?  

Решение. Производот на два двоцифрени броја е поголем од 100, а е 

помал од 10000. Затоа, производот на бараните броеви може да биде 

еднаков или на 444 или на 4444. Имаме 444 2 2 3 37    , од што 

следува дека броевите 12 и 37 се едно решение на задачата. Понатаму,  

4444 2 2 11 101     и како 101 е прост број, заклучуваме дека бројот 

4444 не може да се запише како производ на два двоцифрени броја.  

Конечно, бараните броеви се 12 и 37.  
 

72. Производот на два трицифрени броеви е запишан само со цифрата 3. 

Кои се тие броеви?  
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Решение. Производот на два трицифрени броеви може да биде пет-

цифрен или шестцифрен број. Според тоа, производот на бараните 

броеви може да биде 33333 или 333333. Броевите 33333 и 333333 ги 

запишуваме како производи на прости броеви и добиваме  

33333 3 41 271    и 2333333 3 7 11 13 37     . 

Од 33333 3 41 271    следува дека бројот 33333 како производот на 

два трицифрени броја може да се запише на единствен начин и тоа 

33333 123 271  , што значи дека едно решение на задачата се брое-

вите 123 и 271.  

Од 2333333 3 7 11 13 37      следува дека бројот 333333 како производ 

на два трицифрени броеви може да се запише на повеќе начини. Опре-

делувањето на овие производи можеме да го направиме, на пример, 

ако бројот 37 кој е нјаголем прост делител на бројот 333333 го 

комбинираме со останатите прости множители. Имаме  

2333333 (37 11) (3 7 13) 407 819        

2333333 (37 13) (3 7 11) 481 693

333333 (37 3 7) (3 11 13) 429 777

      

       
 

што значи дека во овој случај решенија на задачата се: 407 и 819; 429 

и 777; 481 и 693.  
 

73. Определи ги сите седумцифрени броеви од видот 2016abc  кои се 

деливи со броевите 5, 7 и 13.  

Решение. Броевите 5, 7 и 13 се прости, што значи дека тие по парови 

се заемно прости. Според тоа, бараните броеви мора да се деливи со  

5 7 13 455   . Од друга страна 2016000 4430 455 350   , па затоа ба-

раните броеви се 4431 455 2016105   и 4432 455 2016560  .  
 

74. Определи ги сите броеви од видот xabcd  кои се деливи со бројот 72 и 

такви што цифрите , ,a b c  и d  се различни прости броеви.  

Решение. Еден број е делив со 72 ако и само ако е делив со 8 и со 9. 

Цифрите , ,a b c  и d  се 2, 3, 5 и 7 во некој редослед. Тогаш 

17x a b c d x      , па за да бројот биде делив со 9 потребно и 

доволно е 1x . Понатаму, за бројот xabcd  биде делив со 8 потребно 

и доволно е трицифренот завршеток да биде делив со 8. Затоа 2d  , 

т.е. трицифрениот завршеток е 2bc , каде цифрите b  и c  може да 

примаат вредности 3, 5 или 7. Имаме шест можности и тоа:352, 372, 

532, 572, 732 и 752. Со непосредна проверка се добива дека само 
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броевите 352 и 752 се деливи со 8. За 352 важи 7a , а за 752 важи 

3a .  

Конечно, решенија на задачата се броевите 13752 и 17352.  
 

75. Нека a  е природен број. Дали е точно дека сите броеви од видот 

( 1) 41A a a    се прости броеви?  

Решение. Не, на пример за 40a  добиваме  

40(40 1) 41 40 41 41 41(41 41) 41 41A           

и ова е сложен број. Друг пример кога очигледно се добива сложен 

број е за 41a  и тогаш 41 43A  .  
 

76. Определи го најмалиот природен број a  таков што 180a b b b b     и 

b  е делител на a .  

Решение. Бидејќи b  е делител на a  постои k  таков што a k b  . 

Значи, 180 k b b b b b      , од каде добиваме  

2 2 3 3 5

2 3 (2 3 5) .

k b b b

k b b b

       

       
 

Бидејќи се бара најмалиот број a , заклучуваме дека бројот k  мора да 

биде најмал, што значи дека 5 2 3 5 150k      . Значи, 2 3 5 30b     

и 150 30 4500a   .  
 

77. На 22 картончиња се запишани броевите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, ..., 21 и 22. 

Картончињата ги групираме во парови и од секој пар формираме 

дропка. Така добиваме 11 дропки. Колку најмногу од тие дропки може 

да се природни броеви?  

Решение. Броевите 13, 17 и 19 се прости броеви и тие освен бројот 1 

немаат други делители меѓу останатите броеви броеви и не се делите-

ли на некој од дадените броеви. Затоа два од нив сигурно ќе учеству-

ваат најмалку во една дропка која не е природен број. Значи, најмногу 

10 од добиените 11 дропки може да бидат природни броеви. Пример 

кога 10 од добиените дропки се природни броеви е:  

20 19 18 17 16 1522 21 14 12
11 7 10 1 9 13 8 5 2 4

, , , , , , , , ,  и 6
3

. 

 

78. Докажи дека при делење на прост број со бројот 30 се добива остаток 

1 или прост број.  

Решение. При делењето на природен број n  можни остатоци се 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28 и 29. Понатаму, ако бројот n  е прост, тогаш остатокот не 

може да биде ниту еден од броевите 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
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24, 26 и 28, бидејќи во спротивно во секој од овие случаи бројот n  ќе 

биде делив со 2, што не е можно бидејќи n  е прост број. Слично, оста-

токот не може да биде ниту еден од броевите 3, 9, 15, 21 и 27, бидејќи 

во спротивно во секој од овие случаи бројот n  ќе биде делив со 3, што 

не е можно бидејќи n  е прост број. Аналогно заклучуваме дека оста-

токот не може да биде ниту еден од броевите 5 и 25. Според тоа, мож-

ните остатоци при делењето на прост број со бројот 30 се:  

1, 7, 11, 13, 17, 19, 23 и 29, 

т.е. тоа е бројот 1 или прост број.  

Забелешка. Остатоците 1, 7, 11, 13, 17, 19, 23 и 29 се добиваат ако, на 

пример, со бројот 30 ги поделиме простите броеви 31, 37, 41, 43, 47, 

79, 53 и 89, соодветно.  

  

 

II.5. ДИОФАНТОВИ РАВЕНКИ  

 

79. Елена и Десанка заедно располагаат со шест монети од по 50 денари и 

4 банкноти од по 100 денари. На колку начини може подеднакво да ги 

поделат парите.  

Решение. Елена и Десанка заедно имаат 6 50 4 100 700     денари, 

па така секоја од нив треба да добие по 700:2 350  денари. Нека x  е 

бројот на монетите од по 50 денари, а y  е бројот на банкнотите од по 

100 денари кои ги добила Елена. Притоа важи 50 100 350x y  , 

односно 2 7x y  , каде {0,1,2,3,4,5,6}x  и {0,1,2,3,4}y . Од 

2 7x y  , заклучуваме дека x  е непарен број, т.е. {1,3,5}x .  

Ако 1x , тогаш (7 1):2 3y   , што значи дека Елена добила 1 

монета од по 50 денари и 3 банкноти од по 100 денари.  

Ако 3x , тогаш (7 3):2 2y    , што значи дека Елена добила 3 

монети од по 50 денари и 2 банкноти од по 100 денари.  

Ако 5x , тогаш (7 5):2 1y   , што значи дека Елена добила 5 

монети од по 50 денари и  1 банкнота од по 100 денари.  

Конечно, Елена и Десанка парите може да ги поделат на трите опи-

шани начини.  
 

80. Фросина решавала на тест по историја. Тестот се состоел од 15 пра-

шања, при што за точно осговорено прашање се добиваат 8 бода, за 

делумно одговорено прашање се добиваат 3 бода,а за неточно 

одговорено прашање се добиваат 0 бодови. Фросина освоила 61 бод.  
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Колку прашања неточно одговорила?  

Решение. Нека бројот на точните одговори е x , бројот на делумните 

одговори е y , а бројот на неточните одговори е 15 x y  . Од условот 

на задачата ја добиваме равенката 8 3 61x y  , каде 0 15x y   . Од  

8 8 64 61    добиваме 8x , а бидејќи 61 8 3 37 36 3 12       до-

биваме 4x .  

За 4x  добиваме 61 8 4 3y   , што не е можно. 

За 5x  добиваме 61 8 5 3y   , т.е. 7y  .  

За 6x  добиваме 61 8 6 3y   , што не е можно.  

За 7x  добиваме 61 8 7 3y   , што не е можно.  

Според тоа, Фросина точно одговорила на 5 прашања, делумно одго-

ворила на 7 прашања и грешно одговорила на 15 (7 5) 3    прашања.  
 

81. За роденденот на царот Самоил секој негов министер му подарил по 7 

ловни кучиња, а секој владател на соседните царства му подарил по 

три коњи. Цар Самоил вкупно добил 23 животни. Определи го бројот 

на соседните царства.  

Решение. Нека x  е бројот на министрите, а y  е бројот на соседните 

царства. Ос условот на задачата следува 7 3 23x y  , , 0x y . За 

0x  добиваме 3 23y  и оваа равенка нема решение во множеството 

природни броеви. За 1x  добиваме 3 16y   и оваа равенка нема ре-

шение во множеството природни броеви. За 2x  добиваме 3 9y  , 

т.е. 3y  . За 3x  добиваме 3 2y   и оваа равенка нема решение во 

множеството природни броеви. За 4x  добиваме 7 28x  што не е 

можно. Конечно, од претходно изнесеното следува дека цар Самоил 

имал 2 министри, а бројот на соседните царства е 3.  
 

82. Еден молив чини 10 денари, еден нотез чини 100 денари и една ташна 

чини 1000 денари. Горјан купил 40 предмети за кои платил 4000 дена-

ри. Определи колку предмети од секој вид купил Горјан.  

Решение. Нека Горјан купил x  моливи, y  нотези и z  ташни. Тогаш  

40

10 100 1000 4000

x y z

x y z

  

  
 

Ако втората равенка ја поделиме со 10, а потоа од неа ја одземеме 

првата равека добиваме 9 99 360y z  , односно 11 40y z  . Можни 

се следниве случаи:  
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z  y  x  

1 29 10 

2 18 20 

3 7 30 

Непосредно се проверува дека во сите случаи се исполнети условите 

на задачата, т.е. дека задачата има три решенија.  
 

83. На еден математички натпревар учествувале 200 ученици. Учениците 

биле распоредени во x  простории по 10 и во y  простории по 12 уче-

ници. На колку начини може учениците да се распоредат?  

Решение. Имаме  

10 12 200

12 10 (20 )

6 5 (20 )

x y

y x

y x

 

  

  

 

од што закучуваме дека 5| y . Од 5| y  следува 0,5,10,15,20,...y . Но, 

12 200y , па затоа 15y , што значи дека можни вредности за y  се 

0, 5, 10 и 15. За 0y   добиваме 20x . За 5y   добиваме 14x . За 

10y   добиваме 8x . За 15y   добиваме 2x .  

Конечно, од претходно изнесеното заклучуваме дека учениците може 

да се распоредат на 4 начини.  
 

84. Со !n  да го означиме производот на првите n  природни броеви, т.е. 

! 1 2 3 ... ( 1)n n n       . Во множеството природни броеви реши ја ра-

венката  

! ! ! !a b c d   . 

Решение. Јасно, , ,d a d b d c   , па затоа 1 , 1 , 1d a d b d c      . 

Од m n  следува ! !m n , па ако ги искористиме горните неравенства 

добиваме  

3( 1)! ! ! ! ! ( 1)!d a b c d d d        , 

од каде следува дека 3d  . Ако 1d   или 2d  , дадената равенка не-

ма решение бидејќи ! 1, ! 1, ! 1a b c    и 2 ! ! ! ! 3d a b c     , што е 

противречност. Ако 3d  , тогаш лесно се добива дека 2a b c    и 

тоа е единственото решение на дадената равенка. 
 

85. Двајца гусари на пуст остров нашле сандак со златници, сребреници и 

дијаманти. Бидејќи не можеле да се договорат како ќе го распределат 

богатството, тие ги разгледувале сите можности за поделба. Секоја 

поделба ја разгледувале точно 10 минути и за разгледување на сите 
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поделби потрошиле точно 8 дена 3 часа и 30 минути. Во сандакот 

имало најмногу сребреници, а најмалку дијаманти. Определи го 

бројот на сребрениците, златниците и дијамантите.  

Решение. Гусарите сите можни распределби ги разгледувале 8 дена 3 

часа и 30 минути, што е точно 8 24 60 3 60 30 11730min      . Секоја 

можна распределба а разгледувале 10min , што значи дека вкупно 

имаме 11730:10 1173  можни распределби. Ако со x  го означиме 

бројот на златниците, со y  бројот на сребрениците и со z  бројот на 

дијамантите во сандакот, тогаш еден од гусарите може да добие од 0 

до x  златници, од 0 до y  сребреници и од 0 до z  дијаманти. Затоа 

вкупниот број можни распределби на богатството е  

( 1)( 1)( 1) 1173x y z    . 

Бројот 1173 го разложуваме на прости множители и добиваме 

1173 3 17 23   . Според условот на задачата имаме 0 z x y   , па 

затоа 1 1 1 1z x y      , од каде заради  

( 1)( 1)( 1) 3 17 23x y z       

добиваме 1 17, 1 23, 1 3x y z      , т.е. 16x , 22y   и 2z  .  

Конечно, во сандакот имало 2 дијаманти, 16 златници и 22 сребре-

ници.  
 

86. Определи ги сите природни броеви ,a b  и c  такви што  

1 1 1 1
a a b a b c  
   . 

Решение. Јасно, 1a . Ако 3a , тогаш 4, 5a b a b c     , па за-

тоа  

20 15 12 471 1 1 1 1 1
3 4 5 60 60

1 1
b a b a b c

 
  

         ,  

што е противречност. Значи, 2a , па затоа  

1 1 1
2 2 2b b c  

  . 

Ако 2b , тогаш 2 4b   и 2 5b c   , па затоа  

5 4 101 1 1 1 1 1
2 2 2 4 5 20 20 2b b c


  

       , 

што е противречност. Значи, 1b , па затоа 1 1
3 6c

 , од каде добиваме 

3c  .  
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III  ТЕКСТУАЛНИ ЗАДАЧИ  

 

III.1.  БРОЕВИ И ЦИФРИ   

 

1. Горјан запишал шестцифрен број при што ја искористил секоја од 

цифрите 1, 2, 3, 4, 5 и 6. По него, Самоил почнувајќи одлево-надесно 

на местото на секоја цифра од бројот на Горјан го запишал бројот на 

цифрите по неа кои се помали од неа. Самоил го добил бројот 340210. 

Кој број го запишал Горјан?  

Решение. Одиме одлево-надесно. Првата цифра во бројот на Самоил е 

3, што значи првата цифра во бројот на Горјан е 4. Остануваат циф-

рите 1, 2, 3, 5 и 6. Втората цифра во бројот на Самоил е 4, што значи 

втората цифра во бројот на Горјан е 6. Остануваат цифрите 1, 2, 3 и 5. 

Третата цифра во бројот на Самоил е 0, што значи третата цифра во 

бројот на Горјан е 1. Остануваат цифрите 2, 3 и 5. Четвртата цифра во 

бројот на Самоил е 2, што значи четвртата цифра во бројот на Горјан е 

5. Остануваат цифрите 2 и 3. Петтата цифра во бројот на Самоил е 1, 

што значи петтата цифра во бројот на Горјан е 3, па шестата цифра е 

2. Конечно, Горјан го запишал бројот 461532.  
 

2. Дали е можно страниците на една книга да бидат нумерирани со точ-

но 2018 цифри?  

Решение. За нумерирање на првите 9 страници се потребни 9 цифри. 

За нумерирање на следните 90 страници (од 10-тата до 99-тата) се 

потребни на 2 90 180   цифри. Остануваат 2018 9 180 1829    циф-

ри. Следните броеви се трицифрени и бидејќи 1829 609 3 2    заклу-

чуваме дека можеме да нумерираме 609 страници и ќе ни останат 2 

цифри со кои не можеме да го запишме следниот трицифрен број. 

Значи, нумерирањето на страниците на книга не е можно со точно 

2018 цифри.  
 

3. Во една улица има 105 куќи. На едната страна од улицата куќите се 

означени со парни броеви, а на другата страна со непарни броеви. На 

секои три куќи со парни броеви има две куќи со непарни броеви. 

Колку цифри се искористени за нумерирање на куќите во оваа улица?  

Решение. Бројот на групите со 3 куќи е еднаков на бројот на групите 

со 2 куќи, што значи дека тој е еднаков на бројот на групите со 

3 2 5   куќи. Според тоа, имаме 105:5 21  група со 5 куќи, односно 

21 група со 2 куќи и 21 група со 3 куќи.  
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Според тоа, во улицата има 2 21 42   куќи нумерирани со непарни 

броеви и 3 21 63   куќи нумерирани со парни броеви. Последното 

значи дека за нумерирање на куќите се искористени броевите од 1 до 

84 и следните 21 парен број. За броевите од 1 до 84 се употребени 9 

цифри за броевите од 1 до 9 и 2 75 150   цифри за броевите од 10 до 

84. Понатаму, за нумерирањето се искористени уште 7 двоцифрени 

парни броеви (86, 88, 90, 92, 94, 96, 98) и 14 трицифрени парни броеви 

(100, 102, 104, ..., 126) за што се употребени 7 2 14 3 56     цифри.  

Конечно, за нумерирање на сите куќи во улицата се употребени 

9 150 56 215    цифри.  
 

4. Определи го збирот на сите цифри на сите природни броеви кои се 

помали или еднакви на 2019.  

Решение. Збирот на цифрите на едноцифрените броеви е еднаков на  

1 2 3 ... 9 45     . 

Збирот на цифрите на двоцифрените броеви ќе го пресметаме кога ќе 

ги собереме сите цифри на местата десетките и сите цифри на местата 

на единиците. Имаме  

10 (1 2 ... 9) 9 (1 2 3 ... 9) 10 45 9 45 19 45 855                 . 

Збирот на цифирите на сите трицифрени броеви, т.е. на броевите од 

100 до 999 ќе го пресметаме како збир на цифрите на местото на 

стотките и збир на цифрите на завршетоците од 00 до 99. Имаме  

100 (1 2 3 ... 9) 9 (45 855) 100 45 9 900 12600             . 

Збирот на цифрите на броевите од 1000 до 1999 ќе го пресметаме како 

збир на цифрите на илјадитите и збирот на цифрите на завршетоците 

од 000 до 999. Имаме  

1000 1 45 855 12600 14500     . 

Збирот на цифрите на броевите од 2000 до 2019 е еднаков на  

20 2 10 1 2 45 140      . 

Конечно, збирот на цифрите на сите броеви помали или еднакви на 

2019 е еднаков на  

45 855 12600 14500 140 28140     . 
 

5. Томе патувал со воз во вагонот број 17. Тој забележал дека збирот на 

броевите на вагоните пред неговиот вагон е за 13 поголем од збирот 

на броевите на вагоните по него. Определи го бројот на вагоните на 

возот.   

Решение. Збирот на броевите на вагоните пред вагонот на Томе е 

еднаков на  
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1 2 3 ... 15 16 136      . 

Збирот на броевите на вагоните по вагонот на Томе е еднаков на 

136 13 123  . Бидејќи  

18 19 20 21 22 23 123       

заклучуваме дека бројот на вагоните на возот е еднаков на 23.  
 

6. Дадени се 15 последователни природни броеви, меѓу кои најголемиот 

број е непарен. Збирот на парните броеви е еднаков на 224. Определи 

го најмалиот број.  

Решение. Бидејќи најголемиот број е непарен имаме осум непарни и 

седум парни броеви. Ако најмалиот парен број е еднаков на 2 6n , 

тогаш ие се 2 6, 2 4, 2 2, 2 , 2 2, 2 4, 2 6n n n n n n n       и нивниот 

збир е еднаков на 14n . Значи, 14 224n , т.е. 16n . Конечно, најма-

лиот непарен број е еднаков на 2 7 2 16 7 25n     .  
 

7. Збирот на четирите цифри за нумерирање на двете страни на послед-

ниот лист на една книга е еднаков на 24. Колку страни има оваа кни-

га?  

Решение. Нека бројот на предпоследната страна е ab . Ако b  не е 9, 

тогаш збирот на четирите цифри е еднаков на  

1 2( ) 1a b a b a b        

т.е. е непарен број, па затоа не може да биде еднаков на 24. Значи, 

9b  и збирот на четирите цифри е еднаков на  

9 0 2 10a a a a      . 

 Според тоа, 2 10 24a  , т.е. 7a . Значи, последните две страни на 

книгата се 79 и 80, т.е. книгата има 80 страни.  
 

8. Антонио запишал 20 редови на природние броеви од 1 до 100 на след-

ниов начин:  

1, 2, 3, 4, ..., 96, 97, 98, 99, 100 

1, 2, 3, 4, ..., 96, 97, 98, 99, 100 

1, 2, 3, 4, ..., 96, 97, 98, 99, 100 

................................................... 

Потоа почнал да ги брои броевите од првиот ред одлево-надесно, 

продолжил да брои во вториот ред оддесно-налево, потоа во третиот 

ред одлево-надесно итн. Кој број се наоѓа на 1123 место при ваквото 

броење?  

Решение. По пребројување на секои два реда Антонио брои одлево-

надесно. Тоа значи дека по пребројување на 10 реда на 10 100 1000  -
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тото место се наоѓа бројот 1, што значи дека на 1000 100 1100  -тото  

место на наоѓа бројот 100. Сега Антониот брои во дванаесеттиот ред 

оддесно-налево. На 23-тото место се наоѓа бројот 100 22 78  , што 

значи дека на 1100 23 1123  -тото место се наоѓа бројот 78.  
 

9. Во табела со шест колони последова-

телно по редови се запишани природ-

ните броеви од 1 до 492. Заокружен е 

првиот број од првиот ред, вториот 

број од вториот ред, третиот број од 

третиот ред, четвртиот број од четвр-

тиот ред, петтиот број од петтиот ред, 

шест број од шестиот ред. Потоа од-

ново се заокружува првиот број од 

следниот (седмиот) ред, вториот број 

од осмиот ред итн.  (цртеж десно).  

а) Колку броеви се заокружени и кој е 

последниот заокружен број.  

б) Ако збирот на броевите во еден од редовите на табелата е 633, кој 

број е заокружен во тој ред.  

Решение. а) Разгледуваме групи од по 6 реда при што во секој ред 

има по 6 броеви, т.е. вкупно 36 броја во една група. Во секоја група е 

заокружен првиот и секој седми број, а последниот заокружен број од 

една група и првиот заокружен број од следната група се два последо-

вателни броја. Имаме,  реда од 

по 6 броја и бидејќи  овие 82 

реда формираат 13 цели групи, и преоста-

нуваат 4 реда во следната група (цртеж 

десно). Според тоа, последниот заокружен 

број е 490.  

б) Во еден ред се запишани 6 последователни броја. Нека првиот број 

во редот е . Тогаш  

, 

од каде наоѓаме . Бидејќи , бројот 103 е првиот 

број во осумнаесетиот ред, т.е првиот број во последниот ред од 

третата група. Броевите во овој ред се 103, 104, 105, 106, 107 и 108, 

што значи дека е заокружен бројот 108.  
 

492:6 82

82 13 6 4  

x

1 2 3 4 5 633x x x x x x          

103x 103 6 17 1  
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10. Броевите 17, 19, 23, 29, 31 и 37 се поделени во две групи така што 

збирот на броевите од едната група може без остаток да се подели со 

збирот на броевите од другата група. Определи го количникот кој 

може да се добие при тоа делење?  

Решение. Нека збирот на броевите во едната група е a . Тогаш збирот 

на броевите во другата група е ka , па затоа важи 156a ka  , т.е. a  е 

делител на 2156 2 3 13   . Бидејќи ниту еден од дадените броеви не е 

делител на 156, заклучуваме дека секоја група содржи најмалку два 

броја. Според тоа, 17 19 36a   , што значи дека треба да бараме 

делители на 156 поголеми од 36. Тоа се броевите 78, 52 и 39.  

Збирот 39 не може да се добие како збир на два непарни броја, а при 

собирање на три од дадените шест број најмалиот број кој се добива е 

17 19 23 59 39    , па зата овој случај не е можен.  

Нека претпоставиме дека збирот и во двете групи е еднаков на 78, т.е. 

е парен број. Бидејќи дадените броеви се непарни во секоја група 

треба да учествуваат парен број собирци. Но, 78 37 41  , па затоа во 

групата во која е бројот 37 ќе има уште три собирци, што не е можно 

бидејќи нивниот збир би бил најмалку 17 19 23 59 41    , што е 

противречност. Останува можноста 52a  и во овој случај 

156 52 104:52 2   . Последнот е можно за 23 29 52a   .  
 

11. Некој шестцифрен број почнува со цифрата 1. Ако таа цифра ја пре-

местиме на крајот, после цифрата на единиците, добиваме број кој е 

трипати поголем од почетниот број. Одреди го почетниот шестцифрен 

број.  

Решение. Со x  да го означиме петцифрениот број кој што се добива 

кога од почетниот шестцифрен број ја испуштиме првата цифра од 

левата страна. Тогаш од условот на задачата следува равенката 

3(100000 ) 10 1x x   . Според тоа,  

300000 3 10 1

42857.

x x

x

  


 

Конечно, почетниот број е 142857.  
 

12. Најди трицифрен број кој е 12 пати поголем од збирот на своите циф-

ри.  

Решение. Ако ,a b  и c  се цифрите на стотките, десетките и едини-

ците на трицифрениот број, тогаш од условот на задачата следува дека  

100 10 12( )a b c a b c     , 
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од каде добиваме 2 11(8 )b a c  . Десната страна на последната равен-

ка е делива со 11 и како b  е цифра, добиваме дека левата страна ќе 

биде делива со 11 ако 0b . Сега 8 0a c  , од каде следува дека 

1a  и 8c . Бараниот број е 108.  
 

13. Од цифрите на трицифрен број може да се формираат шест двоцифре-

ни броеви. Определи го трицифрениот број кој е еднаков на половина 

од збирот на шесте двоцифрени броеви формирани од неговите циф-

ри.  

Решение. Од условот на задачата последователно добиваме  

2

22( ) 2(100 10 )

11 11 11 100 10

89 10 .

ab ba bc cb ac ca abc

a b c a b c

a b c a b c

a c b

     

    

    

 

 

Но, ,a b  и c  се цифри, па од последното равенство следува 1, 9a b   

и 8c , т.е. бараниот број е 198.  
 

14. Бројот на четирицифрените броеви кои се поголеми од бројот X  е за 

5555 поголем од бројот на четирицифрените броеви кои се помали од 

бројот X . Определи го бројот X .  

Решение. Имаме 9000 четирицифрени броеви. Бројот на четирициф-

рените броеви кои се помали од X  е еднаков на  

(9000 5556):2 1722  . 

Според тоа, бројот X  е еднаков на  

999 1722 1 2722   . 
 

15. Регистарската ознака на еден автомобил содржи трицифрен број де-

лив со 6. Определи го бројот, ако е познато дека производот на циф-

рата на единиците и цифрата на десетките е еднаков на 12, а нивниот 

збир е за 1 помал од цифрата на стотките.  

Решение. Бараниот број да го означиме со abc . Од 12bc  следува 

дека  

( , ) {(2,6),(3,4),(4,3),(6,2)}b c  . 

Ако 6, 2b c   или 2, 6b c  , тогаш 9a . Ако 4, 3b c   или 

3, 4b c  , тогаш 8a . 

Значи, броевите кои го задоволуваат вториот услов на задачата се: 

926, 962, 834 и 843. Од овие броеви само бројот 834 е делив со 6 и тоа 

е бараниот број.  
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16. Дадени се два броја, чиј збир е 4500. Ако првиот број се зголеми чети-

ри пати, а вториот двапати, тогаш збирот на така добиените броеви е 

11480. Определи ги дадените броеви? 

Решение. Ако и двата броја се зголемат двапати, тогаш нивниот збир 

исто та се зголемува двапати и тој е еднаков на 9000. Според тоа, ако 

само првиот број се зголеми двапати се добива бројот 11480 9000 

2480 . Значи, бараните броеви се 2480:2 1240  и 4500 1240 3260  . 
 

17. Ако два броја се намалат за половина од помалиот број, остатокот од 

поголемиот број е трипати поголем од остатокот од помалиот број. 

Колку пати е поголем поголемиот од помалиот број?  

Решение. Нека x  е поголемиот и y  е помалиот број. Според условот 

на задачата важи 
2 2

3( )
y y

x y   , од каде добиваме 
3

2 2

y y
x  , т.е. 

2x y . Значи, поголемиот број е двапати поголем од помалиот број.   
 

18. Ако на некој двоцифрен број од десно му допишеме 9, добиениот број 

го поделиме со 13, потоа на добиениот количник од десно му допи-

шеме 1, па добиениот број го поделиме со 11, го добиваме бројот 21. 

Определи го почетниот број.  

Решение. Прв начин. Задачата ќе ја решиме одејќи одназад-нанапред. 

Претпоследниот број е еднаков на 11 21 231  . На овој број од десно 

ја бришеме цифрата 1 и го добиваме бројот 23, кој треба да го помно-

жиме со 13. Добиваме 23 13 299   и ако од бројот 299 ја избришеме 

цифрата на единиците, го добиваме бројот 29 кој е почетниот број.  

Втор начин. Ако почетниот број го означиме со x , тогаш од условот 

на задачата ја добиваме равенката:  

(((10 9):13) 10 1):11 21x    . 

Последователно добиваме  

((10 9) :13) 10 1 21 21

((10 9) :13) 10 231 1

(10 9) :13 230:10

10 9 23 13

290:10 29.

x

x

x

x

x

    

   

 

  

 

 

Според тоа, почетниот број е 29.  
 

19. Збирот на два природни броја е еднаков на 6641, а цифрата на едини-

ците на првиот број е еднаква на 0. Ако на првиот број ја избришеме 

цифрата на единиците, а вториот број остане непроменет, тогаш зби-
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рот на добиените броеви е еднаков на 2411. Определи ги почетните 

броеви.  

Решение. Нека по бришењето на цифрата на единиците на првиот 

број е добиен бројот x  и нека вториот број е y . Тогаш, првиот број е 

еднаков на 10x , па од условот на задачата следува 10 6641x y   и 

2411x y  . Според тоа,  

9 6641 ( ) 6641 2411 4230x x y      , 

па затоа 4230:9 470x  . Значи, првиот број е еднаков на  

10 10 470 4700x   , 

а вториот број е еднаков на 6641 4700 1941  .  
 

20. Климе требало да го помножи бројот 288 со двоцифрен број кај кој 

цифрата на десетките е двапати поголема од цифрата на единиците. 

Тој се збунил и ги заменил местата на цифрите во двоцифрениот број, 

па добил производ кој е за 7776 помал. Определи ги двоцифрениот 

број со кој Климе требало да множи и точниот производ кој требало 

да го добие.  

Решение. Нека точниот број е 10x y . Бидејќи цифрата на десетките 

е двапати поголема од цифрата на единиците имаме 2x y , т.е. бара-

ниот број е од видот 20 21y y y  . Наместо со овој број Климе мно-

жел со бројот 10 12y x y  , што значи  

288 (21 12 ) 7776

9 7776:288

9 27

3.

y y

y

y

y

  







 

Според тоа, бројот со кој Климе требало да множи е 21 63y  и при-

тоа требало да го добие производот 63 288 18144  .  
 

21. Нека a  и b  се броеви такви што a  е трипати помал од b . Ако од 

бројот a  одземеме 3, добиената разлика ја помножиме со 5, на доби-

ениот производ му додадеме 15 и добиениот број го поделиме со 20, 

се добива број x . Ако бројот b  го поделиме со 8, на добиениот ко-

личник му додадеме 6, добиениот збир го помножиме со 2 и од произ-

водот одземеме 22, добиваме број y . Определи ги броевите a  и b  

ако x  е двапати помал од y .  

Решение. Задачата ќе ја решиме одејќи одназад-нанапред. Да го оп-

ределиме бројот a . Збирот го делиме со 20 и го добиваме x , па затоа 
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збирот е 20x . На производот му додавеаме 15, па затоа производот е 

20 15x . Разликата ја множиме со бројот 5, па затоа разликата е 

(20 15):5 4 3x x   . Од бројот a  го одземаме бројот 3, па затоа 

4 3 3 4a x x    .  

Да го определиме бројот b . Имаме, 2y x . Од производот одземаме 

22 и го добиваме бројот y , па затоа производот е 2 22x . Збирот го 

множиме со 2, па затоа збирот е (2 22):2 11x x   . На количникот му 

додаваме 6, па затоа количникот е 11 6 5x x    . Бројот b  го де-

лиме со 8, па затоа  

8 ( 5) 8 40b x x     . 

Сега, бројот a  е трипати помал од бројот b , па затоа 

3

3 4 8 40

12 8 40

10.

a b

x x

x x

x



  

 



 

Конечно,  

4 10 40a    и 8 10 40 120b    . 
 

22. Од двете страни на три картончиња 

Павел запишал по еден број и картон-

чињата ги поставил на масата како на цртежот десно. Познато е дека 

збирот на двата броја на секое картонче е еднаков. Најголемиот запи-

шан број е 7. Кој број е запишан на страната што не се гледа на обо-

еното картонче?  

Решение. Бидејќи збирот на двата броја на секое картонче е еднаков, 

најголемиот број треба да е запишан на страната што не се гледа на 

картончето на кое се гледа најмалиот број. Значи на едно картонче се 

запишани броевите 7 и 2,4 и нивниот збир е еднаков на 7 2,4 9,4  . 

Според тоа, на страната што не се гледа на обоеното картонче е за-

пишан бројот 9,4 3,8 5,6  .  
 

23. Збирот на два броја е еднаков на 1
7

, а количникот на тие броеви исто 

така е еднаков на 1
7

. Кои се тие броеви?  

Решение. Со x  и y  да ги означиме бараните броеви. Имаме 1
7

x y   

и 1
7

x
y
 .

 
Значи, бројот y  е седум пати поголем од бројот x , т.е. 
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7y x . Според тоа, 1
7

7x x  , па затоа 1
7

8x  , т.е. 1
56

x  . Сега, 

1 1
56 8

7 7y x     

 

24. Горјан замислил дропка во која збирот на броителот и именителот е 

еднаков на 2016. Потоа на броителот на дропката додал 20, а од име-

нителот одзел 16 и ја добил дропката 1
3

. Која дропка ја замислил Гор-

јан?  

Решение. Ако на броителот додадеме 20, а од именителот одземеме 

16 тогаш збирот на броителот и именителот на новата дропка ќе биде 

2016 20 14 2020   . Во новата дропка именителот е трипати пого-

лем од броителот и бидејќи нивниот збир е еднаков на 2020, добиваме 

дека броителот на дропката е еднаков на 2020:4 505 , а нејзиниот 

именител е еднаков на 3 505 1515  . Значи, броителот на почетната 

дропка е еднаков на 505 20 485  ,  нејзиниот именител е еднаков на 

1515 16 1531  . Конечно, почетната дропка е 485
1531

.  

 

 

 

III.2.  ЗАДАЧИ СО МЕРНИ БРОЕВИ  

 

25. Колку најмногу понеделници може да има во еден век?  

Решение. Во еден век има 25 престапни години, па затоа бројот на 

деновите во еден век е еднаков на 100 365 25 36525   . Бидејќи 

36525 5217 7 6     заклучуваме дека во еден век има 5217 седмици и 

6 дена. Според то, без разлика во кој ден почнува векот имаме нај-

малку 5217 понеделници, а ако векот почнва во среда, четврток, пе-

ток, сабота, недела или понеделни, тогаш тој има 5218 пондеделници.  
 

26. Определи го точниот ден, час и минута кога до почетокот на 2018 

година ќе останат точно  

а) 2000 часови,        б) 2000 минути.  

Решение. а) Бидејќи еден ден има 24 часови и 2000 24 83 8    за-

клучуваме дека од 31.12.2017 година по 24 часови треба да вратиме 83 

денови и уште 8 часови. Ако земеме предвид дека месеците декември 

и октомври имаат по 31 ден, а месецот ноември има 30 денови, доби-

ваме дека на 9.10.2017 година точно во 16 часот ќе преостанат точно 

2000 часови до почетокот на 2018 година.  
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б) Бидејќи еден час има 60 минути, а еден ден има 24 60 1440   мину-

ти, од 2000 1440 1 560    и 560 60 9 20    заклучуваме дека на 30. 

12.2017 година точно во 14:40 часот ќе преостанат 2000 минути до 

почетокот на 2018 година.  
 

27. Кога ескалаторот не работи, Стојан ги искачува сите 60 скалила за 30 

секунди. Ескалаторот може да качи на горниот кат човек кој не се 

движи за 60 секунди. За колку секунди Стојан ќе стигне на горниот 

кат ако и тој и ескалаторот се движат?  

Решение. За една секунда Стојан искачува 60:30 2  скалила, а еска-

латорот за еден секунда качува човек кој не се движи за 60:60 1  ска-

лило. Ако и Стојан и ескалаторот се движат, тогаш Стојан за една 

секунда се поместува нагоре за висината на 2 1 3   скалила. Значи, 

Стојан на горниот кат ќе стигне за 60:3 20  секунди.  
 

28. Самоил може да го обере оревот за 10 часа, а Фросина може да го обе-

ре оревот за 15 часа. За колку време тие заедно ќе го оберат оревот?  

Решение. За 3 10 30   часа Самоил ќе обере 3 ореви, а за 2 15 30   

часа Фросина ќе обере 2 ореви. Според тоа, за 30 часа тие заедно ќе 

оберат 3 2 5   ореви. Значи, тие заедно оревот ќе го оберат за 

30:5 6  часа.  
 

29. Марио со друштво ја дочекал Новата 2019 година. Точно на полноќ на 

своите пријатели им рекол: „Пред 2000 часа наполнив точно 15 годи-

ни.“ Определи го точното време (час, ден, месец и година) на раѓање-

то на Марио.  

Решение. Денот има 24 часа и бидејќи 2000 24 83 8    заклучуваме 

дека роденденот на Марио бил пред 83 дена и 8 часа. Декември има 31 

ден, ноември има 30 дена, што заедно дава 61 ден. Од 31 октомври во 

24 часот треба да одземеме 22 дена и и 8 часа. Значи, Марио е роден 

на 9 октомври во 16 часот. Бидејќи во 2018 година тој наполнил 15 

години, заклучуваме дека Марио е роден на 9 октомври 2003 година 

во 16 часот.  
 

30. Која година е родено лицето кое во 1999 година наполнило онолку 

години колку што изнесува удвоениот збир на цифрите на годината на 

неговиот дваесетти роденден?  

Решение. Нека годината на раѓање е 19ab , а 19( 2)a b  е годината на 

дваесеттиот роденден. Тогаш точно е равенството  

1999 19 2(1 9 2 )ab a b      , 
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од каде последователно добиваме  

99 (10 ) 2(12 )

99 10 24 2 2

75 12 3

25 4 .

a b a b

a b a b

a b

a b

    

    

 

 

 

Сега е јасно дека b  е непарен број, па бараните цифри лесно ги 

определуваме со помош на таблицата:  

b  1 3 5 7 9 

a  6 - 5 - 4 

Според тоа, лицето може да биде родено во 1961, 1955 и 1949 година.  
 

31. Елена има три деца на различна возраст. Најстарото и трипати поста-

ро од најмладото, а производот на годините на трите деца е еднаков на 

864. Определи го бројот на годините на децата.  

Решение. Со a  да го означиме бројот на годините на најмладото дете, 

а со b  бројот на годините на средното по возраст дете на Елена. 

Тогаш најстарото дете има 3a  години, па затоа 3 864a b a   , од каде 

наоѓаме 288a a b   . Понатаму, 288 2 2 2 2 2 3 3       , па затоа  

288 2 2 72 4 4 18 3 3 32 6 6 8            . 

Од условот на задачата следува дека 3b a , а тоа е можно само 6a  

и 8b . Конечно децата на Елена имаат 6, 8 и 18 години.  
 

32. Вера е 5 години помлада од својата сестра Фросина и е четири пати 

помлада од својата мајка Цветанка. Збирот на годините на трите е ед-

наков на 65. Колку години Вера е помлада од Цветанка?  

Решение. Нека Вера има x  години. Тогаш Фросина има 5x , а Цве-

танка има 4x  години. Затоа ( 5) 4 65x x x    , т.е. 6 5 65x  , од 

каде наоѓаме 10x . Според тоа, Вера има 10 години, Фросина има 15 

години и Цветанка има 40 години. Значи, Цветанка од Вера е постара 

40 10 30   години. 
 

33. Производот на годините на сите членови на едно четиричлено семеј-

ство е еднаков на 36269. Таткото е две години постар од мајката, а 

ќерката е три години помлада од синот. Определи ги годините на 

секој член на ова семејство.  

Решение. Имаме 36260 2 2 5 7 7 37      . Таткото е најстар и е две 

години постар од мајката, па затоа тој има 37 години, а мајката има 

37 2 25   години. Значи, 36260 2 2 7 35 37     . Останува произво-

дот на годините на синот и ќерката да е еднаков на 2 2 7   и како 
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ќерката е 3 години помлада од синот заклучуваме дека синот има 7 

години, а ќерката има 2 2 4   години.  
 

34. Симона тргнала во прво одделение на седум години. Тогаш збирот на 

годините на нејзините родители бил 60. Сега збирот на годините на 

тројцата, поделен на годините ба Симона, дава количник 6 и остаток 

10. Кое одделение е Симона ако таа секоја година имала одличен ус-

пех?  

Решение. Нека одделението во кое е Симона го означиме со k . Тогаш 

таа има 7 k  години, а таа и нејзините родители заедно имаат 67 3k  

години. Затоа  

67 3 6(7 ) 10k k    , 

од каде наоѓаме 5k  .  
 

35. Александар и Петар на една раскрсница го набљудувале семафорот. 

Кога стигнале на раскрсницата на семафорот се запалило жолто свет-

ло. Следејќи ја работата на семафорот тие забележале дека црвеното 

светло свети 3
2

 пати пократко време од зеленото, а жолтото светло 

свети 4 пати пократко време од црвеното светло. Откако 18 пати се 

угасило жолтото светло, светнало зеленото светло и двајцата прија-

тели по 17 минути набљудување на семафорот ја преминале улицата. 

Колку секунди свети жолтото светло? (Светлата на семафорот се ме-

нуваат по следниов редослед: црвено, жолто, зелено, жолто, црвено, 

жолто, зелено  итн.) 

Решение. Нека жолтото светло свети x  секунди. Тогаш црвеното 

светло свети 4x  секунди, а зеленото свети 3
2

4 6x x   секунди. Можни 

подредувања на палењето на трите светка при што 18 пати се запа-

лило жолтото светло се:  

1) жзжц жзжц жзжц жзжц жзжц жзжц жзжц жзжц жзжц  

2) жцжз жцжз жцжз жцжз жцжз жцжз жцжз жцжз жцжз.  

Во првиот случај по жолтото светло се запалило цвеното светло, па 

затоа Александар и Петар не можат да ја преминат улицата, т.е. овој 

случај не е можен. Во вториот случај имаме 18 жолти, 9 црвени и 8 

зелени светла, па затоа  

18 9 4 8 6 17 60

18 36 48 1020

102 1020

10.

x x x

x x x

x

x

     

  




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Според тоа, жолтото светло светело 10 секунди.  
 

36. На еден булевар се распоредени автобуски постојки кои последова-

телно се нумерирани со броевите 1, 2, 3, ..., 99. Обичен автобус расто-

јанието меѓу две соседни постојки го минува за 2 минути. Експресен 

автобус застанува само на постојките чиј број при делење со 7 дава 

остаток 1 и растојанието меѓу две такви последователни постојки го 

минува за 9 минути. Автобусите се движат и во двете насоки на буле-

варот. Ако престојувањето на постојките и префрлањето од еден во 

друг автобус не одземаат време, определи го најмалиот број минути за 

кој можете да го поминете растојанието од постојката со број 9 до 

постојката со број 90.  

Решение. За да отидеме од постојката со број 9 до постојката со број 

15 најкраткото време ќе биде ако прво со обичен автобус отидеме до 

постојката со број 8, а потоа со експресен автобус отидеме до постој-

ката со број 15. Притоа ќе поминат 2 9 11   минути, што е помалку 

отколку ако одиме со обичен автобус од 9 до 15 при што ќе поминат 

6 2 12   минути.. Сега од постојката 15 до постојката 85 одиме со 

експресен автобус при што ќе поминат (85 15):7 9 90    минути. Од 

постојката 85 до постојката 90 можеме да продолжиме со обичен авто-

бус и притоа ќе поминат 5 2 10   минути или прво да одиме до по-

стојката 92 со екпресен автобус, а потоа да се вратиме до постојката 

90 со обичен автобус при што ќе поминат 9 2 2 13    минути. Значи, 

од постојката 85 до постојката 90 треба да одиме со обичен автобус.  

Конечно, најкраткот време за кое може да се стигне од постојката 9 до 

постојката 90 е еднакво на 11 90 10 111    минути.  
 

37. Свеќа висока 12cm  рамномерно гори и целата изгорува за два часа. 

По колку минути откако ќе се запали свеќата ќе биде висока 7 cm?  

Решение. Според условот на задачата потребни се 120 минути за да 

изгори целата свеќа, т.е. да изгорат 12cm . Значи, 1cm  од свеќата гори 

за 120:12 10  минути. Бидејќи треба да изгорат 12 7 5cm  , добива-

ме дека по 5 10 50   минути откако ќе се запали свеќата ќе биде ви-

сока 7 cm.  
 

38. Во тегла со компот од праски височината на компотот е 24cm . Ласте 

изел половина од праските во компотот и височината на компотот 

станала 16cm . Колкава ќе биде височината на компотот кој ќе остане 
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во теглата ако Ласте изеде уште половина од праските кои останале во 

теглата?  

Решение. Половината од прсаките ја намалува височината на компо-

тот во теглата за 24 16 8cm  . Четвртина од праските ја намалува ви-

сочината на компотот во теглата за 4cm. Според тоа, кога Ласте ќе ги 

изеде уште половината од преостанатите праски нивото на компотот 

ќе се намали за 4cm, што значи дека височината на компотот кој ќе 

остане во теглата ќе биде 16 4 12cm  .  
 

39. Горјан направил ограда во која во еден ред поставил 10 столбови со 

различна ширина. Првиот столб е најтесен, а секој столб е за 1cm  

поширок од претходниот. Растојанието меѓу секои два соседни столба 

е еднакво на 75cm, а растојанието од почетокот на првиот до крајот 

на десеттиот столб е еднакво на 80 200dm mm . Определи ја ширината 

на седмиот столб.  

Решение. Растојанието од поче-

токот на првиот столб до крајот 

на десеттиот столб е еднакво на 

80 200 820dm mm cm . Меѓу де-

сетте столбови имаме 9 растоја-

нија по 75cm, па затоа збирот 

на ширините на столбовите е ед-

наков на 

820 9 75 820 675 145cm     . 

Нека ширината на првиот столб е x cm . Тогаш  

( 1) ( 2) ... ( 9) 145

10 (1 2 ... 9) 145

10 45 145

10 .

x x x x

x

x

x cm

       

    

 



 

Конечно, ширината на седмиот столб е еднаква на 6 16x cm  .   
 

40. Патот кој ги поврзува Охрид и Крива Паланка е долг 256km , а меѓу 

овие два града се наоѓаат Кичево и Скопје. Кичево е трипати поблис-

ку до Охрид отколку до Крива Паланка, а Скопје е 72km  поблиску до 

Крива Паланка отколку до Охрид. Определи ја должината на патот од 

Кичево до Скопје.  
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Решение. Должината на патот меѓу Охрид и Кичево да го означиме со 

x . Тогаш должината на патот меѓу Кичево и Крива Паланка е 3x , па 

затоа 3 256x x  , т.е. 64x km . Значи, должината на патот од Охрид 

до Кичево е 64km .  

Должината на патот од Скопје до Крива Паланка да ја означиме со y . 

Тогаш патот од Охрид до  Охрид е долг 72y , па затоа  

72 256y y   , т.е. 92y km . 

Значи, патот од Скопје до Крива Паланка е долг  92km .  

Конечно, патот од Кичево до Скопје е долг 256 (94 64) 98km   .   
 

41. Робинзон и Петко живеат во колиба на пуст остров чиј брег е долг 

100km. Едно утро тие тргнале од колибата на исток да го истражат 

брегот на островот. Секој ден Робинзон изминува 23km , а Петко из-

минува 33km. На колку километри од колибата Робинзон и Петко за 

првпат ќе бидат заедно?  

Решение. Секој ден Петко е пред Робинзон за 33 23 10km   и по 10 

дена тој ќе биде пред Робинзон за 10 10 100km  , односно за една це-

ла обиколка. Тоа значи дека по 10 дена Петко ќе го стигне Робинзон. 

За овие 10 дена Робинзон ќе помине 10 23 230km  , т.е. двапати ќе го 

обиколи островот и ќе се одалечи 30km  од колибата. Според тоа, 

Петко и Робинзон за првпат ќе бидат заедно на 30km  од колибата.  
 

42. Во текот на една седмица, т.е. од понеделник до недела Марија со ве-

лосипедот поминала 168km , така што секој ден таа минувала 1km по-

веќе од претходниот ден. Колку километри поминала во средата?  

Решение. Ако првиот ден Марија поминала x km , тогаш во следните 

шест дена таа поминала 1, 2, 3, 4, 5, 6x x x x x x       километри. 

Значи,  

1 2 3 4 5 6 168

7 21 168

21 .

x x x x x x x

x

x km

            

 



 

Значи, во средата Марија изминала 21 2 23km  .  
 

43. На патот од градот Р до градот С се наоѓаат рестораните А, Б, В, Г. 

Тие се на растојанија 73 ,109 ,145km km km  и 296km  од градот Р. 
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Еден од рестораните е на еднакво растојание од Р и С. Колку кило-

метри е долг патот од Р до С?  

Решение. Бидејќи 2 145 290 296    биту еден од првите три рес-

торани не може да биде на средина меѓу градовите Р и С. Според тоа, 

на средина меѓу градовите Р и С е ресторанот Г, па затоа патот меѓу 

градовите Р и С е еднаков на 2 296 592km  .  
 

44. На секој километар по патот меѓу селата A и B е поставен столб со 

табла, од едната страна на која е запишано растојанието од столбот до 

A, а од другата – растојанието до B. Павел забележал дека на секој 

столб збирот на цифрите кои се запишани од двете страни на таблата е 

11. Колку километри е растојанието од A до B? 

Решение. Нека бараното  растојание е x . Јасно, збирот на цифрите на 

секој број помал  од x  е најмногу 10. Значи x  е помал од 30 (бидејќи 

29 има збир на цифрите 11). 

Ако x  е парен број, на таблата на средината на патот збирот на сите 

цифри ќе биде парен. Значи x  е непарен број. Нека x ab ; каде b е 

непарен. На првата табла се запишани броевите ( 1)a b   и 1, каде 

1 1 11a b a b      . Единствениот број помал од 30 чиј збир на 

цифри е 11 е бројот 29.  

Непосредно се проверува дека бројот 29 ги задоволува условите на 

задачата/  
 

45. Од еднакви коцки се формирани две тела 

(цртеж десно). За бојадисување на телото 

составено од 5 коцки се потребни 50 гра-

ма боја. Колку грама боја се потребни за 

бојадисување на површината на телото составено од 4 коцки?  

Решение. Телото составено од 5 коцки има плоштина еднаква на 

плоштината на 20 ѕида на една коцка. Според тоа, за бојадисување на 

еден ѕид на коцката се потребни 50:20 2,5 g  боја. Телото составено 

од 4 коцки има површина еднаква на површината на 18 ѕида на една 

коцка. Според тоа, за бојадисување на ова тело се потребни 

18 2,5 45 g   боја.   
 

46. Младенче на кит е 20 пати потешко од младенче на слон. Мајката 

слоница е 50 пати потешка од свосто младенче и 30 пати е полесна од 

мајката кит, а нејзината маса е 6 тони. Колку е тешко младенчето на 
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слонот, а колку мајката кит? Колку пати мајката кит е потешка од 

своето младенче?  

Решение. Мајката слон има маса 6 6000t kg . Таа е 50 пати потешка 

од своето младенче, па затоа масата на слончето е 6000:50 120kg . 

Мајката слоница е 30 пати полесна од мајката кит, па затоа масата на 

мајката кит е 6000 30 180000 180kg t   . Младенчето на китот е 20 

пати потечко од младенчето на слонот, пазатоа неговата маса е 

20 120 2400kg  . Бидејќи 180000:2400 75  заклучуваме дека мајка-

та кит е 75 пати потешка од своето младенче.  
 

47. Еден пакет има маса за 2
3

kg  поголема од масата на 2
3

 од пакетот. 

Колкава е масата на пакетот?  

Решение. Нека x  е масата на пакетот. Тогаш 2
3

 има маса 2
3

x , па од 

условот на задачата следува дека 2 2
3 3

x x  , од каде добиваме 

2x kg .  
 

48. На колку начини една од масите на вагата може да се замени со некоја 

од масите дадени во низата така што вагата ќе биде во рамнотежа? 

Вредностите на масите на вагата соодветствуваат на масите во низата.  

   
Решение. Масата на предметите на левиот тас е еднаква на  

3 0,1 1 0,2 0,5 2     , 

а на десниот тас е еднаква на  

1,5 0,4 0,1 0,5 2,5    . 

Значи, масата на десниот тас е за 0,5  поголема од масата на левиот 

тас.  

 
Постојат три можности за постигнување на рамнотежа со една замена: 

јаболкото на левиот тас да се замени со петаголник, ѕвездата на леви-
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от тас да се замени со јаболко, петаголникот на десниот тас да се заме-

ни со јаболко (види ги горните цртежи).  
 

49. Од местата А и Б, едно кон друго тргнале две момчиња кои се дви-

желе со брзини 70 / minm  и 50 / minm . Растојанието меѓу местата А 

и Б е еднакво на 2,4km . Определи го растојанието меѓу момчињата 

по 5 минути.  

Решение. За една минута момчињата вкупно минуваат 70 50 120m 

што значи дека за 5 минути тие минуваат 5 120 600m  . Според тоа, 

по 5 минути растојанието меѓу момчињата е еднакво на  

2,4 600 2400 600 1800km m m m m    . 
 

50. Филмска лента е долга 360m, а должината на еден кадар е еднаква на 

25mm . Во текот на прикажувањето на филмот се проектираат 24 

кадри во една секунда. Колку време трае проекцијата на филмот?  

Решение. Должината на лентата е еднаква на 360 360000m mm . 

Еден кадар е со должина 25mm , што значи дека на лентата има 

360000:25 14400  кадри. Во една секунда се прикажуваат 24 кадри, 

што значи дека проекцијата на филмот трае 14400:24 660  секунди, 

односно 10 минути.  
 

51. Иван живее на 1,8km  од училиштето. Кога оди на училиште тој се 

движи со брзина од 3,6 /km h , а кога се враќа од училипте се движи 

со брзина од 4,5 /km h . Колку минути Иван побрзо се враќа од учи-

лиште отколку што оди на училиште?  

Решение. Иван на училиште стигнува за 1,8:3,6  часа, а од училиште 

се враќа за 1,8:4,5  часа. Според тоа, тој од училиште побрзо се враќа  

1,8:3,6 1,8:4,5 0,5 0,4 0,1 6minh     . 
 

52. Горјан сака од училиште 

да оди на стадион. Ако 

прво се врати пеш дома и до стадионот оди со велосипед, ќе стигне за 

истото време ако од училиште директно оди пеш до стадионот. Со 

велосипедот се движи трипати побрзо отколку кога оди пеш. Растоја-

нието од училиптето до стадионот е 2400m. Определи го растојани-

ето од куќата на Горјан до училиштето.  

Решение. Нека растојанието од куќата на Горјан до училиштето е x , 

брзината кога Горјан оди пеш е v  и брзината кога оди со велосипедот 
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е 3v . Од училиште директно до стадион Горјан оди за време 2400
v

. Од 

училиште до дома, а потоа од дома до стадион Горјан оди за време 

2400 4 2400
3 3

x x x
v v v

   . Затоа 2400 2400 4
3

x
v v

 , т.е. 3 2400 2400 4x   , од-

носно 1200x m .  
 

53. Секој ден од градот А за градот Б и од градот Б за градот А едновре-

мено тргнуваат два автобуси. Двата автобуси првпат се среќаваат на 

70km  од градот Б и продолжуваат по патот. По стигнувањето во гра-

довите веднаш тргнуваат назад и по вторпат се среќаваат на 60km  од 

градот Б. Ако секој од автобусите се движи со постојана брзина, 

определи го растојанието меѓу градовите А и Б.  

Решение. Нека бараното растојание е x km . Имаме:  

    

 I автобус II автобус 
Вкупно двата  

автобуси 

до I средба 70km   70x   70 70x x km     

до II средба 60x km   
60

2 60

x x

x km

  


  

60 2 60

3

x x

x km

   
  

Од почетокот до втората средба двата автобуси поминале растојание 

кое е трипати поголемо од растојанието поминато од почетокот до 

првата средба. Бидејќи секој автобус се движи со постојана брзина, 

горниот заклучок важи за секој автобус одделно. Така за за првиот 

автобус важи 60 3 70x   , од каде добиваме 150x km .  
 

54. Растојанието од куќата на Иван до училиштето во кое учи е 1200 

метри. Едно утро тој тргнал кон училиштето со брзина 4 метри во 

секунда. Две минути покасно, неговот куче се затрчало по него со 

брзина 10 метри во секунда. На колку метри од училиштето кучето ќе 

го стигне Иван? 

Решение. До тргнувањето на кучето Иван изминал 4 120 480m  . Во 

една секунда кучето се доближува до Иван за 10 4 6m  . Според 

тоа, кучето ќе го стигне Иван по 480:6 80  секунди. За тоа време 



Решенија 

  153  

Иван изминал уште 4 80 320m  . Според тоа, кучето ќе го стигне 

Иван на 1200 (480 320) 400m    пред училиштето.  
 

55. Од местата А и Б кои се на растојание  истовремено еден кон 

друг тргнуваат два мотоциклисти. Првиот се движи со брзина 

, а вториот со брзина поголема за . Определи го 

растојанието меѓу мотоциклистите  

а) по 0,6 часа по тргнувањето.     

б) по 1,2 часа по тргнувањето.  

Решение. Брзината на вториот мотоциклист е еднаква на .  

а) По 0,6 часа првиот мотоциклист ќе помине пат  

, 

а вториот мотоциклист ќе помине пат 

.  

Бидејќи  

, 

растојанието меѓу мороциклистите ќе биде .   

б) По 1,2 часа првиот ќе помине пат  

, 

а вториот мотоциклист ќе помине пат 

 

Бидејќи  

, 

растојанието меѓу мотоциклистите ќе биде .   
 

56. Во 7 часот наутро Стојан тргнал од дома на училиште со велосипед, 

при што се движел со брзина 12 /km h . После часовите во 13 часот тој 

тргнал обратно со брзина 10 /km h . Кога стасал дома констатирал дека 

на одење патувал 5 минути помалку отколку на враќане. Определи го 

растојанието од станот на Стојан до училиштето и во колку часот тој 

стасал дома.  

Решение. Нека t  е времето за враќане во часови. Бидејќи 5 минути се 

1
12

от часот, добиваме 1
12

10 12( )t t  . Оттука 1
2

0,5t h  . Сега за 

растојанието наоѓаме 10 0,5 5km  . Освен тоа 13 0,5 13,5   и затоа 

Стојан дома стасал во 13:30 часот. 
 

83km

40,5 /km h 1,5 /km h

42 /km h

1 40,5 0,6 24,3S km  

2 42 0,6 25,2S km  

1 2 49,5 83S S km km  

83 49,5 33,5km 

1 40,5 1,2 48,6S km  

2 42 1,2 50,4S km  

1 2 99 83S S km km  

99 83 16km 
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57. Река тече со постојана брзина од 1,9 /km h . Чамец се движи спротив-

но од течението на реката и за еден час чамец минува 13,4 km . Опре-

дели ја брзината на чамецот по течението на реката.  

Решение. Чамецот спротивно од течението на реката се движи со бр-

зина 13 /km h , што значи дека брзината на чамецот во мирна вода е 

еднаква на 13,4 1,9 15,3 /km h  . Според тоа, брзината на чамецот по 

течението на реката е еднаква на 15,3 1,9 17,2 /km h  .  
 

58. На река која тече со брзина 2 /km h  се наоѓаат две пристаништа А и Б. 

Чамец го поминува растојанието од А до Б за 8 часа, а од Б до А за 7 

часа. Определи го растојанието меѓу пристаништата А и Б.  

Решение. Нека /x km h  е брзината на чамецот во мирна вода. Јасно 

течението на реката е од Б кон А, па така брзината на чамецот од А 

кон Б е 2 /x h , а брзината на чамецот од Б кон А е 2 /x km h . 

Имаме 8( 2) 7( 2)x x   , од каде наоѓаме 30 /x km h . Според тоа, 

растојанието од А до Б изнесува 8(30 2) 8 28 224km    .  

 

 

III.3.  ПАЗАРУВАМЕ И ПРЕСМЕТУВАМЕ ПАРИ  

 

59. Марко за три книги платил 722 денари. Првата книга ја платил 376 де-

нари помалку од другите две заедно, а третата книга ја платил 98 де-

нари помалку од првите две заедно. Определи ја цената на секоја од 

книгите.  

Решение. Нека цената на првата книга е x  денари. Тогаш за другите 

две книги Марко платил 722 x  денари. Ос условот на задачата сле-

дува 722 376x x   , па затоа 2 722 376x  , т.е. 173x денари.  

Ако цената на третата книга е y  денари, тогаш цената на првите две 

книги е 722 y  денари. Значи, 722 98y y   , т.е. 2 722 98y   или 

312y  денари.  

Конечно, за втората книга Марко платил 722 173 312 237    денари.  
 

60. Фамилијата Цветковски одгледува лалиња, каранфили и хризантеми. 

Минатата година од продажбата на цвеќиња заработиле 2750000 дена-

ри. Цената на една хризантема е 80 денари, лалето е 10 денари поска-

по од хризантемата, а каранфилот е 10 денари поскап од лалето. Опре-

дели го бројот на продадените цветови ако хризантеми се продадени 
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двапати повеќе од лалиња, а каранфили се продадени трипати повеќе 

од лалиња.  

Решение. Ако бројот на продадените лалиња го означиме со x , тогаш 

се продадени 2x  хризантеми и 3x  лалиња. Цената на едно лале е 90 

денари, а цената на еден каранфил е 100 денари. Според тоа,  

90 80 2 100 3 2750000

550 2750000

5000.

x x x

x

x

    





 

Според тоа, фамилијата Цветковски продала 5000 лалиња, 10000 хри-

зантеми и 15000 каранфили, што значи вкупно 30000 цветови.  
 

61. Марко на пазар купил 3kg  јаболка, 2kg  круши и 1kg  јагоди. Вкуп-

но платил 236 денари. Цената на еден килограм јаболка е 6 денари 

помала од цената на еден килограм круши, а цената на еден килограм 

јагоди е трипати поголема од цената на еден килограм јаболка. Опре-

дели ги цените на трите вида овошје.  

Решение. Ако 1kg  јаболка чини x  денари, тогаш 1kg  круши чини 

6x  денари, а 1kg  јагоди чини 3x  денари. Затоа 3kg  јаболка, 2kg  

јагоди и 1kg  круши чинат 3 2 ( 6) 3 8 12x x x x       денари. Според 

тоа, 8 12 236x   од каде добиваме 8 224x , т.е. 28x . Значи, кило-

грам јаболка чини 28 денари, килограм круши чини 34 денари и кило-

грам јагоди чини 84 денари.  
 

62. Во една продавница порачале 2400kg  брашно, кое планирале да го 

запакуваат во вреќички од по 5kg  и да го продаваат за 140 денари по 

вреќичка. Кога брашното стигнало, забележале дека 300 kg  брашно е 

оштетено. За колку треба да се зголеми цената на една вреќичка од 

5kg  така што ќе се добие истата заработка?  

Решение. Од порачаното количество се добиваат 2400:5 480  паку-

вања по 5kg . Заработувачката треба да биде 480 140 67200   денари. 

Уништени се 300 kg , што значи дека останале 2100kg  брашно. Од 

ова брашно се добиваат 2100:5 420  вреќички од по 5kg . За да се 

оствари истата заработувачка треба една вреќичка да се продава по 

67200:420 160  денари. Според тоа, планираната цена треба да се 

зголеми за 160 140 20   денари.  
 

63. Тројца пријатели решиле да ручаат заедно. Ангел купил три еднакви 

печени риби, Бранко купил  три исти такви печени риби, а Васко дал 
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800 денари. По колку денари треба да си поделат Ангел и Бранко така 

што секој од нив подеднакво да учествува во плаќањето на ручекот?  

Решение. Бидејќи Васко дал 800 денари, заклучуваме дека ручекот за 

тројцата чинел 3 800 2400   денари. Според тоа, една риба чини 

2400:8 300  денари. Значи, Ангел за трите риби платил 3 300 900   

денари и треба да земе 900 800 100   денари. Бранко за петте риби 

платил 5 300 1500   денари, па треба да земе 1500 800 700   денари.  
 

64. Павлина отишла во продавница со наградни купони од 150 и 200 

денари. Петтина од парите ги потрошила на намирници за ручек кои 

ги платила со два купона. Половина од преостанатите пари ги потро-

шила за набавка на производи за лична хигиена и ги платила со три 

купона. Определи ја паричната вредност на купоните кои Павлина ги 

понела со себе.  

Решение. За намирниците за ручек Павлина потрошила два купона, 

што значи дека таа потрошила или 300 или 350 или 400 денари, а тоа е 

1
5

 од вкупната вредност на боновите.  

За производите за лична хигиена Павлина дала половина од преоста-

натите пари, што значи 1
2

 од 4
5

, т.е. 2
5

 од вкупната сума. Значи, таа за 

производите за лична хигиена потрошила двапати повеќе от колку за 

намириците за ручек, т.е. потрошила или 600 или 700 или 800 денари. 

Бидејќи износот го платила со три купони, тој износ можеда биде или  

150 150 150 450    или  

150 150 200 500    или  

150 200 200 550    или  

200 200 200 600    денари.  

Последното е можно само во случајот кога за производите за лична 

хигиена Павлина платила 600 денари. Значи, една петтина од сумата е 

еднаква на 300 денари, а две петтини се 600 денари. Затоа вкупната 

вредност на боновите е еднаква на 5 300 1500   денари.  
 

65. Ана и Ивана купиле исти чоколади. Ана за своите чоколади платила 

575 денари, а Ивана за своите чоколади платила 828 денари. Потоа 

Ивана третина од нејзините чоколади му дала на својот брат Марко, а 

Ана изела три чоколади. Колку чоколади им останале вкупно, ако 

едно чоколадо чини цел број денари и повеќе од еден денар?  

Решение. Имаме NZD(575,828) 23  и како 23 е прост број заклучу-

ваме дека едно чоколадо чини 23 денари. Понатаму, 575 23 25   што 
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значи дека Ана купила 25 чоколади, а бидејќи 828 23 36   заклучува-

ме дека Ивана купила 36 чоколади. Ивана на Марко му дала 36:3 12  

чоколади, па затоа и останале 24 чоколаи, а на Ана и останале 22 

чоколади. Вкупно има останале 22 24 46   чоколади.  
 

66. Овоштарот Слободан продава два вида сливи од иста сорта. Првиот 

вид сливи е со поголема костилка и половина од тежината на секоја 

слива е тежината на костилката. Вториот вид сливи е со помала 

костилка и една третина од тежината на секоја слива е еднаква на 

тежината на костилката. Првиот вид сливи Слободан ги продава по 20 

денари за килограм, а вториот вид сливи ги продава по 30 денари за 

килограм. Марија сака да купи сливи за да направи слатко. Од кој вид 

сливи слаткото ќе биде поевтино? 

Решение. Првиот вид сливи во 1kg  содржи 1
2

kg  чисти сливи, а вто-

риот вид сливи во 1kg  содржи 2
3

kg  чисти сливи. Според тоа, ако 

Марија купи 4kg  од првиот вид и 3kg  од вториот вид, таа и во двата 

случаја ќе има 1 2
2 3

4 3 2kg     чисти сливи. За првиот вид ќе плати 

4 20 80   денари, а за вториот вид ќе плати 3 30 90   денари. Според 

тоа, слаткото ќе биде поефтино ако Марија купи од првиот вид сливи.  
 

67. Петар купил три вида моливи од по 10, 15 и 20 денари. Тој купил 

вкупно 30 моливи и платил 500 денари. Докажи дека Петар купил 

повеќе моливи од 20 денари отколку што купил моливи од 10 денари.  

Решение. Ако замениме еден молив од 10 денари и еден молив од 20 

денари со два моливи од 15 денари, тогаш повторно имаме 30 моливи 

за кои се платени 500 денари, а разликата меѓу бројот на моливите од 

10 денари и бројот на моливите од 20 денари не се менува. Ако по 

неколку вакви замени прво се потрошат моливите од 20 денари или 

истовремено се потрошат моливите од 20 и 10 денари, тогаш нивната 

вредност ќе биде помала или еднаква на 30 15 450 500   , што не е 

можно. Значи, прво ќе се потрошат моливите од 10 денари, што значи 

дека Петар купил повеќе моливи од 20 денари отколку што купил 

моливи од 10 денари.   
 

68. Во продавицата има три вида плочки (цртеж десно). 

Плочките се продаваат поединечно и цената зависи 

од видот на плочката. Со плочките се составени 

четири видови правоаголници (цртеж долу). Цените 
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на првите три правоаголници, гледано одлево-надесно се 550, 500 и 

650 денари, соодветно. Определи ја цената на четвртиот правоагол-

ник.  

 
Решение. Два од првиот вид и еден од третиот вид правоаголници 

содржат плочки на два правоаголници од вториот вид и уште 3 плочки 

во форма на крст. Според тоа, една плочка во форма на крст чини 

(2 550 650 2 500):3 250      денари. Сега четвртиот правоаголник ги 

содржи плочките од кои е направен вториот правоаголник и уште две 

плочки во форма на крст, па затоа неговата цена е 500 2 25 1000    

денари.  
 

69. Во продавница за плочки има триаголни, квадратни и шестаголни 

плочки. Цената на плочките зависи од видот. Во излогот на продавни-

ците се прикажани четирите фигури прикажани на долните цртежи. 

Цените на првите три фигури, гледано одлево надесно се 1080 денари, 

2560 денари и 2760 денари.  

 
Определи ја цената на крајната десна фигура.  

Решение. Од втората фигура наоѓаме дека квадратна и две триаголни 

плочки чинат 2560:4 640  денари. Ако ги одземеме третата и првата 

фигура добиваме дека шест квадратни и три триаголни плочки чинат 

2760 1080 1680   денари. Значи, две квадратни и една триаголна 

плочка чинат 1680:3 560  денари. Според тоа, три квадратни и три 

триаголни плочки заедно чинат 640 560 1200   денари, па затоа 

квадратна и триаголна плочка заедно чинат 1200:3 400  денари. 

Според тоа, квадратна плочка чини 560 400 160   денари, а три-

аголна плочка чини 640 400 240   денари. Значи, шестаголна плочка 

чини 1080 3 240 360    денари. Конечно, крајната десна фигура чини 

3 360 7 240 1080 1680 2760       денари.  
 

70. Карта за посета на аквариум чини 100 денари за дете и 170 денари за 

возрасен, при што нема попуст за групна посета. Група туристи во 



Решенија 

  159  

која биле Елеонора и Катерина го посетиле аквариумот. Катерина 

тврди дека групата за картите платила 1430, а Елеонора тврди дека 

групата платила 1760 денари. Кој е во право и колку туристи броела 

групата?  

Решение. Цифрите на десетките на производите  

170 0 170,170 1 170,170 2 340, ...,170 9 1530         

се десет различни цифри 0, 1, 2, ..., 9, во некој редослед. Нека во 

групата имаме m  деца и n  возрасни. Ако Катерина е во право, тогаш  

100 170 1430m n  . Бидејќи цифрата на десетките на производот 

100m е 0, од последната равенка следува дека цифрата на десетките 

на производот 170n  е еднаква на 3. Последното е можно само ако 

цифрата на единицие на бројот n  е 9. Најмалиот таков број е 9 и 

бидејќи 9 170 1530 1430    добиваме дека тоа не е можно. Значи, Ка-

терина греши.  

Ако Елеонора е во право, тогаш  

100 170 1760m n  , 

што значи дека цифрата на десетките на бројот 170n  е еднаква на 6, 

па затоа цифрата на единиците на бројот n  е 8. Имаме 8 170 1360   и 

како  

1760 1360 400 4 100     

заклучуваме дека Елеонора е во право. Конечно во групата имало 8 

возрасни и 4 деца и тие за влез во аквариумот платиле  

4 100 8 170 1760     денари. 
 

71. Матеј купил 0,560kg  печеница по цена од 750 денари за килограм и 

0,750kg  кашкавал по цена од 560 денари за килограм. За да плати на 

продавачот му дал банкнота од 2000 денари. Колку пари му вратил 

продавачот?  

Решение. Матеј требало да плати 0,560 750 0,750 560 840      дена-

ри. Продавачот му вратил 2000 840 1160   денари.  
 

72. Мајката на Илија му дала 1000 денари и го пратила да купи најмалку 

60 кифли, а остатокот од парите да го задржи за себе. Во пекарата 

една кифла чини 30 денари, пакување од 7 кифли чини 100 денари, а 

пакување од 12 кифли чини 180 денари. Колку кифли треба да купи 

Илија за да му останат најмногу пари?  

Решение. Ќе разгледаме два случаја.  

1) Илија купил точно 60 кифили.  
 



Р. Малчески 

 160 

Пакувања од 

12 кифили  

Пакувања од 

7 кифили  

Единечни  

кифли  

Вкупно  

купени 

Платена  

сума  

Остаток  

0 8 4 60 920 80 

1 6 6 60 960 40 

2 5 1 60 890 110 

3 3 3 60 930 70 

4 1 5 60 970 30 

5 0 0 60 900 100 
 

2) Илија купил повеќе од 60 кифили.  
 

Пакувања од 

12 кифили  

Пакувања од 

7 кифили  

Единечни  

кифли  

Вкупно  

купени 

Платена  

сума  

Остаток  

0 9 0 65 900 100 

1 7 0 61 880 120 

4 2 0 62 920 80 
 

Значи Илија треба да купи 61 кифла и притоа ќе му останат 120 де-

нари, што е најголем можен остаток кога купува најмалку 60 кифли.  

 

 

III.4.  ЗАДАЧИ СО ПРОЦЕНТИ   
 

73. Во 1000 kg  свежи јагоди има 99%  вода. Во текот на транспортот ис-

парило извесно количество од водата, така што тежината на јагодите 

после испарувањето на водата е 500 kg . Колкав процент вода содржат 

сега јагодите? 

Решение. Во 1000 kg  има 991000
100

990kg   вода и 10kg  сува материја. 

После транспортот во 500 kg  јагоди исто така има 10kg  сува мате-

рија, што значи има 490kg  вода. Според тоа, после транспортот во 

јагодите има 490100
500

98%   вода.  

 

74. Горјан отворил тегла со компот која содржела плодови и сок. Откако 

изел една третина од плодовите, количествто на компотот се намалило 

за 20%. Колку проценти од компотот ќе преостане кога Горјан ќе 

испие и една четвртина од сокот?  

Решение. Една третина од плодовите се 20% од компотот. Значи, сите 

плодови, т.е. три третини од плодовите се 3 20 60%   од компотот. 

Според тоа, сокот е 100 60 40%   од компотот. Кога Горјан уште ќе 

испие и една четвртина од сокот, количеството на компот ќе се на-
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мали уште за 1
4

40 10%  . Значи, количеството компот вкупно се 

намалило 20 10 30%  , т.е. во теглата останале 70% од компотот.  
 

75. Во едно училиште во петто оделение учат 140 ученици. Во шесто 

одделение учат 5% помалку ученици отколку во петто одделение. 

Вкупниот број ученици кои учат во петто и шесто одделение е една-

ков на 91% од вкупниот број ученици кои учат во шесто и седмо од-

деление и овој број е еднаков на 26% од бројот на сите ученици кои 

учат во ова училиштето. Колку ученици учат во седмо одделение? 

Колку ученици учат во ова училиште? 

Решение. Во шесто одделенија учат 95% од бројот на учениците во 

петто одделение, што значи дека во шесто одделение учат 

0,95 140 133   ученици. Значи, во петто и шесто одделение вкупно 

имз 140 133 273   ученици. Но, овој број е еднаков на 91% од 

вкупниот број ученици во шесто и седмо одделение, па затоа 

273 0,91 ,x  каде х е вкупниот број на ученици во шесто и седмо 

одделение. Значи, 273100
91

300x    ученици. Сега, само во седмо одде-

ление има 300 133 167   ученици. Од последниот услов, 273 да е 

26% од вкупниот број на ученици, добиваме дека бројот на ученици 

во училиштето е 273100
26

1050  . 

 

76. За подготовка на 100 g  сируп од праски се употребени 56 g  праски и 

44 g  шеќер. Сирупот содржи 72% шеќер. Колку проценти природен 

шеќер содржат праските?  

Решение. Бидејќи сирупот содржи 72% шеќер, во 100 g  сируп имаме 

72 g  шеќер. Понатаму, 44 g  шеќер сме додале на праските, па затоа 

од праските содржат 72 44 28 g   природен шеќер. Конечно, од 

28
56

100% 50%   следува дека праские содржат 50% природен шеќер.  

 

77. Дедо Марко засеал 2
5

 од својата нива со пченица, 25% од останатата 

површина ја засеал со пченка и последните 54 декари ги засеал со 

јачмен. Определи ја плоштината на нивата на дедо Марко.  

Решение. После засејувањето на пченицата незасеани останале 

32
5 5

1   од нивата. Потоа, 25 1
100 4

25%   од преостанатите 3
5

 биле 

засеани со пченка, што значи 31
4 4

1   од 3
5

, односно 3 3 9
4 5 20
   од 
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нивата останале незасеани. Ако плоштината на нивата е x , тогаш 

9
20

54x  , од каде наоѓаме 5420
9

120x    декари.  

 

78. Цената на еден компјутер е 22000 денари. Шефот на продавницата 

двапати ја намалил цената за по 10%. Определи ја цената на компју-

терот по второто намалување. Колку проценти е крајната цена во 

споредба со почетната цена?  

Решение. По првтто намалување цената на конпјутерот е еднаква на 

91
10 10

22000 (1 ) 22000 19800      денари. По второто намалување 

цената на компјутерот е еднаква на 91
10 10

19800 (1 ) 19800 17820      

денари.  

Крајната цена изнесува 17820
22000

100 81%   од почетната цена.  

 

79. Во низа се запишани само нули и единици, вкупно 5020. Извршени се 

следниве операции: 25% од почетниот број нули се претворени во 

единици и 25% од почетниот број единци се претворени во нули. Се 

покажало дека по овие операции 65% од сите цифри се нули. Колку 

проценти од цифрите на почетокот биле нули?  

Решение. Нека има x  нули и y  единици. Тогаш 5020x y  . По 

извршените операции остануваат 75% од нулите, т.е. 3
4

x  нули и 25% 

од почетниот број нули се претворени во единици, т.е. имаме нови 

1
4

y  нули. Затоа 3 651
4 4 100

5020x y   , односно 3 13052x y  . Според 

тоа,  

3 5020 13052

2 8032

4016.

x x

x

x

  





 

Значи, 4016
5020

100 80%   од почетниот број цифри биле нули.   

 

80. На еден бал 3
7

 од присутните жени и 5
8

 од присутните мажи играле 

валцер (валцер се игра само во парови маж-жена). Колку проценти од 

присутните лица играле валцер?  

Решение. Нека на балот имало x  жени и y  мажи. Бројот на жените 

кои играле е еднаков на 3
7

x , а бројот на мажите кои играле е 5
8

y  и 

притоа важи 3 5
7 8

x y , т.е. 35
24

x y . Значи, на балот валцер играле  
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3 5 5 500
7 8 8 4

35 59
2424

2 3000
59

100% 100% % 50,85%
y

x y y

x y y

 

 
        

од присутните лица.  
 

81. На крајот од првото полугодие Киро и Бранко имале еднаков број 

отсуства од часови. На крајот од учебната година Киро го зголемил 

бројот на отсуствата 4 пати, а Бранко го зголемил x  пати. Во табелата 

десно е даден процентот на неоправданите отсуства.  

 Киро  Бранко  заедно двајцата  

прво полгодие  20% 15% %a  

година  10% 30% %a  

Определи го x .  

Решение. Нека во првото пологодие Киро и Бранко имаат по n  от-

суства. Киро има 20% неоправдани отсуства што значи дека тој има 

20
100

n  неоправдани отсуства, а Бранко има 15% неоправдани отсуства 

што значи дека тој има 15
100

n  неоправдани отсуства. Двајцата заедно 

имаат 2n  отсуства и 20 15 35
100 100 100

n n n   неоправдани отсуства. Спо-

ред тоа, двајцата заедно имаат 
35
100

2
100 17,5%

n

n
a     неоправдани от-

суства.   

На крајот на учебната Киро има 4n  отсуства, а Бранко имал xn  

отсуства. Киро има 10% неоправдани отсуства, што значи дека тој има 

10 40
100 100

4n n   неоправдани отсуства, а Бранко има 30% неоправдани 

отсуства, што значи дека тој има 30 30
100 100

xxn n  неоправдани отсуства. 

Двајцата заедно имаат 4 (4 )n xn x n    отсуства и 40 30
100 100

xn n   

40 30
100

x n  неоправдани отсуства. Според тоа, двајцата заедно имаат 

40 30
100 40 30

(4 ) 4
100 %

xn x
x n x

a



 

   . Но, на пологодие и на крајот на годината 

Киро и Бранко заедно имаат еднаков процент на неоправдани отсуст-

ва, па затоа  

40 30
4

17,5

40 30 70 17,5

x
x

x x






  

 2,4.x   
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III.5.  ДОПОЛНИТЕЛНИ ЗАДАЧИ   

 

82. Александар и Елеонора појадуваат. Додека Елеонора јаде по 2 киф-

лички, Александар изедува по 4 кифлички. После појадокот се пока-

жало дека Александар изел 6 кифлички повеќе од Елеонора. Колку 

кифлички изеле двајцата заедно?  

Решение. За секои две кифлички кои ги изедува Елеонора Александар 

изедува 4 2 2   кифлички повеќе. Бидејќи 6:2 3  добиваме дека 

Александар изел 3 пати по две кифлички повеќе, односно изел 3 пати 

по 4 кифлички. Според тоа, Елеонора изела 3 пати по 2 кифлички. Тие 

двајцата заедно изеле 3 2 3 4 18     кифлички.  
 

83. Шехерезада на царот му раскажала 1001 весели или поучни приказни. 

Според царот 202 од веселите приказни се и поучни, а бројот на весе-

лите приказни е двапати поголем од бројот на поучните. Колку тажни 

поучни приказни раскажала Шехерезада?  

Решение. Ако го собереме бројот на сите весели приказни и бројот на 

сите поучни приказни, добиваме 1001 202 1203  . Бидејќи бројот на 

веселите приказни е двапати поголем од бројот на поучните приказни, 

заклучуваме дека Шехерезада раскажала 1203:3 401  поучна приказ-

на. Од овие 401 поучна приказна 202 се весели, што значи дека Шехе-

резада раскажала 401 202 199   тажни поучни приказни.   
 

84. Драган купил 5 жетона за пукање со воздушна пушка. За секој точен 

подогок добива уште 2 жетони. Колку пати ја погодил целта ако пукал 

вкупно 17 пати. 

Решение. Драган има 5 жетона, а за да пука 17 пати употребил 17 же-

тони. Значи, добил 17 5 12   нови жетони. За секој погодок добива 

по два жетони, што значи дека целта ја погодил точно 12:2 6  пати.  
 

85. Ламјата Огненка губи половината од своите глави секогаш кога ќе го 

сретне Крали Марко и губи по 2 глави секогаш кога ќе го сретне де-

тето Секула. Еден ден таа прво го сретнала Крали Марко, а потоа 

детето Секула и ѝ останале само 9 глави. Колку глави ќе и останела на 

Огненка ако прво го сретнела детето Секула, а потоа Крали Марко?  

Решение. Пред да го сретне Секула Огненка имала 9 2 11   глави. 

Значи, пред да го сретне Крали Марко таа имала 2 11 22   глави. 

Според тоа, ако Огненка прво го среднела Секула ќе и останеле 

22 2 10   глави, па по средбата со Крали Марко таа ќе имала 

20:2 10  глави.  



Решенија 

  165  

 

86. На конкурсот за запишување во математиката школа се јавиле 4 пати 

повеќе момчиња отколку девојчиња. По приемниот испит во школата 

биле примени секое второ девојче и секое петто момче, вкупно 39 

нови ученици. Колку ученици се јавиле на конкурсот?  

Решение. На секои 10 пријавени девојчиња се пријавиле 4 10 40   

момчиња и од овие 10 40 50   пријавени ученици во школата биле 

примени 10:2 40:5 13   ученици. Бројот на примените ученици е 

еднаков на 39, што нзачи дека биле примени 3 пати по 13 ученици. Но 

13 ученици се примени од група од 50 ученици, што значи дека на 

конкурсот се јавиле 3 групи од 50 ученици, т.е. 3 50 150   ученици.   
 

87. Дваесет ученици решавале тест по историја. По проверката на одго-

ворите се покажало дека:  

1) секој ученик точно одговорил најмалку на едно прашање,  

2) секои два ученика точно одговориле на различен број прашања,  

3) секое прашање е точно одговорено од најмногу 4 ученика.  

Определи го најмалиот можен број прашања кои се зададени на тес-

тот.  

Решение. Бројот на точно одговорените прашања е поголем или една-

ков на  

1 2 3 ... 18 19 20 210       . 

Бидејќи секое прашање е одговорено од најмногу 4 ученика, на тестот 

се зададени најмалку 210:4 52,5 , односно 53 прашања.  
 

88. Ивица и Марица излегле од дома на прошетка во шумата. Тие оделе 

заедно по иста патека и за да не се загубат покрај патеката оставале 

камчиња. Марица оставала на секои 6 чекори по едно камче, а Ивица 

оставал на секои 8 чекори по едно камче, освен ако Марица веќе не 

оставила камче. Двајцата заедно оставиле 100 камчиња. Колку чекори 

биле оддалечени од дома кога го оставиле последното камче?  

Решение. По 24 чекори двајцата заедно оставаат 6 камчиња (на 6-

тиот, на 8-миот, на 12-тиот, на 16-тиот, на 18-тиот и на 24-тиот чекор). 

Бидејќи 100 6 16 4   , Ивица и Марица изминале 16 24 384   чекори 

и оставиле уште 4 камчиња, при што изминале 16 чекори. Значи, кога 

го оставиле последното камче тие од куќата биле оддалечени 

383 16 400   чекори.  
 

89. За една сезона група ловџии отстрелала 130 диви пајки, при што еден 

од ловџиите отстрелал една пајка повеќе од останатите. Следната се-
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зона групата уловила 220 пајки при што петмина од ловџиите уловиле 

по една пајка повеќе од останатите. Колку ловџии брои групата?  

Решение. Ако одземеме една пајка добиваме дека се уловени 129 пај-

ки при што секој ловџија уловил еднаков број пајки. Значи, бројот на 

ловџиите е делител на 130 1 129 3 43    . Слично, бројот на ловџиите 

е делител на 220 5 215 5 43    . Заеднички делители на двата броја 

се 1 и 43 и бидејќи во групата има најмалку 5 ловџии заклучуваме 

дека таа брои 43 ловџии.  
 

90. Група пирати на пуст остров нашле буре со златници и го однеле на 

бродот. Решиле златници да ги поделат така што секој че добие една-

ков број златници. Меѓутоа при поделбата тие се скарале и 100 пирати 

биле исфрлени од бродот (се разбира без нивните златници). Остана-

тите пирати одново ги поделиле златниците подеднакво на секој пи-

рат, по што секој пират добил двапати повеќе зкатници отколку при 

првата поделба. Но, одново се скарале и 40 пирати биле исфрлени од 

бродот, а тие што останале си ги поделиле нивните златници, по што 

секој пират имал по 7 златници повеќе отколку при првата поделба. 

Колку златници имало во бурето?  

Решение. Бидејќи меѓу исфрлените 100 пирати од бродот останатите 

пирати имаат двапати повеќе пари, отколку при првата поделба, 

заклучуваме дека на почетокот имало двапати повеќе, т.е. 200 пирати. 

Според тоа, кога уште 40 пирати биле исфрлени од бродот останале 

60 пирати. Овие 60 пирати добиле вкупно 60 7 420   златници повеќе 

отколку при првата поделба, кои при првата поделба биле поделени на 

200 60 140   пирати. Значи, секој пират при првата поделба добил 

по 420:140 3  златници. Според тоа, во бурето имало 200 3 600   

златници.  
 

91. На еден натпревар по математика учествуваа 36 ученици. Секој уче-

ник за пишување добил по еден молив – црвен, зелен и син. Зелен мо-

лив добиле 5 ученици. Ако овие 5 ученици наместо зелен добиеја цр-

вен молив, бројот на учениците кои добија син молив ќе беше трипати 

помал од бројот на учениците кои добија црвен молив. Колку ученици 

добија црвен, а колку син молив?  

Решение. Со x  да го означиме бројот на учениците кои добиле син 

молив. Тогаш бројот на учениците кои добиле црвен или зелен молив 

е еднаков на 36 x  и тој е трипати поголем од бројот на учениците 

кои добиле син молив. Значи, 36 3x x  , од каде добиваме 9x . 
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Според тоа, 9 ученици добиле син молив, а 36 9 27   ученици до-

биле црвен или зелен молив. Но, 5 ученици добиле зелен молив, што 

значи дека 27 5 22   ученици добиле црвен молив.  
 

92. Горјан ставил бонбони во два сада при што во првиот сад има 54 бон-

бони повеќе отколку во вториот сад. Неговата сестра Билјана од секој 

сад изела по 18 бонбони, по што во првиот сад останале четири пати 

повеќе бонбони отколку во првиот сад. Колку бонбони ставил Горјан 

во секој сад?  

Решение. Ако Горјан во вториот сад ставил x  бонбони, тогаш во пр-

виот сад ставил 54 x  бонбони. Откако Билјана од секој сад зела по 

18 бонбони, во првиот сад останале 36 x , а во вториот сад останале 

18x  бонбони. Според условот на задачата важи 36 4( 18)x x   , 

од каде добиваме 36 4 72x x   , односно (36 72):3 36x    бонбо-

ни. Значи, во вториот сад Горјан ставил 36  бонбони, а во првиот сад 

ставил 36 54 90   бонбони.  
 

93. Алекса за 4 дена прочитал книга од 114 страници. Вториот ден про-

читал 10 страници повеќе отколку првиот, а третиот ден прочитал 5 

страници помалку отколку што прочитал првиот и вториот ден заед-

но. Четвртиот ден Алекса прочитал онолку страници колку што про-

читал вториот и третиот ден заедно. Колку страници читал Алекса 

секој ден?  

Решение. Нека првиот ден Алекса прочитал x  страници. Тогаш вто-

риот ден прочитал 10x , третиот ден прочитал  

( 10) 5 2 5x x x      

и четвртиот ден прочитал  

( 10) (2 5) 3 15x x x      

страници. Според тоа, треба да ја решиме равенката  

( 10) (2 5) (3 15) 114x x x x       .  

Решение на последната равенка е 12x , што значи дека Алекса први-

от ден прочитал 12 страници, вториот ден прочитал 22 страници, тре-

тиот ден прочитал 29 страници и четвртиот ден прочитал 51 страница.  
 

94. Зоки планирал во текот на следните неколку дена, секој ден да решава 

по 15 задачи. Меѓутоа тој решавал секој ден по 3  задачи повеќе од 

планираното, така што за последните три дена му останало да решава 

само по 4 задачи дневно. Колку денови решавал? Колку задачи плани-

рал да реши Зоки?  
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Решение. Ако Зоки се држел до почетниот план, последните три дена 

требало да реши 3 15 45   задачи. Меѓутоа, последните три дена тој 

ги решил преостанатите 3 4 12   задачи. Според тоа, 45 12 33   за-

дачи решил во претходните денови. Бидејки секој ден решавал по 3 

задачи повеќе од планираното, тој овие задачи ги решил за 33:3 11  

дена. Значи вкупниот број на денови за решавање на задачите е 

11 3 14  , а бројот на задачи кој планирал да ги реши е 14 15 210  .   
 

95. Во секоја од 7 штали е сместен непарен број коњи и тоа така да брое-

вите на коњите во шталите формираат низа од последователни непар-

ни природни броеви. Во секоја штала се сместени помалку од 77 ко-

њи. Вкупниот број на коњи во сите 7 штали е запишан со цифри чиј 

збир е 7. Колку коњи има во секоја од шталите? 

Решение. Збир на кои било 7 непарни броеви е непарен број. Вкуп-

ниот број на коњи е запишан со број чиј збир на цифри е 7, па збирот 

може да завршува само на една од цифрите 1, 3 или 5 (ако завршува 

на 7 или 9, збирот на цифрите ќе биде поголем од 7). Најмалиот мо-

жен збир на седум последователни непарни броја е  

1 3 5 7 9 11 13 49       , 

со збир на цифри кој не е еднаков на 7. Најголемиот можен збир на 

седум последователни непарни броеви помали од 77 е  

75 73 71 69 67 65 63 483        

со збир на цифри кој не е еднаков на 7. Сега, трицифрени броеви со 

збир на цифри 7, поголеми од 49, а помали од 483, со последна цифра 

1, 3 или 5 се:  

115, 205, 133, 223, 313, 403, 151, 241, 331, 421. 

Да забележиме дека збирот на седум последователни непарни броеви 

е делив со 7. Навистина, ако a е непарен број, тогаш збирот на седум 

последователни непарни броевие: 

( 2) ( 4) ( 6) ( 8) ( 10) ( 12) 7( 6)a a a a a a a a              . 

Од најдените броеви само бројот 133 е делив со 7, па затоа  

7( 6) 133, 6 19, 13.a a a      

Значи, првиот број во бараната низа е 13, а во шталите редоследно, 

бројот на коњите е даден со низата 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25. 
 

96. На две полици вкуппно има 90 книги. Горјан префрлил 6 книги од 

првата на втората полица, по што на првата полица имало двапати по-

веќе книги отколку на втората. Колку книги имало на почетокот на 

секоја полица?  
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Решение. По преместувањето на книгите вкупниот број книги на две-

те полици не се менува, т.е. тој е еднаков на 90. Ако по преместување-

то на книгите на втората полица има x  книги, тогаш на првата полица 

има 2x  книги. Затоа 2 90x x  , т.е. 30x . Конечно, на почетокот на 

правта полица имало 2 30 6 66    книги, а на втората полица имало 

30 6 24   книги.  
 

97. Книга од 200 страници Павел ја прочитал за 5 дена. Вториот ден 

прочитал 8 страници повеќе отколку првиот, а третиот ден прочитал 

15 страници повеќе отколку вториот ден. Четвртиот ден прочитал 

двојно повеќе страници отколку првиот ден, а петтиот ден прочитал 

колку што прочитал првиот и вториот ден заедно. Колку страници 

Павел читал во секој од петте дена?  

Решение. Ако првиот ден прочитал x  страници, тогаш вториот ден 

прочитал 8x , а третиот ден прочитал ( 8) 15 23x x     страници. 

Понатаму, четвртиот ден прочитал 2x  страници, а петтиот ден про-

читал ( 8) 2 8x x x     страници. Според тоа,  

8 23 2 2 8 200

7 39 200

161:7 23.

x x x x x

x

x

       

 

 

 

Значи, Павел првиот ден прочитал 23 страници, вториот ден прочитал 

31 страница, третиот ден прочитал 46 страници, четвртиот ден про-

читал 46 страниици и петтиот ден прочитал 54 страници.  
 

98. Андреа и Марионка имаат еднаква домашна работа. Андреа решила 

22 задачи, а Марионка решила 16 задачи. На Марионка и останало да 

реши трипати повеќе задачи отколку на Андреа. Од колку задачи се 

состои домашната работа?  

Решение. Нека на Андреа и останале x  задачи. Тогаш на Марионка и 

останале 3x  задачи. Затоа 22 16 3x x   , од каде добиваме 2 6x , 

т.е. 3x . Според тоа, домашната се состои од 22 3 25   задачи.  
 

99. Ламјите во една дружина имаат една, две или три глави. Двоглавите 

ламји се двапати повеќе од едноглавите и се за три помалку од триг-

лавите. Во дружината има 130 глави. Колку ламји има дружината?  

Решение. Прв начин. Ако од вкушниот број ламји одземеме 3 тригла-

ви ламји, тогаш во дружината на секоја едноглава ламја остануваат 

две двоглави и две триглави ламји, т.е. имаме групата има  

1 2 2 2 3 11      глави. 
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Без трите триглави ламји дружината има 130 3 3 121    глава, па за-

тоа бројот на групите со 11 глави е еднаков на 121:11 11 . Значи има-

ме 11 едноглави ламји, 2 11 22   двоглави ламји и 2 11 3 25    три-

глави ламји. Конечно, во дружината има 11 22 25 58    ламји.  

Втор начин. Бројот на едноглавите ламји да го означиме со x . Тогаш 

имаме 2x  двоглави и 2 3x  триглави ламји. Вкупниот број глави е 

еднако на 2 2 3 (2 3) 11 9x x x x       , па затоа 11 9 130x  , од каде 

добиваме 11x . Конечно, во дружината има  

2 2 3 5 3 5 11 3 58x x x x          ламји. 
 

100. Елена наполнила пет чаши со топки сладолед. Во некои чаши ставила 

по две топки сладолед, во други по три, а во останатите ставила по 

четири топки сладолед. Во првите две чаши имало двапати помалку 

сладолед отколку во останатите чаши. Колку топки сладолед ставила 

Елена во сите пет чаши? По колку топки сладолед имало во секоја од 

чашите? 

Решение. Во петте чаши Елена можела да стави најмалку 

2 2 2 3 4 13     , а најмногу 2 3 4 4 4 17      топки сладолед. 

Ако во првите две чаши ставиле a  топки сладолед, тогаш во остана-

тите три чаши таа ставила 2a  топки сладолед. Значи, Елена вкупно 

ставила 2 3a a a   топки сладолед. Според тоа, бројот на топките 

сладолед треба да е делив со 3. Меѓу броевите 13, 14, 15, 16 и 17 

единствено бројот 15 е делив со 3, што значи дека Елена во чашите 

вкупно ставила 15 топки сладолед. Условите на задачата се исполнети 

ако во првите две чаши има 2 и 3 топки, а во останатите три чаши има 

3, 3 и 4 топки сладолед.   
 

101. Ана купила неколку јагоди и половината од нив му ги дала на Бојан. 

Бојан купил неколку праски и половината од нив и ги дал на Ана. Ана 

изела 3 праски, по што ѝ останале 4 пати помалку праски од јагоди. 

Бојан изел 8 јагоди, по што му останале 3 пати повеќе јагоди од 

праски. Колку праски купил Бојан? 

Решение. Бројот на јагодите да го означиме со x , а бројот на праски-

те со y . По размената двајцата имале по 
2
x  јагоди и 

2

y
 праски. Ана 

изела праски и ѝ останале 4 пати помалку праски од јагоди, па затоа 

2 2
4( 3)

y x  . Бојан изел 8 јагоди, по што му останале 3 пати повеќе 

јагоди од праски, па затоа 
2 2

3 8
y x   . Од првата равенка заменуваме 



Решенија 

  171  

за 
2
x  во втората и добиваме 

2 2
3 4( 3) 8

y y
    , т.е. 40y  . Значи, Бојан 

купил 40 праски.  
 

102. Горјан од понеделник до петок изел 100 бомбони. Во вторникот тој 

изел 6 бомбони повеќе отколку во понеделникот и така продолжил 

секој следен ден да јаде 6 бомбони повеќе отколку претходниот ден. 

Колку бомбони изел Горјан во четвртокот? 

Решение. Нека во понеделникот Горјан изел x  бомбони. Тогаш во 

останатите денови тој изел 6, 12, 18x x x    и 24x  бомбони. Затоа  

6 12 18 24 100

5 60 100

5 40

8.

x x x x x

x

x

x

        

 





 

Значи, во четвртокот Горјан изел 8 18 26   бомбони.  
 

103. Матеј запакувал 550 бомбони во 4 кутии така што бројот на бомбо-

ните во првата кутија зголемен за 4 е еднаков на бројот на бомбоните 

во втората кутија намален за 4, како и на бројот на бомбоните во 

третата кутија помножен со 4 и на бројот на бомбоните во четвртата 

кутија поделен со 4. Колку бомбони има во секоја кутија?  

Решение. Нека x  е бројот на бомбоните во првата кутија зголемен за 

4. Тогаш во првата кутија има 4x  бомбони, во втората кутија има 

4x  бомбони, во третата кутија има :4x  бомбони и во четвртата 

кутија има 4x  бомбони. Затоа,  

4 4 :4 4 550x x x x      , т.е. 25 2200x , 

од каде добиваме 88x . Значи, во првата кутија има 4 84x   бом-

бони, во втората кутија има 4 92x   бомбони, во третата кутија има 

4
22x   бомбони и вочетвртата кутија има 4 352x  бомбони.  

 

104. Иван, Марија и Жарко заедно имаат 360 поштенски марки. Иван и 

Марија заедно имаат 40 марки повеќе од Жарко, а Иван има трипати 

повеќе марки од Марија. Колку марки има секое дете?  

Решение. Нека Марија има x  марки. Тогаш Иван има 3x  марки, а 

Жарко има 3 40 4 40x x x     марки. Затоа  

3 4 40 360x x x    , т.е. 8 400x , 

од каде наоѓаме 50x . Значи, Марија има 50 марки, Иван има 

3 550 1 0   марки и Жарко има 4 50 4 160 0    марки.  
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105. Пет пријатели вкупно собрале 463 поштенски марки. Марко и Петар 

заедно имаат 217 марки. Иван и Ангел заедно собрале двапати повеќе 

марки од Самоил. Колку марки собрал Самоил?  

Решение. Прв начин. Ако од вкупниот број марки го одзмеме бројот 

на марките кои заедно ги имаат Марко и Петар, го добиваме бројот на 

марките кои заедно ги имаат Иван, Ангел и Самоил. Значи, Иван, 

Ангел и Самоил заедно имаат 463 217 246   марки. Понатаму, Иван 

и Ангел заедно имаат двапати повеќе марки од Самоил па затоа Иван, 

Ангел и Самоил заедно имаат трипати повеќе марки од Самоил. 

Конечно, Самоил има 246:3 82  марки.  

Втор начин. Нека Самоил има x  марки. Тогаш Иван и Ангел заедно 

имаат 2x  марки, па затоа  

2 217 463

3 463 217

3 246

246:3 82.

x x

x

x

x

  

 



 

 

Значи, Самоил има 82 марки.  
 

106. Во кутија се наоѓаат 1500 црвени, жолти и сини топчиња. Трикрат-

ниот број на црвените топчиња е еднаков на петкратниот број на 

жолтите топчиња. Двократнот број на црвените топчиња е еднаков на 

петкратниот број на синте топчиња. Определи го бројот на топчињата 

од секоја боја.  

Решение. Со x  да го означиме бројот на црвените топчиња, со y  

бројот на жолтите топчиња и со z  бројот на сините топчиња. Тогаш  

1500

2 5

3 5 .

x y z

x y

x z

  





 

Затоа 5 5 5 7500x y z   , од каде добиваме 5 2 3 7500x x x   , т.е. 

750x . Значи, 5 1500y , т.е. 300y  и 5 2250z  , т.е. 450z  .  

Значи, во кутијата имало 750 црвени, 300 жолти и 450 сини топчиња. 
 

107. Во првиот час на тестот по историја Елена имала трипати помалку од-

говорени од неодговорени прашања. Таа одговорила уште 28 прашања 

и на крајот од тестот имала петпати повеќе одговорени од неодго-

ворени прашања. На колку прашања вкупно одговорила Елена?  

Решение. Бројот на прашањата зададени на тестот е делив со 4 и со 6, 

т.е. е делив со NZS(4,6) 12 . Нека на тестот вкупно има 12x  пра-
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шања. По првиот час Елена одговорила на 12 :4 3x x  прашања, а на 

крајот од тестот таа одговорила на (12 :6) 5 10x x   прашања. Затоа 

10 3 28x x  , од каде добиваме 4x . Конечно, Елена одговорила 

вкупно на 10 4 40   прашања.  
 

108. Тројца мајстори прават 2 бунгалови за 6 дена. Колку бунгалови ќе 

направата 8 мајстори за 9 дена?  

Решение. Тројца мајстори за 3 дена прават 1 бунгалов. Значи, тројца 

мајстори за 9 дена ќе направат 3 бунгалови. Според тоа, за 9 дена 1 

мајстор ќе направи 1 бунгалов. Конечно, 8 мајстори за 9 дена ќе на-

прават 8 бунгалови.  
 

109. Седум крави и четири коњи за една година изедуваат повеќе од 11 

стогови сено. Четири крави и три коњи за една година јадат помлаку 

од 7 стогови сено. Кој јаде повеќе, кравата или коњот?  

Решение. Бидејќи 7 крави и 4 коњи за една година јадат повеќе од 11 

стогови сено, заклучуваме дека 49 крави и 28 коњи за една година 

јадат повеќе од 77 стогови сено. Од друга страна, бидејќи 4 крави и 3 

коњи за една година не можат да изедат 7 стогови сено, заклучуваме 

дека 44 крави и 33 коњи за една година не може да изедат 77 стогови 

сено. Според тоа, 44 крави и 33 коњи јадат помалку од 49 крави и 28 

коњи. Ако од двете групи животни одземеме 44 крави и 28 коњи, 

добиваме дека 5 коњи јадат помалку од 5 крави, што значи дека коњот 

јаде помалку од кравата.  
 

110. Три гладни кучиња јадат толку кренвиршли колку што јадат пет ла-

коми мачки. Едно гладно куче и една лакома мачка јадат 16 крен-

виршли. Колку кренвиршли ќе изедат 7 гладни кучиња и 5 лакоми 

мачки?  

Решение. Три кучиња и три мачки јадат 3 16 48   крнвиршли. Би-

дејќи три кучиња јадат колку пет мачки, заклучуваме дека три кучиња 

и три мачки јадат колку осум мачки, па затоа една мачка јаде 48:8 6  

кренвиршли. Според тоа, едно куче јаде 16 6 10   кренвиршли, па 

затоа 7 кучиња и 5 мачки ќе изедат 7 10 5 6 100     кренвиршли.  
 

111. Во една библиотека има три книги со научна фантастика. Бројот на 

страните на третата книга е еднаков на 1,58 од бројот на страните на 

втората книга, а бројот на страните на втората книга е за 36 помал од 

бројот на страните на првата книга. Првата книга има 536 страници. 

Определи го бројот на страните на третата книга. Колку страни имаат 

трите книги заедно?  
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Решение. Втората книга има 536 36 500   страници. Значи, третата 

книга има 1,58 500 790   страници. Трите книги заедно имаат  

536 500 790 1826    страници. 
 

112. Дуорите и рапторите се животни со рогови. Еден дуор има трипати 

повеќе рогови од еден раптор. Во мешано стадо од 24 дуори и раптори 

има толку рогови колку што имаат 7 дуори и 7 раптори заедно. Колку 

дуори има во стадото?  

Решение. Нека еден раптор има a  рогови. Тогаш еден дуор има 3a  

рогови, а 7 дуори и 7 раптори имаат 7 7 3 28a a a    рогови. Ако во 

стадото има x  дуори, тогаш тие имаа 3ax  рогови, а раптори се 24 x , 

па тие имаа (24 )x a  рогови. Значи, во стадото бројот на роговите е 

3 (24 )ax x a  , па затоа 3 (24 ) 28ax x a a   , од каде добиваме 

24 2 28x  , т.е. 2x . Значи, во стадото има 2 дуора и 22 раптора.  
 

113. Атонио има можност два избира меѓу две тарифи за телефонки услуги 

и тоа:  

Тарифа А: Месечна претплата од 300 денари и цена од 1 денар за 

секој разговор 

Тарифа Б: Месечна претплата од 180 денари и цена од 1,6 денари за 

секој разговор.  

Определи го најмалиот број разговори кои треба да ги направи Анто-

нио за да плаќањето според тарифата А биде поефтино од плаќањето 

според тарифата Б.  

Решение. Претплатата А е повисока за 300 160 120   денари од 

претплатата Б. Цената за еден разговор според претплатата А е по-

ниска за 0,6 денари од цената на еден разговор според претплатата Б. 

Бидејќи 120:0,6 200  Антониот треба да направи најмалку 200 1 

201 разговор за да плаќањето според тарифата А биде поефтино од 

плаќањето според тарифата Б.  
 

114. Во математичката секција во шесто одделение 4
5

 од бројот на девој-

чињата се момчиња. Колкав дел од бројот на момчињата се девојчи-

ња?  

Решение. Јасно бројот на девојчињата е делив со бројот 5. Нека 

бројот на девојчињата е 5n . Тогаш бројот на момчињата е еднаков на 

4
5

5 4n n  . Според тоа, бројот на девојчињата е еднаков на 5 5
4 4
n
n
  од 

бројот на момчињата.  
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115. На една математчка олимпијада 2
3

 од учениците кои учествувале во 

првиот круг се пласирале во вториот круг, а 3
8

 од учениците кои се 

пласирале во вториот круг освоиле награда и тоа: прва награда освои-

ле 2 ученика, втора награда освоиле 15 ученици и трета награда осво-

иле 25 ученици. Колку ученици учествувале во првиот круг на олим-

пијадата?  

Решение. Наградени се 2 15 25 42    ученика. Ако x  ученици се 

пласирале во вториот круг, тогаш 3
8

42x  , од каде 42 8:3 112x   . 

Сега, ако y  ученици учествувале во првиот круг, тогаш 2
3

112y  , од 

каде 112 3:2 168y    . Според тоа, во првиот круг на олимпијадата 

учествувале 168 ученици.  
 

116. Од точката A  по патиштата на цртежот десно 

тргнува група туристи, половината по левата, по-

ловината по десната патека. На секоја раскрсница 

туристите кои се затекнале на раскрсницата се 

разделуваат и половината оди налево, половината 

оди надесно. Во точката B  стигнале 30 туристи. 

Колку туристи тргнале од точката A?  

Решение. Нека од точката A , која е на нулто ниво, тргнале a  турис-

ти. На двете раскрсници на на првото ниво стигнале 
2
a  и 

2
a  туристи. 

Гледајќи одлево-надесно на трите раскрсници кои се на второто ниво 

стигнале 
4
a , 

4 4 2
a a a   и 

4
a  туристи. Гледајќи одлево-надесно на 

четирите раскрсници кои се на третото ниво стигнале 
8
a , 3

8 4 8
a a a  , 

3
8 4 8
a a a   и 

8
a  туристи. Конечно, во точката B  пристигнале 

3 3 3
16 16 8
a a a   туристи, што значи 3

8
30a  , од каде добиваме 80a . 

Значи, од точката A  тргнале 80 туристи.  
 

117. Коктел-мајсторот Петар прави коктел од јаболко, манго и таинствен 

концентрат. Соковите од јаболко и манго и таинствениот концентрат 

ги чува одделно во еднакви по волумен пакувања. Петар едно пакува-

ње сок од јаболка троши за 6 коктели, едно пакување сок од манго 

троши за 10 коктели и едно пакување од таинствениот концентрат 

троши за 15 коктели. Тој решил да го промени рецептот за коктелот, 
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па сега едно пакување сок од јаболка троши за 5 коктели и едно паку-

вање сок од манго троши за 12 коктели. За колку коктели ќе потроши 

едно пакување од таинствениот концентрат?  

Решение. На почетокот Петар за еден коктел троши 1
6

 од едно паку-

вање сок од јаболка, 1
10

 од едно пакување сок од манго и 1
15

 од едно 

пакување од таинствениот концентрат. Значи, еден коктел има волу-

мен колку 5 3 21 1 1 1
6 10 15 30 3

      од едно пакување. Нека коктел-мај-

сторот Петар по промената на рецептот едно пакување од таинстве-

ниот концентрат троши за n  коктели. На сличен начин добиваме дека 

по промената на рецептот еден коктел има волумен колку  

171 1 1 1
5 12 60n n
     

од едно пакување. Затоа,  

17 1 1
60 3n
  , т.е. 171 1 1

3 60 20n
   . 

Значи, 20n , т.е. по промената на рецептот Петар едно пакување од 

таинствениот концентрат ќе отроши за 20 коктели.  
 

118. Во првата кутија има црвени топчиња, а во втората кутија има сини 

топчиња. Бројот на црвените топчиња е еднаков на 15
19

 од бројот на 

сините топчиња. Ако од кутиите извадиме 3
7

 од црвените и 2
5

 од си-

ните топчиња, тогаш во првата кутија остануваат помалку од 1000 

топчиња, а во втората кутија остануваат повеќе од 1000 топчиња. Оп-

редели по колку топчиња имало на почетокот во секоја кутија.  

Решение. Нека имаме x  сини топчиња. Тогаш бројот на црвените 

топчиња е 15
19

x . Во првата кутија остануваат 15 3 15 154
19 7 19 7 19

x x x     

топчиња, а во втората кутија остануваат 32
5 5

x x x   топчиња. Според 

условот 154
7 19

1000x   и 3
5

1000x  , при што x  е делив со 5, 7 и 19. 

Броевите 5, 7 и 19 се заемно прости, па затоа x  е делив со 

5 7 19 665   , т.е. x  може да биде 665, 1330, 1995, 2660, ....  

За 665x  имаме  

154
7 19

665 300 1000     и 3
5

665 399 1000   , 

т.е. 665 не е решение на задачата.  

За 1330x  имаме  
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154
7 19

1330 600 1000     и 3
5

1330 798 1000   , 

т.е. 1330 не е решение на задачата.  

За 1995x  имаме  

154
7 19

1995 900 1000     и 3
5

1995 1197 1000   , 

т.е. 1995 е решение на задачата.  

Ако 2660,3325,...x , тогаш 154
7 19

1000x  , па затоа овие броеви не се 

решенија на задачата.  

Конечно, на почетокот во втората курија имало 1995 сини топчиња, а 

во првата кутија имало 15
19

199 75 15 5   црвени топчиња.  

 

119. Пет деца вкупно уловиле 38 риби. Секое дете уловило различен број 

риби. Детето кое уловило најмногу риби имало трипати повеќе риби 

од детето кое уловило најмлаку риби. Колку риби уловило секое дете?  

Решение. Нека фатените риби се 3a b c d e a     . 

Ако 3a , тогаш 9e  и уловени се најмногу 3 6 7 8 9 33      

риби, што е противречност.  

Ако 5a , тогаш 15e  и уловени се најмалку 5 6 7 8 15 41      

риба, што е противречност.  

Значи, 4a , 12e  и 22b c d   .  

Ако 7b , тогаш 7 8 9 24b c d      , што е противречност. Бидеј-

ќи b a , можни се два случаја. Ако 5b , тогаш 17c d  , па затоа 

или 6, 11c d   или 7, 10c d    или 8, 9c d  . Ако 6b , тогаш 

16c d  , што е можно само кога 7, 9c d  .  

Конечно, решение на задачата е  

( , , , , ) {(4,5,6,11,12), (4,5,7,10,12),(4,5,8,9,12), (4,6,7,9,12)}a b c d e  . 
 

120. Баба Вера подготвила три вида колачи: еклери, баклави и бајадери. 

Таа подготвила повеќе од 79, а помалку од 85 колачи. Еклерите биле 

за два повеќе од бајадерите, а баклавите биле за три повеќе од екле-

рите. Колку вкупно колачи подготвила баба Вера и по колу од секој 

вид?  

Решение. Нека со x  го означиме бројот на бајадерите. Тогаш бројот 

на еклерите е 2x , а бројот на баклавите е 5x . Според тоа, 

вкупниот број колачи е еднаков на 2 5 3 7x x x x      . Имаме 

79 3 7 85x   , т.е. 72 3 78x  . Единствен број кој е поголем од 72 и 

помал од 78, а е делив со 3 е бројот 75. Значи, 3 75x , од каде 
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наоѓаме 25x . Според тоа, баба Вера подготвила 25 бајадери, 27 

еклери и 30 баклави, односно вкупно 25 27 30 82    колачи.  
 

121. Запиши девет природни броеви 1 2 9, ,...,a a a  такви што збирот на секои 

4 последователни запишани броја е непарен број, а збирот на секои 7 

последователни броја е парен број. Докажи дека не е можно да се 

запишат 10 природни броја 1 2 3 10, , ,...,b b b b  кои го имаат истото свој-

ство.  

Решение. Девет природни броја со саканото својство, на пример, се  

2, 2, 1, 2, 2, 2, 1, 2, 2. 

Нека претпоставиме дека постојат 10 природни броеви 1 2 3 10, , ,...,b b b b  

закои важи споменатото својство. Ја формираме следнава табела:  

1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8

3 4 5 6 7 8 9

4 5 6 7 8 9 10

b b b b b b b

b b b b b b b

b b b b b b b

b b b b b b b

 

Забележуваме дека во секоја колона на табелата имаме 4 последова-

телни броја. Според условот на задачата збирот на броевите во секоја 

колона е непарен број, па како имаме 7 колони збирот на броевите во 

целата табела е непарен број. Понатаму, во секој ред на табелата 

имаме по 7 последователни броја, чиј збир е парен број. Збир на парни 

броеви е парен број, што значи дека збирот на броевите во табелата е 

парен број.  

Конечно, добивме дека збирот на броевите во табелата е и парен и 

непарен број, што е противречност. Од добиената противречност сле-

дува дека не е можно да се запишат 10 природни броја 1 2 3 10, , ,...,b b b b  

кои го имаат истото својство. 
 

122. Во мојата зграда во секој влез има по два стана на кат и секој влез има 

еднаков број катови. Меѓутоа нумерацијата на становите во секој 

следен влез започнува со следбеникот на бројот со кој е нумериран 

последниот стан во претходниот влез. Јас живеам во станот број 38, а 

Ангела живее во станот број 53 и нашите станови имаат заеднички 

ѕид. На кој кат живееме јас и Ангела?  

Решение. Јасно, јас и Ангела живееме во два соседни влеза и тоа на 

еден ист кат. На мојот кат се становите 37 и 38, а на катот на Ангела 

становите 53 и 54. Разликата меѓу бројот 37 (од мојот влез) и соодвет-

ниот број 53 (од влезот на Ангела) е 53 37 16  . Оваа разлика е ед-
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наква на бројот на становите кои се од мојот стан до последниот кат во 

мојот влез и бројот на становите од приземјето на влезот на Андреа до 

катот на кој живее Андреа, т.е. на кој живеам јас. Според тоа, во еден 

влез има 16 стана и бидејќи на секој кат има по два стана, заклучуваме 

дека зградата има 16:2 8  ката. Така ја имаме следнава табела.  
 

 I влез II влез III влез IV влез 

I кат 1 2 17 18 33 34 49 50 

II кат 3 4 19 20 35 36 51 52 

III кат 5 6 21 22 37 38 53 54 

IV кат 7 8 23 24 39 40 55 56 

V кат 9 10 25 26 41 42 57 58 

VI кат 11 12 27 28 43 44 59 60 

VII кат 13 14 29 30 45 46 61 62 

VIII кат 15 16 31 32 47 48 63 64 
 

Конечно, јас и Ангела живееме на трети кат.  
 

123. Агел, Борис и Васил играле шах (секоја партија се игра од двајца, а 

третиот набљудува). Ангел изиграл 5 партии, а Борис изиграл 7 пар-

тии. Определи колку партии изиграл Васил.  

Решение. Прв начин. Можни се повеќе случаи.  

1) Ако Ангел и Борис не играле меѓу себе, тогаш Васил изиграл 

7 5 12   партии шах.  

2) Ако Ангел и Борис меѓусебно изиграле 1 партија, тогаш Васил 

изиграл 6 4 10   партии шах.  

3) Ако Ангел и Борис меѓусебно изиграле 2 партии, тогаш Васил 

изиграл 5 3 8   партии шах.  

4) Ако Ангел и Борис меѓусебно изиграле 3 партии, тогаш Васил 

изиграл 4 2 6   партии шах.  

5) Ако Ангел и Борис меѓусебно изиграле 4 партии, тогаш Васил 

изиграл 3 1 4   партии шах.  

6) Ако Ангел и Борис меѓусебно изиграле 5 партии, тогаш Васил 

изиграл 2 0 2   партии шах.  

Втор начин. Ако со x  е бројот на партиите кои меѓусебно ги изиграле 

Ангел и Борис, тогаш Васил изиграл (7 ) (5 ) 12 2x x x      
партии. 

Очигледно добиениот број е парен, па како најмалата вредност за x  е 

0, а најголемата е 5, заклучуваме дека можниот број на изиграни 

партии од Васил е: 2, 4, 6, 8, 10 и 12.  
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IV  ГЕОМЕТРИЈА  

 

IV.1.  ОТСЕЧКИ И АГЛИ   

 

1. На цртежот десно отсечката AC  е трипати 

подолга од отсечката AB , а отсечката BC  е 

30cm подолга од отсечката AB . Определи ја должината на отсечката 

AC .  

Решение. Имаме 3AC AB  и 30AB BC  . Според тоа,  

3 30

30 .

AB AC AB BC AB AB

AB cm

     


 

Конечно, 3 3 30 90AC AB cm    .  
 

2. На права се означени отсечките ,AB CD  за кои 1
4

 од нивните должини 

е заедничка. Определи ги должините на отсечките, ако растојанието 

меѓу нивните средини е еднакво на 6 cm.  

Решение. Отсечките имаат заедничка 

четвртина од својата должина, односно 

се совпаѓаат на една четвртина од должината, па заклучуваме дека 

двете отсечки имаат еднакви должини. На цртежот се означени сре-

дините М  на АВ и N на CD. Ќе ја означиме четвртината од должината 

на отсечките со х. Тогаш според цртежот, за растојанието меѓу сре-

дините имаме 3 6MN x cm  , па затоа 2 .x cm Значи 1
4

 од должи-

ната на едната отсечка е еднаква на 2cm, па затоа  

4 8 .AB CD x cm     
 

3. Точките , ,A B C  и Dлежат на една права 

(цртеж десно). Отсечката AB  е за 3cm  

подолга од отсечката BC  и е трипати пократка од отсечката BD . Ако 

37CD cm , определи ја должината на отсечката AD .  

Решение. Ако AB x , тогаш 3BD x , па затоа 4AD x . Ако точка-

та C  ја поместиме 3cm  надесно, тогаш отсечката BC  ќе има дол-

жина x , т.е. точката C  ќе биде средина на AD . При тоа преместу-

вање должината на отсечката CD  ќе се намали за 3cm  и таа ќе биде 

еднаква на 37 3 34cm  . Значи, 2 34x cm , па затоа  
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4 2 2 2 34 68AD x x cm      . 
 

4. На цртежот десно е дадена отсечка ,ТЕ  

( 12 )ТЕ cm . Точките , ,A R I  припаѓаат на от-

сечката ТЕ  и се такви што 71
4 8

,ТA ТЕ ТR ТЕ   и 1
2

AI ТЕ . Во кој 

редослед се распоредени петте точки, гледајќи одлево-надесно?   

Решение. Имаме 7 7121 12
4 4 8 8

3 , 10,5ТA ТЕ cm ТR ТЕ cm       и 

1 12
2 2

6AI ТЕ cm   . Според тоа,  

3 , 9 , 10,5 , 12ТA cm ТI ТR AI cm ТR cm ТE cm      , 

што значи дека бараниот распоред е TAIRE .  
 

5. На правата p  се дадени точки , , , ,K A B C D  и L  (види цртеж) такви 

што важи AB BC CD  , растојанието меѓу средините на отсечките 

AB  и CD  е еднакво на 64cm , а растојанието меѓу средините на от-

сечките KA  и DL  е еднакво на 130cm . Определи ја должината на от-

сечката KL .  

 
Решение. Нека точките , , ,P R S T  се средини на отсечките , ,KA AB  

,CD DL , соодветно. Да означима , ,KP a AR x DT b   .  

 

Имаме, , ,KP PA a AR RB x DT TL b      , па затоа  

2 , 2 , 2 .KA a AB x DL b    

Понатаму, од претпоставката следува дека 2AB BC CD x   , па 

затоа CS SD x  . Сега,  

2 4 ,

2 2 2 6 ,

.

RS RB BC CS x x x x

PT PA AB BC CD DT a x x x b a b x

KL KP PT TL PT a b

      

            

     

 

Според условот на задачата 64RS cm , па затоа 4 64x , т.е. 

16x cm . Исто така, според условот на задачата 130PT cm , па за-

тоа 6 130a b x   , т.е. 130 6 16 34a b cm     . Конечно, добиваме  
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130 34 164KL PT a b cm      . 

Значи, бараната должина изнесува 130cm .  
 

6. Определи ги суплементните агли   и такви што   е за 12  поголем 

од  .   

Решение. Од условот на задачата имаме 12 . Понатаму, аглите 

  и   се суплементни, па затоа 180 . Ако во последното ра-

венство замениме за   добиваме ( 12 ) 180  , од каде следува 

2 180 12  , т.е. 84 . Конечно, 12 84 12 96    .    
 

7. Определи го аголот што го зафаќаат стрелките на часовниот во 12 

часот и 15 минути.  

Решение. Во 12 часот стрелките на часовникот зафаќаат агол од 0 . 

За еден час малата стрелка поминува агол 360:12 30 , а големата 

стрелка поминува агол 360 . Понатаму, 15 минути се 1
4

 од часот, што 

значи дека малата стрелка ќе помине 1
4

30 7,5 7 30'   , а големата 

стрелка ќе помине 1
4

360 90  . Според тоа, во 12 часот и 15 минути 

аголот меѓу стрелките на часовникот ќе биде 90 7 30' 82 30'  .   
 

8. За една минута минутната стрелка на часовникот се завртува за 6 , а 

за две минути часовната стрелка на часовникот се завртува за 1 .  

а) Колку степени е еднаков аголот меѓу часовната и минутната 

стречка во 11 часот и 12 минути.  

б) Посочи пример во кој аголот меѓу часовната и минутната стрелка е 

еднаков на 99  и пример во кој аголот меѓу часовната и минутната 

стрелка е еднаков на 39 .  

Решение. а) Во 11 часот часовната стрелка е на 11, а минутната на 12. 

Значи во 11 часот аголот меѓу часовната и минутната стрелка е 

еднаков на 30 . За 12 минути часовната стрелка се завртува за 

(12:2) 1 6  , а минутната се завртува за 12 6 72  . Бидејќи часов-

ната стрелка го намалува аголот, а минутната го зголемува аголот, 

добиваме дека во 11 часот и 12 минути аголот меѓу стрелките ќе биде 

еднаков на  
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30 72 6 96   . 

б) Во 12 часот стрелките на часовникот се преклопуваат. Бидејќи  

18 6 (18:2) 1 108 9 99       

добиваме дека во 12 часот и 18 минути тие ќе зафаќаат агол од 99 .  

Во 14 часот стрелките зафаќаат агол од 60 . За 18 минути минутната 

стрелка ќе помине 18 6 108   и ќе ја престигне часовната стрелка, а 

часовната стрелка ќе помине (18:2) 1 9  . Значи, во 14 часот и 18 

минути стрелките ќе зафаќаат агол од  

18 6 (18:2) 1 60 108 69 39       . 
 

9. Даден агол со големина 315  подели го на повеќе агли така што секој 

следен агол ќе биде двапати поголем од претходниот и големината на 

секој агол во степени ќе биде изразена со природен број.  

Решение. Ако при некоја поделба најмалиот агол е со големина x , 

тогаш големините на следните агли во поделбата ќе бидат еднакви на 

2 , 4 ,8 ,16 ,32 , 64 ,128 , 256x x x x x x x x , па затоа нивните збирови ќе бидат 

еднакви на:  

1) 2 3x x x   и добиваме 3 315x , т.е. 105x  и 2 210x ,  

2) 2 4 7x x x x    и добиваме 7 315x , т.е. 45x , 2 90x  и 

4 180x ,  

3) 2 4 8 15x x x x x     и добиваме 15 315x , т.е. 21x , 2 42x , 

4 84x  и 8 168x ,  

4) 2 4 8 16 31x x x x x x      и добиваме 31 315x . Но, бројот 315 

не е делив со бројот 31, па затоа во овој случај задачата нема 

решени.  

5) 2 4 8 16 32 63x x x x x x x       и добиваме 63 315x , т.е. 5x  , 

2 10x , 4 20x , 8 40x , 16 80x  и 32 160x .  

6) 2 4 8 16 32 64 127x x x x x x x x        и добиваме 127 315x . Но, 

бројот 315 не е делив со бројот 127, па затоа во овој случја задачата 

нема решение.  

7) 2 4 8 16 32 64 128 255x x x x x x x x x         и од 255 315x  за-

клучуваме дека во овој случај задачата нема решение.  
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8) Ако аголот го делиме на девет или повеќе делови и големината на 

најмалиот дел е еднаква на x , тогаш збирот на делбените делови 

ќе биде kx , каде 511k   и од 315kx  добиваме дека 1x , па не 

го задоволува условот на задачата.  

Конечно, агол со големина 315  на опишаниот начин може да се 

подели на 2, 3, 4 и 6 делови.  

 

 

IV.2.  ТРИАГОЛНИК  

 

10. Должините на страните на рамнокрак триаголник се изразени во при-

родни броеви во сантиметри. Колку различни рамнокраки триагол-

ници може да се конструираат ако периметарот на триаголникот е 

22cm .  

Решение. Збирот на должините на двете страни на триаголникот мора 

да биде поголем од должината на третата страна. Понатаму,  

2 22a b             (1) 

и бидејќи 2b  и 22 се парни броеви, мора и a  да биде парен број. Од 

неравенството 2b a  и од (1) следува табелата  

a  2 4 6 8 10 

b  10 9 8 7 6 

Според тоа, постојат пет различни рамнокраки триаголници кои го 

задоволуваат условот на задачата.  
 

11. Од кибритени чкорчиња со должина 

5cm  Вера составила рамнострани триа-

голници како на цртежот десно. Таа 

употребила 99 чкорчиња. Определи го растојанието меѓу двете најод-

далечени точки на така добиената низа триаголници.  

Решение. За првиот триаголник Вера употребила 3 чкорчиња, а за 

секој следен триаголник таа дополнително употребила по 2 чкорчиња. 

Со 99 чкорчиња таа може да го направи почетниот триаголник и уште 

(99 3):2 48   триаголници. Значи Вера направила 49 триаголници.  

Да ги разгледаме низите триаголници кои се составени од непарен 

број триаголници (цртеж долу).  
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Забежуваме дека бројот на триаголниците кои „се завртени нагоре“ е 

за 1 поголем од бројот на триаголниците кои „се завртени надолу“. 

Тоа значи дека од 49 триаголници „нагоре се завртени“ (49 1):2 25   

триаголници. Затоа растојанието меѓу двете најоддалечени точки во 

низата триаголници е еднакво на 25 5 125cm  .  
 

12. Должините на страните на еден триаголник се природни броеви, а 

неговиот периметар е прост број помал од 19. Определи го бројот на 

сите триаголници со ова својство.  

Решение. Прости броеви по мали од 19 на кои може да биде еднаков 

периметарот на триаголник се: 3, 5, 7, 11, 13 и 17. Понатаму, ако ,a b  и 

c  се должини на страните на триаголник, тогаш мора да важи  

, ,a b c b c a c a b      .      (1) 

Броевите 3, 5, 7, 11, 13 и 17 како збир на три броја за кои се исполнети 

неравенствата (1) можеме да ги запишеме на 21 начин и тоа:  

1 1 1 3   ,  

1 2 2 5   ,  

1 3 3 2 2 3 7     ,  

1 5 5 2 4 5 3 3 5 3 4 4 11           ,  

1 6 6 2 5 6 3 5 5 3 4 6 4 4 5 13              ,  

1 8 8 2 7 8 3 7 7 3 6 8 4 5 8

4 6 7 5 5 7 6 6 5 17.

            

         


 ,  

Значи, постојат 21 триаголник со саканите својства.  
 

13. Маја и Катерина имаат по една салфетка во форма на квадрат со 

должина на страна 20cm . Маја ја сече својата салфетка на два дела и 

од двете парчиња составува рамнокрак триаголник со основа 40cm . 

Катерина на сече својата салфетка двапати и од трите парчиња соста-

вува рамнокрак триаголник со висина 40cm . Покажи како Маја и 

Катерина ги расекле своите салфетку и како ги составиле рамнокра-

ките триаголници.  

Решение. Маја го расекла квадратот по една од дијагоналите. Добие-

ниот триаголник е покажан на долниот цртеж. Двете страни на 

триаголникот се со еднакви должини, па затоа тој е рамнокрак и 

неговата основа има должина 20 20 40cm  .  
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Расекувањето на Катерина е прикажано на долниите цртежи. Добие-

ниот триаголник е рамнокрак со висина 20 20 40cm  .  

 
 

14. Колкав дел од триаголникот FUN  прикажан на 

цртежотдесно е обоен?  

Решение. Прво триаголникот е поделен на 4 

исти триаголници од кои едниот е обоен и тоа е 

1
4

 од триаголникот. Потоа централниот триа-

голник е поделен на 4 исти триаголници и еден од нив е обоен, што 

значи дека е обоена уште 1 1 1
4 4 16
   од плоштината на почетниот 

триаголник. Потоа централниот триаголник е поделен на 4 исти 

триаголници, од кои два се обоени, т.е. обоена е уште 1 1 1
2 16 32
   од 

плоштината на почетниот триаголник. Конечно, обоени се 

8 2 11 1 1 11
4 16 32 32 32

      од почетниот триаголник.  

 

15. Дадените 66 точки се темиња на квадратчиња со дол-

жина на страна 1cm . Две од точките A  и B  се означе-

ни. Колку од останатите 64 точки можат да се означат 

со C  така што плоштината на триаголникот ABC  ќе 

биде 22cm ?  

Решение. Една од бараните точки е означена на долни-

от лев цртеж. Должината на страната BC  е 4cm, а 

висината повлечена кон оваа страна е 1cm , па затоа плоштината на 

триаголникот ABC  е 22cm .  

Останува да провериме кои од 

дадените 66 точки се наоѓаат на 

прави паралелни на AB  и се на 

растојание еднакво на растојанието 

од C  до AB . Точката D  на десниот 



Решенија 

  187  

цртеж е меѓу бараните точки, бидејќи ACDB  е паралелограм. 

Аналогно и ADEB  е паралелограм и затоа точката E  е меѓу бараните 

точки. На сличен начин добиваме дека плоштината на триаголникот 

ABM  е 22cm , а ABMP  и ABNM  се паралелограми. Според тоа, 

шест од останатите 64 точки го задоволуваат условот на задачата.  
 

16. Сите висини на триаголникот се поголеми од 2. Дали може плошти-

ната на тој триаголник да биде помала од 2? 

Решение. Бидејќи секоја од висини-

те на триаголникот е поголема од 2 

добиваме дека секоја од страните на 

триаголникот е поголема од 2. Име-

но, ако CD  е висина на триаголни-

кот ABC од правоаголниот триагол-

ник ADC и од тоа што AC  е хи-

потенуза добиваме дека 2AC CD  . Аналогно се добива дека секоја 

страна на триаголникот има должина поголема од 2. Конечно за 

плоштината на триаголникот добиваме  

2 2
2 2

2ABCDP     . 

 

17. Даден е квадрат ABCD . Темето A  е поврзано со точките M  и N  кои 

се средини на страните CD  и BC , соодветно. Докажи дека дијагона-

лата BD  со отсечките AM  и AN  е поделена на три еднакви делови. 

Решение. Нека O  е пресекот на дијагоналите AC  и BD . Отсечките 

AM  и AN  се тежишни линии во триаголниците ACD  и ABC  

соодветно. Затоа, 2 2 1 1
3 3 2 3

DP DO DB DB     

На потполно ист начин добиваме 2 2 1 1
3 3 2 3

BQ BO DB DB    . 

 

 

IV.3.  КВАДРАТ И ПРАВОАГОЛНИК   

 

18. Пресметај го периметарот на фигурата прикажана 

на цртежот десно.  

Решение. Збирот на кратките хоризонтални от-

сечки е еднаков на 10cm  и збирот на кратките 

вертикални отсечки е еднаков на 10cm  (Зошто?). 

A B

C

D
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Според тоа, периметарот на дадената фигура е еднаков на квадрат со 

должина на страна 10cm , т.е. е еднаков на 4 10 40cm  .   
 

19. Даден е правоаголникот ABCD  со страни 5AB cm  и 4BC cm . 

Точката M лежи на страната AB, а точката N лежи на страната CD. 

Одреди ја должината на отсечката MN  ако четириаголниците AMND  

и MBCN имаат ист периметар еднаков на 14cm . 

Решение. Периметарот на правоагол-

никот ABCD  е еднаков на 18cm. 

Збирот од периметрите на четириа-

голниците AMND  и MBCN е една-

ков на 28cm . Ако ги одземе овие 

збирови ќе ја добиеме двојната дол-

жина на отсечката MN. Значи  

(28 18):2 5MN cm   . 
 

20. Должината на страната на квадратот е 1 2dm cm , а неговата плоштина 

е еднаква на плоштината на правоаголник чија една страна е со дол-

жина 1 8dm cm . Кој има поголем периметар, квадратот или право-

аголникот?  

Решение. Должината на страната на квадратот е еднаква на 12cm , 

неговата плоштина е еднаква на 212 12 144cm  , а неговиот периме-

тар е еднаков на 4 12 48cm  . Должината на едната страна на пра-

воаголникот е еднаква на 18cm, па затоа должината на другата страна 

е еднаква на 144:18 8cm . Периметарот на правоаголникот ееднаков 

на 2 (18 8) 52cm    и тој е поголем од периметарот на квадратот.  
 

21. Пешачка патека со правоаголна форма има должина 3030 m и ширина 

180 cm. Патеката треба да се покрие со квадратни плочки чија плош-

тина е 
29dm . Колку такви плочки се потребни?  

Решение. Прв начин. Сите димензии ќе ги претвориме во дециметри. 

Така, должината на патеката е еднаква на е 3030 10 30300 ,dm   ши-

рината е 180:10 18 ,dm  а плоштината на патеката е  

230300 18 545400 .P dm    

Секоја плочка покрива 
29dm , од каде следува дека вкупно се потреб-

ни 545400:9 60600  плочки.  

A B

CD

M

N

5cm

4 cm
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Втор начин. Должината на патеката е 3030 10 30300 ,dm   ширината е 

180:10 18 .dm Од 23 3 9dm   следува дека должината на страната на 

плочката е 3dm. Значи, во еден ред на ширината на патеката треба да 

поставиме 18:3 6  плочки, а по должината на патеката треба да се 

поставиме 30300:3 10100  редови од по 6 плочки. Според тоа, за 

поплочување на патеката се потребни 10100 6 60600   плочки.  
 

22. Мартин сака во својата соба да направи полица. Штиците за полицата 

можат да се постават во 4 или 5 реда, но нивната вкупна плоштина 

мора да биде еднаква на 21m . Во продавницата Мартин нашол штици 

со должина 125cm  и различна ширина. Колку штици и со која шири-

на треба да купи Мартин?  

Решение. Вкупната плоштина на сите штици треба да биде еднаква на 

2100 100 10000cm  . Бидејќи должината на штиците е еднаква на 

125cm , ширината на сите полици мора да биде 10000:125 80cm . 

Ако Мартин направи полица со 4 реда, тогаш ширината на полицата 

ќе биде 80:4 20cm . Ако сака да направи полица со 6 реда, тогаш 

ширината на полицата ќе биде 80:5 16cm .  

Конечно, Мартин треба да купи или 5 штици со ширина 16cm  или 4 

штици со ширина 20cm .  
 

23. Даден е правоаголник ABCD  кај кој должината на едната страна е 

еднаква на 42cm , а должината на другата страна е петпати помала од 

првата. Пресметај ја плоштината на квадратот EFGH  чиј периметар е 

трипати помал од ериметарот на правоаголникот ABCD .  

Решение. Некла a  е дол-

жина на страна на право-

аголникот, односно   

42 420a cm mm  . 

Ако b  е должината на 

другата страна, тогаш 420:5 84b mm  . 

Периметарот на правоаголникот ABCD  е 

еднаков на  

2 (430 84) 1008mm   . 

Периметарот на квадратот EFGH  е трипати 

помал од периметарот на правоаголникот 
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ABCD , па затоа тој е еднаков на 1008:3  336mm. Значи, ако x  е 

должината на страната на квадратот EFGH , тогаш 336:4 84x mm  . 

Конечно, плоштината на квадратот EFGH  е еднаква на  

284 84 7056mm  . 
 

24. Марко има нива во облик на правоаголник со должина 63m . Од Пет-

ко купил соседна нива со еднаква должина и ширина за 4m  поголема 

од нивата која ја имал. Вкупната плоштина на двете ниви е еднаква на 

22016 m . Колку пари ја платил му платил на соседот Петко ако цената 

за 21m  е 1500 денари.  

Решение. Ако нивата на Марко има ширина x m , тогаш нивата на 

Петко има ширина 4x m . Значи, плоштината на двете ниви заедно е 

еднаква на 263 63( 4) 126 252x x x m    . Според тоа,  

126 252 2016

126 1764

14.

x

x

x

 





 

Според тоа, ширината на купената нива е 14 4 18m  . Нејзината 

плоштина е 263 18 1134m  . Конечно, Марко на Петко му платил 

1134 1500 1701000   денари.  
 

25. Во рамнината е даден квад-

рат со должина на страна 

1024cm , до него е нацртан 

квадратот кој има двапати 

пократка страна и така се 

доцртуваат квадрати при 

што секој следен квадрат е со двапати пократка страна од претход-

ниот, се додека должините на страните изразени со сантиметри се 

природни броеви.  

а) Определи го периметарот на добиената фигура.  

б) Определи ја плоштината на средниот квадрат во нацртаната низа 

квадрати.  

Решение. Првиот квадрат во низата има страна со должина 1024cm , 

вториот 512cm , третиот 256cm, четвртиот 128cm , петтиот 64cm , 
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шестиот 32cm, седмиот 16cm , осмиот 8cm , деветтиот 4cm , десет-

тиот 2cm и единаесеттиот 1cm .  

б) Во низата има 11 квадрати, па затоа среден квадрат е шестиот по 

ред. Должината на неговата страна е 32cm, што значи дека неговата 

плоштина е еднаква на 232 32 1024cm  .  

а) Периметарот на добиената фигура е еднаков на неговиот раб. 

Збирот на десните вертикални отсечки е еднаков на должината на 

страната на првиот квадрат, т.е. на 1024cm . Збирот на должините на 

горните хоризонтални отсечки е еднаков на збирот на страните на на-

цртаните квадрати, кој е еднаков на  

1 2 4 8 16 32 64 128 256 512 1024 2047cm           . 

Конечно, периметарот на добиената фигура е еднаков на  

2 1024 2 2047 2048 4094 6142cm      . 
 

26. Определи ги сите правоаголници со целобројни должини на страни за 

кои периметарот е еднаков на плоштината.  

Решение. Нека a  и b  се должините на страните на правоаголникот. 

Тогаш 2( )ab a b  . Мошни се два случаја и тоа:  

1) a b . Тогаш 4a a a  , од каде наоѓаме 4a  и 4b .   

2) a b . Равенството 2( )ab a b   го запишуваме во видот 1 1 1
2a b

   

и бидејќи 1 1
a b
 , добиваме дека 1 1 1 1 1

2b b a b
    , од каде следува 

4b . Од друга страна, 1 1
2b

 , т.е. 2b , па затоа 3b . Со замена 

во 2( )ab a b  добиваме 3 2( 3)a a  , т.е. 6a .  

Според тоа, решение на задачата е ( , ) {(4,4), (6,3), (3,6)}a b  .  
 

27. Квадрат со должина на страна 10 е поделен на 9 правоаголници со две 

хоризонтални и две вертикални прави. Централниот правоаголник е 

со димензии 1 2 . Определи го збирот на плоштините на четирите 

правоаголници кои имаат заедничко теме со квадратот.  

Решение. Прв начин. Нека централниот правоаголник има хоризон-

тална страна 1 и вертикална страна 2. Ако a  и b  се страните на гор-

ниот лев правоаголник, a  и c  страните на горниот десен правоагол-

ник, тогаш страните на долниот лев правоаголник се d  и b , а стра-

ните на долниот лев правоагоник се d  и c . Притоа важи 8a d   и 

9b c  . Збирот на плоштините на четирите правоаголници кои 

имаат заедничко теме со квадратот е еднаков на  
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( ) ( ) 9 9

9( ) 9 8 72.

ab ac db dc a b c d b c a d

a d

        

    
 

Втор начин. Нека централниот правоаголник има хоризонтална стра-

на 1 и вертикална страна 2. Четирите аголни правоаголници да ги 

обоиме во црна боја а останатите правоаголници да ги обоиме во бела 

боја. Хоризонталните прави го делат квадратот на три правоаголника 

од кои средниот P  е бел и има димензии 10 2 . Ако го отстраниме 

правоаголникот P  и ги споиме другите два правоаголника добиваме 

правоаголник со димензии 10 8 . Во овој правоаголник од четирите 

црни правоаголника се формирани два црни правоаголника разделени 

од бел правоаголник Q  со димензии 1 8 . Ако го отстраниме 

правоаголникот Q  и ги споиме другите два правоаголника ја добива-

ме целата црна површина во форма на правоаголник со димензии 

9 8 , па затоа збирот на плоштините на четирите правоаголници кои 

имаат заедничко теме со квадратот е еднаков на 8 9 72  .  
 

28. Правоаголникот ABCD  е поделен на 

два правоаголника (види цртеж). Пери-

метарот на AMND  е 28cm , а плошти-

ната на MBCN  е еднаква на 224cm . 

Ако 6MB cm , определи ја плошти-

ната на правоаголникот ABCD . 

Решение. Од 24BC MB   следува 24:6 4BC cm  . Понатаму, 

MN BC  и како 28:2 14AM MN    добиваме 14 4 10AM cm  

Конечно, плоштината на правоаголникот ABCD  е еднаква на  

2( ) (10 6) 4 64AM MB BC cm      . 
 

29. Разликата на должините на страните на два квадрати е еднаква на 

11cm , а разликата на нивните плоштини е еднаква на 
2671cm . Опре-

дели ги збировите на периметрите и плоштините на овие квадрати.  

Решение. Нека со x  и P  ги означиме 

должината на страната и плоштината на  

помалиот квадрат (цртеж десно). Тогаш 

плоштината на поголемиот квадрат е една-

ква на  

11 11 11 11 22 121P x x P x       , 
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па затоа 22 121 671x  , од каде наоѓаме 25x cm . Според тоа, дол-

жината на страната на малиот квадрат е 25cm , а должината на стра-

ната на големиот квадрат е 25 11 36cm  . Тоа значи дека збирот на 

нивните периметри е еднаков на 4 25 4 36 244cm    , а збирот на 

нивните плоштини е еднаков на  

225 25 36 36 625 1296 1921cm      . 
 

30. Даден е правоаголник ABCD  таков што 2AB AD . Ако страните 

AB  и AD  ги зголемиме за иста должина x , добиваме правоаголник 

чиј периметар е за 24cm  поголем од периметарот на правоаголникот 

ABCD , а плоштината му е за 2540cm  поголема од плоштината на 

правоаголникот ABCD . Определи ги должините на страните на пра-

воаголникот ABCD .  

Решение. Периметарот на новиот 

правоаголним е за 4x  поголем од 

периметарот на правоаголникот 

ABCD  (цртеж десно). Според тоа, 

4 24x , т.е. 6x cm . Понатаму, 

плоштината на новиот правоагол-

ник е за 

2 36 18x x b x b x x        

поголема од плоштината на правоаголникот ABCD , па затоа  

36 18 540x  , т.е. (540 36):18 28b cm   . 

Конечно должините на страните на почетниот правоаголник се ед-

накви на 28cm  и 2 28 56cm  .  
 

31. Квадрат ABCD  со отсечките EF  и GH  е поде-

лен на четири правоаголници чии должини на 

страни се изразени со природни броеви (види 

цртеж). Точката S  е пресек на отсечките EF  и 

GH . Плоштината на правоаголникот AGSE  е 

еднаква на 
2105cm , а плоштината на правоагол-

никот FCHS  ењ еднаква на 
2273cm .  

Определи ја плоштината на квадратот ABCD .  

Решение. Со a  и b , a b  да ги означиме дол-

жините на страните на правоаголникот AGSE , а 



Р. Малчески 

 194 

со c  и d , c d  должините на страните на правоаголникот FGHS  

(види цртеж). Тогаш  

105, 273ab cd   и a c b d   . 

Бројот 105 како производ на два природни броја можеме да го за-

пишема на следниве начини: 105 1,35 3, 21 5,15 7    , а бројот 273 како 

производ на два броја можеме да го запишеме на следниве начини: 

1 273,3 91, 7 39,13 21    . Со непосредна проверка може да се види 

дека условот a c b d    е исполнет за следниве комбинации:  

35, 3, 7, 39a b c d     и 15, 7, 13, 21a b c d    . 

Во првиот случај должината на страната на квадратот е 42a c cm   и 

неговата плоштина е 
242 42 1764P cm   .  

Во вториот случај должината на страната на квадратот е 28a c cm   

и неговата плоштина е 
228 28 784P cm   .  

 

32. Должините на страните на три правоаголника, изразени во сантиметри 

се природни броеви. Трите правоаголници меѓусебно имаат различни 

периметри, но нивните плоштини се еднакви. Периметрите на два од 

правоаголниците се еднакви на 14cm  и 26cm . Определи го периме-

тарот на третиот правоаголник.  

Решение. Нека должините на страните на првиот правоаголник се a  

и b . Тогаш 2( ) 14a b  , т.е. 7a b  . Во табелата се дадени можни-

те вредности за страните и соодветнат плоштина на правоаголникот.  

a  1 2 3 

b  6 5 4 

ab  6 10 12 

Нека должините на страните на другиот правоаголник се x  и y . 

Тогаш 2( ) 26x y  , т.е. 13x y  . Во табелата се дадени можните 

вредности за страните и соодветнат плоштина на правоаголникот.  

x  1 2 3 4 5 6 

y  12 11 10 9 8 7 

xy  12 22 30 36 40 42 

Забележуваме дека во редовите во кои се изразени плоштините на 

правоаголниците само бројот 12 е во двете табели, што значи дека 

плоштината на секој од трите правоаголници е еднаква на 12. Но, 

12 1 12 2 6 3 4      , па оттука следува дека должините на страните 
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на третиот правоаголник се 2cm и 6cm , а неговиот периметар е 

еднаков на 2 (2 6) 16cm   .  
 

33. Периметарот на еден правоаголник е еднаков на 80cm. Ако една од 

страните на правоаголникот се зголеми двапати, тогаш периметарот 

на новиот правоаголник ќе биде 122cm . Колку е поголема плошти-

ната на новиот правоаголник од плоштината на почетниот право-

аголник?  

Решение. Прв начин. Разликата на периметрите 122 80 42cm   е 

двапати поголема од зголемувањето на страната на правоаголникот. 

Според тоа, зголемувањето на страната на правоаголникот е 

42:2 21 cm , и како страната е зголемена двапати добиваме дека 

должината на едната страна на правоаголникот е 21cm . Според тоа, 

должината на другата страна на правоаголникот е еднаква на 

(80 2 21):2 19cm   . Бидејќи едната страна на правоаголникот се 

зголемува двапати, заклучуваме дека плоштината на новиот право-

аголник е двапати поголема од плоштината на почетниот правоагол-

ник, т.е. таа е зголмена за 221 19 399cm  .  

Втор начин. Нека страните должините на почетниот правоаголник се 

a  и b . Тогаш должините на страните на новиот правоаголник се 2a  и 

b  па затоа 40a b   и 2 61a b  . Имаме  

61 2 ( ) 40a b a a b a       , 

т.е. 21a cm  и затоа 19b cm . Значи, плоштината на стариот пра-

воаголник е еднаква на 221 19 399ab cm   , а плоштината на новиот 

правоаголник е еднаква на 22 2 21 19 798ab cm    , т.е. таа е пого-

лема за 2798 399 399cm  .  
 

34. Правоаголникот на цртежот десно е составен од 

квадрати и има периметар 144cm . Определи ја 

плоштината на овој правоаголник.  

Решение. Ако со a  ја означиме должината на 

страната на малите квадрати, тогаш должината на 

страната на големиот квадрат е еднаква на 3a . Според тоа, ширината 

на правоаголникот е еднаква на 3 4a a a  , па затоа должината на 

страната на средиот квадрат е еднаква на 4 :2 2a a . Значи, должина-

та на правоаголникот  е еднаква на 3 2 5a a a  . Од досега изнесеното 
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следува 2 (4 5 ) 144a a   , т.е. 8a cm . Значи, должините на страните 

на на правоаголникот се 5 40a cm и 4 32a cm .  

Конечно, плоштината на правоаголникот  е 232 40 1320cm  .  
 

35. Правоаголникот на цртежот десно е составен 

од 11 квадрати и има периметар 13cm . 

Определи ја плоштината на правоаголникот.  

Решение. Нека должината на страната на 

малите квадрати е x . Тогаш должината на 

страната на квадратот меѓу нив е 3x . Според тоа, должината на 

едната страна на правоаголникот е еднаква на 3 5x x x x   , а 

должината на другата страна на квадратот е 5 3 8x x x  . Според тоа, 

2 (5 8 ) 13x x   , па затоа 0,5x cm . Значи, должините на страните на 

правоаголникот се 5 5 0,5 2,5x cm    и 8 8 0,5 4x cm   , па затоа 

неговата плоштина е еднаква на 24 2,5 10cm  .  
 

36. Четири квадратни листа се поставени еден врз 

друг, како на цртежот десно. Првиот поставен лист 

има плоштина 21cm , а плоштината на секој следен 

лист е еднаква на половина од плоштината на 

листот непосредно под него. Потоа се обоени 

деловите на првиот и третиот лист кои не се 

покриени од другите листови. Определи ја плоштината на обоената 

површина.  

Решение. Плоштините на листовите се 21cm , 20,5cm , 20,25cm  и 

20,125 cm . По поставување на вториот лист од првот лист останува 

дел со плоштина 20,5cm  и истиот е обоен. По поставувањето на 

четвртиот лест ид третиот лист останува дел со плоштина 20,125cm  и 

истиот е обоен. Според тоа, плоштината на обоената површина е 

еднаква на 20,5 0,125 0,625cm   
 

37. На цртежот десно е прикажан правоаголен 

базен кој е обоен во сиво и чиј периметар е 

еднаков на 76m . Базенот е заобиколен со 

патека од квадратни плочки. Патеката и 

базенот формираат правоаголник. Определи 
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ја плоштината на патеката.  

Решение. Должината на страната на малиот квадрат да ја означиме со 

a . Тогаш должината на големиот правоаголник е 9a , а на должината  

на сивиот правоаголник е 6a . Затоа должината на страната на пого-

лемиот квадрат е еднаква на (9 6 ):2 1,5a a a  . Според тоа, ширината 

на големиот правоаголник е 3 1,5 5,5a a a   , а ширината на сивиот 

правоаголник е 3 1,5 3,5a a a   . Според условот на задачата 

2(3,5 6 ) 76a a  , па затоа 4a m . Значи страните на големиот пра-

воаголник се 9 4 36m   и 5,5 4 22m  , а страните на сивиот пра-

воаголник се 6 4 24m   и 3,5 4 14 m  . Конечно, плоштината на па-

теката 236 22 24 14 456m    .  
 

38. Правоаголникот на цртежот десно е составен 

од 7 квадрати и има периметар 114cm . 

Определи ја плоштината на правоаголникот.  

Решение. Нека страната на големиот квадрат 

е еднаква на a , а страната на големиот 

квадрат е еднаква на b , Тогаш 4 3b a , т.е. 3
4

b a . Должината на 

правоаголникот е еднаква на 3a , а неговата ширина е еднаква на 

3 7
4 4

a b a a a    , па затоа неговиот периметар е еднаков на 

7
4

2 (3 ) 6 3,5 9,5a a a a a     . Значи, 9,5 114a  , т.е. 12a cm . Ко-

нечно, должината на правоаголникот е еднаква на 3 12 36cm  , 

ширината е еднаква на 7
4

12 21cm   и неговата плоштина е еднаква на 

221 36 756cm  .  
 

39. Од шест квадрати со должини на страни 1 , 4 ,cm cm  

4 ,cm  5 ,cm  6cm  и 7 cm е составен правоаголник. 

Квадратот со должина на страна е поставен во долниот 

лев агол на правоаголникот. Определи ја должината на 

страната на квадратот во горниот десен агол на правоаголникот (цр-

теж десно). 

Решение. Плоштината на правоаголникот е еднаква 

на збирот на плоштините на квадратите, т.е. таа е ед-

наква на 21 1 4 4 4 4 5 5 6 6 7 7 143cm            . 
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Јасно, должините на страните на правоаголникот изразени со сан-

тиметри се природни броеви и бидејќи 143 11 13   заклучуваме дека 

должините на страните на правоаголникот се 11cm  и 13cm . Сега 

лесно се добива распоредот на квадратите (цртеж десно), што значи 

дека должината на страната на квадратот поставн во горниот десен 

агол на правоаголникот е еднаква на 5cm .  
 

40. Во внатрешноста на правоаголникот ABCD  се наоѓаат девет еднакви 

правоаголници (види цртеж). Сите растојанија меѓу правоаголниците 

се еднакви – растојанијата меѓу два мали правоаголници и растојани-

јата меѓу мал правоаголник и страните на правоаголникот ABCD . 

Плоштината на правоаголникот ABCD  е еднаква на 2697cm , а дол-

жините на страните на сите правоаголници и должините на растојани-

јата се изразени со природни броеви во сантиметри. Определи ја 

плоштината на засенчениот дел на правоаголникот ABCD .  

 
Решение. Нека a  и ,b a b  се должините на страните на малите 

правоаголници, а x  е шририната на растојанијата (види цртеж). 

Тогаш 3 4AB a x   и 3 4BC b x  , па затоа (3 4 )(3 4 ) 697a x b x   .  
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Имаме 697 17 41   и како 3 3a b , 3 4 3 4a x b x    од горното равен-

ство следува 3 4 41a x   и 3 4 17b x  . Бидејќи 4x  е парен број, а 17 

е непарен број од 3 4 17b x   следува дека b  е непарен број помал 

или еднаков на 5.  

Ако 1b , тогаш 3 4 17x  , т.е. 4 14x  и оваа равенка нема решение 

во множеството природни броеви.  

Ако 3b , тогаш 9 4 17x  , т.е. 2x .  

Ако 5b , тогаш 15 4 17x  , т.е. 4 2x  и оваа равенка нема реше-

ние во множеството природни броеви.  

Значи, 3b  и 2x , па со замена во 3 4 41a x   добиваме 3 8 41a  , 

т.е. 11a . Според тоа, должините на страните на малите правоагол-

ници се еднакви на 3cm  и 11cm .  

Конечно, плоштината на засенчениот дел на правоаголникот ABCD  е 

еднаква на 2697 9 3 11 697 297 400cm      .  
 

41. Фармер решил да ја обиколи својата фарма и 

тргнал од точката A  во посочената насока. 

Откако поминал половина пат и уште 2km , 

застанал да одмори 5 минути. Потоа поми-

нал половина од останатиот пат без 2km  и 

застанал да одмори уште 5 минути. На кра-

јот за половина час ги поминал последните 

6 km од патот до точката A . Колку време траела обиколката на 

фармата ако фармерот се движел со постојана брзина?  

Решение. Од условот на задачата следува дека периметарот на 

фармата е еднаков на ((6 2) 2 2) 2 20km     . Фармерот 6 km  поми-

нал за 30 минути, што значи дека 1km поминува за 5 минути. Според 

тоа, 20km  поминува за 5 20 100   минути и ако земеме дека фарме-

рот одмарал 2 5 10   минути, добиваме дека обиколката на фармата 

траела 100 10 110   минути, односно 1 50minh .  
 

42. Правоаголник и рамнокрак триаголник имаат еднакви периметри. 

Ширината на правоаголникот е 6,9dm , а должината му е подолга за 

170mm. Колку сантиметри е долг кракот на триаголникот, ако тој е 

двапати подолг од основата.  

Решение. Ширината на правоаголникот е 6,9 69dm cm , а должина-

та е 6,9 170 69 17 86dm mm cm cm cm    . Според тоа, неговиот 
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периметар е еднаков на 2 (69 86) 2 155 310cm     . Ако должината 

на основата на рамнокракиот триаголник е еднаква на x , тогаш 

должината на кракот е еднаква на 2x , а неговиот периметар е еднаков 

на 5x . Затоа 5 310x , т.е. 62x cm . Значи, должината на кракот е 

еднаква на 2 2 62 124x cm   .  
 

43. Правоаголникот на цртежот десно е со должини на 

страни 5cm  и 0,4dm и е поделен на исти квад-

рати. Определи ја плоштината на осенчениот дел 

на правоаголникот. Колкав дел од правоаголникот 

е осенчен?  

Решение. Имаме, 0,4 4dm cm , па затоа плоштината на правоагол-

никот е еднаква на 24 5 20cm  . Секое од квадратчињата на кои е 

поделен квадратот има должина на страна еднаква на 1cm , т.е. има 

плоштина еднаква на 21cm . Осенчениот дел на правоаголникот содр-

жи 4 квадратчиња и 4 триаголници кои се половина од правоаголник 

со должини на страни 1cm  и 2cm. Значи, секој од овие триаголници 

има плоштина 21 2:2 1cm  . Според тоа, плоштината на осенчениот 

дел од правоаголникот е еднаква на 24 1 4 1 8cm    . Значи, осенчени 

се 8
20

 од правоаголникот.  

 

44. Определи ја плоштината на сивиот дел од квад-

ратната мрежа дадена на цртежот десно, ако 

плоштината на едно квадратче е еднаква на 

21cm .  

Решение. Да го разгледаме цртежот десно. 

Бараната плоштина на сивиот дел од мрежата се 

добива ако од плоштината на триаголникот 

ABC  ги одземеме плоштините на квадратот 

BMND  и триаголникот NMC . Имаме:  

25 4
2

10ABCP cm  ,  

22 2 4BMNDP cm    и  

22 2
2

2NMCP cm  ,  

па затоа бараната плоштина е еднаква на 
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210 4 2 4cm   .  

 

45. а) Реши ја равенката  

52
15 9

17 11x  . 

б) Пресметај ја вредноста на изразот  

6 131 11
25 4 50 20

A    . 

в) Определи го бројот B  кој покажува колкав 

дел од правоаголникот е обоен.  

г) Подреди ги броевите ,x A  и B  по големина.  

Решение. а) Имаме  

52
15 9

52
15 9

52
15 9

251
45

17 11

17 11

6

.

x

x

x

x

 

 

 



 

б) Имаме  

6 13 24 25 26 55 130 131 11
25 4 50 20 100 100 10

A          . 

в) Правоаголникот е со димензија 12 14  па затоа неговата плоштина 

е 12 14 168  . Белиот дел на правоаголникот се состои од шест три-

аголници со плоштини 2 2:2 2  , еден правоаголник со плоштина 

2 11 22  , еден квадрат со плоштина 2 2 4   и еден квадрат со плош-

тина 4 4 16  . Според тоа, плоштината на белиот дел е еднаква на 

6 2 22 4 16 54     , па затоа плоштината на обоениот дел е еднаква 

на 168 54 114  . Значи, 57114
168 84

B  .  

г) Јасно, x A B  .  
 

46. Фигурата на цртежот десно е составена од три 

квадрати со плоштини 2 29 ,16cm cm  и 225cm . Оп-

редели ја плоштината на сивиот дел од фигурата.  

Решение. Должините на страните на трите квадрати се 3 , 4cm cm  и 

5cm . Според тоа, сивиот дел од фигурата е правоаголен триаголник 

со катети 3 4 5 12cm    и 5cm . Неговата плоштина е еднаква на 

2125
2

30 cm  .  
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47. Пресметај ја плоштината на штрафира-

ниот дeл на геометриската фигура дадена 

на цртежот десно?  

Решение. Правоаголникот во кој имаме 

штрафиран триаголник да го поделиме на 

два правоаголници како што е прикажано 

на долниот цртеж.  

Од дадените должини заклучуваме дека 

горниот правоаголник е квадрат со дол-

жина на страна еднаква на 6cm , а должи-

ните на страните на средниот правоагол-

ник се еднакви на 7cm и 2cm.  

Штрафираниот дел од дадената геомет-

риска фигура се состои од квадрат со дол-

жина на страна еднаква на 6cm  и плошти-

на 
26 6 36cm   и триаголник кој е поло-

вина од правоаголни со должини на страни 

2cm и 7cm, па затоа плоштината на овој 

дел од фигурата е еднаква на 1
2

(7 2)  

27cm . Според тоа, плоштината на штра-

фираниот дел од дадената геометриска 

фигура е еднаква на 
236 7 43cm  . 

 

48. Пресметај ја плоштината на осенчениот 

дел од квадратот прикажан на цртежот 

десно.  

Решение. Имаме 4 40cm mm , па за-

тоа при ознаките на цртежот лево доби-

ваме  

2
1

2
2

2
3

2
1 2 3

46 46 2116

(46 6) :2 138

40 40 1600

2 240 .

P mm

P mm

P mm

P P P P mm

  

  

  

   

 

Значи, плоштината ма осенчениот е 

еднаква на 
2240mm .  

 



Решенија 

  203  

49. На цртежот се дадени квадратите ,ABCD BEFG  и EHIJ  чии плош-

тини се еднакви на 2 21 , 64dm cm  и 2100mm , соодветно. Определи ја 

плоштината на триаголникот DJG   

 

Решение. Плоштината на квадратот ABCD  е еднаква на 21dm , па 

затоа должината на неговата страна е еднаква на 1 10dm cm . Плош-

тината на квадратот BEFG  е еднаква на 264cm , па затоа должината 

на неговата страна е еднаква на 8cm . Плоштината на квадратот EHIJ  

е еднаква на 2100mm , па затоа должината на неговата страна е 

еднаква на 10 1mm cm .  

 

Нека K  е точка на отсечката AD  таква што 1AK cm . Имаме  

2

100 64 18 1 18 9:2 7 8:2 10 2:2

100 64 18 81 28 10 164 137 27 .

DJG ZBCD BEFG AEJK KLD JFG GCDP P P P P P P

cm

     

          

        
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50. Квадратна куќа ABCD  со дол-

жина на страна 10AB m  е нап-

равена во центарот на квадратен 

двор 1 1 1 1A B C D  со должина на 

страна 1 1 20A B m  така што стра-

ните на двата квадрати се заемно 

паралелни ( 1 1||AB A B , 1 1|| ,BC B C  

1 1 1 1|| , ||CD C D DA D A ). Определи 

ја плоштината на дворот затворен 

од четириаголникот 1 1AB C B .  

Решение. Плоштината на триагол-

никот 1 1BB C  е еднаква на  

255 155 205
2 2 2

50 m     . 

Плоштината на триаголникот 1ABB  

е еднаква на  

2155 55 105
2 2 2

25 m     . 

Според тоа плоштината на чети-

риаголникот 1 1AB C B  е еднаква на 

250 25 75m  . 
 

51. Од квадрат ABCD  со должина на страна AB  

5cm  е исечен квадрат MNPQ  со должина на 

страна 2MN cm , така што страната MN  ле-

жи на страната AB  и фигурата која се добива 

има облик на буквата П (цртеж десно). Опреде-

ли ги:  

а) периметарот и плоштината на добиената фи-

гура,  

б) збирот на плоштините на триаголниците ,MQD QPD  и PNB .  

Решение. а) Периметарот на фигурата П е еднаков на 4 5 2 2     

24cm , а нејзината плоштина е еднаква на 25 5 2 2 21cm    .  

б) Да означиме BN x . Тогаш 5 2 3AM x x     . Во триаголник-

от MQD  земаме основа MQ  и висина AM , во триаголникот QPD  
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земама основа QP  и висина 5 2 3cm   и во траголникот PNB  зема-

ме основа BN  и висина PN . Затоа  

2

2 (3 ) :2 2 3:2 2:2

3 3 6 .

MQD QPD PNBP P P x x

x x cm

        

    
 

 

 

IV.4.  ГЕОМЕТРИСКИ ТЕЛА   

 

52. Еднакви камени блокови со димензии 25 25 14   во сантиметри се 

редат на следниов начин: најдолу се поставуваат 36 блокови во форма 

на правоаголен паралелопипед со квадратна основа и висина 14cm , 

над него се поставуваат 25 блокови во форма на правоаголен пара-

лелопипед со квадратна основа и висина 14cm , потоа 16 блокови на 

истиот начин итн. при што најгоре се поставува еден блок. Определи 

ја плоштината на добиеното тело.  

Решение. Ако телото го погледнеме одгоре-надолу, тогаш вкупната 

плоштина на сите горни површини кои учествуваат во неговото 

формирање е еднаква на плоштината на основата на најдолниот 

паралелопипед. Значи, плоштината на телото е еднаква на збирот на 

плоштините на основите на најдолниот паралелопипед и плоштините 

на околните површини на шесте правоаголни паралелопипеди кои 

учествуваат во формирање на телото. Според тоа, плоштината на 

телото е еднаква на:  

2

2 (6 25) (6 25) 4 25 14 (6 5 4 3 2 1) 45000 100 14 21

45000 29400

74400 .cm

                

 



 

 

53. Стаклен аквариум без капак има форма на правоаголен паралелопипед 

со димензии во дециметри кои се прости броеви и најмалата димен-

зија е висината на аквариумот. Ако аквариумот собира 2015 литри 

водам определи колку квадратни сантиметри се употребени за негово 

правење. 

Решение. Имаме 2015 5 13 31   , што значи дека висината на авари-

умот е 5dm , должината е 31dm , а ширината е 13dm . Плоштината на 

стаклото кое е употребено за правење на аквариумот е еднаква на  

2 231 13 2 5 (31 13) 403 440 843 84300dm cm         . 
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54. Правоаголна соба со димензии 5m  и 4m  и висина 2,5m има стакле-

на врата со димензии 1m  и 2m  и прозорец со димензии 2m  и 1,5m. 

За молерисување на ѕидовите и таванот на собата се искористени 20 l  

боја. Колку литри боја ќе бидат потребни за да се молерисаат ѕидови-

те и таванот на собата ако таа беше висока 3m , а се останато е исто?  

Решение. Плоштината на површината која се молерисува е еднаква на 

 25 4 2 (5 4) 2,5 1 2 2 1,5 20 45 2 3 60 m              . Тоа значи, де-

ка 1l  боја се троши за 260:20 3m . Ако собата наместо 2,5m е 

висока 3m , тогаш плоштината која треба да се молериса е еднаква на 

25 4 2 (5 4) 3 1 2 2 1,5 20 54 2 3 69 m              .  

Според тоа, во случајов се потребни 69:3 23l  боја.  
 

55. Телото прикажано на цртежот десно е составено 

од идентични коцки, секоја од кои има плоштина 

26cm . Определи ја плоштината на ова тело.  

Решение. Плоштината на секоја коцка е еднаква на 26cm , па затоа 

плоштината на еден нејзин ѕид е еднаква на 2 26 :6 1cm cm . Површи-

ната на даденото тело се состои 4 5 2 1 2 4 30       ѕидови на коцки-

те од кои е составено, па затоа плоштината на телото е еднаква на 

2 230 1 30cm cm  .  
 

56. Дадена е коцка со должина на раб 4cm. Од секое нејзино теме е 

отсечена коцка со должина на раб 1cm  и на нејзино место е залепена 

коцка со должина на раб 3cm . Определи ги волуменот и плоштината 

на добиеното тело.  

Решение. Дадената коцка има волумен 34 4 4 64cm   , кој со отфрла-

њето на осумте коцки во темињата се намалува за 38 1 1 1 8cm    . Со 

лепењето на новите коцки волуменот телото се зголемува за 

38 3 3 3 216cm    . Според тоа, волуменот на добиеното тело е една-

ков на 364 8 216 272cm   .  

Дадената коцка има плоштина 26 4 4 96cm   , која со отфрлање на 

една коцка се отфрлаат три квадрати со страна 1cm , со отфрлањето на 

осумте коцки се плоштината на добиеното тело ќе се намали за 
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28 3 1 1 24cm    . Со лепење на една коцка во плоштината нема да 

учествуваат три квадрати со страна 1cm , па затоа плоштината ќе се 

зглеми за 26 3 3 3 1 1 51cm      . Значи, со лепењето на осумте коцки 

плоштината ќе се зголеми за 28 51 408cm  . Конечно, плоштината на 

добиеното тело ќе биде 296 24 408 480cm   .    
 

57. Во аквариум има една риба. На левиот цртеж е 

прикажано движењето на рибата кога аквариумот 

се гледа однапред, а на десниот цртеж е прикажа-

но движењето на рибата кога авариумот се гледа 

одлево. Нацртај го движењето на рибата кога аквариумот се гледа 

одгоре.  

Решение. На страните на аквариумот да го означиме движењето на 

рибата (цртеж десно). Рибата се движи од A  до B , потоа од B  до C  , 

потоа од C  до D , па од D  до E  и на крајот од 

E  до F  (цртеж лево). Гледано од горе движењето 

на рибата е прикажано на десниот цртеж, при што 

редоследот на движењето е означен со стрелки.   

 
 

 

 

IV.5.  КОНСТРУКТИВНИ ЗАДАЧИ  

 

58. Дадени се две заемно нормални прави. Нацртај 

четири еднакви квадрати кои по парови немаат 

заеднички точки, но секој квадрат да отсекува 

по една отсечка од секоја од двете прави.  

Решение. Една положба на четирите еднакви 

квадрати кои го задоволуваат условот на зада-

чата е дадено на цртежот десно.  
 

59. Правата s  е симетрала на аголот pOq , а точките A  и B  припаѓаат на 

полуправите Op  и Oq , соодветно. Конструирај го аголот pOq  ако се 

дадени: s , A  и B .  
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Решение. Точката 'A  симетрична на A  во 

однос на s  лежи на полуправата q . Затоа, 

можеме прво да ја конструираме точката 

'A , а потоа правата 'l A B . Јасно е дека 

можеме да ја најдеме точката O l s  . 

Полуправа со почеток во O  и една нејзина 

точка A  е полуправата p , а полуправа со 

почеток O  и една нејзина точка B  е полуправата q  (види цртеж). Со 

тоа е определен аголот pOq .  
 

60. Во рамнината се дадени правите , ,a b c  (цртеж 

десно). Определи точка A  на правата a  и 

точка B  на правата b  така што точките A  и 

B  се осносиметрични во однос на правата c .  

Упатство. Определи права 'a  симетрична на 

правата a  во однос на правата c . Сега 

'a b B  , па точката A  е симетричната точка 

на точката B  во однос на правата c .   
 

61. На цртежот десно е даден триаголник ABC  и точка 

'A  која е осносиметрична слика на точката A  во 

однос на некоја права p . Конструирај ја правата p  

и осно симетричната слика на триаголникот ABC  

во однос на правата p .  

Решение. Бидејќи точките A  и 'A  се осносиме-

трични во однос на правата p , заклучуваме дека правата p  е 

симетрала на отсечката 'AA .  

Значи, за да ја конструираме правата p  

треба да конструираме симетрала на от-

сечката 'AA  (види цртеж лево). Сега, осно-

симетричната слика на триаголникот ABC  

ја добиваме со наоѓање на сликите 'B  и 

'C  на темињата A  и B  во однос на оската 

на симетрија p .  
 

62. Дадени се права p  на која припаѓа точката O  и точка A , која не при-

паѓа на p . Конструирај рамноикрак триаголник ABC  таков што пра-

O

s

p

q

A

'A B

'B
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вата p  е симетрала на кракот AC , а симетралата на основата минува 

низ точката O   

Решение. Анализа. Бидејќи p  е симетрала на кракот AC , правата 

точките A  и C  се осносиметрични во однос на правата p . Понатаму, 

правата CO  е оска на симетрија за триаголникот ABC , што значи 

дека точките A  и B  се осносиметрични во однос на правата CO .  

Конструкција. Ја конструираме 

точката C  која е симетрична на 

точката A  во однос на правата 

p . Ја повлекуваме правата CO  

и ја конструираме симетричната 

точка B  на A  во однос на пра-

вата OC .  

Доказ. Непосредно следува од 

анализата и конструкцијата.  

Дискусија. Задачата има единст-

вено решение.  
 

63. Весна нацртала кружница, а нејзината сестра Ма-

рија избришала дел од кружницата и нејзиниот 

центар (цртеж десно). Помогни и на Весна пов-

торно да ги конструира центарот и избришаниот 

дел на кружницата.  

Решение. Центарот на кружницата е еднакво оддалечен од секоја 

точка од гружницата. Тоа значи дека центарот на кружницата се наоѓа 

на симетралата на секоја отсечка чии крајни точки лежат на круж-

ницата.  

Според тоа, центарот на кружницата S  

можеме да го конструираме на следниов 

начин: на кружницата земаме три различ-

ни точки , ,A B C  и ги конструираме симе-

тралите на отсечките AB  и BC , во чиј 

пресек се наоѓа точката S , цртеж десно.  

Радиусот на кружницата е еднаков на 

должините на отсечките ,SA SB  и SC , па за да се добие избришаниот 

дел од кружницата треба да конструираме кружница со центар S  и 

радиус SA .  
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64. Дадена е права a  и основата 

BC  на рамнокрак триаголник 

ABC  така што правата a  и 

основата BC  не се заемно нор-

мални и правата a  не минува 

низ средината на отсечката BC  

(цртеж десно). Конструирај три-

аголник ' ' 'A B C  кој е осноси-

метричен на триаголникот ABC  

со оска на симетрија a  и точката 'A  лежи на правата a .  

Решение. Анализа. При осна симетрија точките на оската на 

симетрија се пресликуваат во самите себе и тоа се единствените точки 

со ова својство. Точката 'A  лежи на оската на симетрија a  и бидејќи 

е осносиметрична на точката A  заклучуваме дека 'A A . Понатамѕ, 

триаголникот ABC  е рамнокрак со основа BC , па затоа темето A  е во 

пресек на оската на симетрија и симетралата на отсечката BC .  

Конструкција. Ја конструираме си-

метралата s  на отсечката BC  и 

's a A A   . Потоа ги конструира-

ме симетричните точки 'B  и 'C  на 

точките B  и C , соодветно со што го 

добиваме триаголникот ' ' 'A B C .  

Доказ. Непосредно следува од ана-

лизата и конструкцијата.  

Дискусија. Според условот на зада-

чата правите s  и a  се сечат во 

единсвена точка A BC , па затоа триаголникот ABC  е еднозначно 

определен. Тоа значи дека и триаголникот ' ' 'A B C  е еднозначно 

определен, т.е. задачата има единствено решение.  
 

65. Даден е квадрат со должина на страна 8cm . 

Нека , , , , , , ,K L M N O P Q R  се точки од стра-

ните на квадратот (цртеж десно) и нека важи  

2 .

AK LB BM NC CO

PD DQ RA cm

   

   
 

Конструирај осносиметрична слика на осум-

аголникот KLMNOPQR  и пресметај ја плош-
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тината на заедничкиот дел на осумаголникот KLMNOPQR  и неговата 

осносиметрична слика.  

Решение. Конструкцијата на осно-

симетичната слика на осумаголни-

кот KLMNOPQR  е дадена на црте-

жот десно. Понатаму, заедничкиот 

дел на осумаголникот KLMNOPQR  

и неговата осносиметрична слика е 

шестаголникот ' 'ELMFM L . Плош-

тината на шестаголнкот ' 'ELMFM L  

е еднаква на збирот на плоштините 

на четириаголниците ELMF  и 

' 'EFM L . Четириаголниците ELMF  

и ' 'EFM L  се симетрични во однос на правата EF , па затоа тие имаат 

еднакви плоштини. Затоа  

' ' 2 2( ) 2 2ELMFM L ELMF EBF LBM EBF LBMP P P P P P     . 

Триаголникот EBF  е половина од квадратот со должина на страна  

:2 8:2 4EB AB cm   , 

т.е. квадрат со плоштина 24 4 16cm  . Затоа 22 16EBFP cm . Слично, 

триаголникот LBM е половина од квадрат со должина на страна 2cm , 

т.е. квадрат со плоштина 22 2 4cm  . Затоа 22 4LBMP cm . Конечно,  

2
' ' 2 2 16 4 12ELMFM L EBF LBMP P P cm    . 

 

66. Дадени се две кружници 1k  и 

2k  со центри 1S  и 2S . На 

кружницата 2k  дадена е точка 

A  (види цртеж). Конструиај 

кружница k  која во точката 

A  однадвор ја допира кружни-

цата 2k , а нејзиниот центар е 

еднакво оддалечен од точките 1S  и 2S .  

Решение. Анализа. Центарот S  на бараната кружница k  е еднакво 

оддалечен од точките 1S  и 2S , што значи дека тој се наоѓа на 

симетралата на отсечката 1 2 S S . Понатаму, бидејќи бараната круж-
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ница k  и кружницата 2k  се допираат во точката A  заклучуваме дека 

точките 2,S A  и S  се колинеарни (лежат на една права).  

Конструкција Ги конструираме си-

метралата на отсечката 1 2 S S  и пра-

вата 2 AS . Пресекот на овие прави е 

центарот S  на бараната кружница, а 

нејзиниот радиус е еднаков на SA .  

Доказ. Непосредно следува од ана-

лизата и конструкцијата. 

Дискусија. Задачата има единствено 

решение.  
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V  ЛОГИКА И КОМБИНАТОРИКА  

 

V.1.  ЕЛЕМЕНТАРНИ ЛОГИЧКИ ЗАДАЧИ  

 

1. При решавање на една задача три ученички ги добиле следниве резул-

тати: 

Ана: 2579, 

Елена: 2498, 

Ивана: 4289. 

Учителката забележала дека секое девојче грешно пресметало точно 

две цифри: едното ги погрешило цифрите на илјадите и стотките, 

другото – цифрите на стотките и десетките, а третото – цифрите на 

десетките и единиците. Кој е точниот отговор? 

Решение. Точно едно девојче ја згрешило цифрата на илјадите, а 

другите две точно ја определиле оваа цифра. Следователно цифрата 

на илјадите е таа која се повторува двапати, т.е. 2. Бидејќи Ивана е 

девојчето кое ги згрешило цифрите на илјадите и стотките заклучув-

аме дека таа точно ги определила цифирите на десетките и единиците, 

па затоа цифрата на десетките е 8, а цифрата на единиците е 9. Сле-

дователно Елена ги згрешила цифирите на десетките и единиците, а 

точно ја определиле цифрата на стотките и таа е 4. 

Конечно, бараниот број е 2489. 
 

2. На цртежот десно е прикажана посебна коцна за играње. 

Збирот на броевите на секои две спротивни страни на 

коцката е еднаков. Броевите кои не ги гледаме на црте-

жот се прости. Определи ги броевите кои се наоѓаат 

наспроти броевите 14 и 18.   

Решение. Бидејќи броевите 14 и 18 се парни, а броевите запишани на 

спротивната страна се прости, за да збировите бидат еднакви двата 

прости броја мора да бидат со иста парност. Но, два прости броја се со 

иста парност само ако тие се непарни. Значи, збирот е непарен број. 

Но, бројот 35 е непарен, па затоа наспроти него е запишан парен прост 

број, т.е. бројот 2. Значи збирот на броевите запишани на спротивните 

страни е еднаков на 35 2 37  . Конечно, наспроти бројот 14 е 

запишан бројот 37 14 23  , а наспроти бројот 18 е запишан бројот 

37 18 19  .  
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3. Определи го бројот на двоцифрените броеви кои се деливи со 3 или 

имаат цифра на единиците 3.  

Решение. Двоцифрени броеви кои се деливи со 3 се:  

12 3 4,15 3 5, ..., 99 3 33      ,  

што значи дека 33 3 30   двоцифрени броеви се деливи со 3. Пона-

таму, двоцифрени броеви кои имаат цифра на единците 3 се: 13, 23, 

33, 43, 53, 63, 73, 83 и 93, што значи дека има 9 двоцифрени броеви 

кои имаат цифра на единиците 3. Притоа броевите 33, 63 и 93 се 

наоѓаат и во двете групи, па затоа бројот на трицифрените броеви кои 

се деливи со 3 или имаат цифра на единиците 3 е еднаков на 

30 9 3 36   .  
 

4. Определи го бројот на начините на кои може да се избере бројот n  

така што дропките 
48
n  и 

63
n  ќе бидат правилни и скратливи. 

Решение. Имаме 448 2 3   и 263 3 7  . Заеднички прост делител е 3. 

Нека 3 е делител на n . Има 15 броеви деливи со 3 и помали од 48. 

Кога n  не е делив со 3, за да биде дропката скратлива, потребно е n  

да биде делив со 2 и со 7, т.е. со 14. Броеви помали од 48, а деливи со 

14 се 14 и 28. Конечно, за n  има 15 2 17   можности.  
 

5. На лист хартија Пенко ги запишал сите броеви од 1 до 2013, а потоа 

Здравко ги избришал сите броеви кои се деливи со 3 и сите броеви 

кои се деливи со 11. Колку броеви останале запишани на листот? 

Решение. Бидејќи 2013:3 701 , 2013:11 183  и  2013:33 61 , зак-

лучуваме дека Здравко вкупно избришал 701 183 61 793    броја. 

Според тоа, на листот останале запишани 2013 793 1220   броја.  
 

6. Бојан, Павел и Даниел решиле 100 задачи, при што секој од нив 

решил по 60 задачи. Сите задачи ги делиме во точно две групи: 

„лесни“  и „тешки“. „Лесна“ задача е онаа која ја решиле сите тројца , 

а „тешка“ задача е онаа која ја решил само еден ученик. Колку „лес-

ни“ и колку „тешки“ задачи решиле заедно? 

Решение. Нека има x  лесни задачи. Тогаш 

секој од учениците решил 60 x  тешки за-

дачи. Затоа  

3(60 ) 100x x   ,  

односно 180 3 100x x   . Од овде 40x , па 

лесни се 40 задачи, а тешки 60.  
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7. Во одделението на Михаил секој ученик учи најмалку еден од трите 

јазици: англиски, германски и француски. Англиски учат 18 ученици, 

германски учат 15 и француски учат 9 ученици. Притоа 10 учениници 

учат англиски и германски, 7 учат англиски и француски и 6 учат 

француски и германски. Пет ученици ги учат сите три јазиц. Колку 

ученици учат во одделението на Михаил?  

Решение. Задачата ќе ја решиме со помош 

на Венов дијаграм (цртеж десно). Според 

тоа, во одделението на Михаил учат .  

6 5 5 2 4 1 1 24        

ученици. Забележуваме дека само англис-

ки учат 6 уеници, само германски учат 4 

ученици и само француски учи 1 ученик.  
 

8. Определи го бројот на природните броеви помали од 2016 кои се де-

ливи со бројот 2 или со бројот 3, но не се деливи со бројот 5.  

Решение. Меѓу природните броеви помали од 2016 има 1007 броеви 

деливи со бројот 2, па 671 броеви деливи со бројот 3 и 335 броеви 

деливи со бројот 6, односно истовремено деливи со 2 и со 3. Според 

тоа, меѓу природните броеви помали од 2016 има 1007 671 335    
1343 броеви деливи со бројот 2 и со бројот 3 (одземаме 335 бидејќи 

броевите деливи и со 2 и со 3 се двапати броени).  

Броеви кои се деливи со 2 и 5 има 201, броеви кои се деливи со 3 и со 

5 има 134, а броеви кои се деливи со 5 и 6 има 67. Според тоа, броеви 

кои се деливи со бројот 2 или бројот 3, но и со бројот 5, има 

201 134 67 268   .  

Конечно, броеви кои се деливи со бројот 2 или со бројот 3, но не се 

деливи со бројот 5 има 1343 268 1075  .  
 

9. Определи го бројот на природните броеви кои се делители на 40, 48 

или 60.  

Решение. Делители на бројот 40 се: 1, 2, 4, 5, 8, 10, 20 и 40, т.е. 40 има 

8 делители. Делители на бројот 48 се: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 12, 18, 24 и 48, т.е. 

48 има 10 делители. Делители на бројот 60 се: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, 15, 

20, 30 и 60, т.е. 60 има 12 делители.  

Од NZD(40,48) 8  следува дека заеднички делители 40 и 48 се: 1, 2, 4 

и 8, т.е. вкупно 4 делители.  

Од NZD(40,60) 20  следува дека заеднички делители на 40 и 60 се: 1, 

2, 4, 5, 10 и 20, т.е. вкупно 6 делители.  
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Од NZD(48,60) 12  следува дека заеднички делител на 48 и 60 се: 1, 

2, 3, 4, 6 и 12, т.е. вкупно 6 делители.  

Од NZD(40,48,60) 4  следува дека заеднички делители на 40, 48 и 60 

се: 1,2 и 4, т.е. вкупно 3 делители.  

За да го определиме бараниот број делители, пода-

тоците ќе ги внесеме во Веновиот дејаграм прика-

жан на цртежот десно. Според тоа, бараниот број 

делители е еднаков на 5 3 2 17   .  
 

10. За еден број ќе велиме дека е добар ако е делив со 2, со 3 или со 5. 

Определи го бројот на добрите броеви кои се помали од 2019.  

Решение. Да забележиме дека a  е добар број ако и само ако 30a  е 

добар број, а a  не е добар број ако и само ако 30a  не е добар број. 

Според тоа, бројот на добрите броеви од 1 до 30 е еднаков на бројот 

на добрите броеви од 31 до 60 итн. Бројот на добрите броеви од 1 до 

30 е еднаков на 22 и од равенството 2019 67 30 9    следува дека 

имаме 67 22 7 1481    добри броеви, бидејќи по бројот 2010 добри 

броеви се: 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2018 и 2019.  
 

11. На еден кроз учествувале 630 атлетичари кои што добиле броеви од 1 

до 630. За еден број ќе велиме дека е добар ако е делив со точно два 

од броевите 3, 5 и 7. Колку атлетичари добиле добри броеви?  

Решение. Меѓу броевите од 1 до 630 има:  

630:15 42  броја деливи со 3 и со 5,  

630:35 18  броја деливи со 5 и со 7,  

630:21 30  броја деливи со 3 и со 7,  

630:105 6  броја деливи со 3, 5 и 7.  

Добри броеви заради деливоста со 3 и со 5 се 42 6 36  . Добри бро-

еви заради деливоста со 5 и со 7 се 18 6 12  . Добри броеви заради 

деливоста со 3 и со 7 се 30 6 24  . Конечно, 36 12 24 72   .  
 

12. Во редица се наредени 29 витези и лажливци. Витезите секогаш ја 

говорат вистината, а лажливците секогаш лажат. Секој човек, освен 

двајцата кои се наоѓаат на краевите на редицата рекол дека неговите 

соседи се исти (или се двајцата витези или се двајцата лажливци), 

Определи го бројот на витезите.  

Решение. Нека во редицата има барем еден лажливец. Тогаш секој 

лажливец се наоѓа меѓу витез и лажливец. Но тоа значи дека по секој 

витез мора да има лажливец итн. што значи дека во зависност од тоа 

како почнува редицатаа, со лажливец или витез таа е  
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ЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛ 

или  

ВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛЛВЛ 

т.е. бројот на витезите е 9 или 10. Ако пак нема лажливец, тогаш 

бројот на витезите е 29.  
 

13. Летниот распуст на Горјан траел 92 дена. Од нив тој играл фудбал во 

75 дена, одбојка во 71 ден, баскет 69 дена и пливал 64 дена. Само три 

дена Горјан играл и фудбал, и одбојка, и баскет и пливал. Колку дена 

играл и одбојка и фудбал?  

Решение. Во 92 75 17   Горјан не играл фудбал, во 92 71 21   дена 

не играл одбојка, во 92 69 23   дена не играл баскет и во 

92 64 28   дена не пливал. Бидејќи 3 дена Горјан не пропуштил ниту 

еден спорт, тој во 92 3 89   дена пропуштил барем еден спорт. Но, 

збирот на деновите кога Горјан пропуштил некој од наведените 

спортови е еднаков на 17 23 21 28 89    , па затоа во овие 89 дена 

тој пропуштал точно по еден спорт. Според тоа, Горјан играл фудбал 

и одбојка во 3 89 17 21 54     дена.  

 

 

V.2.  ЛОГИЧКИ ГЛАВОБОЛКИ  

 

14. Филип тргнал на прошетка и го сретнал Рампо порано отколку 

Герасим. Рампо се сретнал Симон порано отколку со Филип и со 

Герасим. Симон се сретнал порано со Герасим отколку со Рампо. Со 

кого прв се сретнал Герасим?  

Решение. Средбата на Герасим и Симон е пред средбата Симон и 

Рампо, а таа е пред средбата на Рампо и Герасим. Тоа значи дека 

Герасим го сретнал Симон пред Рампо.  

Средбата на Герасим и Симон е пред средбата на Симон и Рампо, а 

таа е пред средбата на Рампо и Филип, како и пред средбата на Филип 

и Герасим. Значи, Герасим го сретнал Симон пред Филип.  

Конечно Герасим го сретнал Симон пред Филип и пред Рампо, што 

значи дека тој прв го сретнал Симон.  
 

15. Милан, Петар и Киро играле со топка и еден од нив скршил прозорец 

на куќата на дедо Димо. На прашањето кој го скршил прозорецот, 

откако Милан и Петар ги дале своите изјави Киро рекол: „Прозорецот 

го скрши Петар.“ Познато е дека прозорецот го скршил тој што кажал 

вистина. Кој го скршил прозорецот?  
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Решение. Ако прозорецот е скршен од Киро, тогаш тој треба да каже 

вистина, т.е. да каже дека тој го скршил прозорецот. Но тој тврди дека 

прозорецот го скршил Петар. Значи, Киро лаже и Петар не го скршил 

прозорецот. Конечно, прозорецот го скршил Милан.  
 

16. Михајло искажал три точни тврдења:  

Ако Силвана учи германски, тогаш таа учи француски и англиски.  

Ако Силвана учи француски, тогаш таа учи или англиски или герман-

ски.  

Ако Силвана учи англиски, тогаш таа учи германски, но не учи фран-

цуски.  

Колку од наведените јазици учи Силвана?  

Решение. Ако Силвана учи германски, од првото тврдење следува, 

дека таа учи и англиски и француски. Но, ако учи англиски, според 

третото тврдење, Силвана не учи француски, т.е. добиваме противреч-

ност. Значи, Сивана не учи германски јазик. Сега од третото тврдење 

следува дека Силвана не учи англиски. Бидејќи Силвана не учи ниту 

англиски, ниту германски, од второто тврдење следува дека таа не учи 

и француски.  

Конечно, Силвана не учи ниту еден од наведените јазици.  
 

17. На таблата се запишани осум природни броеви. Михаил за запиша-

ните броевите изјавил: „Меѓу броевите има точно 1 делив со 1, точно 

2 деливи со 2, точно 3 деливи со 3, точно 4 деливи со 4,точно 5 деливи 

со 5, точно 6 деливи со 6, точно 7 деливи со 7, точно 8 деливи со 8 и 

точно 9 деливи со 9.“ Определи го најголемиот број на точни тврдења 

на Михаил.  

Решение. Јасно, првото и последното тврдење не се точни. Понатаму, 

меѓу тврдењата за 2, 4 и 8 има најмногу едно точно, а меѓу тврдењата 

за 3 и 6 има најмногу едно точно. Значи, може да има најмногу 

9 2 2 1 4     точни тврдења, при што треба да се точни тврдењата 

за 2, 3, 5 и 7. Последното е можно, на пример, за броевите 7, 15, 21, 35, 

70, 231, 385 и 770.  
 

18. Во едно одделение некои ученици секогаш ја говорат вистината, а 

останатите понекогаш лажат и понекогаш ја говорат вистината. На 

прашањето: „Колку од вас секогаш ја говорат вистината?“ учениците 

ги дале следниве одговори:  

5, 6, 2, 7, 3, 4, 7, 6, 3, 7, 6, 7, 3, 7, 4, 6, 5, 7, 4, 3 и 6. 

Колку ученици секогаш ја говорат вистината?  
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Решение. Не е еден ученик, бидејќи тој би одговорил 1. Не се двајца, 

бидејќи тогаш би имало најмалку два одговори 2. Не се четворица, 

бидејќи тогаш би имало најмалку четири одговори 4. Не се петмина, 

бидејќи тогаш би имало најмалку пет одгори 5. Не се шестмина 

бидејќи тогаш би имало најмалку шест одговори 6. На ист начин 

заклучуваме дека не се седум или повеќе од седум ученици кои 

секогаш ја говорат вистината. Имаме четири одговори 3, што значи 

дека три ученика секогаш ја говорат вистината.  
 

19. Четворица внуци го водат следниов разговор.  

Драган: Бројот на годините на нашиот дедо Трајко е делив со 6.  

Олгица: Бројот на годините на нашиот дедо е содржател на 20.  

Антонио: Бројот на годините му е делив со 15.  

Слободан: Бројот на годините на дедо е делив со 50.  

Алекса: Бројот на годините на дедо е делив со 30.  

Само две од искажаните тврдења се точни. Колку години има дедо 

Трајко?  

Решение. Четири од претпоставените делители се деливи со 2, што 

значи дека годините на дедо Трајко се деливи со 2. Понатаму, четири 

од претпоставените делители се деливи со 5, што значи дека годините 

на дедо Трајко се деливи и со 5. Ако годините на дедо Трајко се 

деливи и со 3, ќе добиеме дека тврдењата на Драган, Антонио и 

Алекса се точни, што не е можно. Според тоа, годините на дедото не 

се деливи со 3. Значи, точни се тврдењата на Олгица и Слободан. 

Според тоа, годините на дедото се деливи со NZS(20,50) 100  и како 

не постои човек кој има 200 и повеќе години заклучуваме дека дедо 

Трајко има 100 години.  
 

20. Марсовците со парен број уши секогаш лажат, а марсовците со непа-

рен број уши секогаш ја говорат вистината. Марсовците Ау, Бу и Ву, 

секој од кои има уши, изјавиле:  

Ау: Јас имам 4 уши, а Бу има парен број уши.  

Бу: Јас имам 3 уши, а Ву има 2 ува.  

Ву: Јас имам 3 уши, а Ау има повеќе од 5 уши.  

Колку уши имаат тројцата заедно?  

Решение. Ако Ау има непарен број уши, тогаш тој ја говори вистина-

та и не може да каже дека има 4 уши. Значи, Ау лаже, па затоа Бу има 

непарен број уши. Според тоа, Бу ја говори вистината, па затоа тој 

има 3 уши, а Ву има 2 ува. Значи, Ву лаже, па затоа Ау има најмногу 5 

уши. Но според Ау лаже, па затоа тој има парен број уши, а од него-
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вата изјава заклучуваме дека Ау има 2 ува. Конечно, тројцата заедно 

имаат 2 3 2 7    уши.  
 

21. Во придружбата на Кралот Артур секоја дама е или принцеза или 

маѓепсница. Прнцезите секогаш ја говорат вистината, а маѓепсниците 

секогаш лажат. Во друштво од пет дами се водел следниов разговор:  

Прва дама: Јас сум принцеза.  

Втора дама: Првата дама е меѓепсница.  

Трета дама: Најмалку три од нас се принцези.  

Четврта дама: Најмалку три од нас се маѓепсмици.  

Петта дама: Сите сме маѓепсници.  

Колку принцези има во ова друштво?  

Решение. Точно едно од првите две тврдења е вистинито, т.е. точно 

една од првите две дами е принцеза. Значи, петтата дама лаже, т.е. таа 

е маѓепсница. Точно едно од тврдењата на третата и четвртата дама е 

вистинито, т.е. точно една од нив е принцеза. Значи, принцези се две и 

тоа четвртата и една од првите две дами, а меѓепсници се три и тоа 

петтата, третата и една од првите две дами.  
 

22. На секој од петте ката на една зграда живее по едно дете. Овие пет 

деца ги дале следниве изјави.  

Емилија: Јас сум на вториот, а Петар е на третиот кат.  

Никола: Јас сум на третиот, а Олгица е на петтиот кат.  

Олгица: Јас сум на првиот, а Никола е на вториот кат.  

Ванчо. Јас сум на четвртиот, а Емилија е на вториот кат.  

Петар: Јас сум на првиот, а Ванчо е на четвртиот кат.  

Секое дете излагало точно еднаш. На кој кат живее Емилија?  

Решение. Ако Емилија е како што тврди на вториот кат, тогаш вто-

рото тврдење на Олгица е лажно, па таа живее на првиот кат. Тогаш 

првото тврдење на Петар е лажно, па затоа Ванчо живее на четвртиот 

кат. Но, тогаш двете тврдења на Ванчо се вистинити, што противречи 

на условот на задачата. Од добиената противречност следува дека 

првото тврдење на Емилија е лажно, а второто е вистинито. Значи, 

Петар живее на третиот кат. Сега, првото тврдење на Петар е лажно, 

што значи дека Ванчо живее на четвртиот кат. Петар живее на третиот 

кат, што значи дека првото тврдење на Никола е лажно, па затоа Ол-

гица живее на петтиот кат. Конечно, Емилија не живее на вториот, 

третиот, четвртиот и петтиот кат, што значи дека таа живее на првиот 

кат, а Никола живее на вториот кат.  
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23. Броевите од 1 до 20 се запишани на картончиња, секој број на по едно 

картонче. Определи го најголемиот број картончиња кои може да се 

изберат така што на избраните картончиња да не се запишани два 

броја такви што едниот е двапати поголем од другиот.  

Решение. Јасно, при било кој избор на броеви сигурно ќе бидат из-

брани броевите 11, 13, 15, 17 и 19. Останатите броеви ќе ги поделиме 

во пет групи и тоа: {1,2,4,8,16}, {3,6,12}, {5,10,20} , {7,14} и {9,18}. 

Од {1,2,4,8,16} можеме да избереме најмногу три броја и тоа: 1, 4 и 

16. Од {3,6,12} можеме да избереме најмногу два броја и тоа: 3 и 12. 

Од  {5,10,20} можеме да избереме најмногу два броја и тоа: 5 и 20. Од 

{7,14} и {9,18} можеме да избереме најмногу по еден број, на пример, 

7 и 9.  

Конечно, најголемиот број картончиња при кои се исполнети условите 

на задачата е еднаков на 5 3 2 2 1 1 14      .  

 

 

V.3.  ПРИНЦИП НА ДИРИХЛЕ  

 

24. Докажи дека меѓу 51 парен број може да се најдат два броја такви што 

производот на збирот и разликата им е делив со 400.  

Решение. Парните броеви при делење со 100 даваат 50 различни ос-

татоци и тоа 0, 2, 4, ..., 98. Од принципот на Дирихле следува дека 

меѓу дадените 51 број има два броја кои при делење со 100 даваат ист 

остаток, па затоа нивната разлика еделива со 100. Ако едниот од овие 

два броја е делив со 4, тогаш и другиот е делив со 4, а ако едниот при 

делење со 4 дава остаток 2, тогаш и другиот при делење со 4 дава 

остаток 2 (Зошто?) Последното значи дека збирот на овие два броја е 

делив со 4, па затоа производот на нивната разлика и нивниот збир е 

делив со 4 100 400  .  
 

25. Цветна леа содржи 27 рози, 

некои од кои се црвени, а 

останатите се жолти. Леата е 

во форма на правоаголник, 

при што растојанијата меѓу 

соседните рози во трите реда и деветте колони се еднакви (види 

цртеж). Докажи дека постои правоаголник чии темиња се рози со една 

иста боја.  
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Решение. Со црни круг-

чиња ќе ги означуваме 

црвените рози, а со бели 

кругчиња ќе ги означуваме 

жолтите рози. Распоредот 

на црните рози во една 

колона со по 3 рози може 

да биде на 8 различни начини (види цртеж). Бидејќи во леата има 9 

колони, заклучуваме дека барем во две колони распоредот на 

црвените рози ќе биде ист. Ако двете еднакви колони се меѓу оние со 

броевите 1, 2, 3 или 4, тогаш ќе има правоаголник чии темиња се 

црвени рози. Ако двете еднакви колони се меѓу оние со броеви 5, 6, 7 

или 8, тогаш ќе има правоаголник чии темиња се жолти рози.  
 

26. Сите четирицифрени броеви се запишани на картончиња. Определи го 

најмалиот број картончиња кои треба да ги земеме без да гледаме за 

да сме сигурни дека ќе имаме две картончиња на кои се запишани 

броеви чии збирови на цифри се еднакви.   

Решение. Четирицифрените броеви имаат збирови на цифрите 1, 2, 3, 

4, ..., 36. Ако без да гледаме земеме 36 картончиња, тогаш меѓу нив 

може да има по еден број со збир на цифри еднаков на 1, 2, 3, 4, ..., 36. 

Ако земеме 37 картончиња, тогаш од Принципот на Дирихле следува 

дека меѓу запишаните броеви сигурно ќе има два броја со еднаков 

збир на цифрите со кои се запишани.  
 

27. За да ја воодушеви Илина со своите маѓионичарски способности 

Дамјан и дал лист на кој запишал неколку двоцифрени броеви. Тој и 

предложил на Илина да избере еден од запишаните броеви и да му го 

соопшти збирот на цифрите на избраниот број, по што тој ќе го 

погоди бројот кој го избрача Илина. Колку најмногу броеви може да 

се запишани на листот?  

Решение. Збирот на цифрите на еден двоцифрен број може да е 

најмалку 1 (кога бројот е 10), а најмногу 18 (кога бројот е 99). Според 

тоа, ако на листот има повеќе од 18 броја, тогаш најмалку два од 

запишаните броеви ќе имаат еднаков збир на цифри. Ако Илина 

избере еден од овие два броја, тогаш Дамјан не може со сигурност да 

знае кој број го избрала Илина. Значи, на листот може да има нај-

многу 18 запишани броеви и сите тие мора да имаат различен збир на 

цифри.  
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28. Во кутија има 5 сини, 7 црвени и 9 жолти топчиња. Кој е најмалиот 

број топчиња што Иван треба да ги земе без гледање за да е сигурен 

дека меѓу нив има најмалку 4 истобојни топчиња?  

Решение. Ако Иван земе 9 топчиња, тогаш може да се случи да земе 

по 3 топчиња од секоја боја, па затоа нема да има најмалку 4 ис-

тобојни топчиња. Но, ако земе 10 топчиња, тогаш бидејќи 10 3 3 1    

сигурно меѓу нив ќе има најмалку 4 истобојни топчиња.  
 

29. Сите двоцифрени броеви се запишани на картончиња (по еден број на 

картонче). Определи го најмалиот број картончиња кој треба да се 

земе без гледање за да е сигурно дека на најмалку шест од земените 

картончиња запишаните броеви ќе имаат еднаков збир на цифрите.  

Решение. Има 1 карта со збир на цифрите 1, 2 карти со збир на 

цифрите 2, три карти со збир на цифрите 3, 4 карти со збир на 

цифрите 4, 1 карта со збир на цифрите 18, 2 карти со збир на цифрите 

17, 3 карти со збир на цифрите 16, 4 карти со збир на цифрите 15, а 

останатите збирови на цифрите се од 5 до 14 и од секој збир има 

најмалку по 5 карти. Ако избереме  

2 (1 2 3 4) 10 5 70        

карти, може да се случи да има најмногу 5 карти за секој збир. Ако 

избереме 71 карта, тогаш сигурно ќе има 6 карти на кои збирот на 

цифрите им е еднаков. 

 

 

V.4.  БРОЕЊА И ПРЕБРОЈУВАЊА  

 

30. Во табелата на цртежот десно треба да се запишат 

броевите 1, 2, 3 и 4, по еднаш во секој ред и секоја 

колона. Дел од броевите се веќе се запишани. На 

колку различни начини може да се доврши попол-

нувањето на табелата.  

Решение. Во централниот квадрат на табелата со димензии 2 2  

двапати треба да се запише бројот 1. Притоа во него може двапати да 

се запише бројот 4, еднаш да се запишат бројот 4 и бројот 2, еднаш да 

се запишат бројот 4 и бројот 3, и не постојат други можности за  

пополнување на централниот квадрат. Четирите начини на кои може 

да се пополни централниот квадрат се прикажани на долните цртежи.  
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Во секој од овие случаи табелата се пополнува еднозначно, што значи 

дека бараниот број пополнувања на табелата е 4.  
 

31. Во шесте полиња на фигурата дадена на цртежот 

десно запиши шест различни едноцифрени броја 

така што разликата на броевите во соседните полиња 

е поголема или еднаква на 4. На колку различни 

начини може тоа да се направи?  

Решение. Во двете големи полиња 

можат да бидат запишани само 

броевите 0 и 9 (во некој редослед), 

бидејќи само за нив постојат два 

различни броја кои од двата броја се разликуваат за 4 или повеќе. Сега 

имаме два начина за запишување на тие броеви (4 и 5) во неопходните 

полиња (цртеж десно). Во првиот случај не може са се доврши 

пополнувањето, бидејќи меѓу броевите кои остануваат не постои број 

кој истовремо од броевите 4 и 9 се разликува најмалку за 4. Во 

вториот случај во десното долно поле го запишуваме бројот 1, а во 

левото горно поле бројот 8. Конечно, бидејќи броевите 0 и 9 можеме 

да ги запишеме на два начина, добиваме дека во зависност од полож-

бата на броевите 0 и 9 имаме само две различни пополнувања на 

дадената фигура.  
 

32. Тро јца браќа треба да се разделат на крстопат од кој тргнуваат три 

патишта: кон Горната земја, кон Долната земја и кон Средната земја. 

На колку различни начини тоа може да го направат?  

Решение. Првиот брат има 3 можности за избор. Откако тој ќе го 

избере патот за вториот брат има две можности за избор и на крајот 

третиот брат оди по патот кој останал. Според тоа, вкупниот број 

можности за избор е 3 2 1 6   .  

Сите шест можности за избор на браќата се:  

(Г, Д, С), (Г, С, Д), (С, Д, Г), (С, Г, Д), (Д, Г, С) и (Д, С, Г). 
 

33. Мравка оди по пирамида направена 

од жици (цртеж десно). Таа тргнува 

од темето A  и се враќа во темето 

A , без притоа двапати да помине 

по ист раб. Колку различни патишта 

може да помине мравката? На при-

мер, патиштата  
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A O I A   , A I O A    и  

A U E I A      

се различни. 

Решение. Ако тргнеме од врвот A  кон темето на основата U , тогаш 

ги имаме патиштата:  

, , , , ,AUEA AUEIA AUEIOA AUOA AUOIA AUOIEA, 

што значи вкупно 6 патишта. Заради симетрија имаме по 6 патишта 

ако кон тргнеме кон секое од останатите три темиња на основата, па 

затоа вкупниоит број патишта е еднаков на 4 6 24  .  
 

34. Во полињата на фигурата прикажана на 

цртежот десно се запишани броевите 1, 

2, 3, 4, 5 и 6, во секое поле по еден број. 

Определи го најголемиот број отсечки 

кои поврзуваат броеви со разлика пого-

лема од 2.  

Решение. За отсечката ќе велиме дека е добра ако поврзува броеви со 

разлика поголема од 2. Од 1 можат да излезат најмногу 3 добри от-

сечки (кон 4, 5 и 6). Од 6 можат да излезат најмногу 3 добри отсечки 

(кон 1, 2 и 3). Од 2 може да излезат најмногу 2 добри отсечки (кон 5 и 

6). Од 5 може да излезат најмногу 2 добри отсечки (кон 1 и 2). Од 3 и 

4 може да излезе најмногу по една добра 

отсечка. Бидејќи секоја добра отсечка е 

броена двапати (по еднаш од секој крај), 

најголемиот број добри отсечки може да 

биде еднаков на (3 2 1 1 2 3):2 6      . 

На цртежот десно е покажан распоред при кој се достигнува бројот 6.  
 

35. На страните на правоаголник со должина 8cm  и ширина 6cm , почну-

вајќи од едно негово теме се земени точки кои меѓусебно се одале-

чени 2cm. Колку различни прави се определени со овие точки?  

Решение. На подолгите страни на пра-

воаголникот има по три точки, а на по-

кратките страни има по две точки раз-

лични од темињата , ,A E H  и L  (види 

цртеж).  

Со точката A  и некоја друга означена 

точка се определени 8 прави.  
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Со точките ,B C  и D  и некоја друга означена точка (различна од A ) 

се определени 3 9 27   прави.  

Со точката E  и некоја друга означена точка (различна од , , ,A B C D ) 

се определени 7 прави.  

Со точките F  и G  и некоја друга точка (различна од , , , ,A B C D E ) се 

определени 2 6 12   прави.  

Со точката H  е некоја друга точка (различна од , , , , , ,A B C D E F G ) се 

определени 3 прави.  

Со точките ,K J  и I  е некоја друга точка (различна од , , , , , ,A B C D E F  

,G H ) се определени 3 2 6   прави.  

Конечно, со дадените точки се определени 8 27 7 12 3 6 63       

прави.  
 

36. На колку начини на цртичките  
__ __ __ __ __ __ __ __  

може да се запишат четири нули и четири единици така што едини-

ците не смеат да бидат запишани една до друга?  

Решение. Местата во низата нули и единици ќе ги броиме одлево-

надесно. Според условот на задачата по секоја единица во низата, 

освен онаа која се наоѓа на осмото место мора да биде запишана нула. 

Значи, непосредно по секоја од првите три единици во низата мора да 

следува нула. Тоа значи дека во сите низи со саканото својство три-

пати се појавува групата 10, а еднаш 1 се јавува самостојно (не мора 

по неа задолжително да има 0). До сега ги опфативме четирите 

единици и трите нули. Останува да ја распоредиме четвртата 0. Таа во 

низата може да се наоѓа или пред првата група 10 или меѓу првата и 

втората таква група, или меѓу втората и третата таква група, или меѓу 

третата таква група и самостојната 1, или по самостојната 1. На овој 

начин добиваме 5 низи со саканото својство и тоа:  

01010101

10 010101

1010 0101

101010 01

10101010.

 

 

37. Во понеделник учениците од aVI  одделение имаат четири часа и тоа: 

еден час англиски јазик, еден час математика, еден час историја и еден 

час географија. На колку начини може да се направи распоредот на 
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часовите за aVI  одделение, ако часот по математика не смее да биде 

непосредно зад часот по географија. 

Решение. Прв начин. Распоредите ќе ги групираме според тоа кај се 

наоѓа часот по географија. Прво да забележиме дека тој може да биде 

било кој по ред, т.е. прв, втор, трет или четврт.  

Ако часот по географија е прв по ред, тогаш часот по математика 

може да биде трет или четврт, т.е. истиот можеме да го распоредиме 

на два начини. За секој негов распоред останатите два часа можеме да 

ги распоредиме на два начина, па затоа во случајов имаме 2 2 4   

распореди.  

Ако часот по географија е втор, тогаш часот по математика може да 

биде прв или четврт, па затоа во случајов имаме 2 2 4   распореди.  

Ако часот по географија е трет, тогаш часот по математика може да 

биде прв или втор, па повторно имаме 2 2 4   распореди.  

Ако часот по географија е четврт, тогаш часот по математика може да 

биде прв, втор или трет, т.е. може да се распореди на три начина. 

Потоа на преостанатите две места ги распоредуваме другите два часа, 

што може да се направи на два начина. Значи, во случајов имаме 

3 2 6   распореди.  

Конечно, вкупниот број распореди е еднаков на 4 4 4 6 18    .  

Втор начин. Задачата можеме да ја решиме и така што наместо 

примената на основните принципи на пребројување ги испишеме сите 

барани распореди. Предметите да ги означиме со првите букви на 

нивните имиња, т.а англиски јазик со А, математика со М, географија 

со Г и историја со И. Така ја добиваме следнава табела  

Г __ __ __ 
Г __ М __ ГАМИ, ГИМА 

Г __ __ М ГАИМ, ГИАМ 

__ Г __ __ 
М Г __ __ МГАИ, МГИА 

__ Г __ М АГИМ, ИГАМ 

__ __ Г __  
М __ Г __ МАГИ, МИГА 

__ М Г __ АМГИ, ИМГА 

__ __ __ Г 

М __ __ Г МАИГ, МИАГ 

__ М __ Г  АМИГ, ИМАГ  

__ __ М Г АИМГ, ИАМГ  

Од табелата гледаме дека вкупно имаме 18 распореди.  
 

38. Од градот A   во градот B  може да се стигне по 5 различни патишта, а 

од градот B  до градот C  може да се стигне по 4 различни патишта. 
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Освен тоа, од градот A  во градот C  водат 6 различни патишта. На 

колку различни начини може да се стигне од градот A  до градот C ? 

Решение. Ако одиме од градот A  до градот B , а потоа до градот C  

тогаш можеме да стигнеме на 5 4 20   различни начини. Според тоа, 

од градот A  до градот C  може да се стигне на 20 6 26   различни 

начини.  
 

39. Од куќата на Марко до куќата на Стојан се оди или директно, за што 

има 3 патеки, или ако се помине покрај куќата на Стале. Од куќата на 

Марко до куќата на Стале исто така водат 3 патеки, а од куќата на 

Стале до куќата на Стојан има 4 патеки. Марко сака да го посети 

Стојан точно еднаш и да се врати, при што по ниту една патека нема 

да помине повеќе од еднаш. Колку различни маршрути постојат? 

(маршрутите кои се разликуваат според насоката на движење се 

сметаат за различни.) 

Решение. Ако не се минува покрај куќата на Стале, има 3 варијанти 

на одење и 2 варијанти на враќање, т.е. 3 2 6   маршрути. Ако само 

на одење се минува покрај Стале, има 3 4 3 36    маршрути. Ако само 

на враќање се минува покрај Стале има 3 4 3 36    маршрути. Ако и 

во двата правци се минува покрај Стале има 3 4 3 2 72     маршрути. 

Конечно, вкупниот број маршрути е еднаков на 6 36 36 72 150    .  
 

40. Во едно поле на фигурата на цртежот десно 

е поставен жетонот . Во секој чекор же-

тонот може да се помести во поле кое се 

наоѓа во ред подолу и со полето во кое се 

наоѓа има заедничка страна или теме. Опре-

дели го бројот на различните патеки (мар-

шрути) по кои жетонот може да стигне во полето означено со *.  

Решение. Жетонот може да се помести во соседните полиња на редот 

подолу и тоа во секое поле на 1 начин. Потоа може да се помести во 

соседните полиња кои се наоѓаат во долниот ред, а бројот на начините 

на кои може од почетната положба да се 

стигне во дадено поле е еднаков на збирот 

на броевите кои се наоѓаат во соседните 

полиња на претходниот ред. Продолжувајќи 

на опишаниот начин ја добиваме табелата 

прикажана на цртежот десно. Според тоа, 

бројот на патеките е еднаков на 51.  
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41. Од секое поле на цртежот 

десно може да се премине во 

соседно десно или горно поле. 

Определи го бројот на патиш-

тата од A  до B  кои минуваат 

низ полето во кое е знакот .  

Решение. Од полето A  до полето  може да се стигне на 6 начини 

(Зошто?). Од полето  до полето B  може да се стигне на 6 начини 

(Зошто?). Според тоа, бројот на патиштата од полето A  до полето B  

кои минуваат низ полето  е еднаков на 6 6 36  .  
 

42. Шест витези , , , , ,A B C D E F  секоја вечер седат околу тркалезна маса 

при што два витеза седат еден до друг најмногу две вечери. Определи 

го најголемиот број вечери во кои витезите можат да седнат околу 

масата.  

Решение. Секој витез има по два соседи на вечер, при што секој од 

останатите 5 витези може да му е сосед во две вечери, па затоа бројот 

на вечерите е најмногу 5 2:2 5  . Распоредот како витезите може да 

седнат пет вечери може да се направи на следниот начин: првата 

вечер редоследот околу масата е ABCDEF , а потоа секоја следна 

вечер се прави замената A B C D E A     , при што F  не се 

поместува.  
 

43. Горјан поканил за роденден неколку момчиња и девојчиња. Секои два 

гости по еднаш се ракувале меѓу себе, а Горјан се ракувал само со 

момчињата. Колку девојчиња биле на гости кај Горјан, ако имало 

вкупно 25 ракувања?  

Решение. На роденденот биле поканети помалку од 8 гости, бидејќи 

бројот на ракувањата на 8 гости е (8 7):2 28 25   . Ако бројот на 

гостите е помал од 7, тогаш имаме најмногу (6 5):2 15   ракувања 

меѓу нив, па дури и сите да се момчиња бројот на ракувањата е 

најмногу 15 6 21 25   . Значи, на роденденот биле поканети 7 гости 

и бројот на ракувањата меѓу нив е (7 6):2 21  . Според тоа, Горјн се 

ракувал 25 21 4   пати, што значи дека 4 од гостите биле момчиња. 

Конечно, на роденденот имало 7 4 3   девојчиња.  
 

44. Дадени се две паралелни прави. На едната права се избрани шест 

точки, а на другата права се избрани пет точки. Определи го бројот на 

триаголниците чии темиња се избраните точки на двете прави.  



Р. Малчески 

 230 

Решение. Триаголник се добива ако крајните точки на било која от-

сечка од едната права ги поврземе со било која точка од другата пра-

ва. На првата права лежат 6 точки и тие определуваат 6 5:2 15   от-

сечки. Секоја од овие 15 отсечки ја поврзуваме со секоја од петте точ-

ки на другата права и добиваме 5 15 75   триаголници. На втората 

права лежат 5 точки и тие определуваат 5 4:2 10   отсечки. Ако овие 

отсечки ги поврземе со секоја од шесте точки на првата права доби-

ваме 6 10 60   триаголници.  

Конечно, вкупниот број триаголници е еднаков на 75 60 135  .  
 

45. Никола требало да предложи модел на знаме за 

неговиот извиднички одред. Тој одлучил зна-

мето да биде составено од еден правоаголник и 

7 складни квадрати како на цртежот десно.. 

Притоа, решил 2
3

 од знамето да е обоено во една боја, но така што ќе 

се обоени само цели фигури. Колку различни знамиња може да 

направи Никола?  

Решение. Знамето да го дополниме до квад-

ратна мрежа како на цртежот десно. Тогаш 

знамето содржи 15 складни квадрати, односно, 

правоаголникот е поделен на 8 вакви квадрати. 

При тоа, бидејќи 2
3

15 10  , според условот на задачата, треба да се 

обојат 10 вакви квадрати. Повторно, заради условот на задачата, може 

да се бојат само цели фигури, т.е. цели делови од знамето, па бидејќи 

има 7 мали квадрати, а треба да се обојат вкупно 10, кога би ги обоиле 

сите мали квадрати, би останало да се обои дел од правоаголникот 

што не е можно. Затоа, мора да се обои големиот правоаголник. 

Бидејќи тој содржи мрежа од 8 квадрати, треба од дадените 7, да се 

обојат два квадрати. За избор на првиот квадрат имаме 7 можности, а 

потоа за избор на вториот квадрат имаме 6 можности. Притоа, секој 

избран пар квадрати е броен двапати, па затоа два квадрати може да 

се изберат на 76
2

21   начин. Значи, Никола може да направи 21 раз-

лично знаме.   
 

46. Ана, Елена, Ивана, Натка и Рајна се родени во јуни 1999 година, но 

секои две се разликуваат по возраст за повеќе од 6 дена. Определи го 

бројот на можните родендени на петте девојчиња. (Важен е редосле-

дот на раѓањето на девојчињата, а не само датумите на кои се родени.) 



Решенија  

  231  

Решение. Датумите на раѓање на девојчињата може да бидат  

1-8-15-22-29, 1-8-15-22-30, 1-8-15-23-30, 

1-8-16-23-30, 1-9-16-23-30, 2-9-16-23-30. 

За секој од овие пет случаја девојчињата може да се распоредат на 

5 4 3 2 1 120      начини. Според тоа, бројот на можните родендени на 

девојчињата е еднаков на 6 120 720  . .  
 

47. Новата година заедно ја дочекале пет брачни пара и немало други ли-

ца на дочекот. Определи го бројот на можните начини двајца од мажи-

те танцуваат со своите сопруги, а останатите мажи да танцуваат со ту-

ѓи сопруги?  

Решение. Од 5 мажи двајца можеме да избереме на 5 4:2 10   начи-

ни. Откако сме ги избрале двајцата мажи кои танцуцаат со своите 

сопруги, остануваат тројца мажи кои треба да танцуваат со туѓи 

сопруги. Да земеме еден од овие тројца мажи. Меѓу преостанатите 

сопруги е и неговата, па затоа тој може да танцува со другите две соп-

руги, т.е. имаме две можности. Откако ќе избере партнерка за танц, 

остануваат двајца мажи и две жени, меѓу кои има брачен пар, па затоа 

натамошниот избор е еднозначен.  

Конечно, можни се 10 2 20   начини двајца мажи да танцуваат со 

своите сопруги, а останатите мажи да танцуваат со туѓи сопруги.   
 

48. Горазд на таблата ги запишал сите броеви од 1 до 100, а потоа Мирја-

на ги избришала сите броеви коишто ги содржат цифрите 0 и 2. Колку 

броеви останале запишани на таблата?  

Решение. Броевите кои останале запишани на таблата се запи-

шани со цифрите 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9, т.е. за нивно запишување 

се искористени 8 цифри. Со овие 8 цифри се запишани 8 едно-

цифрени и 8 8 64   двоцифрени броеви. Според тоа, на таблата 

останале запишани 8 64 72   броја.  
 

49. Определи го бројот на четирицифрените броеви чиј производ на циф-

ри е еднаков на 70.  

Решение. Имаме, 70 7 10 7 5 2 7 5 2 1         , што значи дека цифри-

те на бараните броеви се 1, 2, 5 и 7, во некој редослед. За избор на 

првата цифра имаме 4 можности. Сега, откако сме ја избрале првата 

цифра, за избор на втората цифра имаме 3 можности. Понатаму, отка-

ко сме ги избрале првите две цифри, за избор на третата цифра имаме 

2 можности и на крајот четвртата цифра е цифрата која преостанала, 
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т.е. 1 можност. Значи, имаме вкупно 4 3 2 1 24     четирицифрени 

броеви чиј производ на цифри е еднаков на 70.  
 

50. Определи го бројот на трицифрените броеви кои се поголеми од 777 и 

во чии записи не се содржат цифрите 0, 1, 2, 3 и 4. 

Решение. Ако првата цифра е 8 или 9, тогаш имаме 2 5 5 50    

можности. Ако првата цифра е 7, а втората е 8 или 9 имаме 2 5 10   

можности. Ако првите две цифри се 7, тогаш имаме 2 можности. 

Според тоа, постојат 50 10 2 62    броја кои се поголеми од 777 и 

во чии записи не учествуваат цифрите 0, 1, 2, 3 и 4.  
 

51. Определи го бројот на трицифрените броеви кои се запишани само со 

парни цифри и во чиј запис барем една цифра е 8.   

Решение. Имаме 5 парни цифри. За цифрата на стотките имаме 4 

можности (без цифрата 0), за цифрата на десетките имаме 5 можности 

и за цифрата на единиците имаме 5 можности. Според тоа, бројот на 

трицифрените броеви запишани само со парни цифри е еднаков на 

4 5 5 100   . Ако цифрата 8 не учествува во записот на трицифрениот 

број, тогаш за цифрата на стотките имаме 3 можности, за цифрата на 

десетките имаме 4 можности и за цифрата на единиците имаме 4 

можности. Според тоа, бројот на трицифрените броеви запишани со 

парни цифри во кои не се среќава цифрата 8 е еднаков на 3 4 4 48   . 

Конечно, бројот на трицифрените броеви запишани само со парни 

цифри во кои барем една од цифрите е 8 е еднаков на 100 48 52  .  
 

52. Определи го бројот на четирицифрените броеви во кои има точно две 

соседни исти цифри, како на пример 2237, 3003 или 4944, но не и како 

6667 или 8899.  

Решение. Ако ја избришеме една од двете соседни исти цифри, тогаш 

добиваме трицифрен број со различни соседни цифри. За првата 

цифра имаме 9 можности (без цифрата 0), за втората цифра имаме 9 

можности (без избраната прва цифра) и за третата цифра имаме 9 

можности (без избраната втора цифра). Значи, бројот на трицифре-

ните броеви со различни соседни цифри е еднаков на 9 9 9 729   . 

Понатаму, за секој од овие 729 броеви имаме три можни избора за 

избришаната иста соседна цифра, па затоа бараниот број броеви е 

еднаков на 729 3 2187  .  
 

53. Од цифрите 9, 8, 5, 4, 1 и 0 се формирани сите четирицифрени броеви 

запишани со различни цифри. Колку од овие броеви се деливи со 5?  
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Решение. Еден број е делив со бројот 5 ако и само неговата цифра на 

единиците е 0 или 5. Ако цифрата на единиците е 0, тогаш првата 

цифра може да се избере на 5 начини (тоа може да е една од цифрите 

9, 8, 5, 4 или 1), втората цифра може да се избере на 4 начини, а 

третата цифра може да се избере на 3 начини. Значи, во овој случај 

имаме 5 4 3 60    четирицифрени броеви деливи со 5. Ако цифрата на 

единиците е 5, тогаш првата цифра може да се избере на 4 начини (тоа 

може да е една од цифрите 9, 8, 4 или 1), втората цифра може да се 

изберена на 4 начини (без веќе избраната цифра и цифрата 0), а 

третата цифра мже да се избере на 3 начини (без веќе избраните две 

цифри). Значи, во случајов имаме 4 3 3 48    четирицифрени броеви 

деливи со 5.  

Според тоа, имаме 60 48 108   четирицифрени броеви со саканото 

својство.   
 

54. Определи го бројот на четирицифрените броеви кај кои цифрата на 

единиците е прост број, цифрата на стотките е сложен број, цифрата 

на десетките е број кој при делење со 3 дава остаток 2 и цифрата на 

единиците е број кој е претходник на некој сложен број.  

Решение. Прости едноцифрени броеви се 2, 3, 5 и 7, што значи дека за 

цифрата на илјадите имаме 4 можности. Сложени едноцифрени бро-

еви се 4, 6, 8 и 9, што значи дека за цифрата на стотките имаме 4 

можности. Едноцифрени броеви кои при делење со 3 даваат остаток 2 

се 2, 5 и 8, што значи дека за цифрата на десетките имаме 3 можности. 

Цифрата на единиците може да биде 3, 4, 7, 8 и 9, што значи дека за 

цифрата на единицте имаме 5 можности.  

Конечно, имаме 4 4 5 3 240     четирицифрени броеви кои ги задово-

луваат условите на задачата.   
 

55. Определи го бројот на четирицифрените броеви со различни цифри, 

чии цифри се 1, 2, 3, 4 или 5. Пресметај го збирот на таквите броеви. 

Решение. Цифрата на илјадитите на секој од бараните броеви може да 

ја избереме на 5 начини и таа е било која од цифрите 1, 2, 3, 4 или 5. 

Откако сме ја избрале цифрата на илјадитите, цифрата на стотките 

можеме да ја избереме од останатите четири цифри, т.е. на 4 начини. 

Потоа, цифрта на десетките можеме да ја избереме од преостанатите 3 

цифри, т.е. на 3 начини и на крајот цифрата на единиците можеме да 

ја избереме од преостанатите две цифри, т.е. на 2 начини. Според тоа, 

има 5 4 3 2 120     броеви со саканото својство.  
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За да го пресметаме збирот на овие 120 броеви, прво да забележиме 

дека цифрата 1 се јавува како цифра на илјадите кај 24 броеви (цифра-

та на стотките можеме да ја избереме на 4 начини, цифрата на десет-

ките на 3 начини и цифрата на единиците на 2 начини, т.е. на вкупно 

4 3 2 24    начини). Аналогно во 24 броја цифрата 1 се јавува како 

цифра на стотките, во 24 броја 1 се јавува како цифра на десетките и 

во 24 броја се јавува како цифра на единиците. Исто важи и за 

цифрите 2, 3, 4 и 5. На овој начин се разгледани сите појавувања на 

цифрите 1, 2, 3, 4 и 5 на сите декадни места во добиените 120 броеви, 

па затоа збирот на сите 120 броеви е еднаков на  

24 (1000 100 10 1) (1 2 3 4 5) 24 1111 15 399960             . 
 

56. Колку броеви деливи со 15 може да се формираат од цифрите 1, 2, 4 и 

5, ако секоја цифра се користи најмногу еднаш?  

Решение. Број е делив со 15 ако и само ако е делив со 3 и со 5. Број е 

делив со 5 ако и само ако цифрата на единиците е 0 или 5. Но, 

цифрата 0 не е меѓу дадените цифри, па затоа цифрата на единиците 

на броевите кои го задоволуваат условот на задачата мора да е 5. 

Понатаму, број е делив со 3 ако и само ако збирот на цифрите со кои е 

запишан е делив со 3. Од дадените цифри, при што мора да учествува 

цифрата 5 може да се формираат следниве броеви кои го задоволуваат 

условот на задачата: 15, 45, 1245, 1425, 2145, 2415, 4125 и 4215, што 

значи дека постојат 8 броја кои го задоволуваат условот на задачата.  
 

57. Определи го бројот на трицифрените броеви кои што се запишани со 

различни непарни цифри.  

Решение. Имаме пет непарни цифри и тоа: 1, 3, 5, 7 и 9. За изборот на 

првата цифра имаме 5 можности. Откако ќе ја избереме првата цифра, 

за изборот на втората цифра имаме 4 можности и откако ќе ги избе-

реме првите две цифри за изборот на третата цифра имаме 3 мож-

ности. Според тоа, имаме 5 4 3 60    трицифрени броеви запишани со 

различни непарни цифри.  
 

58. Определи го бројот на трицифрените броеви кои што се деливи со 3 и 

кои се запишани со непарни различни цифри.  

Решение. Непарни цифри се 1, 3, 5, 7 и 9. Притоа цифрите 3 и 9 се 

деливи со 3, цифрите 1 и 7 при делење со 3 даваат остаток 1, а циф-

рата 5 при делење со 3 дава остаток 2. За да трицифрениот број биде 

делив со 3 потребно е збирот на неговите цифри да е делив со 3, што 

значи збирот на остатоците да е делив со 3. Последното е можно ако 
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избереме една цифра од {3,9}, една цифра од {1,7} и цифрата 5. Зна-

чи, имаме 2 2 1 4    можни избори на цифрите. За секој избор на циф-

рите имаме 3 2 1 6    можни распоредувања, односно 6 трицифрени 

броеви кои се деливи со 3. Според тоа, имаме 4 6 24   трицифрените 

броеви кои што се деливи со 3 и кои се запишани со непарни различни 

цифри.  
 

59. Определи го бројот на трицифрените броеви во чиј запис соседните 

цифри се различни.  

Решение. Да го разгледаме трицифрениот број abc . За избор на 

цифрата a  имаме 9 можности, и тоа сите цифри освен цифрата 0. 

Понатаму, за избор на цифрата b  имаме 9 можности, и тоа цифрата 0 

и било која од осумте ненулти цифри различни од веќе избраната 

цифра за a . За избор на цифрата c  имаме 9 можности, и тоа било која 

од деветте цифри различни од веќе избраната цифра за b . Според тоа, 

бројот на трицифрените броеви во чиј запис соседните цифри се 

различни е еднаков на 9 9 9 729   .  
 

60. Определи го бројот на шестцифрените броеви кои се поголеми од 

310000 и кои се запишани со цифрите 0, 1, 2, 3, 4 и 5, без повторува-

ње.  

Решение. Ако цифрата на стоилјадите е 3, тогаш за цифрата на десет-

илјадите имаме 4 можности (сите цифри без цифрата 0). За секој од 

овие можности останатите четири цифри можеме да ги избереме на 

4 3 2 1 24     начини. Според тоа, во овој случај имаме 4 24 96   

броеви кои го задоволуваат условот на задачата.  

Ако цифрата на стоилјадите е 4 или 5, тогаш останатите пет цифри 

можеме да ги избереме на 5 4 3 2 1 120      начини. Значи, во овој 

случај имаме 2 120 240   броеви кои го задоволуваат условот на 

задачата.  

Конечно, имаме 96 240 336   броеви кои го задоволуваат условот на 

задачата.  
 

61. Во едно одделение учат 9 девојки и 17 момчиња, кои се нумерирани 

со броевите од 1 до 26, при што прво се нумерирани девојките, а 

потоа – момчињата. На секоја девојка и се допаѓаат момчињата, чии 

што броеви не го надминуваат нејзиниот удвоен број за повеќе од 8. 

На час по модерни танци секоја девојка избира момче, кое и се допаѓа 

и танцува со него. На колку различни начини може да се направи 

изборот на танцовите двојки?  
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Решение. Да ја разгледаме девојката со број 1. Бидејќи 2 1 8 10   , 

добиваме дека за таа девојка има единствена можност да го избере 

момчето со број 10. За девојката со број 2 е исполнето 2 2 8 12    и 

бидејќи момчето со број 10 е веќе избрано, за таа девојка има можност 

да избере број 11 или број 12, т.е. можностите се 2. За девојката со 

број 3 е исполнето 2 3 8 14    и како две момчиња се веќе избрани, 

за таа девојка остануваат 3 можности. Аналогно за девојката со број 4 

има 4 можности, за девојката со број 5 можностите се 5 итн., за 

девојката со број 9 можностите се 9. Бројот на различните начини за 

остварување на изборот е  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 362880         . 
 

62. Во шестаголникот, квадратите и триаголниците на цр-

тежот десно треба да доцртаме ѕвезди, срца и кругчи-

ња така што во секои две фигури со заедничка страна 

ќе има различен цртеж. На колку начини може тоа да 

се направи?  

Решение. Фигурата во шестаголникот може да се избере на 3 начини. 

Ако таа е срце, тогаш еднозначно се определуваат фигурите во квад-

ратите до триаголниците со ѕвезда и кругче, како и фигурата во леви-

от триаголник. Понатаму, горниот соседен квадрат и триаголникот 

над него може да се пополнат на три начини, а исто така и долниот 

соседен квадрат и триаголникот под него може да се пополнат на три 

начини, па затоа имаме 3 3 9   начини. На потполно ист начин доби-

ваме по 9 начини на пополнување ако во шестаголникот ставиме 

ѕвезда или кругче.  

Конечно, вкупниот број на различни начини на пополнување е 

еднаков на 3 3 3 27   .  
 

63. По повод завршувањето на учебната година секој од учениците во 

една паралелка се ракувал точно по еднаш со секој од останатите 

ученици. Имало вкупно 300 ракувања. Определи го збирот на цифрите 

на бројот на учениците во таа паралелка.  

Решение. Со n  да го означиме бројот на учениците во паралелката. 

Секој ученик се ракува со секој од останатите 1n  ученици, што 

значи дека вкупно имаме ( 1)n n  ракувања при што секое ракување е 

броено двапати. Затоа ( 1):2 300n n  , т.е. 

( 1) 600n n  . 
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Но, 600 25 24 25 (25 1)     , т.е. ( 1) 25 (25 1)n n    , од каде следу-

ва дека 25n , т.е. во паралелката има 25 ученици. Конечно, бараниот 

збир е 2 5 7  .  
 

64. Иван секој ден се качува по скали кои имаат десет скалила. Ако сака 

тој може да прескокнува скалило, но не може одеднаш да прескокне 

две скалила. Определи го бројот на начините на кои Иван може да се 

качи по скалите.  

Решение. Нека Иван искачува скала со 1n  скалило. Тој може да ги 

искачи првите n  скалила а потоа да искачи уште едно скалило, или да 

ги искачи првите 1n  скалило и потоа да го прескокне предпослед-

ното скалило. Според тоа, бројот на начините за искачување на скала 

со 1n  скалило е еднаков на збирот на бројот на начините за искачу-

вање на скала со n  скалила и бројот на начините за искачување на 

скала со 1n  скалило.  

Скала со 1 скалило може да се искачи на 1 начин, а скала со 2 скалила 

може се искачи на два начина. Од претходно изнесеното следува низа-

та броеви  

1, 2, 2 1 3  , 2 3 5  , 3 5 8  , 5 8 13  , 8 13 21  , 13 21 34  ,  

21 34 55  , 34 55 89  , 55 89 144  , 89 144 233  , ... 

во која десеттиот член е еднаков на бројот на начините на кои Иван 

може да искачи скала со десет скалила, а тоа е бројот 89.  

 

 

V.5.  БОЕЊА, ПОКРИВАЊА И РАСЕКУВАЊА  
 

65. Ефтим го обоил секој квадрат на 

цртежот десно со сина, бела или 

црвена боја така што секои два 

квадрата кои имаат заедничка 

граница се обоени во различна 

боја. Со која боја е обоен  квадра-

тот во кој е знакот ?  

Решение. Соседните на означениот син квадрат се обоени со бела и 

црвена боја, па затоа син е и необоениот квадрат кој им е соседен и кој 

се наоѓа лево од белиот квадрат. Продолжувајќи ја посапката на ист 

начин заклучуваме дека квадратот во кој е знакот  е обоен во сина 

боја.  
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66. На цртежот десно се дадени седум кругчиња во 

кои се запишани седум броја. Иван обоил три 

кругчиња во жолта и три во црвена боја. Збирот 

на броевите во жолтите кругчиња бил еднаков на 

збирот на броевите во црвените кругчиња. Кој 

број е во необоеното  кругче?  

Решение. Збирот на сите броеви е еднаков на  

2 7 10 16 28 37 41 141       . 

Ако во необоеното кругче е бројот x , тогаш збирот на броевите во 

жолтите кругчиња е (141 ):2x . Овој збир е природен број, па затоа 

x  е непарен број. Ако x  е 41, останатите броеви треба да се поделат 

на две групи по три броја чиј збир е еднаков на (141 41):2 50  . 

Меѓутоа бројот 37 не може да се групира со два броја чиј збир е 13, па 

затоа овој случај отпаѓа, т.е. x  не е 41. На потполно ист начин 

заклучуваме дека x  не е 37. Ако x  е 7, тогаш збирот на броевите во 

една група е еднаков на (141 7):2 67   и поделбата е  

37 28 2 41 16 10     . 

Конечно, во необоеното кругче е запишан бројот 7.  
 

67. Горазд нацртал кружница и на неа обележал 3 сини и неколку црвени 

точки. Потоа секоја обележана точка ја поврзал со сите останати 

точки. Забележал дека добил 12 отсечки со разнобојни крајни точки. 

Определи го бројот на отсечките со две црвени крајни точки.  

Решение. Нека бројот на црвените точки е x . Тогаш отсечките со 

разнобојни крајни точки се добиваат ако секоја сина точка се поврзе 

со секоја црвена точка, па затоа тој број е еднаков на 3x . Според тоа, 

3 12x , т.е. 4x . Значи, Горазд означил 4 црвеии точки и тој добил 

(4 3):2 6   отсечки со две црвени крајни точки.  
 

68. На кружница Стојан означил 7 сини, 13 зелени и неколку црвени 

точки и почнал да ги поврзува со отсечки. Тој забележал дека меѓу 

било кои 212 од повлечените отсечки има најмалку една отсечка со 

еднобојни крани точки. Кој е најголемиот можен број црвени точки?   

Решение. Од условот следува дека имаме најмногу 211 отсечки со 

разнобијни крајни точки. Отсечките кои имаат една сина и една 

зелена крајна точка се 7 13 91  . Понатаму, од секоја црвена точка 

кон сините и зелените точки излегуваат точно 7 13 20   отсечки, па 

затоа најголемиот можен број црвени точки е еднаков на 120:20 6 .   
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69. Дадени се десет црвени точки 1 2 3 10, , ,...,C C C C  и десет сини точки 

1 2 3 10, , ,...,S S S S . Најблиска сина точка до точката 1C  е 1S , најблиска 

сина точка до точката 2C  е 2S  итн. најблиска сина точка до точката 

10C  е 10S . Дали може точките да се распоредени така што најблиска-

та црвена точка до точката 1S  да не е 1C , најблиска црвена точка до 

точката 2S  да не е 2C  итн. најблиска црвена точка до токата 9S  да не 

е 9C  

Решение. На една права да означиме 20 точки така што последовател-

ните растојанија меѓу нив да бидат 19, 18, 17, 16, ..., 2, 3, 1 (одлево 

надесно). Потоа точките одлево-надесно да ги означиме со  

1 1 2 2 3 3 10 10, , , , , ,..., ,C S C S C S C S . 

Тогаш за последователните растојанија точни се неравенствата  

1 1 1 2 2 2 2 3 3 3 9 9 9 10 10 10...C S S C C S S C C S C S S C C S        . 

Усовот на задачата е исполнет бидејќи до точката iC  најблиска е 

точката iS , за 1,2,...,10i  . Од друга страна најблиска црвена точка до 

1S  е 2C , најблиска црвена точка до 2S  е 3C  итн. најблиска црвена 

точка до 9S  е 10C .  
 

70. Квадратна табла со страна 2019 е разделена на единечни квадратчиња 

и четирите аголни квадратчиња се избришани. Пион се наоѓа на едно 

од останатите квадратчиња. Во еден потез пионот може да премине на 

соседно квадратче по хоризонтала или по вертикала. Дали може пио-

нот да премине по сите квадратчиња на таблата, преминувајќи точно 

по еднаш на секое квадратче?  

Решение. Пред бришењето на четирите аголни квадратчиња таблата 

да ја обоиме шаховски. Бидејќи бројот 2019 е непарен, четирите агол-

ни квадратчиња се еднобојни. Освен тоа бројот на кавадратчињата 

кои остануваат е непарен, при што квадратчињата со бојата на избри-

шаните се за 3 помалку од останатите, т.е. разликата меѓу бројот на 

квадратчињата од едната боја и квадратчињата од другата боја е ед-

наква на 3. Од друга страна при преминување од едно во друго квад-

ратче се менува бојата и затоа ако може да се помине по сите квад-

ратчиња на таблата на саканиот начин, тогаш бројот на квадратчињата 

од едната боја и бројот на квадратчињата од другата боја треба да е 

еднаков на 1, што е противречност. Значи, пионот не може да помине 

по сите квадратчиња, преминувајќи по еднаш на секое квадратче.  
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71. Секое поле на квадратот 5 5  (цртеж десно) е 

обоено со една боја. Две полиња се соседни ако 

имаат најмалку едно заедничко теме. Познато е 

дека меѓу соседните полиња на било кое поле 

нема еднакво обоени полиња. Определи го нај-

малиот број бои кој е потребен за вакво боење.  

Решение. Бидејќи постои поле кое има 8 соседни полиња, бројот на 

боите не може да биде помал од 8. Бидејќи секои две соседни полиња 

имаат заедничко соседно поле, заклучуваме дека две соседни полиња 

се обоени различно (во спротивно условот ќе 

биде нарушен за нивниот заеднички сосед). Спо-

ред тоа, потребни се 9 бои за боење на полето и 

неговите 8 соседни полиња. На цртежот десно е 

прикажано такво боењем при што боите се обе-

лежани со броевите од 1 до 9.  
 

72. Табла со димензии 8 8  е поделена на 64 единечни квадратчиња, кои 

се обоени со бела боја. Обој дел од квадратчињата со црна боја така 

што до секое црно квадратче да има точно две соседни црни квадрат-

чиња, а до секое бело квадратче да има точно две соседни бели квад-

ратчиња и  

а) бројот на белите квадратчиња да е еднаков на бројот на црните 

квадратчиња,  

б) да има 36 бели и 28 црни квадратчиња,  

в) да има 24 бели и 40 црни квадратчиња.  

Решение. а) Едно од можните боења е дадено на долниот лев цртеж.  

б) Едно од можнте боења е дадено на долниот среден цртеж.  

в) Боењето е дадено на долниот десен цртеж.  

 
 

73. Квадратна табла со должина на страна 8cm  е поделен на 64 единечни 

квадратчиња. За две квадратчиња ќе велиме дека се соседни ако имаат 

заедничка страна. Во колку квадратчиња може да се стави знакот   

така што секое квадратче да има по едно соседно квадратче со знак  . 

Дади пример.  
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Решение. Таблата да ја обоиме шаховски и црните квадратчиња да ги 

поделиме на 10 групи како што е прикажано на левиот цртеж. Во 

секоја од овие групи има по едно цело бело квадратче кое е означено 

со  . Од цртежот се гледа дека за да биде исполнет условот на зада-

чата за обележените со   квадратчиња треба во секоја од десетте гру-

пи да обележиме со   точно едно црно квадратче. Значи треба да 

обележиме точно 10 црни квадратчиња. На сличен начин добиваме 

дека треба да обележиме точно 10 бели квадратчиња. Значи, треба да 

обележиме точно 10 10 20   квадратчиња. Една можна реализација е 

прикажана на средниот, односно десниот цртеж.  

 
 

74. Дали може правоаголник со димензии 7 12  да се покрие со 7 склад-

ни правоаголници чии должини на страни се природни броеви? Најди 

ги сите можни покривања. (При покривањето правоаголниците не 

смееда се преклопуваат.) 

Решение. Плоштината на правоаголникот 7 12  е еднаква на 

7 12 84  . За да се покрие со 7 складни правоаголници секој од нив 

треба да има плоштина плоштина 84:7 12 . Од 12 1 12 2 6 3 4       

следува дека правоагониците со кои ќе го извршиме покривањето 

треба да се со димензии 1 12,3 4, 2 6   .  

Покривањето со 7 правоаголници со 

димензии 1 12  е прикажано на црте-

жот десно.  

Покривањето со 7 правоаголници со 

димензии 2 6  не е можно бидејќи со 

вакви правоаголници може дасе пок-

рие само правоаголник чии должини 

на страни се парни броеви, што не е 

случја со правоаголникот 7 12 .  

Покривањето со 7 правоаголници со 

димензии 3 4  е прикажано на црте-

жот десно.  
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75. Даден е 5 5  квадрат во кој се означени шест поли-

ња (цртеж десно). Горјан го расекол квадратот на  

осум тримина од видот  при што едно поле 

останало само. Определи кое од означените полиња 

може да остане само.  

Решение. Да ги обоиме следните 9 полиња на квадратот: централно 

поле F , четирите аголни полиња (како A ) и четирите средни полиња 

на страните на квадратот (како C ). Секое од осумте тримина може да 

содржи најмногу едно обоено поле, така што деветото обоено поле 

може да остане само. Значи, ниту едно од полињата ,B D  и E  не 

може да остане само. Останатите полиња може да останат сами, што 

може да се види од долните цртежи.  

      
 

76. На цртежот десно се дадени фигурите A  

и B  кои се составени од единечни квад-

ратчиња. Андријана има четири фигури 

од видот A , а Фросина има четири фи-

гури од видот B . Кој може да состави правоаголник со помош на 

своите фигури? (квадратот е правоаголник.)  

Решение. Фигурите на Андријана содржат 4 6 24   квадратчиња. 

Бидејќи 24 2 12 3 8 4 6      , ако ако таа може да 

состави правоаголник, тој мора да биде со димен-

зии 2 12  или 3 8  или 4 6 . На цртежот десно е 

прикажано како Андријана може да состави 4 6  

правоаголник. Фигурите на Фросина содржат 4 4 16   

квадратчиња. Бидејќи 16 2 8 4 4    , ако таа може да 

состави правоаголник, тој мора биде со димензии 2 8  

или 4 4 . На цртежот десно е прикажано како Фро-

сина може да состави 4 4  квадрат.  
 

77. Дали може квадрат со страна со должина 1000cm  да се подели на 31 

квадрат така што најмалку еден од делбените квадрати има страна со 

должина помала од 1cm .  
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Решение. Да земеме квадрат со должина на страна 

1024cm  да го поделиме на 4 квадрати, потоа гор-

ниот десен квадрат да го поделиме на 4 квадрати итн. 

постапката да ја реализираме десет пати (цртеж 

десно). Тогаш должините на страните на квадратите 

ќе бидат  

512 , 256 ,128 , 64 ,32 ,16 ,8 , 4 , 2 ,1cm cm cm cm cm cm cm cm cm cm , 

т.е. должината на страната на најмалиот квадрат ќе биде 1cm . Ако 

сега постапката ја повториме на квадрат со должина на страна еднаква 

на 1000cm , тогаш бидејќи 1000 1024 , должината на страната на 

најмалиот квадрат ќе биде помала од 1cm  и во поделбата ќе учеству-

ваат 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 31           квадрат. Според тоа, бараната 

поделба е можна.  
 

 

78. Определи го најголемиот број делови на кои со 

четири прави може да биде поделен триаголникот 

ABC , при што секоја права минува низ едно од 

темињата ,A B  или C .   

Решение. Бидејќи имаме четири прави кои минува-

ат низ трите темиња, две од нив сигурно минуваат 

низ едно теме, на пример низ темето A . Бројот на делбените делови 

ќе биде поголем ако третата права минува низ едно од другите две 

темиња, на пример темето B  и досега триаголникот е поделен на 6 

дела. Ако четвртата права минува низ темето A , тогаш триаголникот 

е поделен на 8 делови. Ако четвртата права минува низ темето B , 

тогаш триаголникот е поделен на 9 делови. Ако третата права минува 

низ темето C  тогаш таа може да сече три или четири делови на кои 

триаголникот е веќе поделен. Во првиот случај имаме поделба на 

триаголникот ABC  на 9 делови, а во вториот случај имаме поделба на 

триаголникот ABC  на 10 делови (Направи цртежи!). 
 

 

79. Дали може секоја од двете фигури 

прикажани на цртежот десно да се 

подели на два дела така што доби-

ените четири дела се развиени 

мрежи на четири коцки?   
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Решение. Одговорот прашањето е 

позитивен. По една поделба на два 

дела на секоја од двете фигури е 

прикажана на цртежот десно.  

 
 

80. Даден е правоаголен паралелопипед со должини на рабови 216 ,cm  

324cm  и 360cm . На колку различни начини овој паралелопипед мо-

же да се расече на еднакви коцки со должина на раб еднаква на приро-

ден број сантиметри?  

Решение. Бидејќи коцките на кои се расекува паралелопипедот се 

еднакви и имаат должина на раб еднаква на природен број во санти-

метри, заклучуваме дека должината на работ на коцката мора да е 

делител на секоја од должините на рабовите на паралелопипедот. 

Според тоа, ако должината на работ на коцката е n , тогаш | 216n , 

|324n  и | 360n , па затоа | NZD(216,324,360) 36n  . Делители на 

бројот 36 се: 1, 2, 3, 4, 6, 9, 12, 18 и 36, т.е. тој има 9 делители, што 

значи дека бараниот број расекувања е 9.  

 

 

V.6.  ИГРИ И СТРАТЕГИИ  

 

81. Во играта „часовник“, на почетокот стрелката 

покажува еден од броевите од 1 до 7 (цртеж 

десно). Во секој чекор, стрелката се поме-

стува во насока на движењето на стрелките на 

часовникот за толку полиња колку што е 

бројот запишан во полето пред почетокот на 

чекорот. На пример, на цртежот стрелката 

покажува на бројот 4, што значи дека таа треба да се помести за 4 

полиња и ќе покажува на полето со бројот 1, па во следниот чекор се 

поместува за 1 поле и ќе покажува на полето во кое е запишан бројот 

2 итн. После одиграни 21 потег стрелката покажува на полето во кое е 

запишан бројот 6. На кое поле покажувала стрелката после првиот 

одигран потег?  

Решение. Ќе составиме табела во која ќе ја внесуваме моменталната и 

следната позиција на стрелката, а потоа табела во која ќе ја внесиме 

моменталната и претходната позиција на стрелката. Имаме  
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Моментална 

позиција 

Наредна 

позиција 

 Моментална 

позиција 

Претходна 

позиција  

1 2  2 1 

2 4  4 2 

3 6 па затоа  6 3 

4 1  1 4 

5 3  3 5 

6 5  5 6 

7 7  7 7 
 

Задачата ќе ја решиме одејќи одназад на нанапред. Значи за стрелката 

да покажува кон 6 после 21-от чекор, таа мора да покажува кон кон 3 

после 20-тиот чекор, па на 5 после 19-тиот чекор, на 6 после 18-тиот 

чекор итн. Продолжувајќи ја постапката заклучуваме дека стрелката 

покажува на 6 после 15-тиот, 12-тиот, 9-тиот, 6-тиот и 3-тиот чекор. 

Бидејќи покажува на 6 после 3-тиот чекор, таа покажува на 3 после 

вториот и конечно на 5 после првиот чекор.  
 

82. На таблата е запишано:  

50*4*3*2*1. 

Андреа и Бојан ја играат следнава игра, при што прва на потег е 

Андреа, па Бојан, потоа Андреа, па повторно Бојан. Тој што е на потез 

брише една од ѕвездичките и ја заменува со знакот „+“или со знакот 

„–“. Ако добиениот резултат после четирите потези е делив со 5, 

тогаш победува Бојан, а во спротивен случај победува Андреа. Кој 

има победничка стратегија?  

Решение. Бојан има победничка стратегија и тоа: ги групира броевите 

4 и 1, 3 и 2. Ако Андреа стави знак пред еден број, Бојан го става ис-

тиот знак пред другиот број од групата. На овој начин добиениот ре-

зултат ќе се разликува за содржател на бројот 5, што значи дека ќе 

биде делив со 5, па затоа Бојан победува. 
 

83. Во ред се наредени 2018 различни монети чија вкупна вредност е 

еднаква на 10000 денари. Алекса и Самоил наизменично земаат по 

една монета од еден од краевите на редот, т.е. тој што е на потез ја 

зема најлевата или најдесната монета. Прв на потез е Алекса. Дали 

може Алекса при разумна игра да земе 1009 монети чија вкупна 

вредност е поголема или еднаква на 5000 денари?  

Решение. Монетите да ги обоиме така што првата монета е бела, 

втората е црна, третата бела итн. последната е црна. Вкупната 
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вредност на белите монети или вкупната вредност на црните монети е 

поголема или еднаква на 5000 денари. Нека вкупната вредност на 

црните монети е поголема или еднаква на 5000 денари. Алекса ќе зема 

само црни монети. Имено тој во првиот чекор ќе ја земе најдесната 

монета па така од почетната ситуација  

Б, Ц, Б, Ц, Б, Ц, ..., Б, Ц, Б, Ц 

на Самоил ќему ја остави ситуацијата  

Б, Ц, Б, Ц, Б, Ц, ..., Б, Ц, Б, 

што значи дека Самоил е принуден да земе бела монета. Алекса 

одново зема црна монета итн. при што земајќи ги сите црни монети ќе 

земе 5000 или повеќе денари.  
 

84. На масата има две купчиња со x  и y , ( , 1x y ) кибритени чкорчиња. 

Играчите А и Б наизменички ја играат следнава игра, во кој прв поч-

нува играчот А. Во секој чекор играчот кој е на потез зема едно 

чкорче од едно од купчињата купче или по едно чкорче од двете куп-

чиња. Играчот кој ќе го земе последното чкорче победува. Кој играч 

има победничка стратегија и кога?  

Решение. Ако во даден момент во некое од купчињата има непарен 

број чкорчиња, тогаш играчот кој е на потез победува. Нека тој земе 

по едно чкорче од купчињата со непарен број чкорчиња. Така по него-

виот потез во секое купче има парен број чкорчиња. Ако тој број е 0, 

тогаш играта е завршена, а во спротивен случај противникот е при-

нуден по неговиот потез во некое купче да остави непарен број чкор-

чиња и ситуацијата се повторува. Бидејќи после секој потез бројот на 

чкорчињата се намалува, во даден момент противникот нема да може 

да игра.  

Од претходно изнесеното следува дека ако x  или y  е непарен број, 

тогаш А има победничка стратегија. Ако пак x  и y  се парни броеви, 

тогаш по првиот потез на играчот А ќе има купче со непарен број 

чкорчиња и затоа Б има победничка стратегија.  
 

85. Располагаме со 16 еднакви карти, на кои точно по еднаш се запишани 

броевите од 1 до 16. Двајца играчи ја играат следнава игра. Првиот, 

без да гледа вториот, по сопствен избор во купче ги подредува карти-

те една врз друга со броевите надолу. Вториот играч избира еден три-

цифрен број, запишан само со цифрите 1, 2 и 3 без или со повотору-

вање, и бројот го соопштува на првиот играч. Првиот играч започнува 

да ги брои картите одгоре надолу и секоја изброена карта ја става 
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најдолу во купчето. Кога ќе стигне до картата која соодветствува на 

соопштениот број, тој ја превртува. Ако бројот на превртената карта е 

13, победува вториот играч. Во спротивен случај победува првиот 

играч. Дали е можно првиот играч секогаш да победува?  

Решение. Откако првиот играч ќе ги преброи картите до 16, подреду-

вањето на картите во купчето останува исто како на почетокот. 

Воопшто, кога првиот играч ќе преброи до број кој е содржател на 16, 

подредувањето на картите се запазува. Според тоа, превртената карта 

е таа по ред одгоре надолу во почетното купче, колку што е остатокот 

на соопштениот број при делење со 16.  

Ќе докажеме дека меѓу трицифрените броеви формирани од цифрите 

1, 2 и 3, ниту еден при делење со 16 не дава остаток 6. Нека бројот е 

100 10a b c  . Бидејќи 100 16 6 4   , постоењето на ,a b  и c  за кои 

бројот 100 10a b c   дава остаток 6 при делење со 16 означува дека 

постојат броеви , ,a b c  и m  за кои 4 10 16 6a b c m    , каде ,a b  и c  

се како во условот на задачата. Тоа значи дека 2c , па добиваме 

4 10 16 4a b m    и ако поделиме со 2 го добиваме равенството 

2 5 8 2a b m   . Од последното равенство следува 2b , па затоа 

2 10 8 2a m   . Ако повторно поделиме со 2 го добиваме равенст-

вото 5 4 1a m   . Последното не е можно бидејќи за 1,2a   и 3 на 

левата страна се добиваат броевите 6, 7 и 8 кои не се од видот 4 1m .  

Од претходно изнесеното следува дека за да победи првиот играч 

треба на почетокот да ги нареди картите така што картата со бројот 13 

во купчето ќе биде шеста по ред одгоре надолу.  
 

86. Дадени се три кутии. Во првата има едно топче, во втората има две 

топчиња и во третата има k  топчиња. Двајца играчи играат игра во 

која наизменично влечат потези. Играчот кој е на  потез зема едно или 

повеќе топчиња од една од кутиите. Играчот кој последен ќе земе 

топчиња победува. Познато е дека вториот играч може да победи не-

зависно од тоа како ќе игра првиот играч. Определи го k .   

Решение. Ако има (0,0, )m  топчиња, тогаш првиот играч победува зе-

мајќи m  топчиња. Ако топчињата се (0,1,1) , тогаш без разлика на 

потезот на првиот играч победува вториот играч. Значи, позицијата 

(0,1,1)  е недобитна позиција за првиот играч. Понатаму, позицијата 

(0,1, )m , кога 1m  е добитна позиција за првиот играч (потезот на 

првиот играч е да земе 1m  топче, т.е. на вториот играч да му остави 
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позиција (0,1,1) ). Ако имаме позиција (0,2,2) , тогаш секој потез на 

првиот играч доведува до добитна позиција за вториот играч, т.е. 

(0,2,2)  е недобитна позиција за првиот играч. Позицијата (0,2, )m , 

кога 2m  е добитна за првиот играч (потезот на првиот играч е да 

земе 2m  топчиња, т.е. на вториот играч да му остави позиција 

(0,2,2) ). Позициите (1,1, )m  и (2,2, )m , кога 0m  се добитни за 

првиот играч (потезот на првиот играч е да земе m  топчиња и на вто-

риот играч да му остави позиција (1,1,0)  и (2,2,0) , соодветно). Ако 

имаме позиција (1,2,3) , тогаш секој потез на првиот играч остава по-

зиција која веќе сме ја определиле како добитна, т.е. позицијата 

(1,2,3)  не е добитна. Ако имаме позиција (1,2, )m , 3m , тогаш први-

от играч зема од третото купче 3m  топчиња и на вториот играч му 

остава позиција (1,2,3)  која не е добитна.  

Конечно, од претходните разгледувања следува дека 3k  .  

 

 

 

V.7.  СПОРТСКИ ТУРНИРИ  

 

87. Неколку екипи учествувале на фудбалски турнир, на кој за победа се 

добиваат 3 бода, за нерешен резултат се добива 1 бод и за пораз се 

добиваат 0 бодови. На крајот од турнирот сите екипи заедно освоиле 

S  бодови. Колку се можните двоцифрени вредности на S ?  

Решение. Нека на турнирот учествуваат n  екипи. Најмалиот збир бо-

дови се добива ако сите натпревари завршиле нерешено и тогаш секо-

ја екипа освоила 1n  бод и вкупниот збир освоени бодови е еднаков 

на ( 1)n n . За секој натпревар кој не завршил нерешено ово збир се 

зголемува за 1 бод. Значи, ако сите 
( 1)

2

n n
 натпревари завршиле со по-

беда на една од екипите, тогаш вкупниот број освоени бодови е 

еднаков на 
( 1)

2
3

n n
, што е и максималниот број бодови кои што може 

да се освојат на турнирот. Така ја добиваме следнава табела:  
 

n   3   4 5 6 7 8 9 10 11   

Минимум 6   12 20 30 42 56 72 90 110   

Максимум 9   18 30 45 63 84 108 135 165   
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Од табелата се гледа дека S  може да биде еднаков на сите двоцифре-

ни броеви освен на броевите 10, 11 и 19, што значи дека имаме 

90 3 87   можни двоцифрени вредности на S .  
 

88. Шест екипи учествувале на фудбалски турнир при што секоја екипа 

играла со секоја друга екипа по еден натпревар. На турнирот за побе-

да се добиваат 3 бода, за нерешен резултат секоја екипа добива по 1 

бод и за загубен натпревар секоја екипа добива по 0 бодови. По завр-

шување на турнирот екипите освоиле 9, 7, 6, 5, 4 и 3 бодови. Колку 

натпревари завршиле нерешено?  

Решение. На турнирот се одиграни 6 5:2 15   натпревари и се освое-

ни 9 7 6 5 4 3 34       бодови. Ако сите натпревари се со победа, 

тогаш вкупниот број освоени бодови ќе бил 15 3 45  . Со секој нере-

шен натпревар бројот на освоените бодови се намалува за 

3 0 2 1 1    , па како се освоени помалку 45 34 11   бодови заклу-

чуваме дека 11 натпревари завршиле нерешено.   
 

89. На фудбалски турнир учествуваат 5екипи и секоја екипа игра по еден 

натпревар со секоја друга екипа. За победа се добиваат 3 бода, за 

пораз 0 бодови и за нерешен резултат двете екипи добиваат по 1 брод. 

По завршување на турнирот првата екипа освоила 10 бода, втората 

освоила 7 бода, третата освоила 5 бода, четвртата освоила 4 бода и 

последната екипа освоила 1 бод. Определи го бројот на нерешените 

натпревари.  

Решение. Прв начин. На турнирот се изиграни (5 4):2 10   натпре-

вари, а се освоени 10 7 5 4 1 27      бодови. За натпревар кој завр-

шува со победа вкупно се доделуваат 3 бода, а за натпревар кој завр-

шува нерешено вкупно се доделуваат 2 бода, т.е. 1 бод помалку. Ако 

сите натпревари завршиле со победа, тогаш бројот на освоените 

бодови треба да биде 3 10 30  , Бидејќи се освоени 30 27 3   бода 

помалку, заклучуваме дека на турнирот 3 натпревари завршиле не-

решено.  

Втор начин. На турнирот се изиграни (5 4):2 10   натпревари, а се 

освоени 10 7 5 4 1 27      бодови. Ако n  натпревари завршиле со 

победник, а m  натпревари завршиле нерешено, тогаш  

10

2 3 27

m n

m n

 


 
 

Имаме 10m n  , па затоа 2(10 ) 3 27n n   , од каде наоѓаме 7n .  
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Значи, 10 7 3m   . Значи,7 натпревари завршиле со победник и 3 

натпревари завршиле нерешено.  

Во долната табела е даден пласманот на екипите со што е покажано 

дека спомената ситуација може да се реализира.  
 

 

 Победи  Нерешени  Порази   

Прва екипа 3 1 0 10 

Втора екипа  2 1 1 7 

Трета екипа  1 2 1 5 

Четврта екипа  1 1 2 4 

Петта екипа  0 1 3 1 
 

 

90. Во фудбалско првенство учествуваат 20 екипи и секои две екипи игра-

ат по два натпревари. Дали е можно на крајот на првенството секоја 

екипа да има еднаков број победи и нерешени натпревари.   

Решение. Со x  да го означиме збирот на победите на сите екипи, со 

y  збирот на поразите на сите екипи и со z  збирот на нерешените 

натпревари на сите екипи. Тогаш 2 20 19 760x y z      , бидејќи се 

одиграни 20 19  натпревари и секој натпревар во победите, поразите и 

нерешените натпревари е броен двапати. Понатаму, x y  бидејќи 

кога една екипа победува, другата екипа губи, а според условот на 

задачата x z . Затоа 3 760x , што не е можно бидејќи бројот 760 не 

е делив со 3. Според тоа, не е можно на крајот на првенството секоја 

екипа да има еднаков број победи и нерешени натпревари.  
 

91. На еден фудбалски турнир пет екипи играле секоја со секоја екипа по 

еден натпревар. За победа во еден натпревар се добиваат 3 бода, за 

пораз 0 бодови и за нерешен резултат секоја екипа добива по 1 бод. На 

крајот од турнирот имало екипа со 5 бода, екипа со 2 бода и две екипи 

со по 3 бода. Колку бодови освоила петтата екипа?  

Решение. Во четири натпревари 5 бода може да се освојат само на 

еден начин и тоа: 3 1 1 0   , 2 бода може да се освојат само на еден 

начи и тоа: 1 1 0 0   , а 3 бода може да се освојат на два начина и 

тоа: 1 1 1 0    или 3 0 0 0   . Забележуваме дека бројот на пора-

зите кај овие четири екипи е најмалку за 4 поголем од бројот на побе-

дите. Но, на турнирот бројот на победите мора да е еднаков на бројот 

на поразите, па затоа петтата екипа мора да има најмалку 4 победи. 

Оваа екипа на турнирот одиграла точно 4 натпревари, што значи дека 

таа точно 4 пати победила и освоила 4 3 12   бода.  
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Споменатиот пласман на екипите се реализира ако една екипа ги 

победи останатите четири екипи, а сите други натпревари освен еден 

завршат нерешено.  
 

92. На фудбалски турнир учествуваат 4 екипи, при што секои две екипи 

играле по еден натпревар. Екипата која се пласирала на последното 

место освоила седум пати помалку бодови од првите три екипи заед-

но. Колку натпревари завршиле нерешено?  

(Во фудбал за победа се добиваат три бода, за нерешен резултат по 1 

бод за двете екипи и за пораз се добиваат 0 бодови.) 

Решение. На турнирот се одиграни 4 3:2 6   натпревари. Збирот на 

бодовите освоени од сите три екипи може да биде најмалку 6 2 12  , 

а најмногу 6 3 18   бода. Ако последната екипа има x  бода, тогаш 

првите три екипи заедно имаат 7x  бодови, што значи 

дека вкупниот број бодови е 8x . Единствен број меѓу 

12 и 18 кој е делив со 8 е бројот 16, што значи дека 

последната екипа освоила 16:8 2  бода. Во табелата 

десно е покажано дека опишаната состојба еможна.  
 

93. Еден фудбалски натпревар заврши со резултат 5:5  при што за време 

на натпреварот ниту една од екипите не успеала да поведе со повеќе 

од два гола. За време на натпреварот Горјан на лист ги запишувал мо-

менталните резултати. Определи го бројот на различните резултати 

кои може да се запишани на листот.  

Решение. Нека головите на до-

маќинот ги запишеме во реди-

ците, а головите на гостинот ги 

запишеме во колоните. Резул-

татите од 0:0 до 0:2 може да би-

дат запишани само по еднаш, а 

резултатите од 0:3 до 0:5 не мо-

же да бидат запишани, па затоа во првата необоена колона последо-

вателно запишуваме 1, 1, 1, 0, 0 и 0. Аналогно во првата необоена 

колона последователно запишуваме 1, 1, 1, 0, 0 0.  

Понатаму останатите полиња во табелата ги пополнуваме така што 

секој број е еднаков на збирот на броевите запишани во горното и 

левото поле (Зошто?). Конечно, бројот на различните резултати кои 

може да бидат запишани на листот на Горјан е еднаков на 162.  

 

 :0 :1 :2 :3 :4 :5 

:0 1 1 1 0 0 0 

:1 1 2 3 3 0 0 

:2 1 3 6 9 9 0 

:3 0 3 9 18 27 27 

:4 0 0 9 27 54 81 

:5 0 0 0 27 81 162 
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V.8.  ДОПОЛНИТЕЛНИ ЗАДАЧИ  

 

94. Коцка со димензии 4 4 4   е составена од 64 залепени коцки со ди-

мензии 1 1 1  . На колку од страните на малите коцки има лепило?  

Решение. Имаме 64 мали коцки со по 6 страни, што значи дека вкуп-

ниот број страни е еднаков на 6 64 384  . Лепило нема на надвореш-

ните страни на големата коцка, што значи на 6 4 4 96    страни на ма-

лите коцки. Значи, лепило има на 384 96 288   страни на малите 

коцки.   
 

95. На цртежот десно е прикажана коцка сос-

тавена од 125 една до друга поставени 

мали коцки. Збирот на точките на секои 

две спротивни страни на секоја од малите 

коцки е еднаков на 7. Определи го збирот 

на точките на страните на малите коцки 

кои не се гледаат на цртежот?  

Решение. Збирот на точките кои се наоѓа-

ат на страните на секоја мала коцка е ед-

наков ма 1 2 3 4 5 6 21      . Големата 

коцка е составена од 125 мали коцки, па 

затоа збирот на точките на сите коцки е еднаков на 125 21 2625  . На 

трите страни кои се гледаат на големата коцка 6 точки имаме 25 пати, 

5 точки – 25 и 4 точки – 25 пати. Значи, збирот на точките на страните 

кои се гледаат е еднаков на 25 6 25 5 25 4 375      . Конечно, збирот 

на точките на на страните на малите коцки кои не се гледаат на црте-

жот е еднаков на 2625 375 2250  .  
 

96. Коцки за играње , , ,A B C D  и E  се наредени како на цртежот. Збирот 

на точките на спротивните страни на секоја коцка е еднаков на 7. 

Определи го максималниот можен збир на точките кои се наоѓаат на 

видливите страни на коцките.  

 
Решение. Збировите на точките кои се наоѓаат на паровите спротивни 

видливи страни на коцките се еднакви на 7.  
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Коцката A  има 5 видливи страни и збирот на точките ќе биде макси-

мален ако не е видлива страната на која има 1 точка, што значи дека 

збирот ќе биде 2 7 6 20   .  

На коцката B  се видливи два пара спротивни страни, па затоа збирот 

на точките на нејзините видливи страни е еднаков на 2 7 14  .  

Кај коцките C  и E  видливи се еден пар спротивни страни и две со-

седни страни. Максимален збир може да се добие ако се видливи стра-

ните на кои има 5 и 6 точки. Притоа збирот на точките е еднаков на 

5 6 7 18   .  

Кај коцката D  видливи се две спротивни страни и збирот на точките 

на овие две страни е еднаков на 7.  

Конечно, максималниот збир на точките на видливите страни може да 

биде еднаков на 20 14 2 18 7 77     .  
 

97. Правоаголен паралелопипед е обоен и потоа е поделн на 30 коцки со 

раб 1cm. Шеснаесет од добиените коцки имаат по две обоени страни. 

Колку коцки имаат по една обоена страна.  

Решение. Бидејќи 30 1 1 30 1 2 15 1 3 10 1 5 6 2 3 5                пара-

лелопипедот на 30 коцки може да се подели пет начини.  

За 1 1 30   нема коцка со две обоени страни (направи цртеж), па затоа 

ова не е бараната поделба.   

За 1 2 15   нема коцка со две обоени страни (направи цртеж), па затоа 

ова не е бараната поделба. 

За 1 3 10   има 8 коцки со две обоени страни (направи цртеж), па 

затоа ова не е бараната поделба. 

За 1 5 6   има 12 коцки со две обоени страни (направи цртеж), па 

затоа ова не е бараната поделба.  

За 2 3 5   има 16 коцки со две обоени страни, а бројот на коцките со 

една обоена страна е 6.  
 

98. Бојадисана коцка е поделена на 125 еднакви коцки. 

Колку мали коцки имаат непарен број бојадисани 

страни?  

Решение. Димензиите на коцката се 5 5 5  , т.е. 

должината на нејзината страна е еднаква на 5 

(цртеждесно). По три бојадисани страни имаат 8 мали коцки кои се 

наоѓаат во темињата на големата коцка, а по една бојадисана страна 

имаат коцките кои се во внатрешноста на ѕидовите на големата коцка. 

На секој од шесте ѕида има по 3 3 9   вакви коцки.  
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Конечно, непарен број бојадисани страни има имаат 8 6 9 62    мали 

коцки.  
 

99. Коцка со раб 5cm  е составена од 125 единечни коцки. 

Секоја црно обоена коцка е почеток на колона која се сос-

тои од 5 коцки. Колку коцки ќе останат ако се отстранат 

колоните кои почнуваат со црно обоена коцка?   

Решение. Имаме пет колони кои почнуваат со коцка која е на горната 

страна на големата коцка, со чие отстранување бројот на коцките се 

намалува за 5 5 25  . Четирите аголни колони кои почнуваат со 

црните коцки од предната страна на големата коцка со веќе отстра-

нетите коцки имаат по две заеднички коцки, а средната колона има 

само една заедничка коцка. Според тоа, со отстранување на овие ко-

лони брјот на коцките се намалува уште за 4 3 4 16    коцки. За 

истиот број коцки се намалува бројот на коцките со отстранување на 

колоните кои почнуваат со црните коцки на десната страна на голе-

мата коцка. Според тоа, бројот на коцките вкупно ќе се намали за 

25 16 16 57    коцки, што значи ќе останат 125 57 68   коцки.   
 

100. Даден е квадрат со димензија 4 4  во чии единечни 

полиња се запишани броеви 0, 1, 2, 3 и 4 (цртеж 

десно). За еден правоаголник ќе велиме дека е спе-

цијален ако збирот на сите броеви запишани во него е 

еднаков на 7. Определи го бројот на специјалните 

триаголници содржани во квадратот.  

Решение. Имаме, четири правоаголници со збир 1 3 3  , четири 

правоаголници со збир 1 2 4  , четири правоаголници со збир 

3 3 0 1   , четири правоаголници со збир 1 2 4 0    и два правоа-

голника со збир 3 1 2 1   . Значи, квадратот содржи вкупно 

4 4 2 18    специјални правоаголници.  
 

101. Определи го бројот на правоаголниците содр-

жани во фигурата прикажана на цртежот десно. 

(Квадратите се правоаголници.) 

Решение. Дадената фигура содржи 9 правоа-

голници составени од еден правоаголник, 12 правоаголници составени 

од два правоаголници, 6 правоаголници составени од три правоагол-

ници, 4 правоаголници составени од четири правоаголници, 4 право-

аголници составени од шест правоаголници и 1 правоаголник соста-
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вен од девет правоаголници. Според тоа, дадената фигура содржи 

9 12 6 4 4 1 36       правоаголници.  
 

102. Колку правоаголници содржи фигурата прикажана 

на цртежот десно?  

Решение. Дадената фигура содржи 8 единечни 

правоаголници, 9 правоаголници составени од два 

единечни правоаголници, 4 правоаголници составени од три единечни 

правоаголници, 3 правоаголници составени од четири единечни пра-

воаголници и 1 правоаголник составен од шест единечни правоагол-

ници. Според тоа, дадената фигура вкупно содржи 8 9 4 3 1 15      

правоаголници.  
 

103. Правоаголникот на цртежот дес-

но е поделен на 8 правоаголни-

ци. Во еден од малите правоаголници цртаме ѕвезда. Определи го 

бројот на правоаголниците кои што содржат ѕвезда.   

Решение. Правоаголник содржи ѕвезда само кога неговата лева страна 

е одлево на ѕвездата, а десната страна е оддесно на ѕвездата. На 

цртежот имаме 9 вертикални отсечки, па така во зависност од местото 

на ѕвездата бараниот број правоаголници може да биде: 1 8 8, 

2 7 14,3 6 18     или 4 5 20    
 

104. Во колку правоаголници содржани во фигурата 

десно и кои се формирани од цели квадратчиња се 

наоѓа знакот ? (Квадратот е правоаголник.)  

Решение. Прв начин. Правоаголници кои го содр-

жат знакот  се:  

- 1 правоаголник со димензии 1 1 , вкупно 1,  

- 2 правоаголници со димензија 1 2  и 2 правоаголника со димензија 

2 1 , вкупно 4 

- 3 правоаголника со димензија 3 1  и 3 правоаголника со димензија 

1 3 , вкупно 6,  

- 2 правоаголника со димензија 4 1  и 2 правоаголника со димензија 

1 4 , вкупно 4,  

- 1 правоаголник со димензија 5 1  и 1 правоаголник со димензија 

1 5 , вкупно 2,  

- 4 правоаголника со димензија 2 2 , вкупно 4,  

- 6 правоаголника со димензија 3 2  и 6 правоаголника со димензија 

2 3 , вкупно 12,  
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- 4 правоаголника со димензија 4 2  и 4 правоаглника со димензија 

2 4 , вкупно 8,  

- 2 правоаголника со димензија 5 2  и 2 правоаголника со димензија 

2 5 , вкупно 4,  

- 9 правоаголника со димензија 3 3 , вкупно 9,  

- 6 правоаголници со димензии 4 3  и 6 правоаголници со димензии 

3 4 , вкупно 12,  

- 3 правоаголници со димензии 5 3  и 3 правоаголници со димензии 

3 5 , вкупно 6,  

- 4 правоаголници со димензии 4 4 , вкупно 4,  

- 2 правоаголници со димензии 5 4  и 2 правоаголници со димензии 

4 5 , вкупно 4,  

- 1 правоаголник со димензии 5 5 , вкупно 1.  

Според тоа, имаме вкупно  

1 4 6 4 2 4 12 8 4 9 12 6 4 4 1 81                

правоаголници кои го содржат знакот .  

Втор начин. Ако сонцето грее одгоре, тогаш сенката на правоагол-

никот (која е отсечка) треба да ја содржи сенката на знакот . Вакви 

отсечки се: 1 со должина 1, 2 со должина 2, 3 до должина 3, 2 со 

должина 3 и 1 со должина 5, што значи дека имаме вкупно 

1 2 3 2 1 9      отсечки. Ако сонцето грее одлево, тогаш сенката на 

правоаголникот (која е отсечка) треба да ја содржи сенката на знакот 

. Вакви отсечки се: 1 со должина 1, 2 со должина 2, 3 до должина 3, 

2 со должина 3 и 1 со должина 5, што значи дека имаме вкупно 

1 2 3 2 1 9      отсечки. Последното значи дека имаме 9 можности 

за едната страна и 9 можности за другата страна за правоаголници кои 

го содржат знакот , па затоа вкупниот број правоаголници кои го 

содржат знакот  е еднаков на 9 9 81  .  
 

105. На цртежот десно се дадени 15 точки кои лежат 

на паралелни прави. Растојанието меѓу секои 

две соседни хоризонтални и вертикални прави 

е еднакво. Определи го бројот на квадратите со 

темиња во дадените точки.  

Решение. Може да се нацртаат 8 мали, 3 големи и 3 средни квадрати 

чии страни се дијагоналите на малите квадрати. Според тоа, вкупно 

може да се нацртаат 8 3 3 14    квадрати.  
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106. Квадрат е поделен на девет еднакви квадратчиња. Определи го најма-

лиот број темиња на малите квадратчиња кои треба да се означат така 

што секој  

а) квадрат   

б) правоаголник  

на добиената фигура да има барем едно означено теме.  

Решение. Хоризонталните линии да ги означиме со броевите 1, 2, 3 и 

4, а вертикалните линии да ги означиме со буквите А, Б, В и Г.  

а) Треба да има по едно означено теме во секое од четирите аголни 

квадратчиња. Означувањето на четири темиња е и доволно, на при-

мер, означени се темињата А1, Б3, В2 и Г4.  

б) Доволно е да се означат 7 темиња, на пример, А1, Б3, Б4, В2, В4, Г2 

и Г3. Да претпоставиме дека се доволни најмногу 6 означени темиња, 

т.е. дека има најмалку 10 неозначени темиња. Ако има 4 неозначени 

темиња на една линија, тогаш на некоја паралелна лиија има барем 

уште две неозначени темиња, па затоа постои правоаголник во кој ни-

ту едно теме не е означено. Нека претпоставиме дека на секоја линија 

има барем едно означено теме. Тогаш постојат барем две џоризонтал-

ни линии со по точно едно означено теме, па затоа меѓу останатите 

темиња на тие редови има четири кои се темиња на правоаголник.  
 

107. Правоаголна кутија со чоколадни бомбони е поделена на еднакви 

квадратчиња и во секое квадратче се наоѓа бомбона од бело и црно 

чоколадо. Михаил пред спиење јаде четири бомбони така што од не-

колку соседни квадратчиња (сосоедни се квадратчињата кои имаат за-

едничка страна) формира правоаголник и ги јаде бомбоните кои се на-

оѓаат во четирите темиња на правоаголникот. Ако четирите бомбони 

не се од ист вид, тогаш Михаил спие спокојно.  

а) Во кутија со 16 квадратчиња (4 реда и 4 колони) стави 8 бели и 8 

црни чоколадни бомбони така што Михаил секоја ноќ ќе спие спокој-

но (додека ги изеде сите бомбони).  

б) Нека кутијата е со 20 квадратчиња (5 реда со по 4 бомбони). Дока-

жи дека како и да ставиме 11 црни и 9 бели чоколадни бомбони 

секогаш ќе постои правоаголник со еднобојни темиња.  

Решение. а) Бомбоните од црно чоколадо ги 

означуваме со Ц, а бомбоните од бело чоколадо 

ги означуваме со Б. Постојат повеќе распореди на 

8 бели и 8 црни бомбони, од кои едно е дадено во 

табелата десно.  

Ц Б Б Ц 

Ц Ц Б Б 

Б Ц Ц Б 

Б Б Ц Ц 
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б) Не е можно во секој ред да има најмногу 2 црни бомбони, бидејќи 

во тој случај бројот на црните бомбони ќе биде најмногу 5 2 10 11   . 

Значи,во еден ред, на пример во првиот, има најмалку 3 црни 

бомбони: ЦЦЦ. Сите можности за четирите тројки бомбони кои стојат 

под овие црни бомбони се:  

1) ЦЦБ    2) ЦБЦ     3) БЦЦ    

4) БББ    5) ББЦ    6) БЦБ     7) ЦББ.  

Ако во еден од редовите под трите црни бомбони стои некоја од 

комбинациите 1), 2) или 3), тогаш добиваме правоаголник со 4 црни 

темиња. Останува во четирите реда под трите црни бомбони во некој 

редослед да се наоѓаат комбинациите 4), 5), 6) и 7). Но, тогаш заради 

тројката БББ имаме правоаголник со 4 бели темиња. Значи, во секој 

случај имаме правоаголник со 4 истобојни темиња.  
 

108. На домино плочки се наоѓаат сите парови броеви од 0 до 6 (вклучу-

вајќи ги и броевите 0 и 6), на секоја половина од домино плочката по 

еден број. Сите броеви, освен нулата се прикажани со соодветен број 

точки, а празното поле ја означува нулата. Во комплет домино плочки 

за секој пар броеви има само една плочка. Определи го збирот на 

точките во еден комплет домино плочки.  

Решение. Ако најмалиот број на едното поле на плочката е 0, тогаш 

на преостанатите полиња треба да бидат броевите 0, 1, 2, 3, 4, 5 и 6 и 

нивниот збир ќе биде еднаков на 1 2 3 4 5 6 21      . Ако најма-

лиот број на едното поле на плочката е 1, тогаш на преостанатите 

полиња треба да бидат броевите 1, 2, 3, 4, 5 и 6 и нивниот збир ќе биде 

еднаков на 6 1 1 2 3 4 5 6 27        . Ако најмалиот број на едното 

поле на плочката е 2, тогаш на преостанатите полиња треба да бидат 

броевите 2, 3, 4, 5 и 6 и нивниот збир ќе биде еднаков на 

5 2 2 3 4 5 6 30       . Ако најмалиот број на едното поле на 

плочката е 3, тогаш на преостанатите полиња треба да бидат броевите 

3, 4, 5 и 6 и нивниот збир ќе биде еднаков на 4 3 3 4 5 6 30      .  

Ако најмалиот број на едното поле на плочката е 4, тогаш на преос-

танатите полиња треба да бидат броевите 4, 5 и 6 и нивниот збир ќе 

биде еднаков на 3 4 4 5 6 27     . Ако најмалиот број на едното 

поле на плочката е 5, тогаш на преостанатите полиња треба да бидат 

броевите 5 и 6 и нивниот збир ќе биде еднаков на 2 5 5 6 21    . Ако 

најмалиот број на едното поле на плочката е 6, тогаш на преос-

танатото поле треба да биде бројот 6 и нивниот збир ќе биде еднаков 

на 1 6 6 12   .  
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Конечно, збирот на сите точки во еден комплет домино плочки е 

еднаков на 21 27 30 30 27 21 12 168       .  
 

109. Борјанка нумерирала 100 картончиња со броевите од 1 до 100. Таа ги 

наредила картончињата едно по друго на следниот начин:  

- прво ги наредила сите картончиња со броеви деливи со 2 во растеч-

ки редослед (2, 4, 6, 8, 10, ...),  

- потоа (од останатите картончиња) ги наредила сите картончиња 

деливи со 3 во растечки редослед (3, 9, 15, 21, ...),  

- потоа (од останатите картончиња) ги наредила сите картончиња 

деливи со 5 во растечки редослед (5, 25, 35, 55, 63, ...),  

- потоа (од останатите картончиња) ги наредила сите карт деливи со 

7 во растечки редослед (7, 49, 77, 91, ...) 

итн. сите броеви соодветно деливи со 11, 13, ... и со останатите прости 

броеви до исцрпување на картите, при што на крајот ја ставила 

картата со број 1. На кое место е картата со број 91?  

Решение. Од 1 до 100 ма купно 50 броеви деливи со 2. Потоа, од 1 до 

100 има вкупно 33 16 17   броеви кои се деливи со 3, но не се деливи 

со 2 (Зошто?). Од 1 до 100 има вкупно 20 (10 6 2) 1 7      броеви 

кои се деливи со 5 но не се деливи ниту со 2 ниту со 3. Од 1 до 100 

броеви кои се деливи со 7, но не се деливи ниту со 2, ниту со 3, ниту 

со 5 се 7, 49, 77 и 91 и бројот 91 е четврт во оваа група. Конечно, 

бидејќи 50 17 7 4 78     заклучуваме дека бројот 91 се наоѓа на  78-

то место.  
 

110. а) Располагаме со по еден тег со маси 8 , 4 , 2kg kg kg  и 1kg . Покажи 

дека со помош на овие тегови може да се измери секоја маса од 1 до 

15kg , при што теговите ќе се наоѓаат само на едниот тас на вагата.  

б) Располагаме со по еден тег со маси 27 ,9 ,3kg kg kg  и 1kg . Покажи 

дека со помош на овие тегови може да се измери секоја маса од 1 до 

40kg , при што теговите може да се наоѓаат на двата таса на вагата. 

Решение. а) Мерењата може да се реализираат на следниов начин:  

1 1,

5 4 1,

9 8 1,

13 8 4 1,



 

 

  

   

2 2,

6 4 2,

10 8 2,

14 8 4 2,



 

 

  

  

3 2 1,

7 4 2 1,

11 8 2 1,

15 8 4 2 1.

 

  

  

   

  

4 4,

8 8,

12 8 4,





 
 

б) Имаме  
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1 1,

2 3 1,

3 3,

4 3 1,



 



 

   

5 9 3 1,

6 9 3,

7 9 1 3,

8 9 1,

  

 

  

 

   

9 9,

10 9 1,

11 9 3 1,

12 9 3,



 

  

 

  

13 9 3 1.  

 

Понатаму, масите од 14 до 26kg  ќе ги измериме кога од масата од 

27kg  ќе ги одземаме масите од 13 до 1kg , соодветно. Конечно, маса-

та од 27kg  ја мериме со тегот од 27kg , а масите од 28 до 40kg  ќе ги 

измериме кога на масата од 27kg  ќе ги додаваме масите од 1 до 13kg  

соодветно.  
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